
DODATEK,
obsahujíci zprávy 0 autoritách

ve spise citovaných.



Připomenutí.
Habent sua fata libelli,

Zajisté málo jest knih, které by byly měly tak podivných'a
nemilých osudů jako tato. Plod mnoholetého pilného sbírání měla
se Patristická Encyklopedie dle vůle svého původce státi příruční
knihouzvláště mladšímu duchovenstvu, poskytující mu hojných pomů
ceku vykonávání jedné z nejdůležitějších povinností jeho povolání.
Měločvyhověno býti skutečné potřebě —-to byl úmysl šlechetného
spisovatele, jehož zpanilá mysl i v tom se jevila, že peněžitý výnos
prácesvé, jakého vším právem dalo se očekávati, věnovati zamýšlel
dobročinnému účeli,

Nemoha sám podniknouti znamenitého nákladu ohlížel se po na
kladateli cizím, i obrátil se za tou příčinou roku 1890 k tehdejšímu
vachtýřiPražské arcibiskupské knihtiskárny, domnívaje se v té vá
ženéfirmě nalezti dostatečné garancie správného a slušného vydání
svého díla, To však, Bohužel! byl omyl. Nakladatel (můžemet to říci
bez ostýchání, an věc ta dosti jest světu zjevna), daleký toho, aby
sdílel šlechetný. záměr spisovatelův při vydání toho tak důležitého
dla, pojal věc pouze co výnosnou peněžitou spekulací, utvořil dle



IV

toho plán svůj a rozepsal předplacení na spis, který sliboval býti
velice obšírným. Jiný nakladatel, který by dle slušnosti byl hleděl
s prospěchem vlastním spojit prospěch obecenstva, byl by sporejší
typografickou úpravou umenšíl o třetinu objem díla, jehož cena mohla
pak dobře na polovičku nynější býti zmírněna. Tím bylo by se docililo
rozšírnějšího odbytu a zisku ovšem jistého a nikoliv menšího,

Nicméně i při patrné zdraženosti spisu, zakrývané jakž takž
klamným předstíráním, nalezl se dostatečný počet předplatitelu, aby
tisk mohl býti započat a vydávání sešitků díti se pravidelné ve Ihů
tách určených. Ani to však se nestalo. Nakladatel, vlastní vinou da
ustavičných nesnází zapleten, nemohl dodržeti slova, vydávání je
dnotlivých sešitků počalo váznouti, až konečně právo nakladatelské3
s pachtem tiskárny arcibiskupské přešlo na osobu jinou.

Tím však ničeho nezlepšilo se v okolnostech vydávání Patri
stické Encyklopedie provázejících, ba spíše ještě přibylo nesnází.
Došlot až tak daleko, že věřitelé nového nakladatele soudně zabavili
na skladě ležící výtisky dosaváde vyšlých sešitků, tak že předplatit

mohli. To trvalo delší čas, v kterouž dobu, jak se samo sebou rozumí,
nebylo ani pomyšlení na pokračování v tisku.



Konečně následkem vyrovnání přešla Patristická Encyklopedie

vmajetnost jiné firmy: čiskárny Vetterlovské, náležející tenkráte pp.
Franke-ovi a Steyrerovi, kteří s horlivostí jali se pracovati o ukon
čenídíla, Nepříznivý však osud neustal pronásledovati Pačristickou

Encyklopedů,úloha přesahovala síly podnikatelů, a podruhé dostalo
se neukončené dílo v zástavu věřitelům.

Mezi tím byl důstojný spisovatel jeho, pan vicerektor Antonín
Řehák, zemřel, nemálo ztrpčené viděv poslední své dni neblahým
osudemsvé mnoholeté práce. Žalostné jeho úmrtí rozmnožilo nemálo

překážky,úplnému dokončení díla v cestu se stavící; neboť jakkoli
spis sám v sobě byl nyní ukončen a zavřen, bylo nicméně jako do
datek k němu ještě oznámeno sesť sešitků, majících obsahovati „,ži
votopisyuváděných autorit,“ k nimž nižádného rukopisu před rukama
nebylo,na něž ale předplacené bylo již vybráno.

Roku 18533přešla Vetterlovská knihtiskárna v majetnost pana
Antonína Renna, který později firmu tuto na své jméno převedl, Ten
nemalousumou vyplatil Paťristickou Encyklopedů ze zabavení jejího,
k ukončení však díla toho, aby práv byl předplatitelům vyplněním

povinnosti na se vzaté, přikročiti na ten čas nemohl, již pro jedinou



V

nužtak!málo a tak nedostatéčného: nátěriálu 'při ruce bylo. Mnoho
tásobnédotazy -a poptávky:vedly kw-přesvědčeníže: není: naděje

úskotiS projsákol SB SOŘOpNěOsoby z velebného> Gnokotonstva, an' z

retroufalvši zavázatise ků. Proveděníjeho | tak bržkém:čase, jak
deožádoucno.: Naproti tomu slibovánovšemožnépodpory radou i skut
tém.každému, kdož by se uvázal:v nesnadnou a:ve: mnohém ohledu
choulostivou úlohu, Čas: ubihal;-i -bylo potřebí ryčhle:se rozhodnouti,

emělo-li tak vážné dílo ještě snad léta čekáti na své ukončení,
V té důležitosti :obrátil -se pan Renů'ke mně se žádostí, abych

e uvázal 'v sestávění toho dodatku.Bylo to pro mne na povážení:
ednak bylomně nesnadnoodříci p. Rennovipro osobnímůjpřátelský
oměr k němu; jednak nemohl jsem sobě-tajiti veliké obtíže té. věci
ro mne, kterýžto co laik byl jsem jen málo povědom v oboru theo

jsickém. Ta ochotnost však, se kterou' více vělebných: pánů, jak
míněno, slibovaló svoů pomoc,"dodala mi chuti, že jsem se odvážil
e-úkol mýchdosavadních : studiítak- daleký. Dříve však ujistil jsem
e:té» slibované "pomoci;které mněítaké později v plné mířeposkytlo.

ivéro::zpánilomýslných„duchovních jejichžto: vážená:jména jsou:
akub Cebiský, starší kaplan u sv.Havla v.Praze; František Doucha,



JX

proslulý v hteratuře české; Karel Karlas, člen rytířského řádu kři
žovníků s červenou hvězdou a starší kaplan u sv. Petra na Novém

městěv Praze a konečně Václav Štulc, knížecí arcibiskupský notář
a professor náboženství na c. k. akademickém gymnasium v Praze,
o literaturu naši velezasloužilý redaktor církevního časopisu „Blahověst,““

Těmto ctihodným mužům povinnován jsem za to, že mne pouká
zali na prameny, z kterých mně vážiti bylo materiál ku práci mé, že
sami částkou pramenů těch a někdy i hotovým materiálem mne za
opatřili,vpochybnostechradoumněpřispěli,ba i články,které jsem
jim ku prohlídnutí v rukopise podal, laskavě prošli a kde potřebí
opravili. Vyznávám bez ostýchání, že bez pomoci těchto výtečných
duchovních, ježto svými osobními přátely nazývati za čest sobě po
kládám, nebylo by mně možno bylo vykonati dílo na svá bedra vzaté,
začež Jům tuťo veřejné, jak ve svém vlastním jménu tak ve jménu
pana Renna nejvroucnějsí díky skládám.

První úkol můj při práci na se vzaté bylo shromažďování ma
teriálu, 1 nechtěl jsem se dáti dříve do vypracovávání jednotlivých
článků, pokuď bych neměl materiál ke všem úplně pehromadě. Při vší
ale pomoci, poskytované mně od velectěných přátel, bylo mi potřebí
ohlížeti se ještě jinde, i vzal jsem útočiště své k c. k. universitní

+



knihovně Pražské, kdežto jsem se po delší čas dosti pracně pídil v
katalogách po spisech, kterých jsem použiti chtěl. Jmenovité ale pro
bíral jsem se ve sbírkách sněmů církevních od Labbé-a, Mansi-ho,
Alletz-e a jiných, pak v obšírných dílech Bollandistů.

Tu jsem při porovnávání materiálu ode mne sebraného s ma
teriálem po nebožtíkovi spisovateli „Patristické Encyklopedie“ po
zůstalým nemile dojat byl, shledďav, že množství poznámek a zápisku
jeho, ba i mnohá dáta v článcích již hotových neshodují se s vý
sleďdkemmého prohledávání pramenů, Kdokoliv jenom nějaké pově
domosti má o předmětu, tomu mie divno to nebude. Zde bylo potřebí
soudné kritiky, abych pak věc již důsledně provedl, jal jsem se
rektifikovati veškerá udání materiálu po zvěčnělém skladateli pozustů
lého. Kde jsem ničeho tomu odporného nenalezl, nechal jsem udání
jeho nezměněné; kde se vyskytoval patrný omyl, opravil jsem jej; kde
konečné rozličná udání váhu sobě držela, svědomitě jsem lo udal.

Toho na příklad uvádím články: Arlský sném, Divis sv. Areopagita,
Kartaginenské sněmy, Pařížské sněmy, jiných pomíjeje. Neřidil jsem
se však u věci té jen soudem vlastním, nýbrž užíval jsem. při
každé pochybnosti rady svých ctihodných přátel. Foto rektiliko
vání dát bylo dílo nad míru pracné, a výsledky jeho (ač mnohý omyl



XI

opraven a mnohá věc lépe a jasněji vysvětlena) nebyly v žádném po

měru s pílí a časem na to vynaloženými.

Jiná práce byla srovnávání autorit ve spise citovaných jak
mezi sebou tak i s jich seznamem alfabetickým; jejž jsem byl nalezl
mezi rukopisy pozůstalými po nebožtíkovi P. Řehákovi. Tento seznam
psán byl rukou cizí, a nepocházel tedy od spisovatele samého. Byl
nedosti úplný, a-porovnáním citátů ve spise rozmnožen býti musil o
několik článků. "Toto porovnávání citátů ukázalo dále velikou jich

nesprávnost. Netoliko že ani nepanovala stejnost v citování jedné a
též osoby, ale často byly citáty patrně chybné, jindy nejasné, . Tak
n. str. 420 citován Mikuláš Ferrarius, jehož jsem se při vší bedli
vosti na to vynaložené nikde dopátrati nemohl, pročež ten citát po
kládám za mylný, ač napraviti ho neumím. Jiné závadné citáty jsou:
Alkulcenský sněm, Dresen, Ignác Řím., Petrus Ravenatus, Rha

banus Pet., Řehoř sv., Spalatenská synoda, kteréžto snažil jsem se
dle možnosti opraviti neb vysvětlit.

-O některých citátech bylo mně patrno, proč nebyly přijaty do
alfabetního seznamu, i nechtěl jsem jich tam ani já vřaditi, Jsoutto: Jan
z Jenšteina, Současný spisovatel, o nichž na svém místě (str. 261)



ve zvláštním poznamenání zpráva podána; pak: Hlas církevní, Obřad
ník Římský, Ocití svědkové, Vyznání víry, Zpěv církevní. © těchto

posedních s důvodem předpokládáno, že každý katolický duchovní
věděti bude, že se tu rozumí breviář, rituale Romanum, acta Martyrum atd.

Teprva po ukončení všech těchto propravních prací, které se
při mém ostatním zaměstnání na mnoho měsíců protáhly, mobl jsem
přikročiti k vypracovávání jednotlivých článků. Tu nastala jiná obtíž,a
to nemálo choulistivá. Nakladatelstvo zavázáno bylo vydati Sest se
šitků tříarchových, poněvadž bylo za ně vybralo předplacení. "Toto
bylo se arci stalo od předchůdců p. Renna, on ale, nastoupiv jak ve
práva tak i v povinnosti jejich, neváhal tyto poslední zevrubně vyplniti.

Kdyby však byl měl: v dodatku veskrze zachován býti plán,
podle kterého pracovány byly jednotlivé jeho články od nebožtíka spiso
vatele, byl by celý dodatek obnášel sotva tři takové sešitky, jakých
slíbeno a zaplaceno bylo sesť. Nechat hotové články jak byly, ostatní
pak vypracovat dle plánu širšího, nechtěl jsem z té příčiny, poněvadž
by tím v celek uvedena byla veliká nestejnost; nezbývalo tedy nic
jiného, nežli všecky články pracovat znova dle plánu rozšířenějšího,
aby naplnily šest sešitků.



XIII

K tomu byl by ovšem úplně stačil materiál dílem od zvěčnělého
spisovatele, dílem ode mne nashromážděný, kdybych bez rozdílu byl všeho
použiti chtěl, čeho bylo před rukama, Já ale při vší nesnadnosti své
úlohy umínil jsem si tak se zachovati, aby mně od nikoho nemohlo
vytýkáno býti, že jsem k vůli vyplnění určitého počtu archů nahro
madil věcí zbytečných, nedůležitých a nezajímavých, anebo že jsem
příliš slov šířil u spracování použitého materiálu. Takové tedy mno
homluvnosti a jalové prázdnotě se vyhýbaje použil jsem z materiálu
svého jenom toho, co se mi zdálo podstatně důležitého anebo charak
teristického, ostatních, k účelu spisu se nehodících věcí docela po
míjeje. Že při tom všem nebylo docíleno úplné shody vplánu jednotli
vých článků, toho příčina pozornému čtenáři sama sebou se pozná
vati dává co nestejná hojnost materiálu k jednotlivým článkům, z nichž
některé ovšem až příliš chudé jsou. Nedostatek tento budiž omluven
tou okolností, že čas k ukončení díla příliš kvapil, aby byl připouštěl
ještě rozsáhlejších studií.

Jak mile jsem měl jistý počet článků načisto vypracovaných,
počal se tisk dodatku, i oznámeno jest ukončení celého díla koncem
roku 1858. Čím dále však jsem pokračoval v práci, tím více shledával

jsem, že ani dle toho plánu, který jsem sobě učinil, nebude mně



XIV

možno naplniti slíbených šest sešitků. Bylo tedy nevyhnutelno od
stoupiti od něho, což učinil jsem v ten spůsob, že jsem rozšířil

jediný toliko článek, který jednak nad jiné zdál se mi důležitější,
jednak dostatek materiálu poskytoval k vydatné pomoci. Jest to článek
o sněmu Tridentském. Důležitost tohoto posledního všeobecného sněmu

církevního, jehož ustanovení tvoří a tvořiti nepřestanou základ věrouky
1 kázně katolické, obšírně tuto dokazovati za zbytečné mám, an za
jisté každý duchovní katolický náležitě o ní přesvědčen jest. Jakž
by tedy nebylo zajímavé, poznati běh celého jednání toho sněmu a
všecky ty rozličné cesty a prostředky,jakými docíleno těch výsledků?
Stručný, z dobrých pramenů vážený dějepis sněmu Tridentského vhod

přijde zajisté mnohým duchovním katolickým, kteří nemají příležitosti
hledat o něm zevrubnějšího poučení v drahých speciálních aneb oh
šírných encyklopedických dílech. Tím spůsobem teďy doufaljsem vy
hověti dvěma stranám, a potvrzen jsa v tom přátely svými umístil jsem
v doďatek obšírnější pojednání o sněmu Tridentském, hlavně podle
výtečného článku v „Kirchenlexikon von Wetzer und Welte,““kteréžto

dílo 1jinde platně mi posloužilo, kde mi pramenové sami přístupní nebyli.

Nechtěje však ani tento článek rozšířiti přes potřebu nevystačil
jsem přece na.povinných 18 archů, neboť s tím se vším 1s toufo mon



XV

zprávou — kterou ostatné byl jsem povinen dáti o spůsobu mnou pro
vedeného ukončení tohoto díla — obnáší celý dodatek sotva 17 archů.
Avšak doufám, že pro tento skrovný nedostatek nikdo ani s nynějším
nakladatelem, ani se mnou nevejde v soud.

Tím tedy po letech ukončeno jest dílo veledůležité, ježto bylo
zakusilo tak nemilých osudů, — od člověka k tomu nepovolaného,
který smělost svou, s jakou se na to odvážil, omluviti může jenom
dobrou vůlí, jenž ho k tomu vedla. Nebylat to zajisté žádná lehko
vážná všetečnost z mé strany, ale povážení, že na ten čas nebylo
nalezt jiného dokonatele díla, které, kdybych já se nebyl v práci
uvázal,bylo by snadještě drahnýčas kusé zůstalo,a pak—nepřím
toho — 1 jakás takás důvěra v síly mé, aspoň co se týče stálé vy
trvalosti. Jediné, oč žádám, jest, aby tato práce má nebyla přísně po
suzována dle toho, co jsem skutečně vyvedl, nýbrž aby více na váhu
brána byla moje dobrá vůle s ohledem na vylíčené tuto obtíže, s kterými
zápasit mi bylo. Nedokonalosti mé práce, a snad i někteří omylové
do ní se vloudivší omluveny budtež dílem nesnadností úlohy samé,
dílem nezběhlostí mou v oboru věd theologických, Mé svědomí aspoň dává
mi svědectví, že jsem činil seč jsem byl, a že jsem ničeho nezanedbal,
co v okolnostech daných mohlo přispěti k důkladnosti mé práce.



XVI

Zbývá toliko ještě omluviti se z toho, že určených lhůt k vy=
jití jednotlivých sešitků tohoto dodatku nebylo přísně dodržáno. Čo
vek míní, Bůh mení. Tak bylo i zde: dobré vůle nescházelo, ale
okolnosti stavěly překážky, záležející z částky v neodkladném za
městnání tiskárny pracemi jinými, z částky i v mém pilném zane
prázdnění věcmi vlastního povolání mého. Doufámet i v tomto ohledu
laskavého prominutí.

Psáno v Praze na den sv. Řehoře 1859.

Jakub Malý.



A.

Agapet

koupil chrámovými poklady najednou 7000 uvězněných osob (po
hanů), zaopatřil je vším, čeho jim bylo třeba, a propustil je, aby
se do své otčiny navrátiti mohly.

sv., v Římě narozený, dosedl na stolec papežský I. P. 535. Vlachy
nalézaly se tehdáž v moci východních Gothů:; avšak vláda jejich
v zemi té byla již tak seslablá a na rozpadnutí, že Byzantinský Ci
sař Justinian dělal sobě naději na snadné připojení Italie k říši své.
Tu slabý a bezmocný Theodat, král Gothův, nevěda jiné rady a po
moci, hleděl říši svou zachrániti smlouvou třeba jakkoliv nepřízni
vou. i přiměl k tomu papeže, aby se do Cařihradu odebral, a možná-li,
u cisaře Justiniana delšího pokoje a miru vyjednal. Agapet, k vy
plném žádosti královy hrozbami donucen, vydal se na cestu do Ca
řihradu v průvodu pěti biskupů a mnohých jiných duchovních. Vý
lohy k tomuto nedobrovolnému cestování nemohly jinak splaceny
býti, leč že svalé nádoby chrámu Pelrského v zástavu dány byly.
Šťastně dostal se sv. Agapet do Cařihradu, kdež slavně a svému
slavu přiměřeně byl uvitán, avšak již v první rozmluvě S Císařem se
přesvědčil, že ho k prodloužení míru s Theodatem nenakloní. Nyni
počal Agapet vyhledávati pouze prospěchu cirkve, a tu se mu po
dařilo, vážnou záležilost k žádoucimu přivésti konci, Jistý Anthi
mus, kaciř Eutychian, byl proti všemu právu církevnímu od cisaře
z Trapezuntu na stolec patriarchální v Cařihradě přesazen, a dogma
tisujici císař a ještě vice manželka jeho Theodora velice dolehali
na Agapeta, aby nového patriarchu opět přijal do lůna církve, Pa

1



2 ALANUS—ALBERTUS.

pež svoloval k tomu s tou výminkou, aby se Anthimius dříve bludů
svých odřekl a na svůj biskupský stolec do Trapezuntu navrátil.
a nic nedbal ani na výhrůžky, ani na sliby císařovy, jimiž ho tento
k vůli své nakloniti hleděl. Neohroženě odpověděl Justinianovi opět
strany té věci naň dorážejicímu: „Nyní teprv pozoruji, jak velice
klamal jsem sebe samého. Domníval jsem se dosavad, že stojím před
císařem křesťanským, a teď shledávám, že se nalézám před Diokle
ciánem.““ To pomohlo; císař povolil, Anthimius, který bludy své před
sněmem od Agapela svolaným odvolati nechtěl a raději lepších časů
čekali si uminil, odřekl se hodnosti jemu nenáležející, a Mennas.
vědomostmi i zbožnosti proslulý, byl od papeže na biskupství po
svěcen a patriarchou učiněn. Brzo však na to, r. 536, dříve ještě
nežli přikročili mohl k zamýšlenému vyšetřování proti jiným euly
chianským biskupům, zemřel v samém Cařihradě Agapet svatý. Pa
mátku tohoto velikého papeže slaví Cirkev 20. září, jelikož y ten
den jeho ostatky v Rimě uschovány byly.

Alanus ab Insulis, zván od svého rodinného města Ryssel (Insulae) v Nizo
zemsku, nynějšího Lille ve Francouzich. Roku 1114 narozen vstoupil
v Jasnodolech (Clairvaux) do řádu cisterciáckého, tehdáž pod sprá
vou a řízením sv. Bernarda. Odlud odebral se později do Paříže,
kdež se i doktorem i rektorem stal na universilé tainější, ano r.
1151 jest i biskupem Auxerrským učiněn. Hodnost tuto složil se
sebe dobrovolně (1167), odebrav se nazpět do Jasnodol, kdež u vy
sokém stáří r. 1202 život svůj dokonal. Alanus náležel k nejpřed
nějším bohoslovcům, jenž se na počátku scholasliky vyznačili; byl
on pravým divem učenosli a pro své mnohé a rozsáhlé vědomosti
„Doctor universalis“ jmenován. Jak jeho spis „De arle s. arliculis
catholicae fidei. Lib. V.“ ukazuje, snažil a. přičiňoval se o to, aby
i v bohosloví všecko spůsobem přísně mathemalickým odůvodněno
bylo. Některé ze spisů jeho nejsou až dosud liskem uveřejněny,
jiné vydal Karel de Visch v „Bibliolhec. cistere.“©| Srovnej Fabricii
Bibl. lat, T. I. p. 89 a Ersch und Grubers Encyklopaedie.

Albertus. pro svou velikou a neobyčejnou literární činnost „Magnus“ (Ve
liký) jmenován, pocházel z rodu vznešeného, Bollsládt zvaného, a
narodil se v Lavinkách (Lauingen) na Dunaji v nynějším Bavorsku
1.1200. S počátkujevil prý jen skrovné vlohy, později ale na přímluvu
Rodičky Boží, jak se praví, obdařen byl znamenitými schopnostmi.
Své studie odbyl v Padově, vstoupil roku 1223 v právě povstalou
řeholi sv. Dominika a přednášel Iibomudretví -i bohosloví na ně



ALEXANDER I. — ALEXANDER VII 3

kterých universitách, jmenovitěv Rejně Kolíněa vPařiži. Vobou těchto
měslech byl sv. Tomáš Aguinskýs počátku jeho učennikem, později
také pomocníkem. Od r. 1254—59 byl Albertus provinciálem svého
řádu v Německu, r. 1260 stal se biskupem v Řezně, odřekl se však
již po dvou lelech důstojenství biskupského a vrátil se do kláštera
dominikánského v Rejně Kolině, kdež v stáří vysokém, maje let 80,
vezdejší své pulování r. 1280 dokonal. Albert byl mudrctví Ari
stotelova největší v středověku podporou a hlavním rozšiřovatelem,
jakkoliv sám řecky neuměl a spisy jeho jenom z latinských překladů
znal. Jeho působením hlavně obdrželo učení Aristotelovo převahu
na dlouhý čas. Též z latinských překladů seznámil se i s arab
skými a rabinskými učenci. V bohosloví držel se a padpiral nej
vice o Pelra Lombarda, k jehož spisům učinil velmi obširný výklad;
avšak i sam hleděl zvláštní bohoslovní soustavu utvořili svým
Spisem: „Summa iheologiae.“* Výtah z něho podává Schróckh v Kir
chengesch. XXIX 57 anásl. Krom libomudrckých a bohoslovních spisů
sepsal Albertus i mnohá přirodovědecká dila, i vynikal fysikálnimi
svými vědomostmi tak vysoce nad současníky své, že od nich po
važován byl za divotvorce a čaroděje. Všecky jeho spisy naplňují
21 folianlů. (Co se týče rozsaáhlosti jeho vědomosti, překonával za
jisté všecky scholastiky, v genialnosti pak a plodnosti duševní zů
stává za Anselmem, Tomášem Aguinským, Dunsem Skotem a jinými.
Alberlovi mylně přičitány bývají mnohé spisy, n. p. „De alchymia““
a „De secrelis mulierum.““

Alexander I. sv. Zvolen za papeže I. 121, odebral se k Pánu smrti mu
čennickou I. 132. Šeslým jsa po sv. Petru papežem, některé mešní
obřady dle podání apoštolského rozšířil, upevnil a spolu i výslovně
rozkázal, aby se při mši sv. víno s vodou směšovalo, jak toho ob
vyk církevní již před nim zachovával. Dle jiných udání nalézal se
Alexander L již r. 109 na stolici sv. Petra a skonal co mučennik
r. 119.. Jistých a bezpečných zpráv o něm podati nelze. Památka
jeho připadá na 17. března a 3. kvělna.

Alexander WEEK.,prvé Fabio Chigi jmenován, byl co legát papeže Inno
cencia X. přivyjednávání miru Vestfálského prospěšným jednatelem.
Po smrti papeže tohoto byl 8. dubna 1655 za jeho nástupce vyvolen.

S velikou učenoslti spojoval na počátku luhýa přisný života spůsob.
Všecka nádhera byla vyloučena, vedle jeho lože stála rakev, a při
buzní jeho nesměli ani přijiti do Říma, aby nevzniklo domnění, že

je obohacuje na skodu státu, Vpokročilejším ale věku slal se s nim



a ALKULCENSKÝ SNĚM — ALLACIUS.

dokonalý obrat, neboť stal se nádhery milovným a nepolickým.
Za jeho papežování přiznala se slavně a veřejně k Církvi kalolické
Kristina, královna Švédská a dcera Gustava Adolfa, klerů jako v
triumfu přijela do Říma, kdežto ji ke cli lrvaly po tří měsíce hlučné

slavnosti. Naproti tomu ale musil Alexander snášeli mnoho nepři
jemného, nejvice od strany francouzské. Již rv. 1656 byl sice za
vrhl blud Jansenistů, kteří člověku svobodnou vůli upírali, ale tito
nepřeslali proto činiti roztržky ve Francouzich. Také mlady král
Ludvik XIV., popuzován od svého ministra kardinála Mazarina, Jako
naschvál urážel papeže, k jehož dvoru za vyslance poslal surového
vévodu de Cregui. Jednou z bujného pychu učinila čeleď vyslancova
úlok na korsickou tělesnou stráž papežovu, kterážto k své obraně
na rozpustilce vystřelila. Tim stavěl se Ludvík XIV, náramně ura
žena, a netoliko že na dostinčiněn obsadil hrabství Aviňonské pa
peži náležejici, nýbrž tento ho musel skrze příbuzné své ještě od
prositi a svou korsickou stráž propustili. Avšak i jiné vlády pů
sobily tomnto papeži mnohé mrzutosti, jmenovité Portugal a Be
nátky, jakož vůbec politika onoho času i stoleti po něm následu
jicíiho považovala za úlohu svau skracování cirkve. Byloť pak lo
právě ono rušení oltářů, které později vedlo ku podrývání trůnu.
Alexander VII. zemřel dne 22. kvělna 1667.

Alkulcensky sněm, jak citováno na stránce 241, nenacházime,ovšemale
Alkulenskou synodu, která odbývánabyla v devátémstoleti (r. 802) a

na niž žádáno pomoci od Karla Velikého proti Janovi, dóžovi Benál-
skému, původci. smrti úkladné palriarchy Gradenského Jana. Též
rozličná ustanovení stala se tu, obmezujicí panovnickou moc dóžů
Benátských. Faber: Chronologia christiana.

Allacius (Alacci) Leo narodil se na ostrově Chio r. 1586. Již ve svém de
vátém roce dostal se do Kalabrie ve Vlašich, kdež se z mladého
řeckého šismatika v brzku stal pravý a horlivý kalolíik. V Římě
studoval v řecké kolleji libomudrctví i bohosloví. Po skoučení
svých studii, jakkoliv ještě laik, zvolen byl od biskupa Anglonského
v dolejší Italii za jeho generálního vikáře, kteréžto misto po dvě
léta zastával. Na to povolal ho katolický biskup jeho otčiny na
zpět domů, chtěje užiti jeho podpory v úřadě svém. Po několika
létech ale vrátil se Allacius opět do Říma,- kdežto se vrhl na vědy
lékařské, v nichž také dosáhl hodnosti doktorské. Brzo na fo uči
něn byl professorem při řecké kolleji v Římě, ale papež Řehoř XV.
poslal ho r. 1622 do Němec ku převezení do Říma knihovny Hei



AMBROŽ. 5

delberské, kterou Maximilian Bavorský papeži byl daroval. Po vy
konání té úlohy zemřel Řehoř XV., čímž Allacius přišel o mzdu jem
za to náležejici, tak že toliko podporou několika kardinálů mohl
pojistiti své živobylí vědám posvěcené. Posléz byl od Alexandra
VII. kustosem knihovny valikanské učiněn, v kterémžto úřadě také
r. 1669 zemřel, maje let 83. Allacius nepřijal Žádného svatého po
svěcení. Když se ho jednou papež Alexander VĚÍ. tázal, proč se
nechce stáli knězem, odpověděl: „Abych se mohl oženiti;“ na další
pak otázku, proč se neženi, odpověděl: „Abych mohl býti knězem.“
Tak neodhodlaně kolotal se po celý život mezi stavem duchovním
a světským. Nejčelnější snaha jeho nesla se k tomu, aby řecká
cirkev s latinskou opět se spojila. Sám jsa rodem Řek, hleděl
svých rodáků slovem i pismem přesvědčiti o tom, že se oboji talo
církev ve svém učení shoduje. Tímto spůsobem povstal slavný jeho
spis: „De ecelesiae occidentalis et orientalis perpetuo consensu. Co
lon. 1648,““ a jiný: „„Deutriusgue ecelesiae in dogmale de purga
torio consensione. Romae 1655.““ Mimo to složil Allacius mnohé
jiné spisy, v nichž ve všech se objevil co vřelý obhájce viry kato
Jické. Od něho pochází: „Catena ss. Palrum in Jeremiam; Orlho
doxae Graeciae scriptores; De octava synodo Photiana; Confutalio
fabulae de Johanna papissa.““ ©Jako zvláštnost vypravuje se o tomto
učenci, že po 40 let psal jedním pérem, a když se mu ztratilo, že
byl téměř neulěšitelný.

Ambrož sv., biskup Milánský,jest jeden ze čtvera oněch mužů (sv. Augu
stin, sv. Jeronym, sv. Řehoř Veliký), jenž jsou v katolické Církvi
per eminentiam jménem církevních učitelů poctěni. Ambrož narodil
se v Gallii okolo r. 340, a z dětství jeho vypravuje se, že jeden
kráte roj včel usadil se na obličeji spiciho chlapečka, a v nejmen
ším mu neškodě vcházel do jeho úst a vycházel z nich. Z toho
znamení souzeno na budoucí jeho lahodnou výmluvnost. Otec jeho,
cisařský úředník, záhy umřel, načež jeho vdova s ditkami svými
odebrala se do Říma. Zde oddal se Ambrož studiim právnickým
a vstoupil do státní služby, Roku 370 poslán byl od cisaře Va
lentiniana I. co soudce do Milána. Toho času byla církev Milán
ská roztržena kaciřstvím Arianovým, jehož přidržel se také tamější
biskup Auxenlius, který katoliky všemožně potlačoval. Když tento
r. 374 zemřel, nemohla se rozdvojená osada sjednotiti ve volbě
nástupce jeho, tak že se obávatibylo nebezpečných bouři. K zamezení
jich odeslán byl Ambrož do chrámu, kde volba konati se měla, i
napomínal shromážděn důtklivými slovy, aby všelikých vášní od



AMBROŽ.

ložice při volbě pokojně a důstojně se zachovali. A hle, an lu
mluví slova moudrosli a mirnosli, ozve se uproslřed shromážděni
hlas dětský: „Ambrož budiž biskupem naším'“ a za ním jednohlasně
prohlašují katolici i Ariani Ambrože za svého biskupa. Ambrož.
takovou neočekávanou událoslí polekán, nadarmo usiloval shromáž
děný lid od jeho úmyslu odvrátiti Tak byl i útěk jeho vyššým
řízením zmařen; chtěje toliž z Milána noční dobou uprchnouti a v
Pavii se ukrýti, bloudil celou noc, k ránu pak unaven a zemdlen
opět před branou Milánskou se ocinul. Katechumen ještě byl na
to pokřtěn, na kněžství posvěcen a dne 7. prosince 374 na biskup
ství povýšen. Jak mile se biskupem stal, byl první jeho skutek,
že znamenilé své jmění daroval chrámům a chudým. Apoštolské
své povinnosti jal se zaslávati svědomité, pracoval neunaveně, a
jmenovitě co kazatel byl slaven a obdivován. Při tom vedl živol
přisný, postě se každodenně kromě neděl a svátků, ujímal se
chudých, věznů, vdov a sirotků, a stal se tak v krátké době
všeobecně cténým a milovaným. Pro jeho mocnou výmluvnost
čítá ho životopisec jeho Paulinus k mužům „pgui muri ecclesia
rum sunt et eloguentia forles.““ (Cap. I. in vita S. Ambros.) Jemu
náleží veliká zásluha , že řečnickým darem svým ziskal sv.
Auguslina, tuto neocenitelnou perlu Cirkve, klerý jsa dosavad po
hroužen v bludu manichejském, navrátil se, kázanimi jeho lépe po
učen, ku pravémn učení katolickému. ©Ostatně spojoval Ambrož
s otcovskou laskavosli, s kterou se ujimal bidných a nešťastných,
v čas potřeby také náležitou přísnost, a nejlepší příklad jeho ne
ohroženosti v tom ohledu jest následující přiběh. (Obyvatelé měsla
Soluně (Thessalonica) vzbouřivše se zavraždili náměstka cisaře
Theodosia. Z toho se tento tak velice rozlitil, že poslal vojsko
proti městu onomu, které mělo nařízeno, obyvatelstvo jeho bez roz
dilu a bez milosti pobijeti. ©Ukrutnou tou pomstou přišlo 0 život
vice než 7000 lidi, z většího dilu nevinných. "VuAmbrož učinil list
cisaři toho času v Miláně meškajícímu, v kterémž mu ohromnost a
ohavnost skutku tohoto bez bázně vytýkaje, doložil, aby se neo
směloval do chrámu Páně vstoupiti dříve, nežli by veřejným a
upřímným pokáním hřích tak veliký smazal. Když pak přece brzy
na to cisař, nedbaje napomenuti Ambrožova, do kostela vejiti chtěl,
vstoupil mu biskup v oustrety, pravě: „„Anikrok dále, kniže! ještě
nepoznáváš proviněni své a celou ohavnost jeho? Ještě se kouři
ruce tvé krví nevinnou, a ty se chceš opovážiti tělo Boží přijimati?
Odstupiž a nedovršuj tolikerou vraždu bohorouhavým zneuctěnim'“
Cisař, chtěje vinu svou zmirniti, omlouval se prikladem Davidovým,



AMBROŽ. 7

načež mu Ambrož: „Následoval-li jsi Davida hřešicího, následuj i
kajiciho!““ Theodosius, přijav výrok len co Bohem daný, vzdychaje
a Ikaje navrátil se do paláce svého, v němž osm měsicův uzavřen
selrval, Když pak se den narození Páně přibližoval, tu zdvojnáso
bila se bolest a litost jeho. „„Ach,““pravil vzdychaje, „poslednímu
z mých poddaných dovoleno do chrámu Páně vejili, jen já nesmím
tam vstoupiti.“©©Vslana ubiral se do předsíně kostelní, a tu prosil
biskupa úpěnlivě o rozhřešení. Ambrož ale namítl mu, že nelze
mu přitomnu býli svatým tajemstvím, leč by dřívevykonal veřejné
pokání. Tomu když cisař kajicně se podrobil, teprva biskup sňal
kletbu s Theodosia a připustil jej opět do svatyně Boží. —Živ jsa
V časech nad miru bouřlivých, ve kterých jmenovitě národové bar
barští silně dolehali na Římskou říši, v cirkvi pak nebezpečná ka
ciřství se množila, zakoušeti musel Ambrož mnohých nesnází a pro
tivenství. On však ničím se nedaje mýliti, nepřestával horlili pro
Cirkev Boží, obzvláště pak Arianům statečně odporoval, i přiměl
k tomu císaře Graciana i Theodosia, že vydali proti nim zákony.—
Po všechen čas nepřeslal Ambrož působiti též jako kazatel. Lepost,
sila a vážná důstojnost jeho řeči dotýkaly se hluboko posluchačů jeho,
tak že i nejzatvrzelejší hřišníky přiváděl k obrácení. S obzvláštní hor
livostí schvaloval Ambrož zachováníčistoty panenské, mocnost řečijeho
působila daleko přes moře až do Afriky a naplňovala tisice divek zbož
ným zápalem, tak že mnohé matky.zapovidaly dcerám svým člení
Ambrožových kázaní, znajíce jejich účinky a nerády vidouce, aby
dcery jejich manželstvím pohrdajice volily žiti ve slavu panenském.
Ambrož odešels lohoto světa 4.dub. r.397, památka však jeho nepřipadá
na den jeho úmrtní, nýbrž na den jeho na biskupství posvěcení, toliž
7. prosince. ——Sv. Ambrož byl jeden z nejplodnějších a nejvýleč
nějších spisovatelů církevních; pocházit od něho 29 rozsáhlejších
děl, 92 listů a některé jednotlivé řeči. Nedostatek důkladného bo
hosloveckého vzdělání jest sice ve všech jeho spisech palrný: on
není samostatný a mnoho má vypůjčeno od Řeků, jmenovitě od Ori
gena; nicméně vykázal mu všeobecný hlas velmi čestné misto, po
staviv ho vedle velikých učitelů církevních Augustina, Jeronyma a
Řehoře Velikého. Nejlepší jsou jeho askelické a homiletické řeči.
K těmto náleží: „Hexaémeron Lib. VI,“*Jsou to řečijednající 0 stvo
ření světa v šesti dnech, v nichž se spolu objevuje veliká znalost
přírody. „De Paradiso; lib. II. de Cain et Abel; lib. de Arca el
Noě; lib. II. de Abrahamo; lib. de Isaak et anima“ a mnohých
vice.. Z exegelických spisů jmenujeme: „„Enarrationes in 21.
Pslm. et expositio Psalmi 118“ v 22 řečich; „„Exposilio in Evang.



8 ANAKLÉT.

Lucae, libri X.““ K asketickým spisům patří: „De oficiis minislror,
lib. III.3 lib. III. de virginibus ad Marcellam sororem liber de insti
tutione virginis.““ Dogmatického obsahu jsou: „Libri V de fide;
lib. II. de Spirilu sáncto, liber de mysteriis““ aj. Neprávě sepři
pisuji sv. Ambrožispisy: „De sacramentis; de dignitate sacerdotali;
commentarii in omnes B. Pauli epistolas““ Posledního dila použili
jsme též v naši Encyklopaedii vždy pode jménem sv. Ambrože, an
pravého skladatele udati nelze. Spis ten zajisté z téhož věku po
cházi *) a mnoho krásného v sobě obsahuje. Spisy jeho na nás
došlé vydal roku 1527 v Basileji Erasmus v 5 dilech, kteréž činí
2 svazky foliové. Pro nedostatek rukopisů však nalézá se tu mnoho
proměněno. Mnohemlepší vydání vyšlo roku 1568 v Paříži od Jana
Gillota, jiné roku 1580 v Římě, obstarané od kardinála Montalta
(pozdějšího pap. Sixla V.). Nejlepší úplné vydání spisů Ambrožových
jest Maurinské v Paříži r. 1686 a 1690, 2 veliké svazky ve fol.— Slavné
jsou též zásluhy, jež sobě svatý tento biskup o liturgii a církevní
zpěv dobyl, Změn některých, které dovedl v liturgii, dosaváde
šetří se v cirkvi Milánské (oficium Ambrosianum). Jisto, že ale
spoň 12 církevních hymnů od sv. Ambrože pochází, mezi nimi:
„Aeterne rerum Conditor,“ „Deus Creator omnium,““ „Veni redem
tor gentium.““ „,0 lux beata Trinitas““ Tak nazvaný však Ambro
sianský chvalozpěv »+TeDeum“ nepochází od něho, nýbrž od ne

známého skladatele, o 100 let pozdějšího. — Životopisy slavného
toho cirkevního otce máme od jistého Paulina, nejspíše duchovního
církve Milánské; od Tillemonta v jeho Memoires, Tome X pag.

* 78—306; od Godefroie Hermanita: Vie de S. Ambroise, a Paris 1678;
pak od kardinála Baronia. Benediktini sestavili hlavně z vlastních
jeho spisů životopis Ambrožův, jejž přivěsili k vydání jeho spisů.
Jest zhotoven s velikou pilnosti a v dobrém chronologickém pořádku.

Anaklét sv., též Anenkleijmenován, byl jeden z prvních nástupců sv. Petra
na biskupské stolici Římské; avšak zdali třetím aneb čtvrtým pa
pežem byl, zcela rozhodnuto není, jakož vůbec posloupnost prvních
papežů dosavad neni na jistotě postavena. Sv. Irenej (Adver. haer.
Lib. III, c. 3.), jehož Eusebius následoval. uvádí prvni papeže v
pořádku tomto: Petr, Linus, Anenklei, Klément; sv. Augustin (Ep.
53 ad Generos.) naproti tomu: Petr, Linus, Klément, Anaklet. Jiní
(jest seznamů těchto dosti veliký počet, kteréžto všecky vylištěny

2 $ 

*)- Někteří jej připisují Římskému diakonu Hilariovi.



ANASTAS, 9

se nalézají v dile: Origenes de Veglise romaine, Paris 1836. Srov
nej: Tůbinger theolog. Ouartatschr. 1845, st.311 i násl.) místoAnakleta
maji Kléta, a opět jiní uvádějí Kléta i Anakleta co dvě rozdilné
osoby. Toto poslední minění zastával jmenovitě slavný vlaský děje
piseec církevní kardinál Orsi (za Benedikta XIV.), který řadu papežů
takto podává: Petr, Klément, Klétus, Anaklet (Istoria ecel. T. I. pag.
282, 320). Dle „„Chronicon Damasi“ sv, Epifania a Rufina zda se
býti k víře nejpodobnější, že Linus a Klétus řídili spolu církev Římskou
již za živobytí sv. Petra co jeho zástupcové, nebyvše v plném slova
smyslu ustanoveni za jeho nástupníky, snad proto, že oba zároveň
s Petrem stali se oběti téhož pronásledování křesťanů , což vždy

možno jest. Linus zajisté podstoupil smrt mučennickou za Nerona
r. 67. Sv. Petr pak vida, že se i jeho konec přibližuje, ustanovil
Klémenta za svého bezprostředního nástupce, a po Klémentovi ná
sledoval Anaklet. Pro rozdílnou osobnost Kléta a Anakleta svědčí
též kniha pontifikální, která ho jmenuje rozeným Alheňanem, Kléta
pak rodičem Římským. Tímto spůsobem lze přisvědčiti těm, dle
nichž byl sv. Anaklet I. P. 103 za papeže zvolen a r. 112 umučen.
Ještě jini však pokládají Kléla a Anakleta za jednu osobu. — Tento
Sv. papež nařidil, aby kněži od syého vlastního biskupa veřejně svě
ceni byli, a mše sv. aby se vždy na posvátném misté u přitomnosti
mnohých s knězem spolu přijímajících konala. Pseudoisidor přičítá
tomuto papeži tři nepravé dekretální listy, Církev slaví památku
jeho dne 26. dubna.

Anastas citován na str. 527 bez udání spisu , z něhož dotčené misto vy
ňato, pročež nelze nám uhodnouti, který Anaslas tu miněn jest.
Toho jména bylo vice církevních výtečníků, z nichž uvádíme tuto
následující jakožto nejvice známé:

Anastas E., papež, následoval r. 398 po papeži Siriciovi, zasazoval se proti
Origenistům (v listu k Janovi, patriarchovi Jerusalemskému, zavrhl
Rufinův překlad: Origenova spisu Feor aóxov jakožto podrývajícího
viru, která spočívá na podání apoštolském, načež Rufinus k ospra
vedlnění sebe zaslal mu své vyznání víry) a Donatistům. Krom toho
slavně vyznamenal se Anastas I. svou péčí o blahobyt Říma. Od
něho pochází zápověď, nepřijímati do stavu duchovního osoby ne
duživé, jakož i zavedení, aby čtení Evangelia při mši svaté poslou
cháno bylo stoje. Zemřel v Římě r. 402 a byl pro horlivost svou
o zachování čislého učení víry mezi svaté počten, Církev slavi pa

mátku jeho dne 27. dubna. ,



10 —— ANASTAŠ.

Anastas, patriarcha Antiochenský r. 561, velini cnostný a učený, což doka
zuji spisové jeho. Složil pověstné dílo proti Monofysilům, jimž cí
sař Juslinian přál a kteří učili, že Kristus měl tělo neporušitelné.
Pro horlivost svou proti těmto kaciřům „ kterých i nástupce Justi
nianův, císař Justin, se ujímal, byl od tohoto roku 572 z Cařihradu
vypovězen, a leprva po 23 letech mohl se zase navráliti na svůj
patriarchální stolec. Zemřel roku 599. Památku jeho slaví církev
dne 21. dubna. Krom zmíněného spisu proti Monofysitům máme od
něho více řečí duchovních; jiných jeho spisů nás nedošlo. Sv. Ře
hoř Veliký, papež , ctil ho nad jiné a dopisoval si s ním.

Anastas, biskup Paviánský, dříve Arian, později horlivý katolík. + 680.
Pam, 21. dubna.

Anastas, mnich na hoře Sinai za opata Jana Klimaka, nazvaný druhý Moj
ožiš. Opouštěje často samotu svou, přicházel do Alexandrie, kdežto
horlivě zastával pravé učení křesťanské proti kaciřství akalef
skému, sekté monofysitské.“ Od něho došly nás některé spisy,
vytištěné v mag. biblioth. PP. Colon. tom. 6, p. 580 a násl., jenžto
jsou: 1) Ódnyos (průvodčí), v němž bojuje proti Eutychianům a
Akefalům: 2) anagogická rozjímání o stvoření světa, kdežto písmo

- svaté vykládá ve smyslu allegorickém a mystickém; 3) 154 otázek
o rozličných spisovatelích, na něž odpovídá ze sv. pisma, z cirkev
ních otců atd. Rok úmrtí jeho neni známý. Památka jeho připadá
na 24. dubna.

Anastas, dřivenotář cirkve Římské, později mnich a opat. —560. Pam. 11.ledna,

Amastas INE.. papež 496—498, nástupce Gelasiův. Ujimal se pravověrných.
pronásledovaných toho času od cisaře Anastasia, k němuž k tomu
konci vypravil zvlášlní poselství. ©Někteří vytýkají mu přílišnou ná
chylnost ku kaciřství eutychiánskému, což však zdá se spočívali
na omylu. Od něho jsou dva listy: 1. k Byzantskému císaři Ana
stasiovi, týkající se ochrany katolického náboženství; 2. k Francké
mu králi Chlodovikovi, jemuž přál štěstí k jeho obrácení na viru.

Anastas, kněz a bibliotekář Římské církve ku konci 9. stoleti. Sepsal řadu
důležitých spisů historických, mezi nimiž jsou: životopisy papeživ
od sv. Pelra až na Mikuláše [., jež vydal r. 1718 Bianchi v Římě;
církevní dějepis, vydaný r. 1649 v Pařiži od Fabrotliho. Mimo to
přeložil jednání osmého všeobecného sněmu Cařihradského (r. 869),



ANCYRÁNSKÝ SNĚM. 11:

opatřiv je historickým úvodem 0 schismatu Fociově, a celou řadu
jiných dokumentů církevní historie se týkajících, z řečtiny do laliny.

Ancyránskyýy sněm (concilinm Ancyranum). Mezi desaterým protiven

stvím, které potkalo cirkev křesťanskou v prvních třech stoletích,
první ze všech misto zaujímá ono, které se dálo za Dickleciana a
Maximina. Nejzuřivěji řádilo na výcbodě. Křesťané tu hlavně při
držováni byli k účastnění se v bohoslužebných obřadech pohanů;
těch, kteří se prolivily, očekávaly nejtrapnější muky, ba nejbolest
nější smrt. Krev mučenniků tekla hojně , neboť počet vyznavačů
byl převeliký; avšak mnozi, a mezi nimi nemálo duchovních, pře
moženi lidskou bázní anebo z ohledu na časný prospěch, neosvěd
čili stejné stálosti u víře, i rozmnožili, hned s větším, hned s men
ším odporem, velice počet padliků (lapsi). Jak mile tedy roku 313
navrácen byl pokoj, snažili se biskapové spořádati opěl poměry
cirkevni, jmenovitě pak o tom se srozuměti, jak nakládati s padliky.
K tomu konci svolán byl r. 314 nebo 315 cirkevní sněm do Ancyry
v Galacii. Tolo město, nynější Angora, leželo na hlavní silnici z
Cařihradu do Asie, činic jakýsi střed nejhlavnějších církví v Kappa
docii, Pontu, Armenii, Cylicii a Syrii, pročež nad šiné hodilo se za
sidlo synody. Okolo velikonoci shromáždilo se tu na 120 biskupů
netoliko z provincii asiatských, nýbrž i z přiležicích evropských,
tak že sněm tento, co se východní církve týče, byl sněm obecní.
Rokováno tu pod předsednictvím Vitalise, biskupa Antiochenského,
a výsledek bylo 25 — dle jiného rozvržení 24 — církevních stanov
neb zákonů, které lýkají se hlavně kázně cirkevní a nakládání s
padliky, pak i manželslví a jmění církevního. Zákony tylo byly po
zději (r. 325) na všeobecném sněmě Nicejském potvrzeny. Nej
blavnější z nich jsou následující. Kněží a jahnové, kteří obětovavše
modlám později toho kroku litovali a při obnoveném prolivenství
stálými se osvědčili, mají opět býti přijati do spolku církve, avšak
nesmějí vykonávati zábyvy svého úřadu církevního. ©Padlikům
opět k církvi se navrátilým vyměřuje se pokání dle stupně jejich
viny ode 2 do 10 let. Jahnové, kteří před svým posvěcením ozná
mili biskupu úmysl svůj, vstoupiti do stavu manželského, smějí se
i po svém posvěcení oženiti, netratice tim úřadu svého; ožení-li se
však co jahnové, neoznámice dříve úmysl svůj biskupovi, maji býti
složeni s úřadu. Zaslíbená nevěsta, jsouc od jiného unesena a třeba
i zprzněna, má nicméně ženichovi býti navrácena. Těm, kteři ja
kožto katechumeni, tedy před pokřtěním svým, obětovali modlám,

dovoluje se po vykonaném pokání i do stavu duchovního vstoupiti.



12

Anselm

ANSELM.

Biskupům venkovským (Chorepiscopi) zakazuje se svěliti jahnya
kněze. Který kněz neb jahen zdržoval by se masa ze zásady ma
nichejské a nikoli z askese, takový má zbaven býti svého úřadu.
Kněžím, kteří by v čas uprázdnění biskupské stolice prodávali statky

církevní, vyměřuje se pokuta. Kdo by se dopustil nepřirozeného
smilstva, tomu dle okolnosti ukládá se 20- i víceleté veřejné po
kání, v nejhorším případu smějí takoví hříšnici teprva na smrtelném
loži přijmouti nejsvětější svátost oltářní. Kdo buď sám se dopustí
cizoložnictví anebo svolí k cizoložnictví manželky své, odsuzuje se
k 7letému pokání. Ustanovení sněmu toho, pro věk onen velmi
charakteristická, tištěna jsou ve sbírkách sněmů od Harda díl I., a
od Mansiho dil II.

sv., arcibiskup Kanterburský, narodil se r. 1033 v Aostě (Augusta)
v Piemontsku. Od své matky Ermenbergy zbožně odchován a záhy
ke cinostem veden, odměňoval péči mateřskou nejvřelejší k ni láskou,
Tato Anselmova podpora klesla však brzo v časný hrob, a od svého
olce Gundulfa pronásledován opustil šestnáctiletý jinoch dům otcovský,
a nevěda kam, obrátil se do Francouz. V Normandii byl tehdáž klášter
jmenem Bek daleko široko rozhlášen, a zde hledal a našel útočiště
putující mladik. Svými neobyčejnými vlohami, svou pilnosti a ne
unavnou Snahou po svatosti vyznamenal se Anselm v brzku před
ostatními obyvateli klášterními, Tim nabyl s jedné strany lásky a
vážnosti, s druhé pak popudil na sebe závist. Pro výlečné vlast
nosti své stal se Anselm převorem, načež zlost závistníků jeho zjevně
vypukla. Anselm ale byl nyní tim pokornějším, tim laskavějším ke
všechněm, tak že i jeho protivnici a odpůrcové Ss nim se smiřili,

přinucenijsouce milovati muže, jenž svalou láskou ke všem, i k
svým nenávistníkům plápolal. Čas denní věnoval povinnostem úřadu
svého, k nimžpatřilo i vyučování mladých chovanců klášterních,
v noci zaměstnával se modlitbou, rozjímáním a vědeckými pracemi.
V tomto čase povstaly mnohé z jeho spisů, jako: „Monologion“ a
„Proslogion,“ v kterémžto posledním dokazuje jestotu Boží, pak po
jednání o pravdě, o svobodné vůli, o původu zlého. Jako v speku
lativní dogmatice byl Anselm neméně činným na poli asketickém a

slávu, a se všech stran obracovali se naň lidé o radu a poučeni,
z čehož povstalo nad míru rozsáhlé dopisování s osobami druhu nej
rozličnějšího z blizka i z daleka. Mimo to hrnulo se množství mla
dého lidu ze všech krajin a zemí do kláštera Beckého, vábeni jsouce
slávou Anselmovou, aby pod jeho návodem došli vyššího vzdělání.



ANSELM. 13

Po smrti opatově byl Anselm jednohlasně za opata zvolen, a
jakkoliv se dlouho vzpiral a vzdoroval, musel posléz přece podro
biti se (1078) vůli a usilování řeholních bratři. Pod jeho správou
zkvitala v klášteře kázeň, svalost a vzdělanost vždy krásněji, vždy
utěšeněji. V záležitoslech kláštera svého přinucen byl podniknouti
cestu do Angličan, kdež toho času panoval Vilém Podmanitel, který
proslulého Anselma s velikou slávou a neobyčejným vyznamenáním
přijal. Anselmova osobnost učinila veliký dojem netoliko na krále,
nýbrž na všecky, kteři se účastnými stali bližšího s nim obcováni,
kterýžto dojem byl tak trvalý, že Anselm po dlouhý čas ještě žil
Angličanům v dobré paměti. Následek toho byl, že když nástupce
Viléma Podmanitele, Vilém II., hrubě počal cirkev uliskovati, na žá
dné domluvy nedávaje, obdržel Anselm od věrných obhájců církve
pozvání do Angličan, noboť domnívali se tito, že on vážnosti svou
dovede přivésti krále na jinou cestu. Anselm tedy podruhé na
vštívil Anglii, a když právě v tu dobu král do nebezpečné nemoci
upadl, povolán jest k němu co utěšitel a duchovní rádce. V skutku
dovedl toho Anselm na králi, že rozličná bezpráví cirkvi učiněná
napravil, ano jemu samému na přímluvu mnohých velmožů udělil
uprázdněné v tu dobu arcibiskupství Kanterburské (1093). Ale dobré
srozumění krále s Anselmem netrvalo dlouho. Jak mile se onen
zase pozdravil, zdráhal se vyplniti slib svůj, týkající se navrácení
statků církevních, jejž byl v nemoci své učinil, a když Anselm ne
přestával se ujímati práv a svobod církevních, upadl v nemilost krále
Viléma, tak že zemi opustiti musil a u papeže osobně stižnost vésti
si uminil. Na své cestě byl všude s převelikou slávou uvitán, od
papeže Urbana II. pak s neobyčejnou úctou přijat a v papežském
paláci ubytován. Ale brzo na to odebral se Anselm do Kampanie
k jednomu ze svých učeniků, u něhož v úplné samotě žil a slavné
své dilo: „Cur Deus homo,“ započaté v Angličanech, dokončil. —
Anselmova pře s králem Vilémem rozhodnuta byla od papeže proti
tomuto, a jenom přimluva Anselmova zabránila, že papež nevyřkl
kletbu nad králem. Brzo na to zemřel Vilém Il., a nyni vrátil se
Anselm do Angličan. Avšak Jindřich, nástupce Vilémův, nepočínal
sobě lépe, a nové spory s králem přinutili sv. arcibiskupa podruhé
(1103) do Říma se ubírati. Papež Paschalis II, přijal jej otcovsky,
jednání jeho schváliv. Odtud odebral se Anselm k arcibiskupovi

Lyonskému Hugonovi, u něhož dvě léta žil, až posléz při osobnim
sejiti se s králem Anglickým mezi oběma úplné smiření nastoupilo.
Po třileté nepřitomnostivrátil se Anselm do svého arcibiskupství,a
veškeré Anglicko slavilo návrat ten s radosti velikou. Od té doby



u ANTONIUS.

žil sv. arcibiskup v pokoji, používaje svého ostatního času jednak

k literárním pracem, jednak a to hlavně a přede vším ku zvelebe
ní sv. Církve v říši Anglické. Stár jsa rokův 76 odebral se k Pánu
léta spásy 1109. Památka jeho připadá na den 21. dubna. Anselm
pokládá se obyčejně za otce theologie scholastické, což také potud
své mislo má, pokud hlavní účel její byl, ukázati shodu křesťanského
učení s rozumem lidským, s tim však předpokládáním, že poznání

z viry vychází a nikoli naopak. Anselm jest také původcem onto
logického důkazu jestoly Boží. Nejlepší vydání jeho spisův obsta
ral Gerberon,

Antonius sv., Florenčan, pro svůj malý zrůst též „Anloninus“nazván, skvěl
se jak učenosti tak i svatosti. Ve Florencii ze vznešeného rodu
r. 1389 narozen, ukazoval už z mládí veliké zalíbení v nábožném
konání, a v roku 16. svého života vstoupil do řádů svatého Domi
nika. Vřelá horlivost o kázeň klášterní, a zvláštní dar Boži, jímž
i jiných k zachovávání a ostříhání řádův řeholních laskavě vzbu
zovali uměl, ziskaly mu všeobecnou důvěru, tak že ledva na kněz
ství posvěcen, již co převor do několika klášterův své řehole po
sobě poslán byl. Nejpřísnějším životem předcházeje všudy se při
čiňoval, by kázeň klášterní opět v předešlý stav uvedl. Co věrný
dominikán zastávals obzvláštní péčí úřad kazatelský, a vládna ne
obmezeně srdcem lidským kázával s prospěchem podivuhodným.
Jsa muž veskrz praktický, spojoval s témito přednostmi také bystrý
náhled v nejspletenější záležitosti církevní, což nezřídka nalézá se
při klášternících, pročež se všech stran, ano i z Říma býval v ne
obyčejných připadnostech o radu žádán, neboť byl dle svědectví
učeného kardinála Lukanského z nejznamenitějších přísedících čili
rádcův Roty, t. nejvyšší papežské soudní stolice, jenžlov církev=
ních zeležitostech celému křesťanskému světu rozsuzuje. Na rozkaz
Eugenia IV. byl co papežský bohoslovec přítomen církevnímu shro
máždění Florentinskému ve všech sezeních a rokováních, mezi La
tiniky a Řeky strany jednoty obou církví odbývaných. Po skončení
sněmu působil opět co klášterní reformator, ku kterémuž konci na
všlivil všecky kláštery v Toskánsku a v království Neapolském. Roku
1446 pozdvihl jej papež na stolici arcibiskupkou ve Florencii. Pouze
nejpřísnější rozkaz papežův, k němuž připojilo se vyhrožování klet
bou, bylo v stavu poniženého mnicha přinutiti, by vysokou hodnost
tuto na se přijal. Se slzavýma očima přijav biskupské posvěcení v
březnu 1446 dosednul na stolici arcibiskypskou. Ale i v paláci
zůstával mnichem, v apoštolské chudobě trávě život svůj, všecky



APOLLO. © 15

své příjmy vynakládal k zakládání pobožných nadání a ku podpo
rování nuzných. Při tom pokračoval se stejnou horlivosti v úřadě
kazatelském, a kázával každou neděli, každý svátek. Avšak skoro
větší ješlé slávy získala mu jeho podivuhodná schopnost, hýbati
svědomim inejzatvrzelejších hříšníků, jichž množství přivedl ku
pokání. Odevšad hrnuli se k němu oradu v těžkých případechsvě
domí se týkajících, a sám papež Eugen IV., znamenajé blizkou smrt,
povolal Antonia do Říma, jemu se zpovídal a v náruči jeho též
skonal. Pravým olcem své diécesí osvědčil se Antonius zvláště
V čas moru a hladu, jakož i roku 1453, kdežto náramné zemětře
sení velikou část Florencie téměřzničilo. Šest let na to zemřel
nábožný biskup dne 2. května 1459. Hadrian IV. vyhlásil jej r.
1523 za svatého. Pamálka jeho svěli se dne 2. a 10. května. —
Nejen svou ctnosti, ale i svými spisy spůsobil sobě Antonius slavné
jmeno a věčnou pamálku. Spisy tyto, ne tak učenosli jako spiše
praktickou svou stránkou pastýři duchovnímu důležity, jsou násle
dujicí: 1. Summa confessionalis, 2. Summa theologica a 3. Summa
historialis , mimo některá méně důležitá menší pojednání. Úplné
vydání jich obstarali Mamachi a Remedelli v 8 fol. ve Florencii 1.
1741.. Zevrubný životopis tohoto svatého zhotovil Franciseus Casli
lionensis, kterýžto, opatřen poznamenánimi Papebrockovými, nalézá
se u Bollandistů v 1. svazku měsice máje st. 311 i násl. Dodatky
k němu a jiný menši, ale též starý životopis Antoniův podali Bol
landisté v 7. sv. měsice máje slr. 553 i násl.

Apollo (Apollos), muž v časech apoštolských žijicí, učený a vysoce vý
mluvný, dobyl sobě velikých zásluh o Evangelium Kristovo, jež ze
"všech sil svých rozšířiti a upevniti hleděl. V roce spásy 55 přišel
do Efesu, jak se o tom dočitáme ve Skutcich apoštolských (XVIII,
24—28.): „Žid pak nějaký jmenem Apollo, rodem z Alexandrie, muž
výmluvný, přišel do Efesu, učený v Pismě. Ten byl naučen cestě
Páně a vroucim duchem mluvil a učil pilně těm věcem, kteréž jsou
Ježíšovy, ač znaje toliko křest Janův. A ten počal důvěrně mla
viti o židovské škole. Kteréhož slyševše Priscilla a Akvilas, při
jali ho k sobě a vykládali jemu (ještě) dokonaleji o cestě Páně.
A když chtěl jiti do Achaje, bratři (tamních) napomenuvše psali
učeníkům, aby jej přijali. Kterýžto, když tam přišel, mnoho pro
spěl těm, kteříž uvěřili, Nebo náramně přemáhal Židy zjevně, do
kazuje z Pisem, že Ježiš jest Kristus“ (slibený Mesiáš). Křest sv.
přijal bez pochyby již v Efesu, prvé než se do Achaje odebral.
Později přišel do Korintu, kdež delší čas setrval a v dile Pavlově



16 APOŠTOLSKÉ STANOVY — ARCHELAUS.

neunaveně pokračoval, zalévaje a. pěstuje, co tam sv. Apoštol ští

pil. (I. Kor. III. 6.) Áno, vážnost jeho byla taká a vliv jeho na
Korintské tak veliký, že ho někteří Apoštolům za rovného majice
pode jménem jeho jakousi stranu působili, začež však on je důlklivě
káral. (I. Kor. IV. 6.) V roce 57. byl Apollo opět v Efesu, kdež

se právě též i sv. Pavel nalézal, chtěje a žádaje, aby se Apollo do
Korintu odebral, jak se zdá za tou přičinou, by zminěné ono nábo
ženské různěni přítomnosti svou potlačil. Čtemeť o tom: „0 Apol
lovi. bratru známo vám činim, že jsem ho velmi prosil s bralřimi
(s Timoteem a s tovaryši jeho): ale nikoli nebyla vůle jeho, aby
nyni přišel; než přijdeťkdyž bude míli čas příhodný“ (I. Kor. XVI,
12.) Naposledy objevuje se Apollo v listu k Titovi (III. 13.), kdež
sv. Pavel žádá , aby cestující Apollo a Zenus vším potřebným na
další cestu zaopatření byli. Dle sv. Jeronýma ubíral se Apollo právě
tehdáž do Korintu, kdež později biskupem se stal, (Commentar, in
Tit. III. 3.) Dle jiných zase byl buď biskupem v Dyrrachium, buď
v Kolossech v Asii. — Apollo byl bez pochyby sepsatelem pře
výborného listu k Diognetovi. A však nechať se sepsatel jmenoval
jakkoli, to jisto, že byl muž z věku apošťolského. Pišeť sám v
jedenácté kapitole téhož listu: „„Nemluvim o věcech cizích , aniž
nerozumnějich vyhledávám,-ale byv učeníkem Apoštolův stávám
se učitelem pohanů.“ List pak sám, nejspíše ve věku Trajanově

sepsaný, obsahuje pravdy, jenž se jedině ze svatého, Duchem Božím
nadchnutého srdce vyřinouti mohly. V naší Encyklopedii uváději
se výroky z listu tohoto pode jménem „„Apollo.““

Apoštolské stanovy. Viz: Constitutioneset canones Apostolorum.

Arausikanský (Oranžský)sněmII., odbývanýr. 529 za papeže Felixa IV.podpředsednictvím sv. Cesaria Arelatského (viz toho), svolán byl hlavně
proti Semipelagianům. Byl sice toliko sněm krajinský, pavažuje se
ale za všeobecný proto, poněvadž jeho ustanovení o věcech viry
potvrzeno bylo od následujícího papeže Bonifacia a od veškerého
křesťanstva přijato.

Archelaus sv., biskup Charrejský v Mesopotamii.Když Manes, původce zlo
pověstného kacirství manichejského, pronásledován od krále Per.
ského Sapora, do biskupského sidla jeho se utekl, měl s nim Ar
chelaus rozmluvu o jeho bludu, kterou pak napsal jazykem syr

-ským. Jistý Hegemon přeložil ji dle svědectví sv. Jeronyma do
řečtiny, a ještě před 7%.stoletím spůsoben byl i latinský jeji překlad.



ARLSKÝ SNĚM. 17

Církev slavi památku toho svatého na den 26. prosince, a Římské
Martyrologium ho jmenuje „doctrina et sanctitate celebris.“

Arlský sněm (Concilium Arelatense). Okolo r. 475 byl v městě Arles
třeli sněm odbýván. Jistý kněz Lucidus, Pelagián, roztrušoval bludy
své ; Faustus, biskup Riezský, hleděl ho všemožně o bludech jeho
přesvědčiti a na pravou cestu uvésti. A však jak se podobá neda
řilo se namáhání to, a za tou přičinon sešel se sněm Arlský, z 30
biskupů sestávající. Že byl sněm v městě tomlo držán, uzavírá se
z toho, že Arlský biskup Leontius ostatním předsedal. Po něm ná
sleduji sv. Eufronius, sv. Mamertus, sv. Potinus, sv. Eutropius, Fau
stus, Fontenus, Thorplastus a jiní. Byloť tu zvláště a přede všim
jednáno o bludném učení, týkajícím se předurčení (predestinaci),
jelikož v tomto ohledu nejvice Lucidus chyboval. I uposlechl tento,
odřeknuv se bludů svých ; naproti tomu ale Faustus upadl do bludů,
stojicích předešlým právě na odpor. Byl mu totiž Leontius co před
seda sněmu na srdce vložil, aby sebral a sepsal, co bylo 0 před
určení vyjednáno, což i tento ve dvou knihách „0 milosti a svo
bodné vůli“ učinil. Kdežto pak jiní svobodnou a mravní silu člo
věka zcela ničili, činice ho pouhým, bezvolným nástrojem, povýšil
a pozdvihl ho Faustus tak, že mu milosti pranic aneb jen málo
třeba bylo. Z toho vysvítá, že akta sněmu toholo jen s velikou
opatrnosti mohou upotřebena býti.

Poznamenání. Jiní pramenové, než kterých tuto použito, vy
čítají následující sněmy čili spíše synody Arlské: 1) r. 314 od
bývaný za přičinou donatistických rozmišek, kdežto potvrzeno vy
loučení Donata ze spolku církve a mimo to vydáno 22 kanonů,
kázně církevní se týkajících. 2) r. 353, kdežto císař Konstancius,
příznivec Ariánův, přinutil shromážděné biskupy odsouditi Atanasia
a přijmoutiAriány do spolku církve. Jediný biskup Trevirský, Pau
lus, odporoval tomu, začež od cisaře poslán jest do vyhnanství do
Frygie. 3) r. 452 aneb dle jiných udání r. 380, jehož téměř všecka
ustanovení vzala jsou z kanonů sněmu Nicejského od r, 325. 4) r.
529 , kdežto vydána rozličná ustanovení o tom, čeho zachovávati
sluší při posvěcování duchovních osob, a zavrženo bludné učeni
Pelagiánů. Viz: Kirchen-Lexicon von Wetzer und Welte. Dle toho
nedal by se sněm, o kterém tuto jednáno, vřaditimezi sněmyArlské,
i snadnoř možná, že odbýván byl někde jinde. Z jediné té okol
nosti, že mu předsedal Arlský biskup Leontius, uzavirati, že byl
držán v jeho sídle, jest vždy vice než odvážné.

3



18 ARNOBIUS.

byl slavným řečníkem ku konci třetího století za císaře Diokleciána,
jakž toho dosvědčuje sv. Jarolim: „„Arnobius sub Diocleciano prin
cipe Sicce apud Africam florentissime rhetoricam docuit, scripsitague
adversus gentes gue vulgo exstant volumina.““(De scriptor. ecel. c.
79.) V boji a v zápasu, jakéhož klesající pohanstvo a vláda Řím

ská s věrou Kristovou podnikaly, obdrželo i řečnictví, jenžto za pa
nování ukrutnických císařů Římských bylo v lehkost vešlo, stanouc
se podlízavým a zákupným, novou půdu, na kteréž vším možným

korouhví bojoval ovšem též i Arnobins; i on byl, co tehdáž každý
pohanský řečník, neunavným odpůrcem Evangelia Kristova. Bystrý
duch jeho nemohl však konečně nepoznati jalovost obyčejných dů
vodů a zpozdilost bludů pohanských 3 viděl, jak marný tu boj, jejž
podvod a lež vede s pravdou, a přesvědčení takové učinilo z pro
následovníka viry křesťanské horlivého obhájce. Nikdo nechtěl s
počátku věřiti v změnu k víře tak nepodobnou, rovněž nevěřil hned
ani biskup tamního města, jehož Arnobius o přijeli do společnosti
křesťanské žádal. Na důkaz svého obrácení a ku přesvědčení svých
spoluobčanů sepsal tudiž Arnobius apologelický spis: „Libri VII
disputationum adversus gentes,““ v němž zpozdilost a zaslepenost
modlářství odkrývá a trpce kárá, náboženství pak křesťanské háji
a zastává. Arnobius sepsal toto dosti obširné dilo jako nakvap,
nejsa u víře křesťanské ještě zúplna a dokonale vyučen a ulvrzen,
a za tou příčinou vloudila se některá poblouzení do spisu jeho,
na příklad: že duše není stvořena od Boha; že neni nesmrtelná
přirozeností svou; žehřích pochází z křehkosti a přirozenosti lidské.
Takové však poklésky nemohou nám brániti, přičísti Arnobia k za
jimavějším apologetům křesťanství. Máť on jmenovitě tu zásluhu,
že ukázal, kterak snahy Novoplatoniků, zidealisovati starou modlo
službu podkládáním ji významu allegorického, jsou nehistorické a
nepraktické, na kteroužto věc od té doby znamenitější apologeti ne

Arnobiův sepsán před r. 303, ješto se v něm (Lib. IV. Cap. 36.)
pohanům vytýká, že svatá křesťanův písma pálí, jejich chrámy boří
atd. Toto pak dělo se ponejprv v pronásledování Diokleciánském
r. 303. Na to čteme v I. knize kap. 13. „trecenti ferme anni sunt
plus minusve aliguid ex guo esse Christiani cepimus.“ Zdá se
tedy, že snad v r. 304 byl sepsán, v němž Arnobius bezpochyby

též i pokřtěn byl. Ostatně o jeho životu a působení nic bližšího



Atanas

ATANAS. 19

s jistotou se neví. My měli při ruce vydání Lipské od r, 1846, ob
starané Gersdorfem.

sv. (Athanasius), přijmím „Veliký“ vyniká a záři skoro půl stoleti
na obzoru církevním. Svou velikou učenosti, ctnostmi a svatosti,
Svou neobyčejnou činnosti a nezviklatelnou neohroženosti byl on
V pravdě sloup Církve a bič Arianismu , který tehdáž nejmocněji
hlavu svou pozdvihoval, na život a na smrt zápase s učením pra
vověrným, Ač zevrubně misto arok jeho narození udali nelze, jisto
jest, že se v Egyptě blíže Alexandrie mezi r. 296—298 narodil a
vedením sv. Antonina poustevníka v křesťanské dokonalosti tak vy
spěl, že mohl podniknouti boj s nejmocnějším, nejrozšiřenějším a
nejzpupnějším ze všech kaciřstev. R. 319 stal se Atanas jahnem
v osadě Alexandrinské a provázel svého biskupa Alexandra na sněm
Nicejský (r. 325), čímž i jeho veřejná činnost počíná. Cíitě přibli
žovati se konec svůj, zvolil jej Alexander za svého nástupce v bi
skupské hodnosti , již se Atanas útěkem vyhnouti usiloval; vráliv
se ale později musil se všeobecné žádosti podrobiti. Nyní po
čala vzteklost Ariánův proti sv. biskupovi zuřiti, zvláště když se i
císař Konstantin marně přičiňoval, aby zatvrzelý Arius od něho v
církevní spolek přijat byl. Tu se spojili Ariánští s Meleciánskými
a neustali pronásledovati Atanasia křivými žalobami a všemožně
proti němu brojiti, až posléz sv. biskup, jehož nevinnost po něko
likráte skvěle se osvědčila, kaciřskou synodou v Tyru (335), jak
koliv egyptští biskupové proti tomu protestovali, do vyhnanství po
slán byl a město Trevir jemu za bydliště vykázáno, kdežto od sv.
Maxima a caesara Konstantina tam sídlícího nad míru čestně byl
přijat. Ale již rok na to zemřel císař, a když synové jeho vypo
vězené biskupy zase k sídlům jejich zpět povolali, vrátil se též
Atanas po dvou letech a člyrech měsících do diécese své k vše
obecné radosti lidu. Avšak i odpůrcové jeho povstali znova, aten
kráte obrátili se se svými žalobami do Říma, kdež papeži Juliovi
svou věc přednesli. Byvše ale s hanbou odmrštěni, sebrali opět sy
nodu dle chuti své v Antiochii (341). Ta pod záminkou, že Atanas uvá
zal se v ouřad svůj, nemaje od nižádné synody povolení k tomu,
sesadila jej a na jeho místo vyvolila nejprv Eusebia Emesanského,
a když tento ze svědomitosti se poděkoval, jakéhosi Řehoře z Kap
padocie za biskupa Alexandrinského, kterýž i ozbrojen násilímpra
vého biskupa podruhé k útěku přinutil, Atanas obrátil se do Říma,
kdežto s velikou úctou od papeže Julia přijat byl a delší čas meškal.

Konečně r. 347 sešla se v Sardíce v Hlyrii pravověrnásynoda pod



20 ATANAS.

nevinného prohlásila , načež tento po osmiletém vyhnanství znova
se navrálil k svému stádu. Když napotom odbojný Magnencius po
vstal proti císaři Konstanciovi , utvrzoval Atanas osadu svou vše
možně ve věrnosti ku pravému panovníku a přispěl tím značně k
jeho konečnému vítězství. Nicméně byl u císaře Ariánům přejícího
znova osočen, načež mu nastalo protivenství všech předešlých kru
tější. Dvě synody, Arelatská r. 353 a Milánská r. 355, vyslovily
se na urputné dolehání císařovo proti Atanasiovi, a kdo se jeho
ujimal, zakusil hněvu Konstanciova. Tak museli jmenovitě Pauli
nus, biskup Trevirský, i sám papež Liberius jíti do vyhnanství, ale
přes to všecko nescházelo horlivých mužů, kteří bojovníka církve
Páně neostýchali se zastávati proti zuřivosti jeho pronásledovníků.
Téměř stoletý Hosius a biskup Hilarius Piktavienský neohroženě
účinkovali proň slovem i písmem. Atanas sám bez bázně očekával
blížící se bouři. Tu vyslal císař 5000 ozbrojenců proti sv. bisku
povi, kteří ho právě zastihli, an se svou osadou v chrámě vigilie
držel. Jen jako zázrakem zachován ulekl Atanas na poušť, a na
jeho misto usazen ariánský biskup Georgius. Když však Konstan
cius r. 362 zemřel, Julián odpadlec dovolil vyhnaným biskupům
navrátiti se. Vrátilť se tudiž i sv. přednosta cirkve Alexandrinské,
Julián však pozoroval v brzku , jak velikou překážkou v jeho pe
kelném dile jest Atanas, a tomuto nezbylo ničeho, než opět se do
vyhnanství ubírati. Juliánova panování však nebylo na dlouze, a
po jeho brzké smrti následoval r. 363 Jovián, císař moudrý a do
brotivý, jenž zpět povolav Atanasia velikou úctu mu prokazovali a

již r. 364. Jeho nástupce Valens, stoupenec Ariův, poslal do vy
hnanství (367) všecky ty biskupy, jenž se za Juliána vrátiti směli,
avšak již po několika měsících sám povolal Alanasia z tohoto jeho
pátého vyhnanství nazpět, načež tento až do své smrti ouřad svůj
biskupský nepřetrženě zastával. V uslavičném protivenství a pro
následování byl sv. olec tento vzorem pokory, tichosti, trpělivosti
a hrdinnosti. Jako veškeren svůj věk, vynakládal zvláště poslední
léta na lo, aby církev sobě svěřenou ode všech poskvrn kacířství
očistil. Nade všemi svými nepřátely zvitěziv dožil se ještě té po
těchy, že svého nejlítějšího odpůrce — kacířství ariánské — sláb
pouti, vadnouti a v hrob klesati uzřel. Svou obližnou a nesnadnon
pouť dokonal Atanas r. 373. Dle svědectví sv. Jeronyma zanechal
mnoho spisů , které se dělí hlavně na apologetické a polemické, z
nichž onyno směřují proti Židům a pohanům, tyto proti Ariánům a



ATENAGORAS. 21

jiným kacířům. Jeho nejhlavnější spis jest životopis sv. Antonina,
vzorní to návod k životu mnišskému. Mnohé z jeho spisů ztraceny
jsou, naproti tomu podkládají se mu jiné, jako na př. patero rozmluv
0 svaté Trojici Tak zvané „Symbolum s. Athanasii“ nepochází od
něho; v naši Encyklopedii jest toliko pro krátkost pode jménem
Atanasia uvedeno. Spis „Interpretatio Psalmorum“ zdá se jemu ná
ležeti, Mezi pozdnějšími vydáními spisů Atanasiových stojí na prv

. nim mistě Pařížské od r. 1693—98, jež odstarali Lopin a Montfau
con. Mezi jinými zásluhami Atanasiovými i ta zminění zasluhuje, že
on to byl, jenž západní svěl seznámil s ústavem mnišství. Když
totiž hledati musel útočiště v Římě u papeže Julia, provázeli ho
tam dva mniši, jako on učenci Antoninovi, jejichž spůsob života na
lezl v Římě mnoho následovníků. Církev slavi památku tohoto ne
ohroženého ryliře Kristova dne 2. května. — Slušiť se tuto ještě
zminiti o životopiscich našeho svatého. První ze všech byl přítel

-jeho sv. Řehoř Nazianzský, který sepsal o něm chvalořeč. Tři řecké
biografie a jedna arabská mají toliko podřízenou cenu. Důležitější
jest Hermantova: „„Viede S. Alhanase, patriarche d'Alexandrie, Paris
1671,“ a jesuity Daniele Papebrocha: „„S.Athanasii vita. Anlwp.1680.6
K těm důstojně se řadí Monfaucon a Tillemont. Protestant J. M.
Schróckh ve svém „Leben und Schriften des Alhanasius““ (viz 12.
dil jeho dějepisu církevního) pojal křesťanského toho hrdinu s vše
možnou nestrannosti. | Nejšťastnější ale životopisec Atanasiův jest
za novější doby J. A. Móhler, klerý ve svém spise: „„Athanasius
der Grosse und die Kirche seiner Zeit, besonders im Kampfe mit
dem Arianismus. Mainz 1827,““ našeho svatého tak pragmaticky po
jal, že se před námi rozvinuje nejjasnější obraz onoho času církve
i neunavného jejiho bojovníka.

Atenagoras (Athenagoras) žil v. stoleti druhém a náleží k apologetům,t.
j. k obhájcům víry křesťanské. 0 jeho životních okolnostech nedá
se zcela nic jistého a určitého pověditi. Dle některých zpráv byl
rodilý z Athen, zastával učitelský úřad v Alexandrii a žil současně
se svatým Justinem. Tehdáž bylo v obyčeji a nebylo pisálka, jenž
by nebyl křesťanům vylýkal: že jsou bezbožci, žese scházejí k mi
lostným hodům a že se dopouštějí krevního smilství. Hanebné útržky
tyto měly svůj kořen v tom, že křesťané své nejsvětější tajemství
před každým nezasvěceným, nekřesťanským okem ukrývali, paměllivi
rozkazu Páně: „„Neházejte svatého psům, aniž mecte perel před
svině '““ Jako každý jiný obhájce, musel tudiž i Atenagoras, chtěje
křesťany hájili, vyvracováním činěných jim útržek se zabývati. Úči“



22 ATTO — AUGUSTIN,

nil tak ve svém spisu, nazvaném: IoeoBela rvedlyoroviavův(legatio
pro christianis), jehož císaři Marku Aureliovi a synu jeho Kommo
dovi podal. Odmitaje nařknuti, jakoby křesťané byli atheisté, měl
přiležitost, učení o jediném Bohu, Stvořiteli nebes i země, obširné
a důkladně vyložiti a spolu na tři Božské Osoby poukázati (Leg.
c. 10.) Co se dále křesťanůmstran jich mravů vytýkalo, rozpa
dává se dle Atenagora již lim ve svou nicotu, aniť křesťané věři
ve vševědoucího a nejvejš spravedlivého odplatce všech skutků;
rozpadává se též tuhou kázní a přísnou mravopočestnosti křesťanů,
ješto jim ani necudné vzezření dovoleno neni. Rovněž důkladně
dokazuje Atenagoras vzkříšení děl a budoucí soud. Nejsprávnější
vydání obstaral Maranus ve spojení se spisy Justinovými v Paříži
1742, v Benátkách 1747. O sobě a s obširným komentarem vydal
spis Atenagorův Lindner, Langensalza 1774.

Atto čili Hatto H., syn Aldegariův, byl biskupem ve Vercelli ve Vlaších od
r. 945—960. O jeho vlohách a učenosli svědčí vícero spisů a po
jednání, jenž ve dvou rukopisech zachovány jsou, z nichž se jeden
nalézá v Římě vknihovně vatikánské, druhý v archivu Vercellském.
Úplnou sbírku spisů Attových vydal Rarel hrabě Buronti de Signore,
kanovník Vercellský, „Vercellis 1768, 2 Tom. Fol.“ Povšimnuti
zasluhují „Statuta ecelesiae Vercellensis, collectio canonum.“ Tu se
nalézají napomenutí, nabádání, povzbuzení k pevnotě u víře, k svě
domitému plnění povinnosti kněžských, k měsičnímu odbývání du
chovních konferenci, rozličná ustanovení o cvičení katechumenů, 0
křtu němých a povinnostech kmotrů. Alto sepsal též spísek troj
dilní „De pressuris ecelesiasticis,““ v němž horli proti potlačování
duchovenstva, které se přede všim děje tim, že bývají duchovni
před světské soudy staveni, že svělská knižata simonii páchají a
příjmy uprázdněných biskupství sobě přivlastňují. Listy Altovy jsou
obsahu rozmanitého. Od něho pochází též sedmnáctero kázaní a
spis „„Polypticus““nazvaný, bezpochyby proto, že v něm o všeli
jakých a mnohonásobných záležitostech pojednáno; jeť to jakýsi
seznam a výčet clností a nepravosti. Sepsatel sám jmenuje dilo
to: Perpendiculum, guo noxia redarguere et honesta sancire debet.

Augustin sv. Aurelius, narodil se 13. listopadu 353 v Tagasté, městěnu
midskémv Africe. Otec jeho Patricius byl prchlivý, hněvivý, V
duchovních věcech nevzdělaný pohan; matka, jménem Monika, byla
zbožná, horlivá, tichá a mírná křesťanka, jejímuž milování a mou
drému jednání posléz se podařilo, že se její manžel bludů pohan



AUGUS TIN. 23

ských odřekl a sv. křestem do lůna Církve katolické přijat byl.
Tato svatá duše byla to tež, jenž v útlé srdce Augustinovo símě
pravé víry tak hluboce vštipila, že z kořena je vyvrátiti nedokázala
žádná bouře, žádný sebe prudčí a Islivější útok a náběh. Nicméně
byl duch Augustinův za pacholetství jeho tak roztržit lákavým naň
působením vnějšího světa a pestrých jeho proměn, že musel kárá
ním přidržován býti k učení. Teprva v dospívajících letech rozví
jely se schopnosti jeho a tím samým rostla chuť jeho k učení.
Brzo oblíbil sobě nad jině řečnictví, a k zdokonalení se v
tomto tehdáž proslulém umění poslal ho otec na vyšší školu do
Mandaury. Tam.sice Augustinus došel vzdělání vyššího, ale na
mravnosti utrpěl 16-letý mladik v obcování s prostopášniky ne
malou zkázu. Otec sice, když se Augustin zase domů navrátil, promijel
synu rozpustilosti jeho, přirozené živosti jeho věku je přičitaje,
lim vice ale truchlila nábožná matka, nepřestávajíc kárati lehkomysl
nost Augustinovou a udělujíc mu spasitelná napominání. V tom
čase otec jeho brzo po svém pokřlění zemřel, Augustina pak ujal
se bohatý přibuzný, který jej k dokonání jeho studii poslal do
Kartaga. ©Tam bohužel dovršila se mravní zkáza Augustinova,
který nedovedl vystřihati se tolikerých zlých příkladů ve městě
rozmařilosti oddaném. Tak mezi jiným dle panujícího obyčeje držel
sobě 19-letý Auguslin kuběnu, která mu i syna porodila. Ovšem
nemlčelo jeho svédomi k tak nepořádnému a prostopášnému živo
byti, ale Augustin hledal vnitřního napominatele ukojiti všelijakým
mudrovánim, až konečně přilnul ku kaciřskému učení Manicheův,
kteří původ zlých skutků lidských nehledali ve svobodné vůli člo
věka, nýbrž přičitali je působení dablovu, který v každém člověku
vedle duše dobré, od Boha jemu udělené, stvořil prý laké duši zlou.
Takto proměněn vrátil se do otčiny, by zde co učitel řečnictví pů
sobil. Nikoho ovšem nermoutila změna tato více, jako jeho zbož
nou máteř, kteráž ani slov, ani modliteb, ani slzíi nešetřila, aby
bloudici syn na pravou cestu se vrátil. V tomto však zármutku
jejím potěšil ji času jednoho podivný sen, který patrně věštil budouci
obrácení jejího syna k pravému křesťanskému učení a na cestu
spasitelnou, což vlilo hojivého balšámu do chorého srdce matčina.
Zatím ctižádost Augustinova a snaha po nabytí širšího oboru své
působnosti, snad i patření na tajný bol matčin netrpěly Augustina
déle v olčině jeho, i přesídlil se do Kartaga, kdež vystoupil jako
učitel řečnictví. Tu stal se s ním obrat od matky tak vroucně
žádaný. Čím více se Augustin zabíral do věd a čím vice zkušenost
jeho světská dozrávala, tim více začal pochybovati o pravosti učení



24 AUGUSTIN.

manichejského, až se konečně docela přesvědšil © jeho lichosti.
Tim však nebylo ještě obrácení jeho dokonáno, na odpadnutí jeko
od manicheismu následovalo pochybování o pravdě náboženské vů

réž teprve musel býli vyveden, a jiné, blahodatnější přesvědčení
mu vštipeno. — Brzo na to, dílem omrzen Kartagou, dílem roz
sáhlejší působnosti vyhledávaje odebral se Augustin do Říma, stře
du a hlavy tehdejšího západního světa. Tam však dlouho nepobyl,
neboť již po půl letě (r. 384) obdržel čestné pozvání do Milána
za veřejného učitele řečnictví, Tu teprv mělo se dovršili jeho obrá
cení. Seznámiv se totiž se slavným biskupem tamějším Ambrosiem
naplněn byl ihned úctou k němu, i navštěvoval pak pilně kázaní
jeho. Nětoliko pak z těchto, ale i v soukrovném obcování s Ambro
siem docházel Augustin spasitelného poučení, a znenáhla stávaly se
rozum i srdce jeho vždy přistupnějšími pravému učení církevnímu.
Když pak konečně i maika jeho, neohližejic se na velké obtíže
dlouhé cesty, za nim do Milána přišla, padala nyni slova jeji na
půdu připravenější. Jak tuhý ale a velký boj Auguslin přestáti
musel, nežli pronikl ku pravdě a přemožení sebe samého, tuto
ovšem popisovati nemůžeme, odkazujíce na jeho v roce 400 složený
spis: „Confessionum libri XIII.““ Posléze zvítězila milost, Augustin
se odebral s matkou a několika přátely na venkov nedaleko Milána,
kdež se ku přijetí sv. křtu připravoval. Zde povstaly spisy: „„Con
tra Academicos lib. F., de beata vita, de ordines“ od r. 387: „Soli
loguia 1. Il., de immortalitala animae.“ Nyni se přibližila žádoucí
chvile, Augustin vkročil r. 387 svatým křtem do Cirkve katolické,
a slze a modlitby sv. Moniky byly hojně odměnény i v tomtoiv
druhém životě, kamž se, úlohu svou vykonavší, v brzku odebrala.
Poznanou pravdu hájil teď Augustin vši silou svou, sepsav proti Ma
nichejským: „„De moribus ecelesiae calholicae, de moribus Mani
chaeorum, de libero arbilrio.““ R.'388 odebral se s přátely svými
na samolu nedaleko Tagasty, a zde sepsal: „De vera religione,
de utilitate credendi, de unilate ecclesiae,““ Pověst o jeho zbožnosti
a hluboké učenosti rozšířila se brzo, tak že r. 391 za jistou zale
žitosti do města Hippo zvaného přišed, donucen byl hodnost kněz
skou přijili a pomocníkem sestárlého biskupa se státi, po jehož
smrti (395) jednohlasně za biskupa byl zvolen. V tomto úřadě byla
hlavní jeho péče obrácena ku přiměřenémuvzdělání mladého ducho
venstva, ku klerémuž konci první ze všech biskupů křesťanských
zřídil při domě svém seminář, do něhož každý musel vstoupiti, kdo
v jeho diécesí chtěl dojíti posvěcení na knězství, aby se v něm



AUGUSTIN. 25

připravoval k budoucímu slavu svému. Ústav ten v krátce tak
zkvetl, že se všech stran požadovali kněží z Augustinova semináře,
a téměř při všech ostatních biskupstvích v Africe podobné ústavy
založeny jsou. Též ostatní povinnosti vysokého svého úřadu plnil
Augustin co nejsvědomitěji, při čemž ale nicméně neoblevila činnost
jeho spisovatelská. Složilt: „De diversis guestionibus ad Simplici
anum1. II., de doclrina christianaI. IV., de Trinitate 1.XV.““Od r. 400
bojoval sv. biskup proti Donalistům, a tu povstaly spisy: „De bap
tismo, contra Cresconium Donatislam 1. IV., de unico baptismo con
tra Pelilianum.““©Sotva že poněkud ulichli Donalisté, povstal Pela
gius. Proti němu sepsal sv. Augustin vícero spisů. R. 412: „De
peccalorum merilis et remissione I. III. contra Coelestium et Pela
gium; de gestis Pelagii;““ r. 415: „De natura el gralia conira Pe
lagium; r. 421: de gratia Chrisli el peccato originali, contra Juli
anum I.VI. Některým zdálo se, že učení Augustinovo svobodnou
vůli ruší, a k poučení těch sepsal r. 427: „De gratia et libero arbi
trio“ a „de correptione et gralia.“ A však k dalšímu a důklad
nějšímu jich poučení vyšly dva jiné spisy r. 429: „De praedesti
natione sanctorum““ a „„de dono perseverantiae.““ Nejobšírnější spis
Augustinův jest: „De civitale Dei I. XXII.,““o němž od r, 413—426
pracoval, Jest to nejobsáhlejší, nejpůvodnější a nejdůkladnější apo

logie křesťanství ze všech, které do těch dob byly vyšly. K se
psání ji pohnut byl běžnou tehdáž výčitkou, že křesťanství jest
zkázou Římské říše. Naproti tomu dokazuje Augustin, kterak Ří
manství jakožto obec švěťtská zahynouti musi již samo sebou, kdežto
křesťanstvíjakožto obec božská chováv sobě živeltrvalosti,jakož
Kristus sám vyřkl, že Cirkev jeho nepřemohou ani brany pekelné.
Okolo roku 427 přehlédl Augustin všecka dila svá, by opravil kde
opravy bylo třeba, a tak povstal nový spis: „„Retractationum 1. Ii.“
Také co kazatel byl Augustin výtečný; kázaní jeho liši se od Am
brosiových tím, že v nich jest vice dialektiky, jakož on vůbec
při kázaních svých mival na zřeteli obecenstvo vzdělanější. Čtvrtý
díl jeho spisu: „De doctrina christiana““ obsahuje homiletiku. K
Pánu se odebral 28. srpna r. 430, a však veliký duch jeho půso
bil v Církvi po všecka uplynulá století a nepřestane působiti, do
kudž na této zemi Církve stávati bude. Nejlepší jeho spisů vydání
jest Maurinerské v Pařiži od r. 1679—1700. XI. Tom. Fol. Památku
jeho slaví Církev dne 5. a 17. května, pak 28. srpna. Život veli
kého toho učitele církevního vypsal nejdříve Possidius, osobní při
tel Augustinův; novější jeho životopisy jsou od Celliera (v 11. a

12. svazku jeho „Histoire des auleurs sacrés el ecclesiastigues



26 AUGUSTIN VAL.—BAKO VER.

Paris 17446), od Dr. Klotha (Der hl. Aurelius Augustinus. Zwei
Theile. Aachen 1840) a od Bindemanna (Das Leben des heiligen
Augustin. Berlin 1844),

Augustin Valer., slovůtný biskup Veronský, připomínáse toliko v listu
Benedikta XIV.

Aurelius Prudeníius. VizPrudentins Aurelius,

B, ,

Bako Verulamsky, narozen v Londýněr. 1561, pocházel z vznešeného
rodu. Nadán výtečnými schopnostmi ukončil záhy vzdělání svě, a
vstoupiv do veřejné služby došel nejvyšších důstojnosti v státu,
stal se lordem kanclířem, baronem Verulamským a konečně hrabé
tem sv.- Albanským. Pohbříchuvšak tohoto vysokého postavení svého
tak zle užíval, že r. 1621 obžalován byl před vyšší sněmovnou z
podkupnosti a odsouzen k zaplacení znamenité pokuty a k vězení
v Toweru do vůle královské, zároveň pak prohlášen za neschopného
k zastávání jakéhokoliv úřadu a sedění v parlamentu, a vypovězen
ode dvora. Král ale brzy jej propustil z vězení, ba i pokutu zaň
zaplatil, později pak celý ortel tento za neplatný byl prohlášen a
Bako opět do parlamentu volen. On ale nepřijal toho místa, nýbrž
až do své smrti žil v soukromnosti na svém statku. Zemřel r. 1626.

Jisto jest, že vyřčený nad Bakonem trest byl od něho zasloužen,
a však není pochyby, že přečinění jeho pocházelo více ze slabosti
povahy nežli ze zkaženého srdce. Ostatně nesmrtelnost jména Ba
konova nezakládá se na skvělém, ač málo čestném běhu jeho ži
vota, nýbrž na jeho činnosti v oboru vědeckém. Již záhy byl pojal
myšlénku na opravu věd, které tehdáž pracně se vlekly pod tíži
aristotelských a scholastických forem, z nichžto dávno se byl vy
tratil všechen duch. Cesta, kterou nastoupil k tomu cili, byla
uvedení v platnost zásady, vyřknuté již před čtyrmi stoletími od
slavného jmenovce jeho Rogera Bakona, ovšem že v okolnostečh
docela jiných a s výsledkem nestejným: že totiž s domyslem záro
veň kráčeli musí zkušenost a pozorování. Tím dán byl popud k
době nového vývinu věd, jmenovitě věd přírodních, jichž otcem sč
všim právem pokládá se Bako Verulamský. Hlavní jeho dila jsou“
„De dignilale el augmentis scientiarum,““ nejdřív tištěno r. 1605, 8



BALBIN, — BARNABÁŠ. 27

„Novum organum scientiae,“ nejdřív tištěno r. 1620. Sepsal ještě
jiných vice spisů do rozličných oborů sahajících, jakož učenost
jeho byla velerozsáhlá. Nejslabší stránka jeho byla matematika,

„jakož vidno již z toho, že byl odpůrce soustavy Koprnikovy. Psal
také anglicky. Úplné vydání spisů jeho vyšlo nejdříve r. 1740 ve
4 dilech foliových; pak r. 1765 ve 5 dilech v 4.

Balbin Bohuslav, narozen r. 1621 v HradciKrálové z rodičůrytiřských,
záhy ztratil otce a trávil pacholetský věk v Častolovicích v domě
pana z Oppersdorfu. Latinské školy odbyl v Broumově, načež se
na vyšší studie odebral do Holomouce, kdežto r. 1636 vstoupil do
řádu jesuitského. Na knězství posvěcen obíral se nějaký čas vyučo
váním mládeže, později oddal se zcela studiim pěkného umění a
dějepisu. Nadšen jsa duchem vlasteneckým jako málo kdo v oněch
dobách, hleděl všemožně přispěti k oslavení své olčiny. K tomu
konci procestoval celé Čechy, vyhledávaje památky někdejší jejich
slávy a přebiraje se v bibliotekácha archivech. Výsledek těchto jeho
studii bylo mnoho výborných spisů, pro vlasteneskou historii vele
důležitých, z nichž jmenujeme jenom největší dilojeho: „Miscellanea
historica Regni Bohemig““ v 10 velikých svazcích. Sepsal krom tobo
také apologii českého jazyka (Dissertatio apologetica pro lingua sla

"vonica, precipue bohemica) a pak některá dila humanistického ob
sahu. Při vši učenosti své byl muž nábožný, tichý a skromný. Ze
mřel r. 1688 v Praze v kolleji Klementinské, byv již 5 let před tim
raněn mrtvici, tak že jenom polovici svého těla vládnouti mohl.

Barnabašsv. Mezi oněmi muži, které nazýváme Apoštoly druhé třídy, zau
jimá sv. Barnabáš jedno z nejprvnějších míst. Že byl jeden ze 70
učeníků Kristových, tvrdi Klément Alexandrinský (Strom II. 20) i
jiní spisovatelé cirkevní. Ve sv. pismě dovidáme se o něm ze Skutků
apoštolských (4, 36, 37): 1. že byl rodič z Cypru, kdežto již ode
dávna za přičinou prospěšné polohy toho ostrova pro obchod a
plavbu byla osada židovská; 2. že byl z pokolení Levi a jeden z
nejprvnějších křesťanů, kteří brzo po smrti Kristově prodavše statky
své položili stržené penize k nohoum apoštolským, t. do obecné po
kladnice věřících. Kdy však se Barnabáš křesťanem stal, o tom
Skutkové apoštolští mlčí. Naproti tomu vypravuje cyperský mnich
Alexander (ze 6. nebo 9. stoleti), že poslán byl z olčiny své do
Jerusaléma, aby tam u Gamaliela rabínské theologii se učil. Tu prý
ho upozornily na Krista zázraky od něho konané, tak že se stal jeho

učeníkem. Pravé jméno Barnabášovo, jak se též ze skutků apo



28 BARNABÁS.

štolských dovidáme, bylo Jeses, a příjmí Barnabáš (syn utěšení)
obdržel teprv od Apoštolů. — O apoštolské činnosti Barnabášově,
klerý sám ve sv. pismě vícekrát Apoštolem jest nazýván (Sk. ap.
14, 4. Gal. 2, 9. 1. Kor. 9, 5. 6.) nacházíme dilem ve Skultcích apo
štolských, dilem v listech sv. Pavla některé, ač pohříchu neúplné
zprávy. Když Pavel po svém na víru obrácení ponejprv zase do
Jerusaléma přišel (okolo r, 40) a učenici „Páně tomuto jindy tak
strašnému prolivníiku svému ještě nedůvěřovali, ujal se Barnabáš
nového vyznavače, a představiv ho Apoštolům vypravoval zázrak,
jejž Bůh byl učinil na Savlovi. Brzo na to poslán byl Barnabáš od
Apoštolů do Antiochie, aby tam spravoval pohansko-křesťanskou
obec. Ta pod moudrou jeho správou tak vzrůstala, že sobě Barna
báš přivolal Pavla za pomocníka. Tu oba společně účinkovali plný
rok, načež odebrali se do Jerusaléma — v tu dobu asi, když Jakub
větší byl sťat — a přinesli tamějším bratřím, od panujícího hladu
skličeným, peněžitý přispěvek od křesťanů Antiochenských. Odtud
vrátili se zase do Antiochie, kamž pojali s sebou i Jana Marka,
příbuzného Barnabášova. — Brzo na to vydali se všickni tří spo
lečně do světa, aby zvěstovali národům sv. Evangelium. Nejprv
přeplavili se na ostrov Cyprus, otčinu Barnabášovu, kdež kázali
v židovských synagogách a celý ostrov procestovavše mnoho lidi,
mezi nimi i vládaře Římského Sergia Paula, pro viru získali. Bar
jesu Elimas, který se počínání jejich protivili chtél, byl lu od Pavla
zázračným spůsobem slepotou poražen, a vůbec jeví se tu již pře
vaha Pavlova nad tovaryši svými. Z Cypru přeplavili se hlasatelé
Evangelia do Pamfilie v Malé Asii, kdež Jan Marek je opustiv do
Jerusaléma se navrátil. Pavel a Barnabáš ale pustili se dále do
středu Malé Asie, a kázali v synagoze v Antiochii pisidské. ©Utýráni
však od Židů obrátili se k pohanům, jichž mnoho ve městě i v okolí
jeho pro víru získali. Ale Židé vymohli vypovězení blahověstů, a
tito uchýlili se do Ikonia. "Tam slěži jenom ušli ukamenování od
Židů, načež odebrali se do Lystry, kdež zvěstovali Evangelium.
V Lystře uzdravil Pavel chromého, i upadl tim v nebezpečenství,
přijimati i s tovaryšem svým od lidu božskou úctu. Barnabáše, který
dle svědectví sv. Jana Zlatoústého byl muž vážného pohledu a ve
lebné krásy, nazývali Jovišem, Pavla pak, který vedl slovo, Mer
kurem. Sotva ušli zbožňování upadli mezi Židy, od nichž Pavel
málem byl by ukamenován býval. Pročež odebrali se z Lystry do
blízkého Derbe, kdež kázajice mnoho lidi na víru obrátili a v no
vých téchto křesťanských. obcich kněze ustanovili. Konečně vrá=
tili se zase do Antiochie syrské, odkud byli vyšli. Tam zdrželi se



BARNABÁŠ. 29

delší čas, v kteréžto době počali rozmísky mezi pohanskými a ži
„dovskými křesťany, an tito doléhali na to, aby řády starého zákona
i od oněch byly zachovávány. K rozhodnuti toho sporu odebrali
se Pavel a Barnabáš do Jerusaléma k tak nazvanému apoštolskému
sněmu (r. 50—52), kdež Barnabáš lé zásluhy sobě získal, že ne
málo k tomu prospěl, aby břímě zakonu židovského nebylo uklá
dáno obráceným pohanům, což velice pomáhalo rozšiřování se kře
sťanského uměni v širších oborech. Vrátivše se zase do Anlio

chie pobyli tam Pavel a Barnabáš dvě léla, načež opět vydali se
na apoštolskou cestu, ale tenkráte každý jinam. Barnabáš opět ode
bral se na ostrov Cyprus, o jeho však dalším oučinkováni mlčí sv.
pismo. Kdy, kde-a jakou smrti Barnabáš sešel, neznámo jest; jen
tolik zdá se býli jisto, že okolo r. 62 nebylo ho vice na živě. A
v skutku klade cyperský mnich Alexander úmrti jeho mezi léta
53—57. Apokryfické, od Jana Marka prý pocházející „Acta et Pas
sio Barnabae in Cypro“ udávají, že byl v městě Salamině na Cypru
od Židů lapen a s provazem okolo krku ven ze města vyvlečen a
na šírém poli upálen. Naproti tomu vypravuje mnich Alexander,
že byl Barnabáš v Salamině od Židů ukamenován. Chtěli prý po
tom tělo jeho spálili, ale oheň neuškodil mu. Potom prý Jan Ma
rek vzal tělo jeho a pochoval je. Časem v zapomenutí přišlo po-
hřebiště Barnabášovo, až teprv ku konci 5. sloleti za císaře Zenona
hrob svatého toho Anlhemiovi Salaminskému ve snách byl objeven.
Dle jiného, Milánského podání byl Barnabáš zakladatelem tamější
křesťanské obce a prvnim biskupem Milánským. Ale tato pověst
neznámá byla sv. Ambroži i celému křesťanskému starověku, a za
sluhuje tak málo víry jako jiné udání, dle klerého prý Barnabáš
ještě za živobytí Krislova v Římě Evangelium hlásal. — Již Kli
ment Alexandrinský r. 200, po něm Origenes, Euseb a jiní připisu
jice sv. Barnabáši list v řečlině sepsaný, o 20 kapitolách a na dvě
jako části rozdělený. Prvni část, dogmatická (k. 1—18.) dovodi,
že starý Zákon nezavazuje křesťanů a plalnost svou docela ztralil;
druhá pak (k. 19—20.) udává pravidla obcování právě křesťanského.
V devátém stoleli ztráci se všeliká stopa o listu tom, ale vysky
tuje se opět v stoleli 17., v němž Jesuita Sirmond slarý rukopis
našel, ano i jiní rukopisové nalezeni byli; ve všech ale chyběl za
čátek (4, kap.), kterýž teprv z dávnověkého lalinského překladu,
Hugonem Menardem nalezeného, doplněn býti mohl. R. 1646 vy
dal list ten v Amsterodámě Isaak Voss, a od té doby. vyšel již vi
cekráte. Největší část badatelů upirá tento list z mnohých pod
statných důvodů Barnabášovi, připisujíc jej neznámému spisovateli



30

Basil sv.

BASIL.

ze školy Alexandřinské, List sám pochází ze šedé dávnověkosti
a byl jistě hned na počátku druhého stolelí sepsán. V naší Encyklo
pedii jsou některé výrokyz něho pode jménem sv. Barnabáše uvedeny.
Památka tohoto apoštolského muže připadá na 11. den měsíce června.

Veliký, arcibiskup Cesarejský v Kappadocii, kvetl od r. 330—379,
Y pravdě a právem zove Velikým pro svou neobyčejnou moudrost a
vznešenou svatost, i Královským; neboť se jménem jeho (BaolAeos)
srovnává se i všecko jeho působení v Církvi, jsouc věru královské.
V Česarei, hlavním městě Kappadocie, okolo r. 330 co prvorozenec
z mohovitýchi z nábožných rodičů zplozen, byl od své cinostné
malky Emmelie a později od zbožné báby Makriny výborně od
chován. První literární vzdělání obdržel od svého otce Basilia,
učitele řečnictví a práva. Později odebral se do Cařihradu a po
sléz do Atén. Zde se spřátelil s Řehořem Nazianským, k nimž po
zději přibyl bratr Basilův Řehoř, biskup Nissenský. Vznešený tento
trojlist nepečoval leč jedině o slávu Boží a o své věděcké vzdě
lání. V třicátém roce svém vrátil se Basil do otčiny nazpět, kdež
čtyry lela v tichosli a o samotě strávil a v křesťanské dokonalosti
nemálo prospěl. R. 364 povolal ho Euseb, biskup Cesarejský, k
hodnosti knězské, avšak v brzku opustil Basil veřejný úřad svůj;
zdá se, že pro žárlivost biskupovu. Když však cirkvi Cesarejské
nepřitel hrozil, an ariánský císař Valens (364—378) ze všech sil
svých viru katolickou vyvrátiti usiloval: zmizelo všecko nedoroz
umění mezi biskupem a kuězem, a oba se spojili k odpiráni spo
lečnému nepříteli. R. 370 zemřel biskup Euseb a Basil zaujal stolec
metropolitský. Nyni ovšem nastal sv. muži ještě tužší boj s ka
ciřstvem, a Cisař poslal k němu r. 372 prefekta jménem Modesta,
kterýž mu pobránim statků, vyhnanstvím, mukami a smrtí hrozil.
Na to odpověděl věropevný Basil: „„Avíce nic? Z toho ze všeho
netkne se mne*ani jediné. Kdo ničeho nemá, tomu nemohou statky
pobrány býli. Vyhnanství neznám, neboť všude jest domov můj.
Muk se nebojím, ješto těla nemám. Smrt pak jest mi vítanou, anat
mne rychleji přivede k Bohu.““ ©Takovéto smýšlení utišilo poněkud
i Modesta i samého císaře ; než odpůrcové neustali, až Valens vy
hnanstyi Basilovo stvrdil; avšak v lůž noc, v níž sv. arcibiskup do
vyhnanství jiti měl, roznemohl se na smrt syn císařův, Trest Boži
v tom uznávaje povolal Valens k sobě Basilia, a nemoc se umen
šila. Tim se pronásledování se strany této ukončilo, Všecku svou

snahu vynakládal nyní Basilius na to, aby Cirkev svou proti kaciř
stvu obhájil a ji vždy úžeji se stolici Římskou spojil. K Pánu se



BASILEJSKÝ SNĚM. 31

odebral 1. ledna 379. Sv. Basil byl i velikým bohoslovcem, o němž
svědčí: „„Liber de Spiritu S., Lib. III contra Eunomyum;“ i vý
borným kazatelem — stáváť od něho 27 homilií, Bylť i asketem
(Regula s. Basilii, dle níž se Basiliáni a všickni východní řádové
spravují), i lifurgem (Liturgia s. Basilii). Listy jeho (336) jsou věr
ným zrcadlem tehdejších časů a bojů. Nejlépe a nejúplněji vydal
jeho spisy Julian Garnier v Pařiži 1721—30. Tři folianty. Pro
slulé dilo Basiliovo: „Hexahemeron““ (in opificium sex dierum ho
miliae), t. j. výklad stvoření v šesli dnech, dokonal bratr jeho, sv.
Řehoř, biskup Nyssenský. Památka jeho slaví se v den 14, června.

Basilejký sněm (Concilium Basiliense). ©Tento sněm zaujímá v děje
pise všeobecných sněmů církevních jedno z nejpamátnějších mist,
hlavně proto, poněvadž v něm ono mocné pohnutí cirkve v 15. sto
leti, bojujici proti zakořenělým neřádům a nesnesitelné Jibovolné
vládě schismatických papežů, k jakémusi ukončení došlo. V Kost
nici byl sice záhubnému roztržení církve konec učiněn zvolením za
papeže Martina V, na místě dosavádních třech vzdoropapežů, ale žá
douci opravy cirkve ve hlavě a oudech nebylo tam docileno. K
tomu konci vypsal Martin V. již na smrtelné posteli všeobecný sněm
do Basileje k r. 1431, a za svého legáta k němu a předsedatele sněmu
jmenoval kardinála Juliána Cesariniho, muže výtečného jak učenosti
tak i bezouhonnosti mravů. Sněm začal se pomalu scházeti, an tu
Martin V. zemřel a na jeho místě Engen IV. papežem se stal. Ten
hned s počátku nepřátelsky se postavil naproti sněmu, obávaje se
od něho skrácení své nejvyšší moci v Církvi, a tím položeno jest
záhy símě roztržek, které napotom vzrůsti mělo v nové, nebezpečné
schisma. Shromáždění otcové naplnění byli vřelou horlivostí pro
důležitou úlohu svou, a světští panovníci skládali tak velikou na
ději v sněm tento, který měl zemím jejich pojistiti i církevního i
světského miru, že zamýšlené od papeže rozpuštění anebo přeložení
jeho potkalo se s nepřekonatelným odporem. Sněm tedy šel před
se pod vedením rozšafného kardinála Juliána, a námitky od papeže
proti němu činěné spůsobovaly jenom rozkvašení mysli a vedly právě
k tomu, čeho se Eugen IV. obával, totiž rozbirání otázky 6 poměru
všeobecného sněmu k papeži. Tyto nemilé roztržky nebyly však
na překážce pořádnému průběhu rokování o věcech oněch, k jichž
rozhodnuti sněm svolán byl. Jednalo se hlavně ospojení Církve
Řecké s Římskou, o ukončení husitských rozbrojů a o náležitou
opravu kázně církevní. Co se týkalo oné první záležitosti, nebylo
rozhodnuto nic konečného a celá věc odložena k sněmu novému.



32 BEDA.

S větším prospěchem vedeno bylo jednání s Husity, od nichž při
šla r. 1433 ke sněmu četná deputace, v jejimž čele -stál Prokop
Holý, proslulý co bohosloveci vojenský vůdce. Povolenim zná
mých kompaktatů uspokojena jest aspoň mírnější strana Husitů,

která pak s katoliky se spojivši stranu výstřednou mocí potlačila a
tak králi Sigmundovi cestu k českému trůnu připravila. Konečně
v záležitosti cirkevní opravy vydal sném mnohá chvalitebná naři
zeni, jmenovitě ustanovil, aby každoročně odbývány byly synody
diécesální, a každá ři léla synoda krajinská. Tak pokračoval sněm
v řádném jednání svém, nic mýliti se nedaje nepřestávajícím odpo
rem se strany papežovy, až k sezení 25., kteréž odbývalo se dne
7. května 1437. V tomto sezení zjevně vypukl boj sněmu proti pa
peži, který od té doby veden byl s velikým rozjitřením obou stran.
Přišlo tak daleko, že Eugen IVY.vypsal nový sněm do Ferrary, na
čež většina olců v Basileji shromážděných v 31. sezení (24. ledna
1338) Eugenia IV. s papežství složila. Na to opustila menšina sně
mujících, a s nimi též předseda sněmu, kardinál Julián, Basileji a
odebrali se do Ferrary, mista papežem novému sněmu vykáza
ného. Schismatický nyní sněm vyvolil za papeže Savojského vé
vodu Amadea, který přijal jméno Felixa V. Toto nové roztržení v
Cirkvi trvalo při mnohých bojích, kterých dotýkati zde není mista,
až do úmrtí papeže Eugena IV., na jehož místo vyvolen Mikuláš V.
Tomu i sněm Basilejský, již toliko z malého počtu cirkevních otců
se skládající, se podrobil, když dříve Felix V, s důstojenství svého
se poděkoval. Tak ukončeno jest toto schisma a spolu i sněm,
který až do 25. sezeni všim právem považuje se za všeobecný.

Beda, příjmim Cíihodný (Venerabilis), z rodu anglosaského pošlý, narodil
se v Jarově v Northumberlandsku mezi r. 671—676. Sedm let stár
byl od svých příbuzných opatovi Benediktovi v klášteře sv. Petra a
Pavla ve Wirmuthé k odchování odevzdán. V klášterní té samotě a
tichosti strávil Beda všecek život svůj. V devatenáctém roce svém
byl na jahenslví a v třicátém na knězství posvěcen a zemřel 26.
května mezi r. 733—35, dle Baronia teprv I. 776. Jakož ale ze
vnitřní život Bedův tiše a jednotvárně plynul, rovněž namáhavý, bo
hatý a úrodný byl život jeho duševní. Výbornými nadán vlohami a
železnou maje pilnost a vytrvalost, nebylo vědy, v níž by nebyl vy
nikal. Pověst o jeho učenosli a prospěšných spisech rozšiřila se
daleko široko, tak že mnozí sobě spisů Bedových přáli; takž i pa
pež Sergius i německý apoštol sv. Bonifac, Beda sepsal-skoro na
všecky knihy starého i nového Zákona výklady aneb kommentáry,



BENEDIKT — BENEVENTSKÝ SNĚM. 33

uspořádal křesťanský letopočet, složil církevní dějepis národu An
glického (Histor. eecl. gentis Angl, lib. V,), a mnoho jiného. Se
brané spisy jeho vyšly v Kolině nad Rýnem 1688 fol. pod názvem:
„Venerabilis Bedae presbyteri Anglosaxonis, Doct. Eceles. vere illu
minati Opera theol., mor., histor., philos., mathem. et rhetor., guol
guot hucusgue haberi poluerunt omnia ete. divisa in tom VIII“ Nej
nověji vydal je Giles v Londýně 1843.

Benedikt XEKE., před lím Pelr František, z rodiny vévodské Orsini-Gra
vina pošlý, narodil se 2. února 1649 v Neapolsku. R. 1667 dne
12. srpna vstoupil proti vůli rodičů do řehole sv. Dominika, kdež
obdržel jmeno Vincenc Maria. Papež Klíment X., osobně se pře
svědčiv o jeho povolanosti k stavu, jejž sobě byl vyvolil, upokojil
na to jeho rodiče. Bratr Vincence Maria oddal se nyní s velikou
horlivosti vědám, a papež, krevný příbuzný jeho, učinil ho 22. února
1672 kardinálem, kteroužto hodnost pokorný řeholník teprv po dlou
hém zdráhání přijal. Nedlouho na to stal se biskupem v Manfredo
nii, od papeže Innocencia XI. obdržel r. 1680 biskupství Cesenské
a konečně r. 1686 stal se arcibiskupem v Beneventu. Tam co
pravý arcipastýř jedině svému úřadu žil, slovo Boži neunaveně hlá
sal, opuštěné a chudé všemožně podporoval a skládáním bohoslov
ních spisů se zabýval (Opp. theol. Rom. 1728. 3 Tom. £). Po smrti
Innocence XIII. (+ 8. května 1724) byl 29. kvělna t. r. za papeže
zvolen a k přijetí důstojenství loho příkazem Pipina, řádu domini
kánského generála, donucen. Nejprvé přijal jméno Benedikta XIV.,
avšak rozpomenuv se na to, že Benedikt XIII. byl jenom schisma
tický papež, nazval se Benediktem XIII. Co papež pečoval hlavně
o udržení kázně církevní a jmenovitě vydal rozličná nařizení proti
přílišnému přepychu knězstva. Mimo to snažil se udržeti přátelské
poměry ke všem evropským mocnostem a vyrovnali s nimi cestou
míru všecky dosavad stávající spory, což však se mu ne vždycky
podle žádosti dařilo, Spůsobiv mnoho dobrého a prospěšného ze
mřel 21. února 1730, panovav toliko 5 let, 8 měsíců a 3 dni. Pro
nás jest Benedikt XIII. zvláště proto důležitým, že za něho náš kra
jan a vlastenec, Jan Nepomucký, za Svatého byl prohlášen.

Beneventsky sněm (ConciliumBeneventanum). VBeneventubylo čtvero
sněmů slaveno; nás se týká třetí, jenž byl odbývan I. P. 1091, 28.
března za předsedání papeže Urbana II. Již na sněmu druhém v
Beneventě r. 1087 stížil Viktor III. klatbou vzdoropapeže Guiberta.

Kletbu tuto Urban II. na sněmě tomto nejen obnovil, nýbrž rozšiřil



34 BENNO.

ji též i na všecky Guiberlovy nášlapníky. Mimo to bylo zde čtvero
kanonů ustanoveno, z nichž nejdůležitější jest, kterýž přikazuje,
aby budoucně nebyl nikdo za biskupa volen, kdož by nebyl již dříve
obdržel svatého posvěcení, totiž buď na knězství buď na jahenství,

heimu r. 1010 pošlý, byl co pachole v domě a pod dohledem pří
buzného svého Hildesheimského biskupa sv. Bernvarda vychován.
U něho navykl cnostem, a ve svatyni věd uvedl ho Viger, převor
svatomichalský v Hildesheimu. Po smrti otce svého a biskupa Bern
varda vstoupil v řeholi v 21. roce svém. | Cnostmi i moudrosti
vynikaje byl již r. 1042 od bratři svých za opala zvolen, avšak již
po třech měsících odřekl se hodnosli té. Císař Jindřich III.. do
věděv se o výlečných vlastnostech Bennových, učinil ho kanovni
kem v Goslaru, odkudž r. 1066 na biskupství Mišenské povýšen byl.
Čtyrycet let spravoval biskupství toto, hledě v každém ohledu pro
spěti Církvi své. Na veřejné služby Boži a zpěv chrámový obracel

sám ve všem svým přikladem předcházeje. Ve válce císaře Jin
dřicha IV. se Sasy přidržel se Benno, ač jenom více Irpné, strany
krajanů svých, začež, když cisař zvitěziv Mišně dobyl, zakusiti mu
sel delšího vězení. Po nějakém čase propustil ho Jindřich a po
zval jej na pokoutní církevní sněm ve Vormsu, kde císaři oddan

němečli biskupové vyřkli svržení s papežské důstojnosti Řehoře VIL.,
protivníka císařova. Ale Benno neuposlechl pozvání toho, nýbrž
odebral se do Říma, kde věrně přilnul k papeži, který ho velmi
čestně vyznamenával, Po několika měsících navrátil se Benno z Říma
do své diécesi, a od těch dob stranil se všech církevních i poli
tických půtek, živ jsa "jedině povolání svému arcipastýřskému. V
posledních 20 lelech života svého apošťoloval také s prospěchem
mezi Slovany, jichž mnoho tisic obrátil na víru křesťanskou. Ze
mřel konečně 16. června 1106 -u vysokém stáři 96 let. Již v 13.
století prokazována byla hrobu jeho v Mišenské katedráli zvláštní
úcta od lidu, i vypravovalo se o něm mnoho zázraků z doby apo
štolování jeho mezi pohanskými Slovany. Roku 1523 přijat byl od pa
peže Adriána VI. do počtu Svatých. Památka jeho připadá. na 16.
června jakožto den jeho úmrli. — Roku 1576 přepuštěno bylo tělo

"toho Svatého věvodovi Bavorskému, který je slavně uložil v hlavním
chrámě Mnichovském, kteréžto město od té doby cti-sv. Bennona
za svého patrona.



BERGHAUER — BERNARD. 35

Berghauer Jan Tomáš Vojtěch,byl vroucí vlastenec a spisovatel v sto
leti osmnáctém. Hlavní jeho dilo a spolu i hlavní spis v literatuře
týkajicí se sv. Jana Nepomuckého jest: „„Protomartyr poenitentiae
ejusgue sigilli custos semper fidelis divus Joannes Nepomucenus
auctore Joanne Thoma Adalberto Berghauer. Augustae Vindel. et
Graecii 1736. Berghauer, mistr v libomudrctví, bakalář v-boho
slovi a obojího práva doktor, byl při vydání tohoto prvního svazku
kanovníkem Vyšehradským a farářem v diécesi Litoměřické. Druhý
svazek dila jeho vyšel „Augustae Vindel. 1761“ a jeho sepsatel byl
mezi tim zvolen za děkana kollegiátní kapitoly Vyšehradské.

Bernard sv., opat Jasnodolský, jest jeden z nejslavnějších synů Francouz
ského národu, jakož i jeden z nejslovůtnějších učitelů západní Cír
kve. Narozen byl r. 1091 ve Fontaine v Burgundu z rodičů šlech
tických. Otec jeho Tecelin býval nejvice ve válkách, a zbožné matce
Adletě připadala tudy péče o vychování chlapcovo. Ona určila ho
ke slavu duchovnímu, s čímž náklonnost mladého Bernarda zcela
se srovuávala. První základ vzdělání svého obdržel v klášterní škole
Chatillonské, kdežto záhy vynikal ohnivosti svého ducha, zároveň
pak i velikou oblibou v samotě. Po brzké smrti jeho malky sna
žili se příbuzní jeho odvrátiti jej od předsevzetí jeho, oddati se ži
votu řeholnickému: avšak netoliko ho nezviklali v jeho bohumysl
ném úmyslu, nýbrž naopak on dovedl toho svou výmluvnosti, že
strýce svého, proslaveného a zámožného vojina, i všecky bratry
své, vyjma toliko nejmladšího, přiměl k vyvolení téhož života. Ber
nardovi bylo tehdáž 23 let, a on i tovaryšové jeho vyvolili sobě za
budoucí své bydliště klášter Cisleaux (Cistercium), založený r. 1098
od Roberta, původce proslavené později řehole cisterciácké, Před
staveným kláštera toho byl tehdáž Štěpán Harding Angličan, ná
stupce Robertův, u něhož hlásil se r. 1113 Bernard se 30 tovaryši
o přijeli do řádu, které jim také povoleno bylo. Zde v krátce vy
nikl Bernard životem rozjimavým a askelickým, tak že pověst o
něm daleko se rozhlašovala a mnoho nováčků ke vstoupení do též
řehole vábila, k jichž přijeli na konec klášter Úisteaux nestačil.
Ve dvou letech vystavěny jsou tedy dva nové kláštery též řehole,
a pak třetí v Jasnodolu (Clara vallis, Clairvaux), v němž Bernard,
teprv na třetí rok jsa mnichem, opatem se stal. Mezi tim časem
ale bylo tělo Bernardovo, nad miru přísným životem jeho zmo
řené, tak vychudlým se stalo, že představiv se biskupu Chalon
skému, aby jej posvětil na opatství, více k člověku mrtvému nežli

živému se podobal, "Toho se biskup ulekna podržel jej celý rok



36 BERNARD.

pod vlastní dohlidkou, až tělo jeho se náležitě zotavilo, načež teprv
propustil nového opata do jeho kláštera. Tu Bernard jhned vrátil
se k svému starému spůsobu živobytí, což ale mělo za následek.
že konečně tělesné síly jeho tak ochably, že ani schopen nebyl
zachovávati náležitě předpisy řehole a nějaký čas mimo klášter by
dleti musil. Později sám na sebe žaloval Bernard, že přílišnou
askesi zmařil síly svého mládí a tak tělo své neschopným učinil
k další službě. Zatím se pověst o jeho nábožnosti a moudrosti
vždy vice rozšiřovala, i přicházeli k němu na radu lidé ze všech
stavů a krajin Roku 1128 pozván byl na církevní sněm Troyes
ský, kdežto účastnil se v udělení řehole řádu templářskému v ty
časy založenému. Tu vstoupil i ve přátelský svazek s opatem Clu
gnyským Petrem Ctihodným, s nímž nepřestal trvati v nejlepším
srozuměni, jakkoliv oba řádové, jimž tito znamenitlí mužové nále
želi, patřili na se vespolek okem žárlivým. — Po smrti papeže Ho
noria II. povstal proti nástupci jeho Innocenciovi M. vzdoropapež
Anaklet II., tak že Innocenc osobně přišel do Francie, hledat tam
podpory. Hlavně působením Bernardovým stalo se, že uznán byl od
prelátů jednosvorně za pravou hlavu církve. Od té doby Bernard
nepřestal všemožně účinkovati pro Innocencia proti Anakletovi, ný
brž osobně provázel jej na mnohých jeho cestách, které konal do
rozličných zemi, hledaje přízně a podpory u mocnářů křesťanských.
Tím ješťě více rozšiřovala se sláva Bernardova, a kdežto se i po
věst rozhlašovala o mnohých zázracích od něho konaných, kamkoli
přicházel, vítán byl od lidu s velikou úctou a nadšeností. R, 1138
zemřel konečně vzdoropapež Anaklet, a jakkoli střana jeho vyvo
lila mu nástupce, tento přemožen výmluvnosli Bernardovou složil
důstojnost svou, a tak jest konec učiněn této církevní roztržce.
Bernard, jakožto původce míru; všude vysoce byl slaven a ctéěn,
načež provázen blahoslavením veškerého křesťanstva vrátil se do
svého kláštera, — V témž čase s dobrým prospěchem miřil i jiné
spory, povstalé prudkostí mladého krále Francouzského Ludvika VII.
S velikou horlivostí opřel se bludům Abelardovým, jejž dříve přá
telsky vyslříihal, a teprv když výstraha ta marnou se objevila, před
synodou Sensskou zahanbil, načež učení jeho od papeže zavrženo
jest. Později ale smířil se Bernard s Abelardem a rád mu přál po
kojný život v klášteře Clugnyském. Také proti přepiatému tře
štěnci Arnoldovi z Brescie vystoupil Bernard a spůsobil jeho vy
obcování z církve a zavření do kláštera, odkudž ale Arnoldovi po
dařilo se uprchnouti. — Jak věrně a platně sloužil Bernard Inno
cenciovi II., tak vydatnou podporou byl i nástupcům jeho, jmenovitě



BERNAROD. 37

Eugenovi III, který r. 1146 přišel do Francie hledat pomoci proti
odbojným Římanům. Při té přiležitosti podařilo se Bernardovi po
vzbuditi k novému křižáckému tažení, pro ochranu Božího hrobu
před vzmáhajicími se Saraceny, nejprvé Francouze, později pak i
Němce, lak že Francouzský král Ludvik i císař Německý Konrad
sami kříž na se vzali, jichž příkladu množství šlechticů i lidu obec
ného následovalo. Nešťastné ale zmaření této křižácké výpravy napl
nilo Bernarda velikým smutkem, a on vykládal sobě nepodaření toho
svatého podniknuti lim, že Bůh vůdce jeho pro jejich hříchy nepoklá
dal za hodné, býti jeho služebníky. —Mezitím bylo Bernardovi zápa
siti z čelnými bludaři, jací se v oné době objevovali pod jménem
Katharů, Bogumilců i jiných, jejichžto kacířské učení zavrhoval, ač
neschvaloval, ano přísně káral krvavé jich pronásledování. — Po
slední léta svého života věnoval Bernard hlavně pracím literárním,
a to při neustálé téměř churavosti, kteráž byla následek přísného
trýznění těla v jeho mládí. Při tom všem ale zůstával duch jeho
vždycky jarý a sila jeho nezlomena; když pak již viděl smrt ne
dalekou, vesele a s odevzdaností do -vůle Boží očekával posledni
svou hodinu. Tu přišel k němu ve spěchu Hillin, arcibiskup Met
ský, i žádal jej za prostřednictví v krvavém sporu, který byl vznikl
mezi měšťany Metskými a sousedicí s nimi šlechtou. Bernard po
vstal ještě jednou ze smrtelného svého lože, smiřil zuřivé strany a
s blahým vědomím v srdci vrátil se do svého kláštera, kdež brzo
na to (r. 1153) zemřel, stár 61 rok. Již po 20 letech byl od pa
peže Alexandra III. za svalého vyhlášen, a vděčná máti Církev po
clila ho čestným názvem „Doctor mellifluus“ (učitel medotekouci).
Památka jeho připadá na den 17. května a 20. srpna. — Ze spisů
Bernardových jest nejvýlečnější: „De consideratione libri V ad Eu
genium papam,““ jenž byl i přítelem i učenikem sv. Bernarda. Spis
ten měl by často býti čten, ba studován od všech, kteří jsou jiným
vyšším osobám rádci; zvláště ode všech duchovních radd. Mimo
mnohá jiná pojednání upozorňujeme na řeči sv. Bernarda „„de tem
pore el Sanetis““ a na 86 řečí „in Cantica Canticorum.“©©Nejspráv
nější a nejnovější vydání spisů Bernardových jest Mabillonské od
r. 1839 —1840 v Paříži u bratří de Gaume. V našem dile jest nej
vice citováno dle vydání Pařížského, r. 1667 u Bedřicha. Leonarda
vyšlého. Buďte zde též uvedena některá pojednání, z nichž se vý
roky v Enciklopedii nalézají a jenž dle tvrzeni některých kritikův
od sv. Bernarda nepocházejí. Jsou to: „Liber de modo bene vi
vendi ad Sororem; Sermo de septem donis Spiritus S.; Soliloguium;
Declamationes in Evangel, Ecce nos religuimus omnia, seu: Liber



38 BERNARDIN — BLOSIUS. .

de colloguio Simonis ad Jesum.““ Spisatelé těchto a podobných po
jednání jsou na větším díle souvěci sv. Bernarda. Tak sepsal pó
slední traktát Ganfridus IV., opat Jasnodolský, složiv jej ze samých
výroků sv. Bernarda.

Bernardin sv. Sienský (Senenský, Senensis), z rodu Albigeschi, jednoho
z nejpřednějších v svobodné obci Sienské, narodil se 8. září 1380
v městě Massa-Carrara. V sedmém roce svém ztrativ rodiče, vy
chován byl od nábožné tely a v jedenáctém roce odevzdán do Sie
ny nejslovútnějším učitelům. Od útlého mládí jevil mysl čistou a
bohabojnou a pilen byl skutků šlechetných. V sedmnáctém roce
věku svého vstoupil do bratrstva Blahoslavené Panny, zřízeném při
špitále k obsluze nemocných, od kteréž doby žil v úplném umrtvo
vání těla. Roku 1400, když zuřil mor, on sám jediný vedl péči o
nemocnici, až sám se z toho rozstonal. Brzo na to vstoupil do
františkánského kláštera Colombiere, kdež r. 1404 složil řeholní
sliby. Na rozkaz představených věnoval se úřadu kazalelskému a
brzo došel znamenité pověsti. Osočen u papeže Warlina V. podro
bil se bez replání výroku jeho, který ho odsoudil k věčnému mlčení.
Ale nedlouho na lo byl papež lépe o něm zpraven, a netoliko mu
s pochvalou dovolil další kázání, nýbrž podával mu i biskupství
Sienské, jehož však Bernardin z pokory nepřijal, ani později biskup
ství Ferrarské a Urbinské, podávané mu od papeže Eugenia IV.
V bojích Guelfů a Ghibellinů hleděl všemožně miřiti rozlicené strany.
Roku 1433 provázel císaře Sigmunda, který jej vysoce ctil, do Říma
k jeho korunování. Roku 1438 učiněn byl generálním vikářem
svého řádu, v kterémžto úřadě získal si veliké zásluhy o přisnou
kázeň řeholní. Kousje kazatelskou missíi po Apulii roznemohl se
ve svém povolání a zemřel s radostnou myslí v Pánu dne 20. května
r. 1444. Papež Mikuláš V, přijal ho roku 1450 do počtu Svatých.
Památku jeho slaví Cirkev v den jeho úmrti. — Mezi mnohými uče
niky Bernardinovými zvláštní zmínky zasluhuje Jan Kapistrán, muž
ohnivé výmluvnosti, jenž r. 1451 pracoval v Čechách o navrácení
Husitův k Církvi. Spisy Bernardinovy jsou nejvíce obsahu mysli
ckého. Úplná sbírka jejich vyšla r. 1591 v Benátkách, r. 1636 v Pa
řiži a r. 1745 opět v Benátkách.

Blosius Ludvík, benediktinského kláštera Lailického opat, žil na počátku
šestnáctého stoleti, a sice tak cnostně, že stálé jest o svatosti jeho
domnění a on v Církvi katolické „„Venerabilis““sluje. Jako cnosti
skvěl se rovněž i neobyčejnou učenosti. Jeho sebrané spisy vyšly



BOETIUS — BONAVENTURA. 39

pod názvem: „Venerabilis Patris D. Ludovici Blosii, Monasterii Le
tiensis ordinis s. Benedicti in Hannonia abbatis opera. Antverpiae
ex officina Plantiniana Balthasaris Moreti. 1632.

Boetius (Boethius) Anicius Manlius Torgualus Severinus, ze vznešené ro
diny v Římě, narodil se mezi r. 470—475, skvěl se co proslavený
mudrc za panování Theodoricha ve Vlaších. Někteří středověcí spi
„sovatelé domnivali se, že byl smrti mučennickou poctěn. (Act. S.
Tom. VI. Maji p. 51 a násl.), zevrubnější badání však se skloňuje k
tomu, že Boetius ani pokřtěn nebyl. Stojiťon mezi pohanstvím a křesťan
stvim jako u prostřed, a v jeho spisech nalézají se mnohé vznešené a
v pravdě křesťanské myšlénky. V mudretví dobyl sobě velikých
zásluh překladem nejčelnějších mudrců řeckých, jako Euklida, Ni
komacha, Archimeda, Pylhagora a obzvláště Aristotela. Vznešený
rod, veliká učenost a šlechetná jeho povaha získaly mu přizeň Thé
oderichovu a hodnost senátorskou. Později byl ode dvou úředníků,
jejichž nespravedlnosti káral, 'pomluven a osočen u krále, jakoby
zradu obmýšlel, a netázán a neslyšán byl po delším vězení usmrcen
T. 524 neb 526. V Ticinském žaláři sepsal svůj znamenitý spis:
„De consolatione philosophie.““ V něm ukazuje, že vezdejší statky
nemohou člověka učiniti ani šťastným, ani jich ztráta nešťastným,
Dále probirají se tu otázky: Stává náhody? Jest vůle lidská svo
bodnou? Kterak se srovnává svoboda vůle lidské s předvědoucno
sti Boží? — Spisy: © Trojici, o dvoji přirozenosti v jedné osobě,
o Kristu, a ještě mnohem pozdější dílo: „„Dedisciplina scholarium,““
bývají mu neprávě připisovány. Jeho veškeré spisy vyšly v něko
lika vydáních. V Norimburce r. 1476 fol., v Basileji 1570, v Pařiži
1680. „De consol. philos,““ vydal r. 1843 v Jeně Teodor Obbarius.

Bonaventura sv. narodil se r. 1221 ve vlaském městečku Bagnarea. Otecjeho slul Jan Fidanza, matka se jmenovala Maria Ritella; při křtu
obdržel jméno po otci Jan. V čtvrlém roce svém v nebezpečnou
upadl nemoc, když pak o jeho pozdravení zaslechl sv. František
Assiský, o jehož modlitby a přímluvu zarmoucená máti Janova se
ucházela, zvolal ve svatém tušení, co by z dítěte toho pojiti mělo:
„0 bona ventura,““ a od té doby podržel čestné to jmeno — Bona
ventura. Prvním jeho mistrem a učitelem byl sv. František sám, a
v jeho řeholi vstoupil dvaadvacetiletý Bonaventura r. 1242 neb 1243.
Všechen čas a silu svou věnoval Bohu a studiím, odebral se později na
universitu Pařížskou, a zdokonaliv tu vědomosti ducha svého zaujal

- p, 1253 sám stolici učitelskou, V týž den počal též v Paříži ve



40 BONAVENTURA.

řejně učiti přítel jeho Tomáš Aguinský. Bonaventura zastával ouřad
svůj s velikou chválou, avšak nedlouho, neboť jeho cnosti, jeho
učenost a moudrá obezřelost byly příčinou, že byl teprv 34 roků

stár I. 1256 za generála celého řádu vyvolen. Co takový získal sobě
Bonaventura nesmrtelných zásluh o svůj řád, který tehdáž zapleten
byl v tuhý spor s Dominikány. On zavedl jednotu a pořádek a přisné
hleděl na zachování řehole, přičinil se k míru s Dominikány a pe
čoval všemožně o zvelebení řádu, při čemž všecka srdce sobě na
klonil svou andělskou dobrotou a svatostí a všeobecné pochvaly
sobě získal, tak, že nanejvýše zde onde bylo slyšeti obávání, jakoby
byl příliš dobrosrdečný. Jeho vždy vzrůstající pověst přiměla pa
peže Klimenta IV. učiniti ho arcibiskupem Yorkským (1265); ale
Bonaventuru neustal prositi, až sv. otec povolil a jej na dosavadním
mistě ponechal. Brzo na to prokázal Bonaventura Církvi velikou
službu. Po smrti toliž papeže Klímenta IV. byla svatá stolice pro
pesvornost kardinálů, kteři se nemohli u volbě sjednotiti, skoro po
tři leta uprázdněna, až lito konečně šesli z prostředka svého volbu
přepustili, což stalo se hlavně na radu a dolehání Bonaventurovo, který
v usilování svém neustal, až i těch šest kardinálů k sjednocení při
vedl, tak že r. 1271 vyvolen jest od nich za papeže ŘehořX
Ten později jmenoval Bonaventuru kardinálem, kteroužto hodnost
on jenom z donucení přijal, a udělil mu spolu biskupství Ostienské (Tr.
1273). Vyslancové papežští nalezli jej, an právě v klášterní ku
chyni po obědě nádobí myl. Následujícího roku byl Bonavenlura od

papeže povolán na obecný sněm Lyonský (1274), kdežto zaujímal
místo velmi důležité, dávaje si co nejvíce záleželi na spojení Řeků
s Církvi pravou, o kterémž na sněmu tomto bylo jednáno. Tu uměl
sobě lásku přítomných zde Řeků zjednati v takové míře, že ho na
zvali čestným přijmimEutychius (spásy plný). Jeho přičiněnímhla
vně stalo se, že konečně Řekové slavně složili katolické vyznání
víry, jakkoliv tato jednota neměla dlouhého stání. Avšak Bonaven
tura nedočkal se jejiho rozpadnutí, neboť již před pátým sezením
(15. července 1274) odebral se na věčnost. Pohřeb jeho byl jeden
z nejslavnějších za lidské paměti. Papež sám s celým svým dvo
rem a se všemi na sněmu přítomnými prelály a knížaty oslavil jej,
a v nejprv přišlím sezení sněmu měl papež zvlášlní řeč o veliké ztrátě.
jakou utrpěla Cirkev smrti Bonaventurovou. Papež Sixtus IV. vy
hlásil jej r. 1482 za svatého a památka jeho ustanovena na 14. čer
vence. Tělo jeho bylo nejprvé v Lyoně u Františkánů uloženo,
roku pak 1494 odtud vyzdviženo a do nádherné kaple františkán
ského kostela pod pevnosti Pierre Encise na řece Saoně přene



Bonifác

BONIFÁC. 41

šeno. Zde ale bylo r. 1562 od Kalvinistů vyvlečeno z hrobky své
na veřejném náměstí spáleno a popel do řeky uvržen. Avšak du
chovních ostatků Bonaventurových nemohli tito „očišťovatelé kře
sťanstvi““ zahubiti, i jsouť ony dosaváde v Cirkvi u veliké vážnosti.
V počlu velikých latinských učitelů Církve jest sv. Bonaventura
šestý, poctěn a vyznamenán přijmim: „„Doctor seraphicus.“ Spisů
jeho v rozličném vydání výšlých jest tak mnoho, že vydáni na roz
kaz papežův v Římě r. 1596 učiněné 8 svazků ve fol. v sobě obsa
huje, nejnovější pak v Benátkách obslarané 14 svazků ve čtverci.
Rozstupujíť se na dvě hlavní čásli, skolaslickóu a můýstickou. K
prvnější náležejí: „„Commentariiin sententias P. Lombardi; Brevi
loguium (summa theologiae); Centiloguium““ a jiné. Z mystických
spisů vyznačují se zvláště: „Itinerarium mentis in Deum; Stimulus
divini amoris; De septem gradibus meditationis,“

sv., apoštol Němců, muž podivu hodné účinlivosti, náleží' ke
vznešenějším výjevům v dějinách člověčenstva, jimiž celi národové
se probuzuji k novému životu. Narozen byl okolo r. 680 v Angli
čanech z rodičů šlechtických, a na křtu svatém obdržel jméno Vin
fried. Pečlivé vychování ukázalo v brzku krásné jeho vlohy, spolu
ale záhy počala se jevit náklonnost pacholete ke stavu duchovnímu,
k nemalému zármutku otcovu, jenž by v něm rád byl spatřil dědice
slávy a statků rodiny. Nicméně povolil rozšafný otec neustálým
prosbám synovým a odevzdal toholo na vychování opatu kláštera Ades

Vinfried první čas mládí svého, načež za příčinou vyššího vzdělání
odebral se do kláštera Ruthscelleského, kdežto s podivu hodným
prospěchem ve vědách se zdokonalil. Po skončených studiich sám
vstoupil tu do řehole sv. Benedikta. Pro rozsáhlé jeho vědomosti
svěřena péči jeho Skola klášterní, a záhy rozšířila se daleko pověst
o jeho veliké učenosti a výmluvnosti, tak že i z cizich klášterů
mnozi k němu přicházeli, aby se účastnými stali jeho vyučování.
V třicátém roce svého věku dosáhl knězského posvěcení, a byl
ihned potřebován k důležitým veřejným řízením cirkevním, při kte
rých osvědčil takovou obratnost i obezřelost, že od té doby ve vy
soké vážnosti byl u lidí světských i duchovních. A však i tento
okres působnosti byl vřelé horlivosti Vinfriedově přiliš obmezený,
on práhnul po slávě apoštolské a v tom ohledu obrátil zřetel svůj
na krajiny německé, kde sice již před ním mnozí krajané jeho s pro
spěchem byli svaté Evangelium hlásali, boj však pravé viry proli

starodávnému modlařství ještě nikoliv rozhodnut nebyl, a" vydal se



42 BONIFÁC.

Vinfried na jaře r. 716 na cestu, a u Dorstatu vstoupil na půdu
friesskou. Ale v zemi té zuřila tehdáž krutá válka, která blahomy
slnému působení jeho překážela, tak že po krátkém čase přinucena
se viděl vrálili se do svého kláštera. Neupustiv ale nikoli od svého
úmyslu vydal se r. 718 a cestu do Říma, aby tam od samého pa
peže obdržel požehnání pro zamýšlené dilo apoštolské, a pak od
jiné strany do Němec vnikl. Dosáhnuv čeho žádal apoštoloval nyní
Vinfried nejprvé v Bavořich, pak v zemi Durinské a v středním Né
mecku, načež odebral se do Frieslandu, kdežto přidružil se k ar
cibiskupovi Villibrordovi. Když pak tento chtél ho učiniti pomoc
nikem a náslupníkem svým, vrátil se Vinfried zpět do Němec. Všude
polkávala se kázaní jeho s velikým prospěchem, tisice pohanů hr
nuly se ke křtu svatému, a cestu jeho apoštolskou naznačovaly
kláštery od něho založené, kleré toho času nebyly pouhé úslavy
asketické, nýbrž hlavně tu praktickou stránku měly, že byly rozši
řovatelé vzdělanosti mezi národem ješté barbarským, jejž vyučovaly
lepšímu vzdělávání půdy i všelikému umění pokoje. 0 tak blaho
datném půsohení Vinfriedově zprávu obdržev povolal jej papež Řehoř
II. do Říma (r. 723), kdežto mu udělil biskupské posvěcení a spolu
i jméno Bonifác. Na to vrátil se nový biskup opět do Němec a hlá
sal sv. Evangelium mezi Hesy. Tam bliž Geismaru porazil posvátný
dub Thorův a na jeho mistě založil chrám sv. Petra. Vidapak, že
osamělá jeho sila nestačí k dilu tak velikému, jako bylo vykořenění
pohanstva v celém národě Německém, povolal sobě na pomoc spo
lupracovníky z vlasti své, i přidružovali se k němu opětně horliví
pro víru krajané, aby se účastnili v jeho apoštolováni. Tolika
nadšených mužů působením rozšiřovalo se v Němcích na všecky
strany učení křesťanské, klášterové povstávali, a blahoplodné účin
ky těch. snah jevily se patrně v mirnějších a lidštějších mravech,
jakým znenábla zvykali pokřestěnci. Co odměnu za to obržel Bo
nifác r. 732 od Řehoře III., nástupce Řehořo II., arcibiskupské pal
Jiům, učiněn jsa metropolitou německým. © Tim byla horlivost
Bonifáciova možná-li ještě zvýšena, a v tuto dobu oučinkování jeho
připadá založení klášterů Fritzlarského a Amóneburského v Hesich.
V ten čas pokusil se Bonifác také o Sasy, ale u národu toho, který
urpulněji držel při svých modlách než ostatní Němci a jejž teprv
podmanivý Karel Veliký donutil přijmouti křesťanskou viru, nedařilo
se apoštolské jeho dílo, i musel od něho upustiti. Roku 738 pod
nikl Bonifác iřeli svou cestu do Říma v čelném průvodu učeniků a
přátel svých, aby tito na své oči zhlidli tamější život křesťanský
a jmenovilé seznali zařízení pověstného tehdáž kláštera Menleca



BORROMAEUS. — BRAKARENSKÝ SNĚM. 43

sinského a jiných květoucich ústavů řeholních v Italii. Odtud se
vrátiv do Bavor rozdělil Bonifác tuto zem na čtyry diécese, což
nemálo se přičinilo k zvýšení a zvelebení tam církevního života.
Potom i v středních Němcích nová biskupství zakládal a všemožně
přičiňoval se o zavedení v Němcích hierarchické jednoty pod spo
lečnou hlavou, ku kterémuž konci i rozličné synody jsou držány.
Roku 744 založil Bonifác klášter Fuldenský, nejznamenitější ze všech,
jejichž původem byl. Konečně zvolil arcibiskupské sídlo své v Mo
huči, i uznán jest od celé Církve německé za jeji hlavu. Papež
učinil ho legátem v Germanii a Gallii. Utvrdiv takto platně a trvan
livě církevní poměry v Němcích došel Bonifác r. 752 té cli, že
v Soissoně pomazal Pipina za krále Franků, jehož ochrané poručil
při té přiležitosti všecka svá nová zavedení. To všecko šťastně
pořidiv složil arcibiskupskou důstojnost svou v ruce svého učně
Lulla, rozloučil se na církevním sněmě Mohuckém slavně se svým
duchovenstvem, a odebral se (r. 753) u vysokém stáří v prů
vodu několika vybraných soudruhů na novou missit mezi Friesy,
aby národ tento od Krista odpadlý poznovu z pohanských bludů
vytrhl. A však dilo toto jenom na polo se mu podařilo, neboť jak
koli mnozí vrátili se v lůno Církve, většina lidu setrvala urputně
v modlářství, Bonifác ale neustával v apoštolském díle, až od za
tvrzelých pohanů zavražděn slavný život svůj smrli mučennickou
ukončil (755). S ním zároveň podniklo mučennictví 52 soudruhů
jeho. Tělo jeho převezeno jest do Němec a tam v klášteře Fulden
ském pohřbeno. V Angličanech, v Němcích a Francouzich byl Bo
nifác brzo po své smrti za svatého ctěn a v jeho jménu olláře,
kaple i kostely zakládány. Památka jeho slaví se dne 5. ledna. —
Ze spisův Bonifáciovi obyčejně připisovaných zasluhují všecku pozor
nost jeho listy a dopisy, nejposléze v Mohuči (1789) vydané. Jeho
kázaní podali Martone a Durand (Collect. ampliss. Tom IX, p.
186—218).

Borromaeus, Borromejskyý. VizKarel Borromejskyý sv.

Brakarensky sněm ME. (ConciliumBracarense).. Čtvero sněmů neb
synod odbývalo se v městě Braga zvaném, ležícím v zemi Portu
galské. Druhá synoda byla odbývaná 1. května r. 563, nejvice za
příčinou bludů priscillianistských. | Přítomno bylo (osm biskupů,
jenž schválili a uveřejnili dva a dvacet kanonů, týkajících se na

většim dile církevních obřadů. 6+



44 BRIGITTA — BRUNO.

Brigitta (Birgilia)sv., z rodu knížecího, narodila se ve Švédsku okolo r. 1302.
Matka jeji Ingeborgis, z královského rodu pošlá, zemřela brzo po
jejim porodu a otec odevzdal dcerušku zbožné a cnostné přibuzné
k vychování. Teprva v třetím roce naučila se Brigitla mluvit a vy
nakládala záhy dar ten ku chvále a k oslavení Páně. Již v desá
tém roce svém byla slyšaným kázaním o utrpení Syna Božího tak
pohnula, že dojem tento již vice nevymizel z mysli jeji. Z posluš
nosti dětinné vstoupila v manželství s jinochem stejně nabožným,
knižetem Ulfonem, jenž později s přivolením choti své v řeholi vslon
pil a r. 1344 zemřel. Všech svazků sproštěna odřekla se nyní i
Brigitta Všeho, rozdělila statky mezi chudé a sirotky, založila klášter
jeptišský v diécesi Linkópingské, a strávivši dvě léta v klášteře tom
putovala do Říma, kdežto jeji pobyti slalo se znamenitým zjeveními
(Revelationes), jichž se télo zbožné rozjimatelce utrpení Páně v hojné
míře dostalo. Svalý život svůj ukončila Brigitta 23. července 13%3,
majíc věku svého let 71. Za svatou prohlásil ji Bonifác IX. dne %.
října 1391. Jeji památka koná se 8. října. „„Zjevení“ sv. Brigitty,
kterýchž jeji zpovědnici, mnich Petr z Alvastru a Matěj kanovník
Linkópingský, sepsali, zavdala podnět ke mnohým hádkám. Zjevení
ta byla posléz na sněmě Basilejském skoumána a schválena. Totéž
učinili papežové Řehoř XI. a Urban VI. Tím však nevyřkla Církev
sv. nic jiného, leč že zjevení ta ničeho v sobě neobsahují, co by
čelilo proti viře a mravům, a že mohou tudiž od křesťanů s pro
spěchem čitána býti. V témž smyslu projádřil se Benedikt XIV. (De
'Canonisat. sanetor. Lib. II. c. 32. n. 11.). Zjevení sv. Brigilty vyšla
ve mnohých vydáních v Římě, v Kolíně, v Mnichově. Mimo to
sepsala Brigita řeholi pro řád od ni založený, mnohé modlitby
a řeč o vznešenosti Panny Marie.

Bruno sv., zakladatel řádu kartusiánského, narodil se r. 1035 v Rejně
Kolině z rodiny sťarošlechtické. ©Dobré simě, jež zbožná mátleř
v úllou jeho mysl vložila, vzešlo hojně, sterý užitek přinášejic. Ve
vědách vzdělával se nejprve v rodišli svém, a vyznamenal se záhy
vzácnými vlohami, jakož neméně i mravopočestnosti života svého.
V 14. roce odebral se na vyhlášenou školu Remešskou, kde v stu
diich humanistických, ve filosofii a theologii tak znamenité pokroky
činil, že na sebe všeobecnou pozornost obrátil. Po čase učinil ho
Remešský arcibiskup Gervas dozorcem nade všemi školami své
diécese, kterýžto úřad Bruno s velikým prospěchem zastával. Mnoho
výtečných mužů vyšlo toho času z učebních ústavů péči jeho po
ručených, mezi nimiž byl i pozdější papež Urban II. Po smrti Ger



BRUNO. 45

vasiově však dotřel se jislý Manassesna arcibiskupství Remešské,
klerý důstojnost svou tak hanebným živobytím zneuctival, že koneč
ně r. 1077 na synodě Autunské obžalován a s úřadu svého složen
byl. Mezi obžalovateli jeho byl také Bruno, jemuž se za to Manasses
všemožně mstil. Tim rozmrzen utvrdil se Bruno v úmyslu svém
již dávno přemilaném, opustiti hluk světa a voliti samotu. Se šesti
tovaryši odebral se tedy r. 1084 do Grenoblu, a tamní biskup vy
kázal jim k obydlí nedalekou poušť Chartreuse (Kartouzy), kdežto
svůj počátek vzal tuhý a přísný řád karlusiánský. Noví obyvatelé
pouště vystavěli tu na jednom návrší kostolik a kolem něho při
bytky pro sebe. n žili pod dohledem Brunonovým nábožně aka
jicně, a počet jejich čim dále tim více se rozmnožoval, neboť se
všech stran přicházeli lidé účastnit se v jejich bohumilém živobyli.
Po šesti letech povolal papež Urban I. Brunona , svého bývalého
učitele, do Říma, aby užil moudré jeho rady ve správě cirkve. —
Bruno uposlechl pozvání papežova, klerý mu vykázal byt ve svém
vlastnim paláci. Ale brzo zastesklo se svatému muži po zamilované
samolě, a papež, který mu marně podával biskupství v Kalabrii,
nemohl na dlouze Brunona v Římě udržeti, i musel konečně povo
lili, aby se směl usaditi v samotě. Roku 1090 odebral se tedy
Bruno s několika novými tovaryši do diécese Sguillace v Kalabrii,
kdežto mu Roger, hrabě Sicilský a Kalabresský , klerý se byl na
lovu s Brunonem seznámil, daroval poušť de la Torre. Tam vystla
věl Bruno kostel ke cti Rodičky Boží a založil při něm druhý klá
šter kartusiánský. Odtud dával bratřím svým v Chartreuse pozů
stalým pisemně mnohá spasitelna naučení, týkajicí se spořádanosti
jejich života. Po nedlouhém čase založil nedaleko druhého ještě
třetí klášter svého řádu, nazvaný de Nemore. Všecky tři ústavy
tyto naplňoval jeden duch a pojil společný svazek. Tu blížil se
čas, ve kterém bylo Brunovi loučiti se s timto světem. Ku konci
záři 1101 roznemohl se, a vida bližiti se konec svého života, svolal
učeniky své, složil před nimi takřka veřejnou zpověd 0 celém ži
vobyti svém a pak vyznání víry katolické, a brzo na to (6. řijna)
ukončil příkladný život svůj rovněž přikladnou smrti. Papež Leo X.
jmenoval ho Blahoslaveným r. 1514, k Svatým pak byl připočten
od Řehoře XV. r. 1623. Památka jeho slaví se na den jeho úmrtí.
Kromě některých listů a dopisů zůstavil sv. Bruno výklady žalmů
a epištol sv. Pavla. Ostatně co se mu připisuje, náleží buď sv.
Brunovi de Segni aneb sv. Brunovi biskupu Vircburskému, kteříž
oba v témž stoleti žili. Sebrané spisy Brunovy vyšly nejdřive



46 CAESARIUS.

v Paříži, napolom v Kolině r. 1610 a 1640 ve třech foliantech. Ká
zani v nich obsažená náležejí z větší části sv. Brunovi de Segni.

C.

Caesarius sv., biskup Arelatský (Arles ve Francouzich) , jeden z nejvý
tečnějších církevních mužů Gallie, narodil se as r. 469—470 v okoli
Chalonském z nábožných a cnostných rodičů. Ve svém jinošském
věku již býval tak dobročinným, že nejednou polonahý domů se vrátil,
rozdav chudým oděv svůj. V osmnáctém roce svém odebral se do
kláštera Lerinského, kdež se tak tuhým postům oddával a tělo své
tak přisně mrivil a káral, že na svém zdraví nemalou utrpěl škodu.
Za příčinou opělného pozdravení poslal ho opat do Arlesu , kdež
po nějakém čase od tamniho biskupa sv. Aeonia na jahenství a po
zději na knězství posvěcen a představeným blízkého kláštera usta
noven byl, kteryžto ouřad vzorně zastával. Tři léta na to zemřel
Aeonius, a Caesarius, marně dlouho se protiviv, musil na se při
jmouti hodnost biskupskou (502), ku které ho umirajicí jeho před
chůdce králi i lidu byl schválil. Podivu hodná byla činnost jeho v
úřadě tomto, vztahujic se netoliko na církev Arlesskou, nýbrž i na
všecky vůkolní krajiny. Velikou váhu kladl na časté kázání a vy
kládání lidu svatého pisma, v čemž sám předcházel svému ducho
venstvu chvalitebným příkladem. Nemenší péči věnoval Caesarius
přísnému zachovávání kázně církevní. Před lřicátým rokem nepři
pouštěl k jahenství a ku kněžství nikoho, který se nevyká
zal, že člyrykráte písmo sv. od počátku až do konce přečetl. Svolal
a řídil některé synody, na nichž věci velmi důležité vyjednány byly,
r. 506 v Agde (Concilium Agathense), T. 524 v Arlesu , r. 529 v
Oranži (kde učení semipelagiánské zavrženo bylo) a jiné. Také o
klášterství ziskal sobě Caesarius nemalých zásluh. Netoliko založil
v Arlesu klášter panenský, jemuž sám předepsal řeholi a sestru
svou Caesarii za představenou ustanovil (kterýžto klášter ješté
za živobytí jeho tak zkvetl, že čítal 200 oudů, zabývajících se nej=
vice opisovánim písma sv.) on i pro mnichy zavedl novou řeholi,
která od více klášterů byla přijata. Nade.všecko ale skvěl se Cae
sarius svou neobmezenou dobročinnosti a láskou k bližnímu, kterou
hlavně chudým a nemocným ulehčovati hleděl jejich nešťastný osud.
Při vší jeho laskavosti a obětovnosti ale stávalo podlých duši, jenž
ho u krále Alaricha černíce konečně toho dovedli, že do vyhnan



CAJETAN — COELESTIN L 47

ství poslán byl. Brzo však přesvědčil se král o jeho nevinnosli a
povolal jej zpět, a též při jiných příležitostech, kde Caesarius ne
spravedlivě byl osočován, nevinnost jeho v tak skvělém světle se
ukázala, že sláva jeho tím více vzrůstala, Na odměnu jeho cnosli
udělil mu papež Symmachus pallium. Zemřel r. 542. Památku jeho
slaví Cirkev dne 2%. srpna. Pisemnická činnost Caesariova zůsta
vila nám homilie, listy k papeži a k jiným některým biskupům, pak
pravidla života řeholního. ©Zdali sv. Caesarius sepsal též spis
„De gralia et libero arbitrio,““ jesl nejisté.

Cajetan. VizKajetán.

Cajus. VizKájus.

Callixí, Callist. VizRalixt.

Cařihradsky sněm. VizKonstantinopolitánskyý sněm:

Cassian. VizKassian.

Cassiodorus. VizKassiodor.

Cicero Markus Tullius, výtečný slarořímský mudrc a stálník, narozen 10%
Jel před Kristem, vzdělal se všestranně dle řeckých učitelů a vy
stoupil pak co veřejný řečník , v kterémžlo povolání sobě veliké
slávy dobyl. V státní službě dosáhl nejvyššího důstojenství, stav
se konsulem, jakožto který potlačil spiknuli Katilinovo, hrozici zká=
zou republice. V pozdějších vnitřních rozbrojích laké Cicero se
účastnil co stoupenec strany republikánské proti cližádosti trium
virů, avšak vytýká se mu v té době nedostatek odhodlanosti a vy
trvalosti. Konečně od Antonia vyhlášen za psance, padl pod dý
kami vyslaných naň oukladniků. Spisy Ciceronovy, nesčislněkrat
vydané (pokud na nás došly, neboť mnoho jich ztraceno), jsou ne
toliko vzorem čisté latiny a lepého slohu, nýbrž i obsahem svým
výtečné. Co řečník a filosof nebyl Cicero od žádného Římana překonán.

Coelestin E. sv. Úřad jahenský příkladně v Římě zastávaje, byl po smrti
Bonifácia I. r. 422 dne 10. záři na stolec sv. Petra povýšen. S po
čátku brojila proti Coelestinovi strana vzdoropapeže Eulalia, jehož
již za Bonifácia I. na trůn papežský dostati usilovala, Eulalius však
odřekl se všeho, řádně zvolenému papeži se podrobiv. Za před



48 CONSTITUTIONES ET CANONES APOSTOLORUM.

chůdce Bonifáciova, papeže Zosima, povstal spor s biskupy africkými
za příčinou odvolávání či appellací k stolici Římské. Biskupové
afričli měli za lo, že se takto jejich práva ztenčují. I tyto roze
pře vypukly za Coeleslina znova; moudrý a mírumilovný papež. ale
hleděl všemožně spor ten narovnati, ovšem že salvis Ecelesiae Ro
mane juribus. Zpraven byv r. 430 o bludech Nestoriusových shro
máždil ihned v Římě sněm, na němž i kacířství to zavrženo bylo,
i Nestorius se svého úřadu sesazen. Ke všeobecnému sněmu Efes
skému vypravil od sebe dva poslance a potvrdil po ukončení sně
mu všecka jeho ustanovení a nařizení, jenž mu k tomu konci před
ložena byla. Vůbec počínal sobě sv. papež tento všude a ve všem
právě apoštolsky, hledě na kázeň duchovenstva a na rozkvět víry
doma, spolu však neopouštěje s oči národy cizí dosud bloudici. |
do Anglicka a do Irska výpravil missii, klerouž Palladius s pro
spěchem řidil, byv od Coelestina na zřízené biskupství Irské pový
šen. Asi po desililetém pápežování zesnul Coelestin 1. srpna (dle
jiných 26. července) r. 432. Jeho památku slaví sv. Církev 6. dubna.
Uvedení Introitu při mši sv. připisuje se jemu, jakož se od něho
nalézá čtrnáctero listů v „lomis conciliorum.“ Jeho spis „„Commo
nitorium breve episcopis et presbyteris ad concilium Ephesinum
euntibus““ vydal Krislian Lupus a po něm Baluze.

Constitutiones et canones Apostolorum. | Pod názvem.limlo
stává v cirkevní lileratuře dvou apokryfických spisů, jenž se oby
čejně i v rukopisech i vydáních v obapolném spojení objevují. Ve
čtvrtém stoleti byly již vůbec známy, ješlo Eusebius, Epifanius a
jiní o nich mluví a na ně se odvolávají. Stanovy tylo, ačkoliv
„apoštolskými“ zvané, od apoštolův bezprostředně zajisté nepocházejí,
byť i mnohá apoštolská učenív sobě obsahovala. Za tou příčinou byly
také vždy z počtu spisů kanonických vyloučeny, ač dle Atanasia
v některých osadách veřejně čitány bývaly. Ostatně měly tylo dva
spisy v Cirkvi východní mnohem větší cenu nežli v západní. Zde
skoro docela v zapomenutí přišly, až teprva v šestnáctém stoleli opěl
i v latině i v původním řeckém textu vydány byly. Nyni o kaž
dém jednotlivém z těchto dvou spisů něco zvlášť.

Constitutiones Apostolorum rozstupují se v osmero kněh. |
dává křesťanům vůbec spasitelná naučení; II. jedná o vlastnostech
a povinnostech biskupů, kněží, jahnů atd.; III. poskytuje poučem
vdovám; IV. obsahuje péči o sirotky a chudé vůbec; V. jedná 0
mučenictví, jeho hodnosti a slávě, jakož i o církevních slavnostech
a o postu; VI. se zanáší kaciřstvími tehdáž panujicími, VII a



CORNELIUS — CYPRIAN, 49

VIII. kniha liší se svým obsahem i formou zcela od předešlých. Obě
obsahují liturgické předpisy a formuláře, určujice, jak a kterak maji
veřejné služby Boží odbývány a jakým spůsobem má biskup volen
býti. Obsah i forma spisu tohoto ukazuje, že ani od jediného se
psatele ani z jednoho a téhož věku nepochází, nýbrž ze tří části
složen jest. Prvních šeslero kněh vykazuje svým obsahem třetí
stoleti jakožto věk původu svého. Sedmá kniha nemohla dříve slo
žena býti, leč až když už cirkev po přestálých pronásledováních
veřejného požívala pokoje, jelikož o křesťanských tajemstvích beze
všeho ukrývání mluvi, k čemu před tím disciplina arcani nikterak
nesvolovala. Osmá kniha byla bez pochyby ještě o něco později
složena, ješto úplný a zevrubný návod k odbývání liturgických
funkci obsahuje. Kdy tyto tři části v jedno spojeny byly, nejisto,
a však v druhé polovici čtvrtého stoleti objevuji se ve spisech sv.
Epiania již jako celek. Spis ten sepsán byl na východě, nejspiše
v Syril.

Canones Apostolorum nalézají se v rukopisech obyčejně Co
přívěsek (47. kapitola) osmé knihy stanov apoštolských. Jsouť to
výroky a ředidla, jakž je v Cirkvi již nejstarší sněmové projadřo
vali. Čítá se jich brzo méně brzo více, dle rozličnosti starých ru
kopisů. Jich obsah ukazuje na rozličný věk jejich původu, a vy
dává spolu svědecivi, že úplná tato sbírka před pátým stoletim ukon
čena nebyla.

Cornelius. VizKornelius,

Cosmas. VizKosmas.

Cyprian sv. (Thascius Caecilius) biskup a mučenník. Z bohaté senalorské
rodiny pošlý, narodil se v Kartagu okolo r. 214.. Bohat a hojné
i vlohami přirozenými nadán oddal se vědám, oblíbiv sobě přede vším

řečnictví. Než světský život tento neuspokojoval docela ducha
jeho, a Cyprian hleděl v bližší známost vejíti s knězem, jenž slul
Caecilius a v domě Cyprianově přebýval. Simě pravdy nalezlo půdu
dobrou, a v brzku byl Cyprian odhodlán, čeho se chopili. Jmění
své rozdal chudým, zavázal se slibem ustavičné čistoty a dal se
pokřtili (as r. 245). Z vděčnosti k svému duchovnímu otci přijal
na křtu sv. jméno Caecilius. Se vši silou ducha svého hleděl se
nyni seznámiti s písmem svatým i s ostatní křesťanskouliteraturou;
a záhy jej spatřujeme v řadě oněch, jenž duchovní zbraní hájili

pravdu křesťanskou. Spisy: „De idolorum vanitale, Testimonia ad



50 CYRILL ALEXANDRINSKÝ,

versus Judaeos libri III“ náležejí době té. Jednání takové vzbu=
dilo pozornost lidu křesťanského, i přiměli mnozí Cypriana k při
jetí důstojnosti knězské, ano po smrti biskupa Donata byl skoro
jednohlasně na stolec biskupský v Kartagu povýšen (248). R, 250
vypuklo v Africe pronásledování křesťanů. Ne z bázně, nýbrž aby
své osadě déle prospěšným býti mohl, odstranil se Cyprian; a věru
bylo tehdáž takového obhájce třeba, ješto i v samém lůně církevním
mnozi svornost a jednotu trhali, všelikých bludů rozsívajíce. Těm —
jmenovité schismatickým Novaciánům — na odpor postavil se svým
výborným a předůležitýmspisem „De unitate Ecelesiae.“ Jiní zas ne
chtěli padlikův, byťi v pravdě kajicích, ve společnost církevní přijíti,
a zase jini byli v ohledu tom až přes přiliš povolní. (Coa jak
v tom ohledu jednati, ukazuje traktát „De lapsis.““ R. 252 zuřil
v Kartagu mor, kterýž sv. biskupovi dosli poskytoval příležitosti, i
svou křesťanskou lásku projeviti, i jiných k ni povzbuditi spisem
„De mortalitate.““ Pokojných let 253—256 použil svědomitě k tomu,
„aby svěřenou sobě Církev sesilil a upevnil. V jednom ohledu však
nemohl se Cyprian ssjednoliti s papežem Štěpánem; zdaž by totiž
křest kaciřem udělený platen byl či nic. Štěpán hájil první, Cyprian
druhé. Pobouřená mysl Cyprianova ale utišila se později a skvěje
se opět se vši svou -výborností v jeho posledních dvou spisech
„De bono patientiae““ a „De zelo et livore.““ Sličný tento život ukon
čila též tak sličná smrt. Za Veleriánského pronásledování křesťa
nů odzouzen byl Cypriana k smrti. Velikým množstvím doprovázen
modlil se ještě na popravišti biskup svatý, zakryl sám svůj obličej
a třesouci se ruka katanova sťala ctihodnou hlavu jeho 14. září 258,
v kterýž den se také památka jeho slaví. Z jeho spisů podotýkáme
ještě: „De habitu virginum, De oratione dominica, ad Demetrianum
(spis obhájný viry křesťanské), De exhortatione martyrii ad Fortu
natum, De opere et eleemosynis.“ Listů stává od něho 81, jestliže
se list k Donatovi (de gracia Dei) považuje za traktát. | Připisuje
se mu též spis „„De duodecim abusionibus saeculi,“* a však nepravě,
jelikož se v spisu tom výroky sv. pisma dle překladu. Jeronymova
uvádějí. Nejlepší vydáni jest ono, jež obstaral Baluzius 1710 a
Maranus 1726 v Pařiži.

Cyrill Alexandrinský byl v domě strýce svého Theofila, patriarchy
Alexandrinského, odchován, kdež i svého prvního bohoslovního
vzdělání došel. Než Theofil byl muž prudký, bouřlivý a odpovědný
odpůrce a nepřítel sv. Chrysostoma. Prudká tatoa přepiatá hor
livosti sdělila se poněkud též i mladému Cýrillovi, který r. 403 při



CYRILL JERUSALÉMSKÝ. 51

tomen byl při synodě u dubu (ad Ouercum) blíž Chalcedonu, kde
strýci jeho se podařilo Chrysostoma svrhnouti. Po smrti Theofilově
stal se Cyrill patriarchou Alexandrinským (412). Sotva povýšen

©počal ihned s velikou přísnosti proti nekatolikům a židům jednati,
tak že proti posledním též i zbrojné moci použil. Tím vzešel kr
vavý spor mezi nim a mocí světskou, a Cyrill — jak se podobá —
opatrnějším učiněn jednal budoucně mirněji. Ke cti mu slouží, že
v též době nabyv lepšího přesvědčení o Chrysostomovi tím křivdu
jemu druhdy učiněnou napraviti hleděl, že ho zase uznal za biskupa
pravověrného. Nejvíce a nejhlavněji bylo se mu potýkati s Nesto
riem, jehož Sspočátku vlidně a prátelsky na jeho bludy pozorna
činil; tento však byl i takovýmto jednáním uražen. Tu nezbývalo
Cyrillovi leč vše oznámiti papeži Coelestinovi I., kterýž na sněmu
Římském bludy Nestoriovy zavrhl a Cyrilla zplnomocnil, rozsudek ten
vinnému ve známost uvéšti a k odvolání ho přiměti. Záležitost tato byla
tudiž vyjednávána i na sněmu Alexandrinském i později na sněmu
Efesském (431). Na obojím sněmu tombyl Nestorius odsouzen a se
sazen. Takto v nepokoji, v boji a potýkání se s nepřátely a v horlivém
víry katolické hájení plynul život Cyrillův až do 28. června 444. Z jeho
spisů uvádime dvě rozmluvy (dialogi) o vtělení Páně, patero kněh proti
Nestorisovi. Tré pojednání ovíře (vnichž se vyvracejí bludy vtělení Páně
se týkajici), věnoval Cyrill císařiTheodosovi atřem jeho sestrám. Té
muž cisaři připsal desatero kněh proti odpadlci Julianovi, jenž ve
likou do sebe majicenu. Cyrill zůstavil též více exegetických spisů.
Třináctero kněh vysvětlivek pentateuchu, výklady (komentáře) pro
roka Isaiáše, dvanáctero malých proroků, Evangelium sv. Jana; po
jednání o klanění se Bohu v duchu a v pravdě a 29 velikonočních
homilii. Nejúplnější vydání spisů Cyrillových pochází od kanovníka
T. Auberta v Paříži 1638 v sedmi fol. svazcích.

Cyrill Jerusalémsky sv. narodil se v Jerusaléměaneb v jeho okoli
bez pochyby r. 315. Svůj mladistvý věk strávil o samotě, nejvice
bohoslovnými vědami se obíraje. Záhy, již co mládenec 19—20
letý, byl od biskupa Jerusalémského na jahenství, I P. 345 na kněz
ství posvěcen. (o kněz veliké zásluhy sobě získal katechetickou
svou účinlivosti, čehož důstojnou památku zanechal v katechesich
na nás došlých. Pro tyto zásluhy své byl okolo r. 350 zvolen za
biskupa Jerusalémského, ač nikoliv bez odpora nepřátel svých.
Z těch nejzuřivější byli Ariani, kteří nepřestávali vyhledávat příčin
proti němu, aby naň mohli žalovati a jej zkaziti. Jmenovité Aka

cius, biskup Caesarejský, obracel všecku zuřivost proti nému jakožto



32 CYRILL.

horlivému zastavateli Nicejského vyznání víry, a mezi jiným začal
S Nim i spor 0 přednost. Když konečně Cyrillus v čas veliké
nouze prodal chrámové poklady ve prospěch chudiny, svolal Aka
cius synodu stejně s ním smýšlejících biskupů, před kterouž jej
obeslal, aby se ze skutku takového ospravedlnil. Slušiť zde podo
tknouti, že Cyrill nebyl ani jediný ani první z bisknpů, kteří v po
dobné připadnosti týmž spůsobem chudým své diécese pomáhali, a
že tedy skutek takový ani v obecném minění ani od Církve nepo
kladán byl za nedovolený; zde však chatrná tato záminka sloužila
za vítanou zbraň zuřivosti jeho nepřátel. Cyrill nedostavil se před
soud, který již napřed byl uzavřel jeho zkázu, a byl skutečně od
ariánského toho shromáždění s- úřadu svého složen. Přinucen ustou
piti moci odvolal se Cyrill na budoucí větší sněm církevní i nalezl
hostinného útočiště u Silvana, biskupa v Tarsu. Již pak následu
jicího roku (359) shromáždilo se v Seleucii přes 160 východních
biskupů, mezi nimiž byli též Cyrill a Akacius. Tu jest Cyrillova
záležitost znova vyšetřena, on za nevinného uznán a k svému bi
skupství navrácen, Akacius pak se svého složen. Tento ale nepo
dal se tak snadno, nýbrž odebral se do Cařihradu, kdežto sobě
stižnost vedl u císaře Konstancia, jenž byl přiznivec ariánství. Tu
jest r. 360 nový, ariánský sněm držen a Cyrill znova odsouzen.
Ale již následujícího roku zemřel císař Konstancius, a nástupce
jeho Julián odpadlik dovolil všem vyhnaným biskupům navrátiti se. I
Cyrill tedy vrátil se k svému stádu, Kteréž nyní bez překážky
spravoval až do nastoupení na trůn ariánského císaře Valense (r. 367),
který jej znova vypověděl. V tomto vyhnanství trval Cyrill plných
jedenáct let až do smrti Valensovy, a kde se v ten čas zdržoval,
není známo. Teprv když Gracián císařem se stal, směl se Cyrill
zase vrátiti k své Církvi, kterou od těch dob v miru a pokoji řídil
až do své smrti tak chvalitebně, že sv. Basilius (ep. 4. ad monachum
lapsum) stav její za jeho biskupování květoucím nazývá. Dle obec
ného domnění zesnul Cyrill v Pánu r. 386 dne 14. března, v kterýž
den také Církev památku jeho slaví. -— Nejčelnější jeho spis
jsou zmíněné již katechese, počtem. XXIII Osmnácie prvnich
konal sv. Cyrill k čekancům sv. křtu v čase postním. V pro
pravní katechesi (vrpoxarnynoug) ukazuje na důležitost přípravního
času, jedná o vlastnostech a povinnostech křtěnců, o veliké ceně
sv. křtu. Podobně sobě počíná katecheseI., vybizejic spolu kate
chumeny k vyznání se z hříchů. I. kat. jedná o hříchu a jeho pů
vodci, dáblu. III. ukazuje důležitost a účinky sv. křtu, jenž toliko
mučennictvim může nahražen býti. Ve IV. podává se přehled oněch



DAMASCENSKÝ — DAMASUS. 53

pravd a článků víry, jenž maji vysvěllovány býti, a V. naznačuje
podstatu a jakost pravé víry. Ku konci sděluje a svěřuje se ka
techumenům apoštolské vyznání víry (Symbolum), a jeho výkla
dem a vysvětlováním zabývají se ostatní katechese až do osmnácté
incl. Na to následuje patero katechesi, kteréž jednají o taje mstvích
víry křesťanské (xornxnoag uvoravoymai). Tyto katechese konal sv.
Cyrill k novokřtěncům v týden velikonoční. První tři vysvětlují
všecko to, co se před, při a po (křtu sv. kona. Poslední dvě je
dnajío nejsvětější svátosti oltářní. V dogmatickém ohledu jedná o
tomto tajemství kat. mystg. IV. a v ohledu liturgickém V. Krom
katechest došel nás od tohoto sv. otce též list k císaři Konstanci
ovi od r. 351 a homilie „de paralytico.“© Nepravě pak přičítá se
mu homilie v slavnost očisťování P. Marie, jakož i listy k papeži
Juliovi a sv. Augustinovi. Nejlepší vydání spisů Cyrillových opa
třil benediklin Ant. Aug. Toutteé, e congregatione Sli. Mauri, Paris.
1720 fol., jenž netoliko původní řecký text, nýbrž i latinský pře
klad v sobě obsahuje.

D.

Damascenský, VizJan Damascensky.

Damasus. Damas E. Sv., ač z rodiny španielské pošlý, narodil se, jak
se podobá, v Římě as r. 306. Mladistvý věk věnoval studiím, cnosti
a nábožnosli, záhy se odhodlav k stavu duchovnímu. R. 355 stal
se arcijahnem církve Římské a v této své hodnosti podporoval pa
peže Liberia, maje nemalého účastenství ve vládě a řízení cirkev
ních záležitosti. Po smrti Liberia byl Damas v říjnu 366 od nej
větši čásli duchovenstva a lidu na stolici papežskou povýšen; jiná
pak mnohem menší strana zvolila za papeže jahna Ursina neb Ur
sicina. Obě strany chopily se zbraně, a v ulicich ba i ve chrámech
Římských tekla krev občanů. Že však strana Damasova byla sil
nější, vypuzen jest z Říma Ursinus. Nechtěje ale tak snadno ustou
piti navrátil se po nějakém čase s dovolením císaře Valentiniána
zase a počal tropiti nové rozbroje, až konečně byl podrulié z města
vyhnán a se všemi přívrženci svými do Gallie vypovězen. Damas
nyní vynakládal vše, aby upokojil rozjitřené mysli, i podařilo se
mu také, získali na svou stranu i nejzatvrzelejší odpůrce své. A



>BAMIAN PETR. 54

však přísná kázeň, kterou udržoval v Cirkvi, zbudila mu nových
nepřátel, ale i nové tyto spory podařilo se mu udusiti, Církev sv
též od vnějších jejích nepřátel osvobodil. Statně opíral se proti
Ariánům lehdáž mocně se vzmáhajícím, i držel k tomu konci dvě
synody v Římě (r. 368 a 370), z nichž na první zatratil ariánské
biskupy illyrské Ursacia a Valense, na druhé témuž kacířství odda
neho Milánského biskupa Auxencia se všemi jejich stoupenci. Ne
méně horliv byl u vykořeňování jiných bludných učení, jako apolli
nárského, semiariánského a macedoniánského kacířství, za kterouž
příčinou přistoupil s celou západní Cirkví k sněmu Cařihradskému,
jejž byl císař Theodosius r. 381 svolal. Tím nabyl sněm ten, který
potvrdil ustanovení sněmu Nicejského, vlastnosti a významu sněmu

- obecného, i jest druhý v jich řadě. Také o okrášlení města Říma
získal sobě Damas velikých zásluh vnitřním ozdobováním kostelů
a stavěním nových, pak přenešením mnoha svatých těl, jimž zřídil

. nadherné hrobky, Svatého Jeronyma, s nímž v důvěrném přátelství
žil, vybídl k porovnání a opravě rozličných, od sebe se různícich
překladů svatého pisma. Po osmnáctiletém pontifikátu zemřel Damas
v 80. roce věku svého. Cirkev katolická připočtla ho ku svatým
a slaví jeho památku 11. prosince. Důležitější z jeho spisů jsou
dopisy k sv. Jeronymu a básně, jichž asi 40 zachováno jest. Složil
též knihy o panenství a jiné, o nichž se zmiňuje sv. Jeronym (Lib,
de scriptor. ecel.). Uchráněny z nich jsou však toliko některé vy
ňatky, dílem v listech sv. Jeronyma, dílem v dějepisu Theodoretově,
(Lib. II. Cap. 22. et lib. V, c. 10. et 11.) Jeho spisy sebral Ubal
dini v Římě 1638 ve čtverci. Jiné vydáni vyšlo též v Římě r. 1754
pod názvem: „Opuscula et gesta Damasi I. cum notis M. Sarazinii
cura A, M. Merende., fol.“

Damian Petr sv. narodil se v Ravenně ve Vlaších r. 1006 z rodičů velmi
potřebných. Sotva že byl několikadenní, zemřel olec jeho, a za
rmoucená vdova, máti jeho, přemnohými obdařena ditkami, u velikou
upadla nouzi. Později přijal sice malého Petra nejstarší jeho bratr
k sobě; tu však prožil krušnějších dnův, nežli u chudičké matky
své. Zcela zanedbán a v hladu pásal stádce bratra svého; nic
však méně i v tomto stavu projevoval ducha po vyšším toužiciho,
jemuž se i později příležitosti dostalo ku vzdělání dokonalejšímu,
an ho jiný bratr jménem Damian, z další cesty se navrátiv, pod
svou střechu přijal a příležitost k vědeckému vzdělání mu poskyll,
načež Pelr z vděčnosti jeho jméno k svému připojil. 'I doma i ve
Faenze, i v Parmě později vycvičen vstoupil napotom v Avellané



DAMIAN PETR. 55

do kláštera kamaldulenského, kterýžto řád nedávno byl založen od
sv. Romualda. Tam svatým obcováním a velikou učenostli nad jiné
vynikl, tak že opatemučiněn jest. Později obráliv na sebe pozor
nost papeže Stepána X. od něho I. P. 1058 donucen byl přijmouti
hodnost kardinálskou a sice se stolicí biskupskou v Ostii, čímž byl
„postaven v čelo sboru kardinálského. V tomto vysokém úřadě účast
nil se horlivě ve správě církevní, polřebován jsa od papeže k nej
důležitějším řízením a poselstvím. Tak spatřujeme ho r. 1069 na
sněmě Mohuckém, kdežto zamezil úmysl mladého císaře Jindřicha
IV., dát se rozvésti se řádnou manželkou svou Bertou. Roku 1072
zemřel ve Faenzo a pohřben tamtéž v kostele Cisterciáků. ©Petr
Damian vedl život velmi přísný, a cnost, v niž sobě nad jiné libo
val, byla pokora. Z té příčiny usiloval o to, aby hodnost kardi
nálskou se sebe složiti a do své klášterní jizbičky se navrátiti směl:
leč vůli a rozkazu papežskému ustoupili musel. Od tohoto cirkev
ního učitele máme 8 knih listů, mnoho duchovních řeči, homilii,
hymnů a rozličných jiných spisů, které nejúplněji vydal Syrakusán
Konstantin v Benátkách r. 1744 ve 4 svazcích ve fol. Všecky bez
mála spisy jeho nesou na sobě ráz tehdejších smutných a bouřli
vých časů. Cirkev úpěla pod moci svělskou, snižena jsouc za otro
kyni, jenž na libovůli nehodných panovníků závisela. Duchovenstvo,
světské i řeholní, bylo na větším dile zmalátnělé a pokažené. Sva
tokupectví a rušení coelibátu rozšiřovaly se vždy více a více, po
slední základy živola církevního podrývajíce, Toť ti odpůrcové a
nepřátelé, jimž se Damian vši silou svého mohútného ducha opiral.
Za tou příčinou vydal r. 1051 spis, jenž „„Gomorrhianus““ nazván
přísně a důtklivě rušitele bezženství káral a tepal. Rok na to vy
šel „Gratissimus,““ v kterémžto spisu proti svatokupectví vystupuje
a ukazuje, jak by se nakládali mělo s kněžmi svatokupčivými. Rov
něž přísně prolivil se svými spisy tehdejší neřesti, dle niž skoro
ustavičně vzdoropapežové voleni bývali. (Opp. IV. Epp. L. VII. 3. 4.
Epp. L. I. 20. 21.) Podobně počinal sobě Damian stran duchoven
stva řeholního. Aby mu ukázal, čeho se chápati a jak se k doko
nalosti povznášeti má, sepsal životy některých řeholních výtěčníků,
jací byli k. př. Odilo, Romuald, Dominicus Loricatus a Rudolf z Egu
bium. Přede všim pak působil vlastním příkladem svým. Takto
klestil sv. Petr D. cestu Hildebrandovi, napotomnímu Řehoři VIL,
s nimži svazkem úzkého přátelství spojen byl. Památka jeho
připadá na den 23, února.

ď



56 DIADOCHUS — DIVIŠ.

Diadochus sv ., biskup Foticenský, náleží do počtu starých otců cirkevnich,
jakž o lom svědectví vydává sv. Maximus (v. t.), odvolávaje se na
spis sv. Diadocha, zvaný: „„Centum capita de perfectione spirituali,“
Podobně se na tohoto církevního spisovatele odvolávají a doslovně
některé kapitoly z dotčeného spisu uvádějí: Photius Constantinopo
litanus in Bibliotheca sua, Anastasius arcibiskup Nicejský a jiní.
Sídlo, v němž sv. biskup Diadochus působil, nalézalo se v starém
Epiru, a však určitě čas jeho působem udati nelze. My jsme k na
šemu účelu prošli vydání od r. 1584, jež obstaral Fr. Turrianus
Societ. Jesu, Doctor Theologus ad L. Památku jeho slaví Církev
dne 31. srpna.

Didakus SY.,rodem Španiel, od zbožného kněze odchován, v bázni Božía
ve všem dobrém utvrzen, pokračoval na této cestě všech překážek
zmužile přemáhaje. By se pak ještě úžeji s Bobem spojil, vstoupil
co laik (Frater laicus) do řehole sv. Františka, kdež všecku svou
píli a péči vynakládal, aby ve všem zůplna a dokonale všecka na
řízení splnil a všem svým povinnostem co nejsvědomitěji dosti uči
nil. Jeho úsudky a řeči o věcech vyšších a nebeských jsou podivu
hodny, jelikož ve vědách zběhlým nebyl. Stav se představeným
bratří svých na ostrovech Kanarských -mnoho v úřadě tom pro spra
vedlnost trpěl, rád plesaje nad tim a snahu svou na obrácení ne

věřících vynakládaje; a jelikož se o to zasazoval slovem i příkla
dem, nebyla práce jeho marnou. Přišed v čas jubilejní za Mikuláše

V. do Říma, obržel správu nad špitálem v „Ara Coeli,“ a 0 tyto
svěřence své pečoval s takovou láskou a náklonnosti, že i při vše
obecném v městě panujícím nedostatku nemocní a neduživí v „Ara
Coeli“ vším potřebnýmzaopatřováni byli. Svou vezdejší pouť dokonal
v Komplutu, a cítě že se blíži hodinka jeho, s velikou zbožnosti
zrak svůj o sv. Křiž upiral a vzdýchaje: „Dulce liguum, dulces
clavos, dulcia ferens pondera, guod fuisti dignum portare Regem
coelorum et Dominum““ — vypustil ducha svého. Byloť to 13. listop.
1463, a papež Sixtus V. vřadil ho r. 1558 do počtu Svatých. Pa
mátka jeho připadá na 12. listopad,

Diviš sv. (Dionysius), biskup Alexandrinský, pošel z velmi vznešené pohan
ské rodiny v Alexandrii. Jeho po pravdě toužící duch hledal marně
upokojení ve školách pohanských, teprva v pismech křesťanských
dostalo se mu, po čem tak usilovně dychtil. ©Zvláště pak byly to
listy sv. Pavla, jenž ho nevýslovnou naplňovaly rozkoší, a poznaná
pravda rozehřála srdce jeho lak, že všeho se odřeknuv křesťanem



se stal. V rozhlášené katechetické škole v Alexandrii byl jeho mistrem
nejprv Orgines, napolom Heraklas, a když se tento r. 232 stal bi
skupem Alexandrinským, převzal a zastával 16 roků toto místo Diviš,
až byl r. 247 po smrti Hereklasa na stolec biskupský v Alexandrii
povýšen. Jeho sedmnáctileté biskupování nebylo leč skoro nepře
iržený řetěz trápení, pronásledování, nepokojů a bouří. Brzo po
nastoupení jeho na stolec biskupský nastalo r. 250 za císaře Decia
ukrutné pronásledování křesťanů. ©Mnozí z věřících osvědčili svou

slabost buď outěkem anebo dokonce zapřením Krista. Ne tak Diviš,
který si umínil věrně vytrvati při stádu svém, a leprva po více
dnech, když ho vyslaní proň pochopové již ani doma netušili, svolil
k doléhajicím naň prosbám. přátel, že potají Alexandrii opustiv
bezpečnější misto sobě za příbytek vyvolil, odkudž písemně a po
moci vysilaných kněží, kteří při tom života svého odvažovali, svou
diécesi řídil. Jak mile přestalo pronásledování, vrátil se Diviš do
Alexandrie, kde napolom nastávající rozmišky v cirkvi samé činnost
jeho zaměstknávaly, nejprvé schisma novaciánské, pak rozličná bludná
učení, jaká se v ten čas počala rozmáhati.. Tak obnovil jistý egypt
ský biskup Nepos blouznivé učení o někdejším tisicilelém panování
Kristovu na zemi a přivedl na svou stranu mnoho lidu. Proti té
sektě povstal Diviš ústně a písemně, až se mu i povedlo, odvrátit
svedené od jejich bludu. Vesporu, který brzo potom nastal o platnost
křtu vykonaného od kacíře, prostředkoval na obě strany, a jmeno
vitě papeže hleděl nakloniti k mírnosti. Proti kaciřství sabellián
skému rázně se zasazoval, až je konečně r. 261 na synodě Alexan
drinské zatratil. Též vystoupil písemně proti kacířství Pavla Samo
salenského, který upiral Krista rovnost s Otcem. Když r. 257 pod
Valeriánem nastalo nové pronásledování křesťanů, zavezen jest Diviš
s některými kněžími svými do lybické pouště, odkud však nepřestal
řiditi svou cirkev listy k ni posilanými. Po pádu Valeriově r. 260
vrálil se Diviš do Alexandrie, která se však mezi tim byla slala
smutným jevištěm občanské války a zároveň i zhoubného moru.
Tento poslední zuřil tak krutě mezi obyvatelstvem, že panující strach
rušil všecky svazky pokrevnosti a přátelství, a všecky city útrpnosti
a slitování v srdcích udušoval. Jediný -biskup Diviš nepřestal s obě
tovnosti podivu hodnou konati povinnosti křesťanské lásky a povzbu
zoval i věřicích ku podobnému jednání, tak že tu palrně se oká
zalo, jak veliká sila spočiváv křesťanství. Sami pohané nemohl
Divišovi odepřiti hluboké úcly. „Při tak obsáhlé činnosti pro blaho
církve, při takovéhorlivosti pro čisté učení viry, při takové stálosti

v protivenstvích, při takové lásce k lidem. bez rozdilu páboženství,



58 DIVIŠ,

což vše spojeno bylo s pravou křesťanskou pokorou, což divu že
muže toho nazvali již současníci Velikým a že Atanas poctil jej
příjmim: Magister ecclesiae catholicae! Činný a blaživý život svůj
dokonal Diviš mezi r. 264—65. Již od souvěkých byl pokládán za
muže Bohem vyvoleného, a svatá Církev čítá ho ke Svatým, pa
mátku jeho 17. listopadu slavic. Jeho spisy, z nichž na větším dile
toliko úlomky zachovány jsou, záležeji v rozličných listech a do
pisech, jakož i v některých pojednáních, k. př. „„De promissionibus
adversus Nepotem, libri II,““ proti Chiliastům. „„De natura ad Timo
theum Filium,“ proti náhledům epikurejským o řízení světa a 0 pro
zřelelnosti.„Elenchus et apologia ad Dionysium Romanum. Tyto
zbytky spisů Divišových sebral nejprvé Gallandius (Bibl. patr. Tom,
II. p. 481—540), po ném Simon de Magistris, Epise. Cyrenens.:
Dionysii Alexandrini cognomento Magni, gne supersunt. Romae 179%.

Diviš sv. Areogapita. Takto byl buď co oud, buď co přednosta areopagu
v Athenách jmenován, kdež se i bezpochyby narodil, v čemž se
výrok Maximův s největší části církevních spisovalelův srovnává,
Toť ovšem nade vší pochybnost, že se Diviš v areopagu nalézal,
když ho pronikající řeč Apoštola národův zázračně zachytila (Skutk.
XVIL 22) a z temnosti pohanské k jasnému světlu pravé viry při
vedla (Skutk. XVII, 34). Dilo svatým Pavlem započaté dokonal
moudrý Hierotheus. Jisto též, že byl Diviš učenníkem Apoštolůva
prvním v Athénách biskupem „, jelikož toho nezvralně dosvědčuje

| Diviš Korintský z II. století (Euseb. h. ecel. II. 4 et IV. 23). A již
před tímto zmiňuje se o něm Polykarp v listu k Athénským (Euseb.
h. eccl. V. 20). Avšak o jeho dalším životu a působení, o času a
spůsohbusmrti, jakož i o spisech jemu připisovaných bylo již pře
mnoho rokováno a hádáno. Podobá se, že sešel smrti mučennickou,
kde ale, s jistotou neví se. Památku jeho slaví Církev 22. května
a 9, října. Jemu se připisovaly až do novějších časů tyto spisy:
„De coelesti Hierarchia, de ecclesiastica Hierarchia, de divinis no
minibus, de mystica theologia et 10 epistolae“* Nezvratné důvody
novějších kritikův ale dokázaly, že spisy ty pocházejí ze IV. neb
V. stoleti od neznámého sepsatele. Nejhlavnější důvod jest ovšem
ten, že mimo mnohé zlaté zrnko též i mnoho bludného v sobě ob
sahuji, což se s mužem, jaký byl sv. Diviš, zajisté nesrovnává. Za
tou příčinou pozdvihovaly se již všestém stoleli hlasy pravověrných
křesťanů proli spisům těmto (Cone. Mansi Tom. 8. col. 821.), a to
liko kacířové hájili a zastávali z vlastnich ovšem pohnůtek, že by
sv. Diviš Ar. byl jejich původcem. Dle toho stanoví se též cena



DIVIŠ KARTUSIÁNSKÝ. 59

některých výroků, jenž ze spisů těchto i do naší Encyklopedie
přešly. Nejsprávnější vydání opatřil „„Lasselius, graece et latine,
Paris, 1615;'“ napotom „Antverpiae 1634 et Paris, 1644 cura Cor
derii s, J.“ |

Poznamenání. O tomto Svatém bylo dlouho domnění, že apo
šloloval v Gallii, kdežto i Církev Pařížskou založil a prvním jejim
biskupem byl. Tam prý utrpěl smrt mučennickou mečem, tělo pak
jeho spolu s těly jeho tovaryšů Rustika a Eleutheria pochovala ná
božná matrona Katulla, nad jejichžto hroby povzneslo se později
opatství sv. Diviše (Saint Denys) u Paříže, kdež se pochovávali
králové Francouzští. Svatý Diviš, jak známo , vyobrazuje se ve
Francouzích s hlavou pod paždim, dle pověsti, že byv sťat vzal
hlavu pod páždí a došel s ni až na to misto, kde tělo jeho nalezlo
svého pohřbu. Kritika však dokázala, že tento svatý Diviš nikdy
neapoštoloval v Gallii, a byl-li jaký Diviš biskupem Pařižským, že
to byla osoba jiná, mnohem pozdější. Jiné podání tvrdi, že svaté

tělo v opatství Saint Denys uložené jest tělo svatého Diviše Korint
ského. (Viz toho.) S jistolou neví se, který svatý Diviš to jest, jejž
Francouzové cti za palrona své vlasli.

Diviš KKartusiánsky, léž Dionysius Rickel jmenován od rodného mista
svého Rickel v Belgicku, kdež se r. 1403 narodil. Již před osm
nactým rokem svým žádal 0 přijeli do řádu kartusianského, poně
vadž ale dle řeholních pravidel v tak mladém věku nikdo přijat býti
nesmi, odebral se na vyhlášenou lehdáž universitu v Rejně Koliné,
kdež oddal se filosofii a bohosloví. S obzvláštní horlivostí vrhl se
na studia biblická a exegelická, i sepsal již tenkráte svůj první
spis: „De ente el essentia.““ V dvacátém prvnim roce věku svého
vstoupil co novic do karlusiánského kláštera v Roermonde, kdež 48
roků až do své smrli strávil, odloučen sice od světa, ale ne bez
znamenitého naň vlivu, Diviš byl muž těla silného a odtuženého,
bolesti téměř necilliv, klerý snadno snášel hlada žizeň, zimui bdění
noční; v požívání potravy a nápoje byl nad míru střidmý a tak málo
vyběračný, že brával za vděk i se věcmi zkaženými a hnijícími. Při
tom nashromáždil sobě podivu hodnou pilnosti a vytrvalosti rozsá
hlých vědomosti, a bystrý duch jeho rozhodoval bez obtíže i sebe
zaplelenější olázky. Hlas měl v poměru k složitosti svého těla slabý,
a k tomu ještě zajikal se při mluvení: při tom všem nicméně divy
konal svým důrazným napomináním ku pokání. Tyto výtečné jeho
vlastnosti byly ale ještě překonány horlivostí jeho v modlitbě,



60 DIVIŠ KORINTSKÝ.

i dovedl více hodin stoje setrvati bez hnutí v hlubokém rozjimání,
až i často do vytržení upadal, odkudž nazván jest Doclor
ecstalicus. Známky toho nalézají se ve spise „De guatuor novissimis.“
Jeho pověst stala se v prošlém čase tak rozšířenou, že učení i ne
učení, sprostí i vysocí, knížata a králové, biskupové a prelatové
k němu o -radu Se utíkali. Ano i papež Eugen IV. pročetv jednu
z kněh Divišových zvolal: „Laetetur mater Ecelesia, guae talem
habet filium.““ I byl konečně shon k němu tak veliký, že při tom
trpěla tichost klášterní, pročež převor učinil ho prokurátorem klá

k němu, tak že sám prosil převora, aby ho zase do kláštera při
jal, což také tento učinil. Nicméně ještě jednou vytržen byl Diviš
z klášterního svého ústupu, když roku 1451 kardinál Mikuláš de
Cusa přišel do Němec jakožto papežský legát ohledat život církevní
a jmenovité kláštery podrobit blahodějné opravě. Legát požádal ho
o jeho radu a pomoc, a Diviš provázel jej na jeho cestách. Při té
příležitosti sepsal svůj spis „De munere et regimine Legati“ pak
na povzbuzení kardinálovo obšírné dílo o machometánství, a spisek
„De reformatione Claustralium.“ Vrátiv se do své celi složil ještě
více podobných spisů, týkajících se všeobecné opravy Cirkve, 0 jakou
se tehdáž nejvýtečnější mužové zasazovali. Po žalostném pádu
Cařihradu vydal „„Epistolam ad Principes catholicos,“ ve které po
vzbuzoval ke všeobecnému tažení na Turka. Svůj v službě Boží
velmi činně a spasitelně strávený život dokonal Diviš 12. března
1471, Řada spisů jeho jest takořka nepřehledná; o jich vydání pe
čoval nejvice kartusián Theodorik Loer (+ 1554). Nejčelnější dilo
Divišovo jsou „„Enarrationes seu Commentarii in omnes libros V.
et N. T. VII tom. fol.““ Kromě již vyčtených spisů sepsal ješlě ko
mentáře ke spisům Diviše Areopagity, pak Petra Lombarda pod
názvem: „Commentarii in libros IV magistri sentenliarum. Colon,
1535 et Venet. 1584. Tom. IV.““Podobně vykládal spisy sv. Tomáše
Aguinského, Jana Klimáka, Jana Kasiána a jiných. Mimo to sepsal
sto a vice jiných spisů obsahu přerozličného,

v Korintu as r. 170 muž, jenž byl v pravdě nábožný, velikým po
kladem bohoslovních vědomosti obohacen a vřelou horlivostí pro
vše dobré nadán. Bylťf to Diviš, jemuž sv. Jarolim souzvučně
s cirkevním dějepiscem Eusebiem toto skvělé vydává svědectví:
„Dionysius, Corinthiorum episcopus, tantae eloguentiae et industriae



DIVIŠ ŘÍMSKÝ. 61

rum urbium et provinciarum episcopos erudiret.““ (In catalog. c. 27.)
Z listů a dopisů Divišových k rozličným osadám jest toliko 8
známo, a to jen z některých úlomků a zbytků. Eusebius, jenž
listy ty katolickými jmenuje, uvádi (H. ecel. IV. 23) krátký jejich
obsah. První z těchto listů byl psán Lacedaemonským, jednaje o
pravé víře a svornosti. List k Alhénským staví se na odpor zmá
hajicímu se klesání křesťanské víry a křesťanského života. V třetím
listu varují se křesťané v Nikodemii před bludy Marcionovými.
Podobně sobě počíná list k osadám Kretenským. Amastriánským
vysvětluje Diviš některé výroky sv. písma, dává poučení © man
želství, panictví, a přijímá padlých v bludy montanistické. V listu
ku Gnossienským napominán biskup Pinytus, aby věřících nepři
držoval k zdrželivosti spůsobem Montanistův. Posléze v listu k Církvi
Římské děkuje Diviš tehdejšímu papeži Soterovi za almužny z Říma
Korintským poslané, připominá, že se vKorintu dle starého obvyku

«ještě pořád list sv. Klimenta I. ku Korintským veřejně čítá, že Petr
i Pavel v Korintu pobyli, napotom se do Vlach odebrali a tam v týž
čas mučennickou smrt podstoupili. Osmý posléz list, psán jisté
křesťance jmenem Chrysofoře, jest obsahu paraenetického. Smrt
Diviše Korintského klade se na rok 180, tělo jeho prý později
přivezeno bylo do Říma, a jest prý totéž, které — ač bezpečna-li ta
zpráva, — r. 1215 papež Innocence Ill. daroval převorovi Hemerikovi,
přitomnému 'tehdáž při sněmě Lateránském, který prý je pojal
s sebou do Francouz a uložil v Paříži v klášteře sv. Diviše. Řecká

cirkev oslavuje Diviše Korintského co mučennika dne 29. záři, la

tinská pak nic 0 jeho mučenniclví nevědouc koná jeho památku co
svatého dne 8. dubna,

Diviš sv. Římský. V řadě papežů XXIV. zaujal stolici sv. Pelra 22. čer
vence 259 po smrti Sixla II, který již 6, srpna 258 mučennictvím
byl oslaven. Církev sv. řidil za CiísařováníGalla a Klaudia II. až

do svého úmrli 27. prosince 269, tedy 10 let, 5 měsíců a 4 dni.
Rodem Řek, byl k nejvyššímu v Církvi důstojenství zajisté jen pro
svou vrouci nábožnost a jiné skvělé cnosti, a pro svou velikou
učenost povýšen. Již co kněz vynikal zajisté nad jiné, neboť bi
skup Alexandrinský Diviš sv. dopisoval mu v záležitostech církev
nich, nazývaje ho „„učeným““ano i „podivuhodným““ (Euseb. h. ecel.
VII. 7). Jak důvodnou byla chvála tato, ukázalo se brzo ve spo
rech sabelliánských, k jichž utišení na shromážděném sněmě r.
262 nemálo přispěl veřejným listem, kterýž přesné učení katolické
o nejsvětější Trojici obsahoval, jakož i dopisem přileli svému Divi



62 DRESER. — EFESSKÝ SNĚM.

šovi Alexandrinskému. Krom podolčenou encykliku proti Sabelli
ánským zaslal Diviš polěšný list církvi Caesarejské v Kappadocii.
jenž vpády a náběhy barbarskými mnoho byla utrpěla (Basil, Ep.
70). Catalogus Felicis IV. praví o tomto sv. papeži: „Hic presby
teris ecclesias dedit et coemeteria, et parochias et dioeceses con
stituit, Zbytky jmenovaných jeho listů podává též „Mansi Collect.
Concil. T. I. p. 1009 sg.““ Památka jeho připadá na 26. prosince.

Dreser Ant. Jos. (mylně na str. 261 M. A. Dresen nazvaný), svobodných
uměni a filosofie mistr, theologie bakalář a obojího práva doktor,
biskupa Olomouckého, kardinala Schrattenbacha, ceremonář a kon
sistorní rada, apoštolský protonotář, děkan a farář Kralický, vydal
r.1731 spis: „„DivusJoannes Nepomucenus,“ tištěný v Praze in folio,

E.

Efesský, Efesinský sněm. (ConciliumEphesinum.) Byli lo třetivše
obecný sněm, slavený r. 431 za příčinou bludů Nestoriových, klerýž
učil: že byl Kristus pouhý člověk, Panna Maria že porodila toliko
člověka a tudiž že nemá Rodičkou Boží jmenována býli. An mocný,
v přízni císaře Theodosia stojící Nostorius strašné své rouhání
vždy více a urpulněji rozšiřoval, hleděl ho sv. Cyrill, palriarcha
Alexandrinský, na lepší ceslu uvésli. [ psal mu a napominal ho,
psal i císaři a jeho sestře, vyloživ pravé učení 0 vlělení Páně.
Byly odbývány sněmy v Alevandrii i v Římě, až posléz přišlo ke
svolání všeobecného, svrchu podolčeného sněmu. Nejvíce dolehal
na lo císař a sám Neslorius, maje za lo, že snadno zvilězí s velikým
počtem východních biskupů, jenž. vesměs skoro jeho přívrženci
byli. Bylť tedy sněm na den 7%.června 431 vypsán. Sešlo se vice
200 biskupů; den k otevření sněmu přišel, ale Jan biskup An
tiochenský a s nim východní biskupové nepřicházeli, tak že uzavřeno
bylo do 22. června čekali. I lalo Ihůla vypršela marně, a sněm se
tudíž zahájil v hlavním chrámě Efesském, Rodičce Boží zasvěceném.
Sv. Cyril, palriarcha Alexandrinský, předsedal ve jmenu papežově,
po němnásledovalioslalníbiskupovédle svého slářía své hodnosti,
počtem 198 (neboť někleří byli mezi lim zemřeli), nejvice z Malé
Asie, Řecka, Palaestiny a Egypla, jakož loho až dosud zachoval
podpisové dosvědčují. Hned v prvním sezení byl Nestorius v kletbu



EFRÉM SYRSKÝ. 63

dán výrokem timto: „Náš Pán Ježiš Kristus, Jemuž Nestorius se
rouhal, ráčil svým sv. sněmem rozhodnouti, aby vší biskupské
hodnosti zbaven, ze vši církevní společnosti byl vyloučen.© Roz
sudek ten byl ihned Nestoriovi oznámen, na všech veřejných
mistech přibit, a spůsobil v Efesu radost převelikou. Zatim dosta
vili se Jan Antiochenský se 26 biskupy, jimž i hned uzavření
sněmu sděleno bylo. Oni však, jsouce přivrženci Nestoriovy, shro
máždili se pokoutně ještě s jinými některými biskupy, vyřkli klatbu
nad Cyrillem i všemi jeho sloupenci a zaslali o tomto kroku svém
jednostrannou zprávu k císaři. Tou zaveden prohlásil Theodosius
výrok sněmu nad Nestoriem za neplatný, a nařidil, aby znova bylo
jednáno o té věci, před jejimž konečným rozhodnulím neměl se
žádný ze shromážděných biskupů z Efesu vzdáliti. V tom čase
přišli vyslancové papeže Coelestina: hi-kupové Arkadius a Projeklus
s knězem Filipem. Nyni konáno bylo ještě šestero sezení brzo po
sobě, ve kterých netoliko usnešení prvního sezení schváleno bylo
od vyslanců papežských, nýbrž i nad Janem Antiochenským klatba
vyřknuta, a mimo (lo i kacířství. pelagiánské zatraceno. Tu přišel
do Efesu nový komisař císařský Jan, který násilím zakročil proti
sněmu a Cyrilla i Memnona, biskupa Efesského, hlavy strany pra
vověrné, do žaláře uvrhl. Tim však nedali se ostatní katoličtí bisku
pové zastrašili, nýbrž prohlásili se jednohlasně, že raději vše,
muka i smrt, trpěti chtéji, než by zapřeli vyslovenou na sněmu
viru katolickou. Mezi lim ale naslal v samém Cařihradě přiznivý
obrat věci, lid v slavném průvodu, s duchovenstvem v čele, táhl
k císařskému paláci, a zastávaje se sněmu a Cyrilla proti Nestoriovi
přiměl Theodosia k tomu, že obeslal k sobě vyslance obou stran.
V čele vyslanců pravověrných byli svrchu jmenovaní plnomocnici

papežšti; v čele Nestoriánů přišli Jan Anliochenský a Theodoret
z Cyru. Obě strany měly více rozmluv s císařem, které však ne
vedly k žádnému sjednocení. Než císař, poznav na které straně
pravda jest, kázal propustiti uvězněné biskupy, dovolil sněmu se
rozejiti, a Nestoriovi, jejž nedosadil vice na patriarchální stolici
Cařihradskou, vykázal za budouci bydliště jeden klášter bliž An
tiochie. Vak se skončil slavný sněm Efesský, jejž Církev sv. vždy
pokládala za sněm oekumenický, nic uedbajic na to, že východňané
nějaký čas proti tomu se vzpirali a později teprv k témuž pře
svědčení se naklonili.

Efrém Syrsky sv. (EphraemusSyrus), léž Edessenský zván od svého
v městě tom přebývání a působení. 'lento výtečník vříši veleduchů,



64 EFRÉM SYRSKÝ.

tato pevná podpora Církve, tento pronikavý řečník a hlasatel bn
douciho soudu narodil se ku konci III. aneb na počátku IVY.stoleti

ho v bázni. Boží odchovaly. Nicméně vystupovaly v mladické jeho
mysli pochybnosti o prozřetelnosti Božské, ze kterých však uzdra
vila jej následující podivu hodná přihoda. Na jedné přespolní cestě
své byl bez své viny zatčen a před soudce přiveden, který ho
kázal do žaláře uvrhnouti. Tu měl Efrém ve snách viděni, ve kterém
mu zvěstováno, kterak nynější jeho prolivenství jest pokula za
rozpustilý kousek, jejž byl spáchal za svého pacholetství na krávě
nějakého chudého cizince, odehnav ji s mista, kde odpočívala,
čehož následkem stala se kořisti dravých šelem. Tu poznal Efrém
řízení Boží, a napotom vždy S nejvělší skroušenosti litoval jak
lehkomyslného svého skulku, taki pochybnosti svých o Božské
prozřetelnosti. Tou podivnou události byla mysl jeho tak dojala,
že se odebral na samolu, kdež modlilbou, rozjimáním sv. pisma a
mrtvením těla k veliké dokonalosti dospěl. Roku 325 provázev sv,
Jakuba, biskupa Nisibského, na sněm Nicejský, usadil se napolom
v městě Edesse. Zde shromáždil vůkol sebe mládež, uče ji zpěvům
nábožným od něho složeným. Zde přednášel ohnivé řeči své lak,
že jeho neodolatelná výřečnost, všecko množství posluchačův
uchvacujic, nezřídka je ku hlasitému vzdychání a pláči nutivala,
Zde sepsal své mnohé duchaplné spisy, Zde působila jeho láska
divy, anať o panujícím hladu i nejtvrdších srdci k milosrdenství
nakloňovala. Asi r. 372 cestoval do Caesareje v Kappadocii, aby se
sešel a seznámil se sv. Basilejem Vel., a tolo sejili se popisuje
sám v chvalořeči na téhož, kterouž po jeho smrti konal. Dle někte
rých okolnosti zdá se, že sv. Efrém též mezi mnichy egyptskými
pobyl. Efrém zemřel buď r. 378 anebo na počátku r. 379, a sice
9. června. Obecného dle minění byl Efrém jahnem cirkve Efesské:
někteří však maji za to, že byl knězem, odvolávajíce se na některé
výroky, kleré se ve vyznáních Efrémových objevuji. K jeho spisum

exegelická rozjímání, polemické řeči a písně proti rozličným bludům
a kaciřstvím, přemnohá kázaní. Mnché z jeho spisů přišly zcela na
ztrátu, k. př. jeho spis o Duchu sv., o němž se zmiňuje sv. Jarolim,

z úcty a vážnosti veřejně čítány bývaly (Lib. de Seriptor. ecel.).
Rovněž pochvalně vzpomíná na sv. Efréma a jeho pisemnickou
činnost Niceforus (Lib. IX. Cap... 14. Histor. :ecel.). Ano sv. Řehoř
Nyssenský.tvrdio něm,že jeho Život -a jeho moudrost veškerou



ELIBERITÁNSKÝ SNĚM. — EPIFÁN. 65

zemi osvítily jsou. Římské vydání spisů Efrémových obsahuje tři
svazky syrsko-lalinské a tři svazky řecko-latinské. — Památka
jeho připadá na 1. února.

Eliberitánskýy sněm (ConcilinmEliberitanum), byl odbýván okolo
-roku 300 v Elviře ve Španielích, v krajině tehdáž Baetika zvané
as dvě neb tři mile od Granady. Sestávalt z 19 biskupů, jejichž
jména hned na počátku sněmu se nalézají a mezi nimiž proslavený
Osius (Hosius) druhé místo zaujímá. Byloť tu i 26 kněží, jenž spolu
s biskupy sedice sněmu přítomni byli. Byliť tu i jahnové ilid, jenž
hned slyšeti chtěli co uzavřeno. Sněmu tomu připisuje se 81 ka
jicich ředidel (canones poenitantiales), jenž počínají s modloslužbou
jakožto největším prohřešenim. Tato ředidla jsou ctihodné prvo
věkosti zcela dostojná, pro církevní kázeň velmi důležitá, mnoho
prospěšného a spasitelného v sobě obsahujíce. Mendoza, biskup
španielský, a Aubespine, biskup Orleanský, vysvětlili a vyložili tato
ředidla ve zvláštních spisech, jakož to ukazuje sbírka sněmů, kterouž
obstaral P. Labbe.

Epifan Sv. (Epiphanius), arcibiskup Salaminský (Salamis), narodil se dle
svědectví Sozomenova (Hist. ecel. VI. 32) nedaleko města Eleuthe
ropolis v Palaestině okolo r. 310. Právě tehdáž počalo mnišství v
Palaestině působením sv. Hilariona zkvétati, a Epifán, mezi mnichy
odchován a skvělé jich ctnosti vida, odhodlal se do téhož stavu
vstoupiti. Za tou přičinou odebral se do Egypta, kdež nejvice a
nejznamenitější mnichové žili, aby tuhým, přísným životem, rozji
mánim a modlitbou povznesl se k výšinám dokonalosti křesťanské.
Takto o ctnost a svatost pečuje, nezanedbal ovšem pěstovali též
věd bohoslovnich. Těmito poklady obohacen vrátil se do své ot
činy, kdež i sám klášter založil, jemuž 30 let co opat představen

byl, obdržev mezi tím také svátost posvěcení na knězství. Pověst
o jeho svatosti rozšířila se i do vedlejších krajin, a biskupové ostrova
Cypru zvolili ho as r. 367 za arcibiskupa Salaminského. Toto po
výšení nezměnilo pranic v jeho zevnitřním života: spůsobu, i oděv
mnišský podržel Epifán. (Coarcibiskup působil v mnohém obledu
velmi spasitelně; ano i na vedlejší biskupské osady vztahovala se
nezřídka činnost jeho, tak že ho časem přílišná horlivost k zamez
nostem i.do sporů přivádéla. Sv. Epifán zemřel na cestě z Cařihradu
J. P. 403. Svými spisy zůstlavil sobě trvajicí památku u potomstva.
První jeho dilo bylo dogmatické „„Ancoratus“ — měloťpravověrným

býti jako kotvici v bouřích ariánských. Byla v něm všecka tehdáž



06 EUGEN IV.

známá kaciřství jmenovitě uvedena, i bylť tudíž dožádán, aby0 nich
jednotlivé pojednal. Splniv žádost tu, sepsal hlavní a čelné dilo
své „xore AioécemvLXXX“ (adversus haereses), v němž se o kaž
dém jednollivém kaciřství dosti obšírně, sem i tam však ne dosti
zevrubně a důkladně pojednává. Z tohoto rozsáhlého dila učinil sv,
arcibiskup též výtah (Summarium). Nad to sepsal téždůkladné po
jednání „„de mensnris et ponderibus““ V něm se objasňují míry a
váhy, které se v pismě svatém objevují. Úplnou sbírku spisů těchto
obstaral Diviš Petavius v Paříži 1622 s textem řecko-latinským a s
poznámkami ve dvou svaze. fol. Památku jeho slaví Církev 12, května,

za papeže vyvolen Gabriel Condolmieri, rodem Benátčan, prv biskup
Sienský, napotom kardinál u sv. Klimenta, jenž se po svém zvolení
Eugenem IV. nazval. Jeho vláda byla plna rozepři a nepokojů. Hned
po nasloupení svém přinucen byl zakročiti proti příbuzným přede
šlého papeže, kteří se byli zmocnili pokladů shromážděných na ta
žení proti Turku. Z toho povstal krvavý spor, z něhož však vyšel
papež co vítěz. Mnoho mrzutostí působil mu Basilejský sněm (viz
tento), s kterým se neustále švářil, až z toho pošlo i roztržení v Církvi.
Také světské jeho panství podléhalo nejedněm útokům nepřáteljeho
ve Vlaších, Nejdříve zmocnil se František Sforza marky Ankonské
i jiných krajin papeži náležejících, které mu Eugen pro zachránění
ostatku na čas živola jeho ponechali musel. Brzo na to zbouřil se
vůdce papežův, Mikuláš Fortebraccio, pro plal jemu zadržovaný, a
opanoval Řím, z něhož papež v přestrojení ušel (1434). Na to sídlil
Eugen dvě léta ve Florencii, odkudž se pak přestěhoval do Bononie.
Do Říma se vrátiti dovolily mu okolnosti teprv až roku 1443. Nyní
vynasnažoval se papež Eugen všemožně, uvésti pevný řád v země
své a také o navrácení Ankony pracoval. Tim však popudil na sebe
Františka Sforzu, jejž marně stíhal bullami a kletbou. Konečně ne
zbývalo mu ničeho, nežli smiřiti se s králem Alfonsem Aragonským,
který se proti vůli papežově byl Neapole zmocnil, a spolčiti se s
nim proti Sforzovi. Tak podařilo se mu konečně marku Ankonskou
opět s papežskými zeměmi spojili (1446). Když vypuklo schisma
mezi papežem a sněmem Basilejským, prohlásila se knížata německá
za neutrální, kteréžlo neutrálnosti Eugen teprv blízko před smrii
svou konec učinil tim, že přijal výminky jejich strany oprav v Cir
kvi, o kleré se byl usnesl sněm. Při tom však ohradil se zvláštní
bullou, aby tato jeho povolnost nebyla vykládána na ujmu vážnosti
a práv slolice apoštolské. Avšak za tylo nesnáze a trampoty dostalo



EUCHER. — EUSEB ALEXANDRINSKÝ. 6%

se Eugenovi útěchy a radosti jiné. Aby oddělené Řeky s Církvi
západní spojil, svolal do Ferrary sněm, jejž 8. ledna 1438 kardinaj
Mikuláš Albergati co předseda zahájil, a 27, ledna odebral se i sám
Eugen na sněm ten. Řekové přišli 4. březnaališící se články byly
ihned v poradu vzaty. (Celých 15 sezení odbýváno bylo bez pro
spěchu. Později byl sněm tento pro vypuklý mor ve Ferraře do
Florencie přeložen, kdež konečně spojení Řekův s Církví latinskou
šťastně k cili přivedeno bylo. Radost Eugenova byla ještě vice
zvětšena návratem Armenův a Jakobitův, pak i Maronitův a Chal
daeův do „lůna Cirkve katolické. Eugen zemřel 23. února 1447.
Bylť to muž velmi dobročinný, u víře horlivý, sám k sobě přisnýa
velmi zdrželivý.

Eucher sv. (Eucherius), biskup Lyonský. Ze vznešené rodiny Lyonské
pošlý a výbornými vlohami nadán, stal se senatorem. Živ byl v
manželství šťastně a spokojeně s Gallou, která mu dva syny poro
dila, Salonia a Verania, jež pečlivi rodičové v úllém již věku do
kláštera Lerinského (teď Saint Honorat) k vychování odevzdali a
kteří se pak zcela oddali službě Boží. S přivolením choti své vstou
pil Eucher do tékož kláštera, kdež jeho ditky tak prospivaly, že se
oba biskupy stali. Eucher pak sám Žil tak zbožně a svatě, že proti
své vůli byl r. 434 na biskupství Lyonské povýšen. | Pln zásluh
odebral se k Pánu nejspiše r. 450. Jeho památka koná se 16. li
stopadu. Spisy: „Epistola paraenetica de contemtu mundi et sae
cularis philosophiae ad Valerianum. cognatum suum“ od roku 42%;
rok na to sepsal: „Epistola de laude eremi seu vita solilaria.“ Dále.
„Liber formularis spiritualis intelligentiae,“ t. j. výklad biblických
výrazů k prospěchu svého syna Verania, a „Institutionum lib. II.“
pro druhého syna Salonia. Nad to pochází od něho „Exhorlatio ad
monachos“ a vice homilii. Neprávě připisuje se mu výlah z Kas
siána, kommentař k některým knihám sv. pisma, „„Regula duplex ad
monachos, Historia passionis S. Mauritii el sociorum martyr. leg.
Theb.““ Pravé i nepravé spisy Eucheriovy vydal J. Al. Brassikanus
v Basileji 1531. Taktéž se nalézají v „„Biblioth.Palr. maxima Lug
dun. Tom. VI. et XXVII“

Euseb Alexandrinský, jahen při též cirkvi za patriarchy Diviše, jehož i před
soudní stolec prokonsula Aemiliana doprovodil. Když pak sv. Diviš
do vyhnanství musel, zůstal Euseb v Alexandrii ukrývaje se a
šetře, jen aby křesťanům tak příliš stísněným všemožně pomoháti

a přispívati mohl. Uvězněné navštěvoval v jich žalářich) těla pak



68 EUSEB CAESAREJSKÝ.

mučenníků pochovával tajně, nezřídka s nebezpečenstvím vlastního
života. Roku 260 nastala v městě válka občanská, ku kteréž při
družil se zhoubný mor. Po celý ten čas nepřestával, Euseb vyko
návati skutky křesťanské lásky, slouže jmenovitě nemocným s ve
likou obětovnosti. Když Římané obléhali odbůjnou čtvrt městskou
Bunachium, krutě ji mořice hladem, přispěl Euseb s přítelem svým
Anatoliem prostředkovánim mezi oběma stranami k zachování života
mnoha“tisicův, spůsobivše, že alespoň děti, ženy a starcové z oble
ženého města'odtáhnouti směli. Euseb přijal hladem zmořené v řim
ském táboře a staral se o ně jako pravý otec. — Za příčinou bludů
Pavla Samosatenského přišel Euseb roku 264 do Syrie. Zde byl
v brzku tak obliben, že na návrat do Alexandrie ani pomysliti ne
směl, a po smrti Sokratově stal se biskupem Laodicejským. V ho
dnosti té nežil dlouho, an se již roku 270 z tohoto světa odebral
do lepšiho. Podotčený přitel jeho Anatolius následoval ho v biskup
ském důstojenství.

Euseb, biskup Caesarejský, příjmím Pamfili, narodil se as r, 270 v Palae
stině. Spisy Origenesovy byly předmětem horlivých jeho studii.
Biskup Caesarejský Agapius posvětil Eusebia na knězství, kterýž
pak ve městě tom založil pověstnou školu. V čas pronásledování
křesťanů za císaře Galeria žil Euseb nějaký čas v Egyptě, a byv
tam do žaláře uvržen ušel z něho spůsobem nepovědomým. Obvi
něni, že zachránil život svůj odpadlictvim, ničím není odůvodněno.
Roku 314 stal se Euseb biskupem v Caesareji. V něm nalezl Arius,
z Alexandrie výpovězený, ochrance. Kaciřství Ariovo nepokládal za
dokázané, pročež přimlouval se u biskupa Alexandra o jeho opětné
přijetí do Církve. Na sněmě Nicejském přistoupil Euseb k většině
shromážděných otců, ač ne bez zdráhání. Byl také r. 330 přítomen
onomu shromáždění v Antiochii, na kterém tamější biskup Eusthatius
mocí složen byl se svého úřadu, ale důstojnost jeho, kterou mu
podávali, nechtěl na sebe přijmouti. S ariánskými biskupy zacho
vával vždy dobré přátelství, účastnil se r. 335 v shromáždění Tyr
ském, čelícím proti Athanasiovi, a později také v poradě Jerusa
Jémské, držané od biskupů ariánských v čas slavnosli posvěcení
chrámu, kdež měl úvodní řeč. Když Athanasius odebral se k. císaři
žalovat na své odpůrce, šel také Eusebius ke dvoru, aby tam za
stával stranu ariánskou. V Cařihradě měl u přiležitosti třicetiletého
panování císaře Konstantina veřejnou slavnou řeč. Brzo na to však
umřel císař, a Euseb, klerý po všecken čas požíval neobmezené
jeho důvěry, nepřečkal ho dlouho, odebrav se na onen svět okolo



Euseb.,

EUSEB EMISENSKÝ. 69

roku 338. Zdali byl skutečným Ariánem, dosud rozhodnuto není,
celé však jednání jeho činilo ho pravověrným vždy velmi podezře
lého. Hlavní sláva jeho spočívá v jeho výtečných spisech, ze
kterých zde toliko některé jmenovány buďte: „Praeparatio evangelica
libr. XV. Připrava to ku křesťanství, kdež se ukazuje co Bůh
činil, aby křesťanské víře tákořka cestu otevřel a nesmyslnou i ne
moťtornou modloslužbu zapudil. „Demonstratio evangelica libr. XX.““
Přemnohými důvody ukazuje se v knihách těchto, že Židé Krista
Pána co slibeného Mesiáše přijmouti a uznati jsou povinni, „„Chro
nicorum Canonum omnimoda historia“ a z tohoto dila samým
Eusebiem učiněný výtah „Epitome.““ Jet to všeobecný dějepis, sne
šený z převelikého množství spisů jiných a s pilnosti nadobyčejnou.
Na základě tohoto všeobecného dějepisu sepsal Euseb „Historia
eceles. Lib. X.“* kterážto jest v skutku dilo ceny nevystižitelné.
Bez tohoto spisu kryla by přemnohá temnota dějepis prvních tři
křesťanských stoleti. Euseb počíná sobě velmi důkladně, udává
všude prameny, uvádí řady biskupů znamenitějších měst, mluvi
o církevních spisovatelich a jich pracích, jenž z větší části ztraceny
jsou; popisuje hádky a rozepře kacířské jakožto i pronásledování
křesťanův. K osmé knize jest připojen menší spisek ,„„DeMartyribus
Palaestinae.“ Jiný spis: „rozv“ t, j. o mistech v pismě sv. se
objevujících. Volný překlad sv. Jarolima má název: „De situ et
nominibus locor. hebraicorum.““ „Libri adversus Marcellum““ bojuji
proti Sabellianismu. Mnohé jiné spisy pominouce podotýkáme toliko,
že Euseb sepsal ještě přemnoho jiných kněh, které vyčitá :svalý
Jarolim a jenž docela ztraceny jsou. Úplného vydání spisů Euse
biových nestává dosud, toliko jednotlivé jeho spisy byly v rozlič
ných časech od rozličných osob vydány.

Emissaeus), pocházel z vážené rodiny slavného města Edessy. Rok
narození jeho připadá ku konci 3. anebo na začátek 4. stoleti.
Vzdělání svého nabyl ve škole rodného města svého, která tehdáž
rovnala se v slávě školám Antiochenské a Alexandrinské, a jme
novitě v exegetice a humanistice výtečnými učiteli se honosila.
V oné první byl náš Euseb žákem Eusebia Caesarejského a Patrofila
Scytopolského. Později odebral se do Antiochie i také do Alexan
drie k dokonalému utvrzení se ve vědách. Do stavu duchovního

vstoupiti zdráhal se Eusehb nějaký čas, boje se nesnází, jaké ho
v něm očekávaly, konečně ale přece odhodlal se -k tomu kroku.
Ye sporu mezi katohky a Ariány stál uprostřed obou stran, a to.,



70 EUSEB GALLIKÁNSKÝ. — EUTHYMIUS ZIGABENUS.

bylo příčinou, že po opětném vypovězení Athanasia z Alexandrie
na synodě Antiochenské r. 341 držané volen byl za jeho nástupce,
v naději, že mirnosti jeho se podaří upokojiti rozjitřené mysli oby
vatelstva tamějšího. Ale Eusebius nepřijal důstojenství toho, ovšem
ale biskupství v Emise, kde však mu bylo přemáhati tuhý odpor,
poněvadž byl v podezření ariánství. U císaře Konstancia požíval
veliké přizně, provázel ho na vojenské výpravě proti Peršanům, a
V pozdějším čase vždy zdržoval se poblízku něho, až roku 359
v Antiochii zemřel. Euseb Emisenský byl plodný spisovatel, ale dila
jeho, která Jeronym úplně vyčitá, nedošla našeho času, až na ně
které jen zlomky, jež r. 1829 vydal v Elberfeldu J. Augusti pod
ltutem: „Eusebii Emeseni guae supersunt opuscula graeca.“ Za to
připisúji se mu jiné spisy, jmenovitě „„Homiliae ad populum et mo
nachos,““ pak Homiliae 145 in Evang. et fest., které se zdají přinále
žeti pozdější době.

Euseb gallikánsky, odjinud neznámý, nežli že se jemu od některých
připisují spisy při Eusebiovi Emisenském ku konci zminěné.

Eutchymius Zíigabenus, řeckýmnich z řádu sv. Basilia, kterýv klášteře
Rodičky Boží v Cařihradě žil a působil za panování cisaře Alexia
Komnena (1081—1118). Pro neobyčejnou nábožnost a učenost byl
Euthymius vůbec ctén a vážen, ano i sám cisař Alexius ctil jej ne
málo, přiměv ho k sepsání důležitého spisu. Dověděli se cisař, že
se v jeho říši, ano již i v hlavním městě zmáhá nová sekla lak
zvaných Bogomilův, a tudiž vznesl na Euth. žádost, aby bludy je
jich odkryl a vyvrátil. To vykonal tento sepsáním slovútného, po
Jemického díla, jenž netoliko proti Bogomilům , nýbrž proti všem
tehdáž známým kacířstvím čelilo, nazvav je: „IavorAle doyuovmm
Tis o0Jodola reovemo, Tjrou oxAodnam doyuotevé“ V dile tomto, na
28 titulů (z/rlow) rozvrženém, jest vždy v čelo postaveno přesné
učení katolické, a potomnásleduje blud a jeho vyvrácení. V polo
vici 16. stoleti vydal Frant. Zinus latinský překlad dila toho (Venet.
1555. fol., Lugd. 1556. 8., Paris 1650, 8.). Euth. byl též znamenilý
exeget. Od něho pocházejí: „„Commentarii in Pslm. et decem Can
tica, in IV. Evangelia, in epistolas B. Pauli et in epistolas catholi
cas“ Z těchto výkladů zaujímá první místo výklad Evangelií, jenž
byl vydán pod názvem: „Eulhymii Zigabeni commentarius in guatuor
Evangelia, graece et latine. Edidit Christ. Frid. Matthaei. Lips. 1792.
Některé spisy Euthymiovy, jako výklady panlinských a katolických



EUTYCHIUS, — FABIAN. 11

listů, dosavad nejsou vydány. Krom toho připisují mu někteří ještě
jiná dila, o nichž ale velmi jest pochybno, zdali pocházejí od něho.

Fabian

arabským jmenem „Said Ibn Batrik.““ Rodem z Fostatu v Egyptě
přesahal své současníky rozsáhlými vědomostmi, tak že od nich
jakožto diy učenosti ctén a vážen byl. Roku 933 stal se patriarchou
v Alexandrii a zaslával úřad len až do svého úmrti r. 950. Sepsalť
dějepis od stvoření světa až do I. P. 940. Úplně i v arabském i
v latinském textu vydal jej Pocock v Oxfordě 1658. V tomto svém
dile podává rozličné zprávy, které se nikde jinde nenalézají a pa
trný znak báchorek jeví, tak že mu těžko věřiti, když pravi, že je
vážil ze svatých Pisem starého i nového Zákona a jiných starých
spisů. Výtah z toho dila vydal Seldenus r. 1642 v Londýně, i do
kazoval v něm, že v prvním stoleti křesťanském nebylo žádného
rozdílu mezi kněžími a biskupy. Proti tomu povstal ale Abraham
Ecchellensis spisem: „Eutychius, patriarcha Alexandrinus, vindi
calus.““ Mimo to sepsal Eut. historii království Sicilského pod vládou

Christianos.““ Ve spisu tom zastává a hájí se víra katolická proti
Jakobitům.

F.

sv. papež. Ani o jménu jeho, ani o čase v kterém žil, ani 0 spisech
jeho nesrovnávajíi se dějepisné zprávy. V kronice Alexandrinské
nazývá se Flavian. Euseb ve svém dějepise Cirkve vypravuje o něm,
že nebyl ani Římský měšťan, a k tomu laik; nicméně ale že byl

za papeže vyvolen, poněvadž prý se mu holubice na hlavě usadila.
Dle jiných zpráv byl rodič Římský, pocházel od vznešených a bo
hatých rodičů a stal se r. 236 nástupcem papeže Antera. Byl prý

devatenáctý, dle jiných jedenmecitmý biskup Římský, a spravoval
Církev dle jedněch od r. 251, dle jiných od 236—250. Zprávy,
jaké o něm podává sv. Cyprian, který jej velmi vychvaluje, zdají
se býti nejjistější. Nepravě připisují se mu některá nařízení, týkající
se křivopřísahy, rozlučování manželstev, příkaz aby laikové třikrále
do roka velebnou Svátost přijímali. Jistější jest, že Fabian sedm
jahnů v Římě ustanovil, jenž by o chudé pečovali, a sedm pod
jahnů k sepisování zpráv o smrti mučenníkův. Tak též potvrdil



72 FELIX I. — FERRER VINCENC.

uzavření biskupů afrických proti kacíři Privátovi a pečoval vysla
nou missii o blaho církve gallikánské, tak že tu dle svědectví sv,
Řehoře Turonenského (Hist. Franc. I. 28. X. 31.) vícero chrámů
vzděláno a vystavěno bylo. Fabian sešel smrti mučennickou za
Decia 20. ledna 250, papežovav let 14. Památní jeho den (20. ledna!
připojuje k němu sv. Šebestiána, a to již od nejdávnějších věků.

Felix K. sv. papež, následoval Diviše a měl za nástupce Eutychiana, Zprávy

o něm neshodují se zcela. Nejspíše řídil Církev sv. od r. 269—274
za Římských císařů Klaudia a Aureliana. V Antiochii shromáždění
otcové sesadili s úřadu biskupského Pavla Samosatenského, vyvo

livše biskupa jiného, jenž sloul Domnus, a zaslali o tom zprávu do
Říma k papeži Divišovi. Že ale tento již mrtev byl, odevzdána jest
Felixovi, který uzavření to potvrdil a rozsudek nad Pavlem prone
šený schválil. Ale Pavel nechtěl ustoupiti, nýbrž vznesl záležitost
svou na císařeAureliána,vracejicihose právěz Palmyrydo Antiochie,
Císař rozhodl, aby příbytek biskupský odevzdán byl tomu, komu
jej přiřknou biskupové italští s Římským — důkaz vysoké váž
nosti, jaké již tehdáž požívala slolice Petrova. Felix zemřel smrlí
mučennickou v pronásledování křesťanův Aureliánském. Kniha o pa
pežích vypravuje, že Felix nařidil, aby tajemství svatá konána byla
nad hroby mučenníků. To však byl již starý obyčej, jejž Felix
toliko snad potvrdil, Z jeho písemnické činnosti jest zachován toliko
úlomek většího dopisu k biskupu Maximovi, jenž byl bez pochyby
psán za přičinou rozepři s Pavlem Samosatenským. Pseudoisidor
podstrčit sv. Felixovi čtvero dekretalních listů. Památka jeho při
padá na 30. května.

Ferrer Wincenc Sv., španielský dominikán a nejznamenitější a nejvýteč
nější kazatel svého věku. Valencia ve Spanielích jest rodné jeho

* místo, kdež se roku 1346 aneb 1357 narodil. Již co mládec osm
náctiletý vstoupil do řehole sv. Dominika, oddav se zcela cnostem
a vědeckému vzdělání svému. Již před r. 1380 sepsal „dialektiku“ a
brzo na to traktat o nové církevní roztržce (schisma), v němž právo
Klímenta VII. hájil. R. 1384—1385 stal se doktorem v bohosloví a
1394 povolal ho Benedikt XIII., nástupce Klimenta VIII., do Avignonu
k sobě, učiniv ho svým zpovědníkem a správcem paláce (Magister
sacri palatii). V tom postavení setrval až do r. 1396 neb 1398,
kdežto upadl do těžké nemoci, v niž se mu zjevili sv. Dominik a
František, vybizejíce ho, aby se vydal kázat národům o poslednim
soudu. Nadarmo podával mu papež biskupstvíi klobouk kardinálský,



FERRER VINCENC. 73

Ferrer nedal se zdržeti od vyplnění rozkazu Božího, opustil Avignon
a počal co missionář krajiny a země procházeti a slovo Boži s ne
odolatelnou mocí hlásati. Až do r. 1419 procestoval neunavený
tento muž netoliko skoro všecky krajiny vlasti své, nýbrž i Francii,
Italii, Anglicko, Irsko a Skotsko. Všude, kamkoli přicházel kázat,
vycházeli mu vštříc knižata, šlechla, preláti a duchovenstvo v slav=
ném průvodu a se zpěvem; i králové Aragonský a Francouzský a
papež Martin V. uvitali jej osobně ve svých zemích. Při takové
příležitosti vjížděl do města, kde kázati chtěl, u prostřed nejskvě
lejší družiny sedě na oslálku s očima k nebi pozdviženýma anebo
pokorně sklopenýma k zemi. Svou svalosli a výmluvností uchva
coval všecko posluchačslvo tak, že ho nepřehledné houfy následo
valy, nezřídka až 80.000, mezi nimiž nalézaly se i záslupy kajicníků
tělo své trýznicích, kleří však nesmějí se míchati s kacířskými
mrskači, jenž toho času po světě chodice pod pláštěm veřejného
pokání páchali všeliké neřády a hanebnosti. Mimo to vodil s sebou
na těchto cestách kněží k slyšení zpovědi a odbývání služeb Božích,
zpěváky a varhany k oslavování jich, notáře k spisování listin po
třebných při smirech, lidi pořádné a zachovalé k obstarávání po
travy a bytů. Co jeho kázaní působila, vypsali nelze; nejzatvrze
lejší hřišnici obraceli se, vše se měnilo, dlouho vzdorovat nemohl
nikdo. V jediném Španielsku bylo takto k víře křesťanské přivedeno
25,000 Židů a 8000 Saracenů. ©Tento namáhavý, při tom však
nepočelné duše oblažujici okres své činnosti neopustil Ferrer dřive,
leč až ho k tomu přiměla smrt, ©Umřel jak žil ve svém povolání
co apoštolský missionář dne 5. dubna 1419, nalézaje se na svých
cestách, ve Vannesu v Bretanii. Život jeho byl přísný, jarost
však ducha jeho taková, že i u vysokém stáří, když tělo jeho
bylo hrubě sešlé, kdykoliv na kazalelnu vystoupil, jevil plný oheň
mladictví. Ačkoliv se přidržoval Benedikta XIII., nicméně časlo mu
domlouval, aby konec učinil církevní roztržce, byt i sám papežskou

svou důstojnost složili měl. V té záležitosti vyjednával také s ci
sařem Sigmundem a s králem Aragonským a Francouzským; když
pak Benedikt XIII. žádným spůsobem poděkovati se nechtěl, vypo
věděl mu Ferrer poslušenslvi. Sněm Kosinický darmo jej k sobě
zval, aby užil jeho rady. — Něco listů a některé asketické spisy
poukazují též na jeho pisemnickou činnost. Duchovní řeči a ká
zani, jichž pod jeho jmenem stává, nebyly ovšem od něho vlastno—
ručně sepsány, nýbrž jsou to poznámky horlivých některých poslu
chačů. Za svatého byl Vincenc Ferrer od papeže Kalixta III, I. P.

1455 prohlášen, a památka jeho na den jeho úmrtí ustanovena.



74 FILIP NERI.

Narozen byl 21. července 1515 ve Florencii z rodičů vznešených
a nábožných. Již v útlém mládi byl pro svou zvedenost ku podivu
všem, kteří jej znali, přitom pak i duševními schopnostmi vynikal
nade všecky své spolužáky, jimž byl v plném slova smyslu vzorem
dokonalosti. Když rodiče jeho krutým požárem připraveni byli 0
větší část svého jmění, vzal Filipa k sobě strýc jeho, bohatý kupec
v Neapolsku usedlý. Ten, sám děti nemaje, snažil se vychovali
mladého Filipa pro svět, a sliboval mu všecko své bohatství, bude
li jemu po vůli. Ale duch mladíkův obrácen byl ke věcem vyšším,
a když mu strýc jeho nejvíce domlouval, on vzal outočiště své do
blízkého kostelika, kdež před obrazem Ukřižovaného kleče pohrou
žil se v hluboká rozjímání o smrti Spasitelově, která nezřídka ně
kolik dní trvala. Tam vznikl v něm úmysl, odříci se světa a vě
novati se jediné službě Páně. Opustil tedy svůj druhý otcovský dům
a odebral se do Říma, kdež konal libomudrcká a bohoslovecká
studia pod učiteli svého času nejslavnějšími, kterých nicméně
v krátkém čase předčil. Na to zanášel se vychováváním mládeže,
při čemž ale nezanedbával svá oblíbená rozjímání náboženská, tak
že mnohdý celé noci strávil na modlitbách. Jako k Bohu, tak
vzplanulo šlechetné srdce jeho též láskou k bližnímu. ©Důkazem
a nepomijitelnou památkou toho jest bratrstvo nejsvětější Trojice,
které Filip roku 1548 ve spolku se zpovědníkem svým, knězemPer
sianem Rosou, založil k zaopatřování chudých putujících do Říma.
Těm prokazoval Filip s přátely svými všecky skutky lásky, snižuje
seik nejnižším službám. Jeho příklad účinkoval tak mocně, že nej
vznešenější osoby bažily po cli, státi se údy toho bratrstva a v spro
stém oděvu s plátěnou zástěrou před sebou obsluhovati chudé pout
niky, mýti jim ruce, vytirati rány atd. I cizozemci přicházeli se
účastniti v těchto skutcích křesťanské lásky, ba jinověrní Angličané
vysokého stavu a povolání přistupovali ke bratrstvu tomu, z nichž
mnozi potom vrátili se do lůna pravé Církve. Každým rokem, jme
novilé pak v milostivých lelech, bylo tu ošetřováno na tisice poutníků,
z nichž každý nad to propuštěn byl s malým peněžitým dárkem na
cestu domů. Bratrstvo toto přečkalo šlechetného svého zakladatele,
a nesčíslná jsou dobrodiní, prokazovaná od něho chudým poutníkům. —
Roku 1551 přijal Filip posvěcení na knězství, a brzo na to založil
jiný nábožný spolek, tak zvané shromáždění oratoria, poněvadž
hlavní účel jeho byla modlitba, Nebyl to žádný zvláštní řád s hier
archickou organisací pod společnou hlavou, nýbrž spolek osob stavu
duchovního k účelu nábožného a bohumilého živobytí, kteří bydlel



FILIP NERI 15

pohromadě, řídice se jistými pravidly. Údové shromáždění toho ne=
zavazovali se nižádnými sliby a mohli vystoupili podle vůle. Každý
Jednollivý takový spolek byl pro sebe samostatný a nezávislý od
Jiného, ba ani společného nejvyššího představeného nemělo shro
máždění oratoria. Tento ústav Filipův záhy nalezl obliby, a mezi
prvními žáky jeho nalézali se mužové znameniti, z nichž jmenujeme
toliko slavného Caesara Baronia a polomního kardinála a arcibisku
pa Aviňonského Tarrugia, klerý jižní Francii vytrhl z tlamy huge
notství. S počátku byl ústav Filipův obmezen na skrovný toliko
příbytek, ale tak zvané duchovní konference, které v něm Filip za
vedl a v nichž ku podivu skvěla se Bohem nadšená moudrost sva
tého muže, staly se v krátce tak pověstnými, že se k nim hrnulo
posluchačstvo všech stavů. Mimo to kázával Filip i veřejně, a to
s takovým prospěchem, že mnoho hříšníků na pravou cestu přivedl.
Později podařilo se mu, štědrým přispěním dobrodinců vystavěli
pro úslay svůj zvláštní kostel, který jest jeden z nejkrásnějších
v Římě. Nyní co den vice zkvélalo shromáždění oratoria, i stalo se
středem mužů učenosli a cnoslmi proslulých. Filip ale neobmezo
val své učenniky pouze na pobožná rozjímání, nýbrž sám vodil je
po Římě k vykonávání skutků křesťanské lásky, jmenovitě k oše
třování a těšení nemocných. Aby odvrátil věřící od zalibení v di
vadlech svělských, zřídil sám divadlo ve svém oratoriu, kde však
představovány byly toliko přiběhy starého a nového zákona, s nimiž
střídaly se přiměřené modlilby, což vše provázeno bylo vážnými
zvuky starodávní kostelní hudby. Při svých modlitbách zahluboval
se Filip do nábožných rozjimání v takové miře, že často upadal do
vytržení, což znaje netrpěl žádného svědka při svých pobožnostech.
Pro svůj bohumilý život a dobročinné působení byl Filip vůbec vy
soce vážen a ctěn, a působení jeho sáhalo do nejvyšších oborů,
čehož na.přiklad uvedeme jen to, že on to byl, který přiměl pape
že Klimenta VIII. aby sňal kladbu s Francouzského krále Jindřicha
IV., což mělo předůležité následky pro Církev. Filip Neri zemřel
u vysokém stáří dne 26. května 1595, předpověděv den i hodinu
svého skonání. Již pět let po jeho smrli prohlásil ho Pavel V. za
blahoslaveného, a Řehoř XV. vřadil ho r. 1622 mezi Svaté. Památka

jeho připadá na den jeho úmrti. Život sv, Filipa Neri byl mnoho
krále obširně popsán. Ustav oratoria od něho založený rozšířil se
i mimo Vlachy, v nejnovějším pak čase zavedl jej slavný Jan New
man i do Angličan, kde na ten čas již více domů čilá. — Nesmime
zapomenouti též na tu zásluhu Filipovu, že na jeho vybidnuli a
rozkaz sepsal Baronius své pověstné „„Annales.“

10*



26 PLORENTINSKÝ SNĚM. — FRANTIŠEK ASSISKÝ.

Florent(insky sněm (ConcilinmFlorentinum) byl pokračovánísněmu,
jejž papež Eugen IV. r. 1438 na 8. ledna do Ferrary svolal, chléje
tim sněmu Basilejskému (v. č. t.) se opřiti, aneb raději sněm do
Ferrary přeložili. Již druhému sezení předsedal papež sám asi 32
biskupům, a k témuž sezení dostavili se také pozvaní Řekové, v čele
cisař Emanuel Palaeogns a patriarcha Cařihradský. U přitomnosti
Řeků odbývalo se ve Ferraře šestnáclero sezení, a však s prospě=
chem nevalným. Pončvadž pak vypukl mor ve Ferraře, navrhl
papež přeložení sněmu do Florencie. Ve srozumnění s Řeky stalo
se tak r. 1439. Zde se dařila práce lépe, zvlaště přičiněním uče
ného generála řádudominikánského, jenž nezvralnými důvody lichost

různicích se punktů dokázal. Vždy více. Řeků klonilo se k pře
svědčení tomu, až posléz v sezení tak dlouho očekávané žádoucí
spojení ve skutek uvedeno bylo, jsouc ztvrzeno a jako spečetěno
vespolním polibeníim miru. Po několika poradách byl dekret spojení
v latinské i v řecké řeči zhotoven a ode všech přítomných podepsán. ©
Největší část Řeků odebrala se z Florencie dne 26. srpna. Papež
pokračoval v sněmováni, jednaje nejvice proti sněmu Basilejskému
a vzdoropapeži Amadeovi. V druhém sezení vydal velmi obširný
dekret na spojení Armenův s Cirkví pravou. V něm vysvětluje
učení o Trojici, o vtělení a sváloslech. Podobné hleděl Eugen IV
(v. č. t.) i jiné východní sekty do lůna církevního uvésti. Sněm
Florentinský považuje se za všeobecný do té doby, co na něm Ře
kové trvali.

Fotin. VizPhotin.

František Assisky sv., též Serafinskýzván, narodil se r. 1182 v Assisi,
kdež jeho otec bohatým kupcem byl. Křestní jeho jméno bylo Jan,
jelikož pak velmi záhy neobyčejnou zběhlost ve frančině jevil, ří
kalo se mu vůbec „Francois“ (Francouz, František). Zámožnost
rodičů poskytovala mu prostředky, sháněti se po světských rozko
ších a hráti si na mladika ryliřského. Vedle toho byla však i do
bročinnost k chudým jedna z vynikajících jeho vlastnosti, s čímž
ovšem nesrovnával se kupčivý duch otcův. Když mezi otčinou jeho
a městem Perugia zvaným válka vypukla, táhl i on do pole, upadl.
ale v zajeli, v kterém trval celý rok. V tom čase zcela odvrátila
sé mysl jeho od věci světských a přilnula jedině k Bohu. Když
se tedy ze zajeli svého domů navrátil, nebyl to již předešlý člověk,
toliko štědrost k chudým byla mu zůstala. Pro přikrost otcovu
opustil domov, a nedbaje na posměch světa vzal na se oděv že



FRANTIŠEK SALESKÝ. 77

brácký a oddal se dobrovolné chudobě a životu Bohu posvěcenému.
Vyvoliv stánek svůj při malém kosteličku Marie andělské, jejž od
těch dob nazýval jedinou svou částečkou (porliuncula), jal se opásán
provazem choditi po vlasti a kázati lidem pokání. Výjev takový
zbudil nejprv podiveni, když však svatost Františkova vždy pa
irněji se okazovala, nescházelo duši bohomyslných, které se k němu
přidružily, Když spolek tento počal vzrůstati, vydal František
učenníkům svým pravidla, jenž naskrze dýchala duchem pravého
křesťanství. Především jiným museli se vzdáti všech statků světských
a posvětiti svůj život Bohu a službě svých bližních. František vy
silal je pak do světa, aby lidem zvěstovali království Boží, k po
kání je nabádali a v tom sami bohabojným životem zapříklad jim
sloužili. Co den množil se počet učenníků Františkových, tak že
r. 1212 mohl je již rozesilati po všech krajinách vlaských, ba až
do Maroka. Roku příšliho on sám do Španiel se odebral. Roku
1219 čítalo bratrstvo jeho již přes 5000 údů, a 500 čekanců žádalo
o přijeli do něho. Brzo na to odehral se František do Svaté země,

„ kdežto po porážce křesťanů u Damietý neohroženě postavil se před
sultana, který byl na jeho hlavu vysadil cenu. Smělým tímto skutkem
dosáhl dvojí věci při sultanu, jenž smělé horlivosti jeho nemohl ode
přili svého obdiveni: předně, že od té doby lidštěji bylo zacházeno
s křesťany zajaltými, a zadruhé, že bratrstvu Františkovu svěřena
byla hlidka při svatém hrobě v Jerusalémě, jakož až dosavad jest.
Roku 1223 došla konečně řehole Františkova papežského potvrzení,
kterého ji dlouho bylo odepíráno pro jeji přísnost. František dočkal
se toho, že řád jeho rozšiřil se daleko po křesťanském světě. Roku
1225 počal František chřadnouti, i ukazovaly se známky brzké smrti
jeho, jež s velikou radosti uvital. I dalt se na marách donésti do
chrámu, kdež 4. řijna 1226 velmi nábožně a kajicně skonal. Již
15. července 1229 odebral se papež Řehoř IX. do Assisi a prohlá
sil jej lu se vši možnou slávou za Svatého, ustanoviv den jeho
smrti k slavení jeho památky. Sv. František sepsal mnohé spisy,
jako: lisly, řeči, askelická pojednání, rozmluvý, průpovidky, krátké
poznámky a básně. Úplnou jich sbírku obstaral J. de la Haye pod
názvem: „„J.Francisci opera, Pedeponti 1739 fol.““ Mnozí z učenníků
jeho sebrali zprávy o jeho životě, nejúplnější však jeho Životopis
sepsal sv. Bonaventura.

František Salesky sv., z rodu starošlechtickéhopošlý, narodilse 21.
©Srpna 1567 v zámku Sales zvaném v Savoysku v biskupství Ženev

ském. ŽZbožnírodičové —František Saleský a Františka ze Sionas—



18 FRANTIŠEK SERAFINSKÝ.

pěstovali mnohoslibné poupátko toto co zřiítelnici oka svého až do
roku sedmého. Základ k dalšímu vzdělání byl položen v kolleji
Annecské, a r. 1578 odebral se František do Pařiže s nábožným
knězem (J. de Daage) co průvodčím svým. Zde, ve školách jesuit
ských oddal se vyšším studiím, a Maldonat byl jeho učitelem v bo
hoslovi, Po šesti letech navštívil proslulé tehdáž vysoké školy
Padovské, stav se tu doktorem písma a práva. "Takto vědomoslmi
obohacen, neporušen ani na těle ani na duši a skvělými cnoslmi
okrášlen, vrátil se v lůno rodiny otcovské. Žádost otcovu, aby
v manželství vstoupil a na dráhu světských hodností vkročil, ne
dala synovi splniti láska a povolání vyšší. Osmého prosince 1593
vysvětil ho na knězství Klaudius biskup Ženevský, uděliv mu spolu
právě u svého Chrámu uprázdněnou hodnost probošta kapitulního.
Nyní počal horlivý, čistou láskou plápolající kněz Páně působili, a
vůkol se zmahajicí kalvinství poskytovalo mu dosti mnoho přileži
tosti k napínání všech svých sil. S přispěním strýce Ludvika Sa
leského podařilo se mu odpadlou krajinu Chablais opět Církvi ka
tolické navratiti. Takovou činnost vida biskup Klaudius, žádal sobě
miti Františka za svého pomocnika a nástupce. Velmi nerád a jen
donucen svolil tento, odebrav se za přičinou potvrzení svého do
Říma, A však již na zpáteční cestě došla ho zpráva 0 úmrti biskupa
jeho, a Sales, 20 dni o samotě siráviv, modlitbou a rozjímáním se
připraviv, byl 12. prosince 1602 na biskupství posvěcen. Co a jak
v tomto svém důstojenství působil, jak apoštolsky sobě počínal,
kterak všecko, i svůj život, pro blaho svých svěřených obělovati
vždy hotov byl, tuto vypisovati nemůžeme. Jeho laskavost a při
větivost, jeho tichá mirnost a nevyvážná dobročinnost, jeho neličená
pokora a osvicená proslota jsou cnosti, jenž povahu tohoto sv. bi
skupa ozařují a týž a týž,se ozývají v jeho světoznámém spisu: „Phi
lothea, aneb: Uvedení duše Boha milující k životu pobožnému.“ Stává
též sbirka řečí a kázaní od téhož Svatého, jenž v původním (francouz
ském) jazyku vícekrát vydány, r. 1847 (Schaffhausen, Hurler'sche
Buchhandlung) též i do němčiny přeloženy byly. Jaký život, la
ková smrt — to ukázalo se i při smrli sv. Salesia. Svatě byl živ,
svatě i zemřel v Lyonu dne 28. prosince 1622 v 56. roce věku a
v 20. roce biskupování svého. Jeho tělo bylo do Annecy přenešeno
a zde v klášteře od něho založeném pohřbeno.. Papež Alexander
VIL prohlásil ho za blahoslaveného r. 16613; prohlášení za Svatého
následovalo r, 1665. Památka jeho koná se 29. ledna.



FULGENC. 79

Fulgenc sv. (Fulgentius), biskup Ruspenský v Africe. Ze vznešené i bo
haté rodiný pošlý spatřil světlo světa r. 468 y africkém městě Te

Jepte. Marianna, matka jeho, záhy vdovou se stavši, vynakládala
tim větší péči na vychování synovo, a pod návodem dobrých uči

> telů prospěl mladistvý Fulgenc tak, že velmi brzo veřejnému úřadu
ve svém rodiném městě byl představen. A však brzo omrzel ho úřad
jeho, a náchylnost k samotě pudila jej neodolatelně do kláštera, proti
všem prosbám aslzám jeho matky. Biskup Faustus jenom nerád přijalho
do kláštera Bysacenského, ale brzo přesvědčil se o povolanosti mladého
novice, který výhradně zabýval se věcmi nebeskými, poddával se
s radosti všeliké kázni a podroboval se i uejtužšímu mrtvení
těla. Pronásledování katoliků od panujících Ariánů, jaké toho času
vypuklo, a s druhé strany nepřátelský vpád Namidův přiměli jak
Fausta fak Fulgencia k útěku, na kterém lapeni byli od ariánských
pochopů za nimi vyslaných. Tu zkusili nelidského trýznění, až
konečně propuštěni byli téměř nazi a ranami pokryti. Na to konal
Fulgenc rozličné cesty, ale r. 500 vrátil se do otčiny své, kdež
nový klášter založil a proti své vůli na knězství a r. 508 na biskup
ství Ruspenské v krajině Byzacene posvěcen byl. Ačkoli ve svém
zevnitřním životě ničeho nezměnil, konal přece se vši možnou svě
domitostí všecky povinnosti své nové důslojnosti. Zárlivým okem
pohliželi zuřivi Ariáni na horlivost a působení sv. arcipastýře, a
bylo předzvidati, že proti němu brzo brojiti počnou. A čeho se
pravověrní obávali, stalo se. Pod záminkou, že jeho zvolení za
biskupa stalo se proti zákonu, zapovidajícímu povyšovati k hod
nosti té katoliky, vypověděl ho Vandalský král Thrasimund ještě
s mnohými jinými biskupy do Sardinie. Zde, ačkoliv nejmladši
mezi nimi, brzo vysoko vystoupil v jejich vážnosti: jemu ukládáno
bylo vypracování jich společných usnešení a vedení korrespondence
s biskupy cizozemskými. Také však obyvatelstvu sardinskému slal
se v krátce vůbec cléným rádcem, k němuž ve všech důležitějších
potřebách své útočiště brali, činice ho i rozsuzovalelem svých sporů.
Při tom i chudí nalézali u něho podpory, slovem, Fulgenc stal se
všeobecným potěšilelem a rádcem lidu. Dvanáct let již trvalo vy
hnanství biskupů, tu povolal Tbrasimund k sobě do Karlaga Ful
£gencia jakožlo nejučenějšího z nich, aby mu zodpovídal některé
na náboženství se vztahující otázky, které mu předložiti chtěl, Ful
genc učinil to ku králově spokojenosti, načež mu dovoleno bylo
zůstati v Kartagu. Tu pracoval nyní usilovně o to, aby pravověr
né křesťany utvrdil v jejich víře a bludnost každého jiného učení
v jeho nahotě odkryl. To vzbudilo novou zášť ariánských biskupů,



80 FULGENC.

kteří žalovali u krále, ličice mu Fulgencia co člověka nebezpečného,
i dovedli toho pletichami svými, že ho král Thrasimund r. 520 opět
do Sardinie vypověděl, kdež Fulgenc také zůslal až do smrti krá
lovy, který zemřel r. 523. Nástupce Thrasimundův Hilderich dovo
Jil vypovězencům navrátiti se do vlasti. Radost lidu z toho byla
tak veliká, že když veplula do přístavu Kartagenského loď, která
navracujicí se biskupy vezla, celé -město hlásalo v hlučném plesu.
Shon lidu k nim, a jmenovilé k Fulgenciovi, byl tak veliký, že to
hoto několik mužů chránili musilo, aby nebyl utlačen. Jakkoli padal
hustý lijavec, přece se nerozešel dav lidu, a vznešení mužové svlé
kali šaty své, aby jimi kryli před dešlém tělo milovaného pastýře.
Ne menší byla radost Ruspenských z návratu svého biskupa, jakož
i obyvatelstva krajiny, kterou se Fulgene ubiral z Kartlaga do své
diécese. Ode všad sbíhal se lid jej vítat a úctu svou mu jevit,
Od této doby žil Fulgenc v pokoji, oddávaje se zcela péči o stádo
sobě svěřené. Když pak znamenal, že se již bliži konec živola
jeho, odebral se tajně do kláštera na ostrůvku nedalekém, aby se
lu na cestu do věčnosti připravil. Avšak láska a náklonnost du
chovenstva a všeho lidu vypátrala brzo obydli milovaného otce, a
nemoha společným prosbám odpirati vrátil se s nimi, V těžké a
bolestiplné nemoci, jenž dva měsíce trvala, byla jeho jediná a usla
vičná prosba: „Pane, teď mi uděl trpělivosti a napotom odpuštění“
Zemřel r. 533 dne 1. ledna, a v týž den slaví se též jeho pamálka.
Jeho nejčelnější spisové jsou: 1. Libri III ad Monimum. 2. Liber
conira Arianos. 3. Adversus Arianos libri III ad regem Thrasi
mundum. 4. De remissione peccatorum. Libri II. 5. De praedesti

num. (Petr jahen byl se sv. Fulgenciem úzkým přálelslví svazkem
spojen, a sv. biskup předkládá v knize té učení pravé víry, jemuž
co nejpevněji věřili dlužno.) 7. Homiliae. Episltolae. Některé jeho
spisy ztraceny jsou docela. z jiných došly nás toliko úlomky. Vse
ale, co máme, ukazuje ducha čilého, bystrého, pronikavého, a po
tvrzuje , Co o něm napsal sv. Isidor: „In confessione fidei clarus,
in scripturis divinis copiose erudiltus, in Joguendo dulcis, in docendo
ac disserando subtilis.“©(De vir. illustr.) Nejúplněji objednal vydání
spisů Fulgenciových Dr. Mangeant pod názvem: „Opera S. Fulgentii
Ruspensis Episcopi, guae suet publici juris omnia. Par. 1684. 4“



GAJUS — GELÁS I 81

G.

Gajus. VizKajus.

Gaudenec sv. (Gaudentius), biskup Brixienský (nynější Brescia ve Vlašich),
žil ku konci čtvrtého a na počátku pátého století. Dřevnější jeho
život a okoličnosti jsou neznámy; tolik jen jisto, že byl as r. 387
po smrti biskupa Filastria za biskupa Brescianského zvolen, hodnost
tu ale nikterak na se přijmouti nechtěl. Toliko společné prosby
lidu, přimlouvání v. lících biskupů a zvláště domluvy sv. Ambrože
Milánského přiměly ho, obávanému jhu se podrobili. Gaudenc byl
a zůstal vždy přilelem sv, Ambrože a nalézal se mezi oněmi bi
skupy, jenž r. 404 a 405 do Cařihradu vysláni byli, aby se za pro
následovaného Chrysostoma přimlouvali. Gaudenc zemřel nejspiše
r. 427. Psalť „de vita S. Philastrii, decem paschales sermones““ a
některá jiná kázaní, nejvíce o biblických textech. Řeč, kterou v den
svůj konsekrační konal, poskytuje některé zprávy o něm samém.
Spisy jeho nalézají se ve sbírce, již Pavel Galeardi vydal: „„Veterum
Brixiae Episcoporum, S. Philastrii et S. Gaudentii, nec non B. Ram
perti et Ven. Adelmanni Opuseula, Brixiae 1738. fol““ Památka
jeho koná se 22. ledna.

Gelás KE.sv. papež, rodem z Afriky. Vládl od 1. března 492 až do 19. li
stopadu 496 za času krále Theodoricha, právě když kacířství arián
ské svého nejvyššího dosáhlo stupně; a tu jest se snadno do
mysliti, jak nepokojné, plné bojů a rozepří bylo panování jeho. —
Avšak Gelás stál pevně, řidě loď Kristovu neohroženě a k nema
lému všech věřicích prospěchu. Proti Byzantincům hájil supremacii
stolice Římské, proti Pelagiánům a Manichejským čistotu viry apo
štolské, proti Ariánům neodvislost Církve, a proti ostatkům pohanským
mravní neposkvrněnost křesťanských obyčejů se vši přísnosti. Pod
řízení se mu Cařihradského patriarchy Eufemia nepřijal, pokud by
se mu úplně nepodrobil; knihy Manichejských dal spálili a proti
jejich učení, které, zavrhujíc vůbec požívání vína, tvrdilo, že by
velebná Sválost měla toliko pod spůsobou chleba přijímána býti,
nařídil, aby pod obojí spůsobou věřícím podávána byla; na synodě
Římské r. 496 oddělil kanonické knihy Sv. Písma od apokryfických,
misto pohanské slavnosti Luperkalii uvedl významnou slavnost oči
šťování Panny Marie, k svěcení na knězství určil suché dni, a uvedl

v liturgii a v jiných církevních záležitostech ještě mnohé jiné spa



82 GERMANUS — GRACIÁN.

sitelné změny. Horlivost jeho v apoštolském úřadě byla právě pří
kladná. Také co spisovatel účinkoval, sepsav kommentář k listům
sv. Pavla a rozličné náboženské básně. Památka jeho připadá na
19. den listopadu,

Grermanus sv., biskup a patriarcha Cařihradský, žil za času papeže Řehoře II.
V příčině svatých obrazů mnoho i konal i trpěl, až posléze co sla
řeček 90letý u vyhnanství k Pánu se odebral r. 730 neb 733. Císař
Lev III. totiž kázal, aby v celé jeho říši svaté obrazy odstraněny
a zničeny byly, Jako papež Řehoř II. jednal i nábožný a v pravdě
ctihodný patriarcha Cařihradský, nemoha se podrobiti rozkazům, jenž
se nesrovnávaly s jeho svědomim a jež toliko slepá vydala vášni
vost. I psalť za tou příčinou tré listů k biskupům těm, kteří se již
ke straně císařově klonili. V listech těch ukazuje na dávný obvyk,
jakýž v tom ohledu v Církvi vždy panoval, a s velikou spolu dů
kladnosti vykládá v nich učení stran sv. obrazů, tvrdě a dokládaje:
že křesťané prokazujice úctu obrazům cti toliko a jedině prvovzory,
a sice tak, jakož máme v uctivosti sochu neb vyobrazení zeměpána
neb jiné clténé a milované osoby. A proto že Germanus rozumnou
a střízlivou poctu svatých obrazů hájil, byl od rozkvašeného cisaře
pronásledován a posléz ze své biskupské osady vypuzen. Jeho
památku koná sv. Církev dne 12. května.

Gracián (Gratianus) jest sběratelem církevních zákonů, jenž slovou „Corpus
juris canonici.““ (Gracián sebral a spořádal čásť těchto zákonů, jenž
se nyní jmenuje „„Decretum Gratiani,““ dobyv sobě nemalých zásluh
touto nesnadnou a pro skutečný život veleprospěšnou prací. Život
a ostatní okoličnosti tohoto v pravdě zasloužilého, při tom však skrom
ného muže kryje bezmála úplná tma, ješto ani on, ani jeho součas

-nici ničeho o tom nezůstavili, a co jest z časů pozdnějších, jest k
víře nepodobno. Neni známani rok jeho narození ani smrti; vi se
toliko, že se narodil v Chiusi (Clusium) v Toskánsku, že v řeholi
sv. Benedikta vstoupil, v Bononii v klášteře sv. Felixa žil a 0 svém

„dile pracoval, jež r. 1141, dle jiných r. 1151 dokončil. Rovněž ne
jisto jest, klerého a jakého jména dilu svému udělil. Název „De
crelum Gratiani““ jesi původu daleko pozdnějšího. 1 jméno „„Con
cordia discordaniium canonum““ stoji toliko na domněnce některých.



HELLADIUS — HERMAS. 83

Helladius sv., biskup v Caesareji, nástupce sv. Basilia a spisovatel života
jeho. Dilo to sepsal r. 380, totiž v roce, v němž sv. Basil zemřel,
Roku 381 setkáváme se Ssnim na obecném sněmě Cařihradském,
kdež mezi mnohými jinými biskupy k odstranění bludů a utvrzení
viry nemálo přispěl. Památka jeho slavi se dne 18. února.

Hermas, učenník apoštolský, zasloužil sv. Pavlem pozdravenu býti (Řím.
XVI 14). Žil tudíž v Římě , jsa údem tamní osady křesťanské.
Ostatně se ani o jeho živobytí ani o jeho smrti praničeho s jistotou
řici nedá. Jméno Hermas vyskytuje se v čele spisu zajisté v prvo
věkosti křesťanské povstalého a „„Pastor Hermae““ nazvaného. Již
v druhém stoleti připominají spisu toho sv. lrenej a Kliment Ale
xandrinský, ničeho však nepodotkli o jeho skladateli. O télo až
dosud nerozhodnuté věci stává dvojího hlavního mínění, První tvrdi,
že to týž Hermas, o němž se zmiňuje sv. Pavel. Hajitelé tohoto
minění odvolávají se na Origena (Explanatio in ep. ad Rom. XVI,
14.), Eusebia (Histor, ecel. III, 3.) a sv. Jeronyma (Catalogus scriplor.
ecel. c. 10.). Tomu-li tak, byl ovšem „Pastýř““ hned na počátku
druhého věku (snad již před r. 105) sepsán. Avšak svědkové uve
dem mluví o věci té jako o pochybné. „„Hermam,cujus Apostolus
... meminit ... asseruní auctorem esse libri, gui appellatur Pastor,“
di sv. Jarolim; Origenes praví o tom: „Domnivám se“ a Eusebius:
„Zdá, podobá se“ — Druhé minění zas tvrdí, že by bratr papeže
Pia I. byl sepsatelem „„Pastýře,““ Tak se na př. o věci té pro
jadřuje úlomek pravěkého křesťanského spisu, jejž Muratori nalezl,
takto: „Pastorem vero nuperrime temporibus nostris in urbe Roma
Herma conscripsit, sedente cathedra urbis Romae ecelesiae Pio
episcopo, fratre ejus.““ Souvěký sepsatel úlomku zmíněného (bez
pochyby Kajus, v. t.) dosvědčuje tedy, že za jeho dnů bratr papeže
Pia I. knihu sepsal jmenem „Pastor“ "TakéPseudo-Tertullian totéž
tvrdí (contra Marcion. Jib. III. c. 9.) v následujících třech verších:

„Jamgue loco nono cathedram suscepit Hyginus,
Post hunc deinde Pius, Hermas cui germine frater,
Angelicus Pastor cui tradita verba locutus.““

I mnoho jiných důvodů, jichž tuto pomíjíme, nasvědčuje tomuto po
slednímu mínění, ano nade všecku pochybnost je vynáší. Buď však
tomu jakkoli, tolik jisto jest, že „„Pastýř““nebyl později složen nežli

v druhém sloleti. Ostatně sluší připomenouti, žeSpis. tento, jakož



84 HIERONYM — HILARIUS.

i řecky byl sepsán, také v Církvi řecké mnohem více byl ve váž
nosti nežli v Církvi latinské, v kteréžto poslední ozývaly se proti
němu mnohé hlasy káravé, mezi nimi i Tertullian a Jeronym. „Pa
stýř““ dělí se na tři části neb knihy: „„Visiones, Mandala, Similitu
dines.““ „„Pastýřem““se jmenuje spis ten proto, že v druhé a třetí

knize anděl v podobě pastýře Hermasa poučuje, a jemu, co by psáli
měl, navrhuje. Z původního řeckého textu zachovaly se toliko je
dnotlivé zlomky, nalézající se hlavně ve spise „„Doctrina ad Anti
ochum ducem,“ nepravě Atanasiovi připisovaném. Původce pra
starého latinského překladu neni znám. Tištěná jeho vydání jsou četná.

Hieronym, Hieronymus.Viz:Jarolim.

Hilarius sv., biskup Piklavienský (Pictavi, Poitiers), narozen na začálku 4.
stoleti v témž městě od vznešených pohanských rodičů, byl son
časníikem sv. Atanasia, jemuž vyrovnal se horlenim proti kacířství
ariánskému, pročež nazván jest také Afanasiem západu. Zanášeje
se vědami nabyl čtením Svatých Písem přesvědčení 0 pravdě kře
sťanského náboženství, tak že i s manželkou a dcerou svou pokřtili
se dal. Okolo r. 350 povolán jest pro své výtečné cnosti proti
vůli své na biskupský stolec rodného svého města, načež odloučil
se od své manželky. V tom čase tlačilo se ariánství také silně do
Gallie, jemuž ale Hilarius opřel se jako neustupná zeď. Roku 355
sepsal obranu katolické víry proti Ariánům, kterýžto pamálný spis,
od mnoha biskupů Gallie podepsaný, podal cisaři Konstanciovi. Tim
ale popudil na sebe panovníka tohoto Ariánům přejícího tak, že jej
spolu s Rhodaniem, biskupem Toulousským, vypověděl do Frygie.
Ani však u vyhnanství nepřestal Hilarius horliti pro čistotu viry
výtečným perem svým. Sepsalť v ty doby knihu: „„DeSynodis, sive
de fide Orientalium““s úmyslem, aby rozhořčené mysli utišil, roz
dvojené strany spojil a tak mír a pokoj v Cirkev uvedl. Že však
sobě ve spisu tom počinal velmi mírně a šetrně, nucen byl před
pravověřicími se ospravedlnili; odtud jeho „„Apologetica ad repre
hensores libri de Synodis responsa.* V témž čase sepsal též své
nejdůležitější dilo: „Libri duodecim de Trinitate, sive de Fide“* —
Roku 359 spatřujeme ho na církevním sněmu v Seleucii, kdežto
proti většině ariánské neohroženě zastával učení o božství Syna.
Potom odebral se do Konstantinopole, kdežto podal císaři svou dru
hou apologii pravověrného učení a zároveň vybídl ariánského biskupa
Arelatského, Saturnina, jenž v tu samu dobu v Konstantinopoli me
škal, k veřejnému hádání. - K tomu ale nepřišlo pro zápověď císa



HIPPOLYT. 85

řovu, který příliš horlivého Hilaria raději zpět do jeho dioecese po
slal, jen aby od něho ve svém sídle pokoj měl. Na cestě k domovu
skrze Ilyrii a Ilalii všude sv. biskup posiloval slabé u viře. Od svých
dioecesanů přijat byl Hilarius s velikou slávou u všeobecném plesu.
Hlavní jeho usilování čelilo nyní k tomu, aby osady své od kvasu
ariánského očistil a všude na místo dosavadních ariánských pravo
věrné kněze dosadil, pročež svolával synody a míval časté porady
s jinými biskupy. Také k cisaři samému obrátil se Hilarius opět
s trpkým spisem. Roku 364 podnikl Hilarius cestu do Milána, kdežto
Auxentiovi, jednomu z hlavních vůdců Ariánů, který tam bezprávně
na stolec biskupský se byl dotřel, kuklu pokrytství strhl, veřejně
jej v pravém ukázav světle. Avšak na rozkaz císařský musel opu
stiti Milán, načež opět vrátil se do své dioecese, kdežto r. 368 po
kojně skonal. Cirkev slavi památku jeho v den 13. ledna. — Mimo
již jmenované spisy a některé jiné proti ariánství čelici sepsal sv.
Hilarius také výklad na Žalmy (Commentarii in Psalmos) a výklad
na Evangelium sv. Matouše (Commentarii in Evangelium Maithaei).
Mnozí.připisují mu také krásnou píseň: „Pange lingua“ zajisté ale
omylně, neboť forma lélo pisně patrně ukazuje na věk pozdější (sv.
Tomáše Aguinského). — Sloh spisů Hilariových vyznačuje se ohnivou
výmluvností. Svatý Augustin nazývá ho osvíceným učitelem cirkev
ním, a svatý Jeronym stavi ho vedle Cypriana, jež oba jmenuje
„stromy cedrovými, které přesadilHospodin ze světa dosvé Církve.
Spisy jeho sebral a vydal nejprvé Erasmus v Basileji 1523. Nejlepší
vydání opatřil Constant v Paříži r. 1693. Ještě jiné kriticky pro
hlédnuté vydání pochází od Scipiona Maffeiho ve Veroně 1630.

Hippolyt sv., biskup a církevní spisovatel, ve škole Alexandrinské vzdělán,
žil na počátku třetího stoleti, maje též sv. lrenyje za vůdce a učitele,
Že byl biskupem, dosvědčuje i Euseb (H. Ecel. VI. 20.) i sv. Jaro
lim (Ep. 70. ad Magn. ed. Paris.); kde však biskupoval, nepraví
ni jeden ni druhý. Pozdnější dějepiscové jmenuji ho biskupem
Římským, t j. biskupem blíže Říma v místě »„PortusRomanus““ (ny
nější Porto) zvaném. Ostatní jeho životní okoličnosti, jeho biskup
ská činnost známy nejsou. Toliko to jisto, že sešel smrti mučen
nickou, nejspíše v pronásledování Deciánském, jelikož ještě r. 244
proti kaciři Noětovi se opiral. Jeho památka slaví se v Církvi ka
tolické dne 22. srpna. Sv. Hippolyt byl spisovatel velmi plodný;
pohříchu málo který z jeho spisů jest v celé své úplnosti zachován.
Na větším dile zbývají toliko úlomky, výňatky a názvy, klerých
nám jiní spisovatelé dochovali. Spisy ty rozstupují se na člvero



86 HONORIUS.

druhů, totiž: a) Exegelické. „„Commentarius in Hexačmeron (spis od
sv. Ambrože v jeho díle stejného jména silně použitý), in Genes.,
Exod., Pslm., Cant., Canticor., Proverb., Ecelesiost., Isaiam, Ezech.;
Daniel.“ a k jiným ještě knihám sv. písma. b) Paraenetické. Ve
liký počet homilií, z nichž ale je jedna úplně zachována jest: „Sermo
in sancta Theophania““ c) Dogmatické a polemické spisy. 1) De
Christo et Antichristo. 2) Contra omnes haereses. 3) De theologia
et incarnatione contra Beronem et Heliconem haereticos. 4) De
monstratio adversus Judaeos. 5) Adversus Graecos et Platonem.
6) De charismatibus apostolica traditio. 7%)De Deo et carnis re
surrectione. d) Chronologické spisy. Liber de Paschate. — Ne
pravě přičítá se mu: „Chronicon“ a „De consummatione mundi, de
Antichristo et de secundo Christi adventu.““ Spis to od svrchu po
dotčeného zcela rozdilný i názvem, i obsahem, i mluvou. (Co se
týče ducha a methody, jevicích se ve spisech Hippolytových, shle
dáváme v něm důstojného učennika lrejenova. Ve všech odvětvích
bohosloví důkladně vědecky vzdělán, jmenovitě pak exegese neu
navně pilen, v polemice ne tak dialektickou ostrosti, jako spiše
jasnosti, všestrannosti a smirlivou vážnosti vynikaje, slohem ne sice
klassickým, ale zřetelným a důstojným vládna, všim právem poctěn
jest od sv. Jeronyma (ep. 70. od Magn.) mezi nejpřednější spiso
vatele církevní. —

sus)““ jmenován, žil na počátku 12. stoleti za císaře Jindřicha V.
(1120), jakž o tom sám svědectví vydává. Z Burgundu, jak se po
dobá, pošlý, zastával v Autunu úřad scholastika. Bližšího o jeho
životu a smrti známo není. Že se „mnichem, poustevníkem“ nazý
val, z toho soudili někteří, že v pozdnějším věku svém v řeholi, a
sic v řeholi sv. Benedikta vstoupil. Honorius byl velmi plodný
spisovatel, i učinil sám seznam spisů svých, z nichž tuto některé
jmenujeme. 1) „Elucidarium libri tres.“©První kniha jedná o Kristu,
druhá o Církvi, třetí o životu věčném. 2) Knížka o blahoslavené
Panně pod názvem „Sigillum sanctae Mariae. 3) O svobodné vůli
aneb „jInevitabile.“ 4) Kniha kázaní: „„Speculum Ecelesiae.“ 5) 0
knězské nezdrželivosti, či „„kámen úrazu — Offendiculum,““ 6) „„Sa
cramentarium““ — o svátostech. 7) „Eucharisticon““ — o tělu Páně.
8) O duši a o Bohu, výtahy ze sv. Augustina. 9) Vysvětlení Žalmů.
10) Písně Šalomounovy. 11) Evangelií, jichž nevysvětlil sv. Řehoř.
12) O slavnostech Páně a Svatých. 13) Pastva živola, aneb o nej
čelnějších slavnostech, a t. d. Sebrané spisy Honoria vydal J, Schottus.



HUGO SVATOVIKTORSKÝ. 8%

Mnohé z nich nalézají se v „Biblioth. M. Lugd. Tom. X. Pag. 963—
1224.44— Trithemius(n. 357 de sacr. eee.) nazývá Honoriav Pismě
velice zběhlým, a praví o něm, že i ve světských vědách se znal,
jsa ducha pronikavého. V skutku náležel k znamenitějším a uče
nějším mužům svého času, který netoliko vědomostmi bohosloveckými
se skvěl, nýbrž i do všech jiných vědeckých oborů zasahoval a je
vzdělával. Zasluhovalť by vším právem rozsáhlejšího uznání,

Hugo Svatoviktorsky (de St. Victore), časem také „„HugoPařížský“
jmenován, žil co mnich v řeholi sv. Augustina v klášteře Svato
viktorském bliž Paříže. Narodil se 1097, kde ale, zcela vyjednáno
není; bez pochyby že byl rodem Sas. Dle vlastniho vyznání žil
dřive nějaký čas v klášteře Hamerslebenském u Halberstadtu, kdež,
jak se zdá, nejprvnějšího vzdělání svého došel, načež leprv r. 1115
do kláštera výše jmenovaného se dostal. Zde žil až do své smrti
pouze a jedině vědám a rozjímání, zastávaje při tom úřad učitelský
v tamní škole klášterní. Se sv. Bernardem žil v úzkém přátelství,
v důležitých věcech sobě dopisujíce, a v pochybnostech potřebnou
radu jeden u druhého hledajice.e Hugo zemřel r. 1141. teprv 44
roků stár, zůstaviv spisy důležité i veliké ceny. V nich jeví se
nám všude muž, který ve.vši skromnosti mohl o sobě říci, že nikdy
sobě za málo nevážil čehokoliv, co jenom sloužiti mohlo ke vzdě
láni; muž, který i ve světskéučenosti překonával scholastiky, jenž
žili před nim a za jeho času; který duchem, bystrou pozorovatel
nosti, vzletem obraznosti a lehkým, stručným a důstojným slovem
uměl oživovati své spisy; který s neobyčejnou hloubkou a důmy
slnosti svého ducha spojoval nejvroucnější a nejněžnější lásku k Bohu.
Bylť to jeden z prvních křešťanských mudrců a bohoslovců, velmi
zběhlý v bohosloví scholastickém, mystickém i praktickém. Do
svědčujeť to jeho „„DeSacramentis,“ jenž jest úplná a dokonalá sou
stava veškerého bohosloví. V spekulací opírá se Honorius 0 sv.
Augustina, tudiž jeho čestné přijmi „alter Auguslinus, lingua Au
gustini.““ Druhý spis, prvnímu se poněkud podobajic, „Summa sen
tentiarum,“* obsahuje léž soustavně spořádané učení víry katolické.
Jiné spisy: „Didascalion (didascalicum, didascalia, s. de studio le
gendi, de studio legendi et medilandi), de arrha animae, de laude
charilatis, de anima Christi sive de sapientia Christi et sapienlia
Christo, de verbo Dei incarnato disp. III., epistola ad Johannem
archiepiscopum Hispalensem, institutio ad decalogum, commentaria
in s. bibliam.“ Sepsatelem spisu „De spiritu et anima“ má býli Isaak
Stella, opal cislercienský. Zdaliž Hugo aneb Richard, učenník



88 CHALCEDONSKÝ SNĚM.

jeho „„L. Excerplionum složil, jest nerozhodnuto, Podvržené
jemu spisy jsou tyto: „De claustro animae, de avibus, de feris,
de nuptiis carnalibus et spiritualibus, de vanitate mundi, de arca
mystice et moraliter, de institutione novitiorum, de operibus trium
dieram, de canone mystici libaminis, de ceremoniis et officiis ecele
siastisis, de anima et ejus ad sui et ad Dei cognilionem ac veram
pietatem instilutione, de voluntáte et potestate Dei, apologia de
Verbo incarnato, speculum Ecclesiae.“ Skladatel těchto podstrčených
spisů jest jiný Hugo, totiž Hugo z Folieta, mnich Corveyský ve
Francouzích a souvěký s Hugonem Svatoviktorským. Nekritické
vydání Rouenské hodilo všecky, pravé i podvržené spisy v hromadu,
učinic tim ovšem zmatek veliký. Jiné vydání bylo obstaráno v Be
nátkách ve třech svaze. r. 1588.

CH.

Chalcedonský sněm (Conc. Chalcedonense),ze sněmů všeobecných
sněm čtvrtý, r. 451 za papežování Lva I. odbýván proti Entychia
nům, Nestoriánům a Dioskurovi. Entyches, kněz a opat kláštera
blíže Cařihradu, s takovou horlivosti opiral se bludnému učení Ne
storiovu, který v Kristu vedle dvojí přirozenosti rozeznával také dvoji
osobu, že sám upadl do bludu protivného atoliko jednu přirozenost
v osobě Kristově přijímal. Tento jeho blud byl na partikulární sy
nodě v Cařihradě zavržen. Ale Eulyches obrátil se lstivě k pape
ži Lvu sv., zakryv chytře bludy své. Oklamanému papeži vyložil
náležitě všecku tulo záležitost sv. Flavián, patriarcha Cařihradský, a
papež schválil rozsudek nad Eutychem učiněný. Nyní vzal Eutyches
útočiště své k Dioskurovi,. patriarchovi Alexandrinskému, jejž znal
býti osobním nepřitelem Flaviánovým. Ten svolal r. 449 pověstný
loupežnický sněm Efesský, na němž, osobiv sobě předsednicivi, po
moci ozbrojených houfů dosáhl na shromážděných olcich, že Eu
tychia za nevinného prohlásili, Flaviána pak netoliko s důstojenslví
jeho svrhli, nýbrž i do klelby dali. A však ani na lom nebylo
dosti. Flavián napaden jest od svých rozlicených nepřátel, a lak
ohavně ulýrán, že z toho lřeli den smrt měl. Darmo naléhal papež
Lev na cisaře Theodosia II. po dvě léta, aby ke smyti lé skvrny
všeobecný sněm byl svolán. Teprv po smrli císaře Theodosia do
sáhl toho na císaři Marcianovi, že obecný sněm do Nicaey vypsal.
Papež poslal zástupce Paskasiana a Bonifucia a cisař minil sám



CHALONSKÝ SNĚM, — CHRYSOL0G PETR. 89

přítomen býti. Pro vypuklé v Ilyrii nepokoje nemohl se ale cisař
z Cařihradu vzdálili, a sněm byl do blízkého Chaicedonu přeložen.
I sešliť se tu hojně biskupové, počtem 630. Dne 8. října odbývalo
se v chrámě sv. Eufemie první sezeni, v němž proti Dioskurovi
jednáno. Ostatních 14 sezení bylo vynaloženo k tomu, aby bludy,
jež Eutyches a Nestorius rozšiřovali, z kořene vyvráceny byly. Za
tou. přičinou bylo učení o vtělení Páně co nejurčitěji projádřeno,
odporné jemu bludy pak zavrženy. I mnoho jiných dobrých a spa
sitelných ustanovení učinil sněm tento, zvlášť ohledemna cirkevní
kázeň, světské i řeholní duchovenstvo. Patnácté a spolu poslední
sezení bylo slaveno 1. listopadu. Sněm tento jest veledůležitý i
velikým počtem přítomných na něm biskupů, i svou pevnou určitosti,
s jakouž dotýčná učení viry proslovil, i posléz přikladným pořádkem,
jenž při vyjednávání všech záležilostí byl ostříhán a zachováván.

Chalonský sněm (Chalonssur Savne).VizKabilonensky sněin.

Chrysolog Petr sv. (Chrysologus, Zlatořečník),rodem z Imoly, arcibiskup
Ravennatský as v letech 440—450. Úplnějších zpráv o tomto uče
ném a výmluvném arcipastýři poskytuje teprv Agnellus, opat Ra
vennatský, jenž v polovici 9. stoleti žil, ve svém „Liber Pontificalis,
seu Vitae Episcoporum Ravennatium.““ Z vlastních jeho řečí vysvítá,
že první své vzdělání obdržel od biskupa Kornelia, jenž mu i sva
tého posvěcení udělil (Šerm. 165). Ještě co jahna dosadil jej
papež Sixtus III. ze své moci na biskupskou stolici v Ravenně, ne
potvrdiv volby od Cirkve tamější předsevzaté. V této vznešené
důstojnosti byl pravým otcem svěřeného sobě lidu; přisný k sobě,
laskavý k jiným řídil Církev svou dle předpisů apoštolských, uče
cnostem nevšední výmluvnosti svou, která mu získala lak čestné
přijmi, více ale zpanilým příkladem. I kaciře i pohany hleděl vše

, možně ziskati Kristu. V zářivém věnci cnosti jeho skvi se nejkrá
sněji pokora a dobročinnost. Blahodárný život svůj ukončil r. 450, a

sice dle Agnella v Imole v chrámě svatého Kassiána, kdež i pohřben
dosud odpočívá. Katolická Církev čítá ho k svatým církevním uči
telům, pamatujíc naň 4. prosince. Z jeho spisů došel nás Jist
k Eutychovi, hodný muže apoštolského, v němž kaciře toho napo

„ miná, aby se bludu svého odřekl, jednotu Cirkve nelrhal a
Římskému papeži se podrobil — a 176 řečí (Sermones), kleré, an
dávnověkost křesťanská docela o nich mlči, teprva na začálku 8.
stoleti od Rávennatského biskupa Felixe sebrány a předmluvou

12



90 CHRYSOSTOMUS JAN.

opatřeny byly. V řečích těchto vykládá Chrysolog dílem písmo
svaté, dílem některé hlavní články víry katolické, dilem vysvětluje
křesťanské slavnosti a dílem v nich velebí Svaté a Světice Boží.

Jmenovité oslavuje nejblahoslavenější Pannu (Serm. 140. 142—144),
sv. Jana Křtitele (86—92, 127 et 174), Mlaďátka (Serm. 152, 153),
sv. Stěpána (Serm. 154), sv. Ondřeje Apoštola (Serm. 133) a jiné.
Nejposlednější a nejúplnější vydání jeho spisů jest: „S. Petri Chry
sologi Sermones. Ed. Sebastianus Pauli, Venetiis 1750.66Fo], A opět
„Augustae Vindelicor. 1758, Fol.

Chrysostomus Jan sv. (Jan Zlatoústý,Zlatoústec.)Tento král výmluvnosli,
tato chlouba Cirkve východní, tento řečník v pravdě zlatoústý na
rodil se v Antiochii r. 347. Olec jeho Sekundus zemřel mu záhy,
a vychování Janovo převzala s velikou pečlivostí matka Anthusa.
Ve škole Libaniově ve vědách vůbec, jmenovitě pak v řečnictví
vzdělán nastoupil Jan úřad právního zástupce, avšak příméjeho mysli
znechutily se v brzku podvodné praktiky jeho soudruhů, pročež od
řekl se světa a odebral se na samotu mezi mnichy, aby se cvičil
ve věcech Božských. Tam oddal se životu kajicnému a studoval
Pismo svaté pod návodem Diodorovým, jenž stal se později bisku
pem v Tarsu. Sesláblé zdraví přinutilo ho ale k návratu do An
tiochie, kdež ho, 23 let starého, biskup Meletius pokřtil a na lektor
ství posvětil. Jeho veliké dary, jakož i přívětivé se chování ke
všem učinily ho miláčkem lidu, který po smrti Meletiově za biskupa
jej volili chtěl. Tu Chrysostomus, aby se tomu vyhnul, podruhé se
odebral ke mnichům, kdež plných osm let strávil v asketickém ži
vobytí a studování Pisma. V tom čase vešel i s Basiliem ve sva
zek vrouciho přátelství. Po opětném návratu svém do Antiochie
učiněn jest r. 380 jahnem a r. 386 knězem. Pověst o jeho svatosti
a neodolatelné výmluvnosti rozlitla se daleko široko, zvláště když
r. 387 v Antiochii povstání proti císaři Theodosiovi vypuklo a Chry
sosto silou a moci řeči svých lid pobouřený utišil a ku poslušnosti
a pokání přivedl. V ten čas zemřel arcibiskup Cařihradský Nekta
rius, a lid i dvůr vrhli oči své na Chrysostoma. Jakkoli Alexandrin
ský biskup Theofilus všecko vynakládal, aby k vysoké důstojnosti
té zvolen byl. jeden z oddaných jemu přívrženců, byl nicméně Chry
sostomus od císaře Arkadia arcibiskupem Cařihradským jmenován a
za takového dne 26. února 397 posvěcen. Jenom z donucení přijal
Chrysostomus tuto hodnost, netaje sobě obtíže postavení svého na
proti pokaženému, nemravnému dvoru. On však pevně sobě uminil,
zastávali misto své důstojně a svědomitě. Měltě všecký vlaslnosli



CHRYSOSTOMUS“ JAN. 91

k tomu potřebné: neunavnou horlivost, silnou moc přesvědčenosti,
šlechetnou neodvislost ducha od minění jiných lidí, moudrou mír
nost, spolu ale. též pevnou, nesklonnou vůli. Působení jeho co arci
pastýře bylo všestranné, hlavně ale jevilo se častým kázaním, do
bročinnosti, péčí o kázeň církevní a vychovávání hodných kněží,a
pak vykořeňováním kaciřstva prostředky mirnými. Avšak povaha
tak vznešená, tak přímá a svatá nemohla dlouho obstáti na blízku
dvora tak pokaženého, kdež prostopášná Eudoxia, choť slabého ci

saře Arkadia, provozovala bezuzdnou libovůli. Té když Chrysosto
mus nejednou přinucen byl z povinnosti úřadu svého odporovati,
ztratil přizeň jeji, čehož použili nepřátelé jeho, jmenovitě Theofil
Alexandrinský, aby proti němu povstali. Tento poslední svolal po
věstnou synodu ad Ouercum u Chalcedonu, kdež Chrysostomus na
malicherná obvinování, ani přítomen nejsa, odsouzen a s úřadu svého
složen jest, kterýžto výrok také císař potvrdil. Chrysostomus musel
ustoupili moci a jili do vyhnanství; z toho však zbouřil se lid v
Cařihradě, a když stejnou dobou i zemětřesení naslalo, polekaná
Eudoxie nazpět povolala vyhnaného arcipastýře, který při svém ná
vratu s jásotem přijat byl od lidu. Dobré však srozumění jeho s Eu
doxii netrvalo dlouho. Byla ji totiž postavena socha bliže chrámu,
již při jejím vyzdvižení sprostý lid takořka pohanskou úctu proka
zoval, začež jej Chrysostom důtklivou řečí pokáral. Tim znova
popudil na sebe císařovnu, která svolala novou synodu ze samých
jeho nepřátel, a tu jest Chrysostom podruhé odsouzen a důstojen
ství svého zbaven. Tenkráte uminil si Chrysostomus ustoupili jenom
násilí, a teprva když mu cisař vzkázal, že jest pohotově zbrojná moc
k jeho vyhnání, vsedl dne 9. června 404 na lod, která ho odvezla
do Malé Asie. Tam bylo mu za bydliště vykázáno město Kukusus,
na cestě však roznemohl se Chrysostomus nebezpečně, tak že delší
čas v Caesareji poležel. Dostav se konečně do Kukusu, strávil tam
rok dosti snesitelně. Mezi tim časem přimlouvali se zaň západní
cisař Honorius a papež Innocenc, on sám pak nepřestal udržovati

spojení se svými přátely v Cařihradě. Tim byli nepřátelé jeho k
zvýšení vzteklosti popuzeni, i spůsobili, že Chrysostomovi bylo vy
kázáno jiné bydliště, totiž Pityus, ležící na samém konci Římského
panství, na východním pobřeží Černého moře. Avšak nedošel tam
Chrysostomus, nýbrž podlehl v Komaně obtížné cestě dne 14. září
407 v 60. roce věku a v 9. biskupství svého. Potomstvo bylo k němu
spravedlivější nežli současnici, ostatky jeho přivezeny byly do Caři
hradu a Čírkev clího za Svatého, slavíc památku jeho dne 27. ledna.

— Jak neunavná byla jeho činnost, tak čelné jsou i jeho spisy. Co



IGNÁC.

exeget a řečník vyniká Chrystolomus vysoko. Ze spisů jeho budtež
tuto jenom některé podotčeny: „65 homil. in Genes., Homil. in Psal
mos, in prophet. Isai, et Hierim. Řeč o Anně, Saulovi a Davidovi.
90 homil, in Matth., 87 in Joann., 54 in Acta Apostl“ Nejvíce ho
milit složil sv. Chrys. na listy sv. Pavla, k němuž horoucí láskou
plápolal, jejž sobě ve všem za vzor předkládal a v sedmi chvalo
řečich velebiti a oslavili hleděl. Ke spisům apologetickým náleži:
dvanáctero kněh proti Anomaeům, o Božské prozřetelnosti knihy tři
a sedmero kněh proti Židům. K askelickým spisům patři: Dvé kněh
k Theodorovi, tré kněh proti nepřátelům mnišství, kniha 0panictví,
dvé kněh k jisté mladé vdově. Posléz jmenujeme jeho spis o kněz
ství na šestero kněh rozdělený, a četné listy a dopisy, jichž se vice
než půl třetliho sta zachovalo a které i na tehdejší věk mnohého
svělla vrhají i povahu a jednání sv. dopisovatete objasňují. Zdali
mu i tak zvaná liturgie sv. Chrysostoma právem připisována bývá,
až dosud vyjednáno neni. Nejúplněji a nejlépe spořádané vydal
spisy Chrysostomovy Bernard Montfaucon v 13 svaze. od r. 1728
— 1738. Nejnovější vydání obstaral Abbé Migne v 9 sv. ve čtverci.

L

olců apoštolských. Syrské jeho jméno „„Nurono““neznamená, jak
již Maronita Assemani (Biblioth. orientl. T. III. P. I. p. 16.) „podolkl,
nic jiného, leč „„ohnivý““,a jest toliko překlad jména latinského
Ignacius (ignis). Nadlo jmenoval se sv. muž tento Bohonosným
(9sogóeos). I sám sebe tak jmenoval, i od jiných byl tak nazýván,
proto že, jak se sám k Trajanovi prohlásil, Boha Krista ve svém
srdci nosil. O jeho životu a činnosli, kteráž zajisté nepatrnou ne
byla, jen málo kterých a to dosti hubených zpráv se dočiláme. Co
s jistotou říci lze, jest asi toto: Sv. Ignác byl učenníkem sv. Jana
Evangelisty (Act. Mart. c. 3.), dle Řehoře Vel. (Ep. 37. ad Anastas.
Antioch.) také sv. apoštola Petra. Knižaty apoštolskými na biskupství
posvěcen, řídil Církev Antiochenskou 40 let. Když císař Trajan
za přičinou války s Armeny a Parlhy v Aniiochii se nalézal, ode
bral se k němu o své stádo pečlivý arcipastýř, aby ho, možná-li,
od pronásledování křesťanův odvrátil. Od Trajana však byl ne
milostivě přijat, a císař po delší rozmluvě vynesl nad ním tento
rozsudek: „Kážeme, aby Ignác, jenž tvrdi, že Ukřižovaného v sobě
nosi, řetězi spoután do Říma byl veden, a tam k obveselení lidu



IGNÁC. | 93

divým šelmám za pokrm sloužil.““ Uslyšev ortel tento zvolal radostně
stařeček svatý: „Děkuji Tobě, ó Pane, že's mne udůstojnil doko
nalé k Tobě lásky, a poctil nositi železné okovy s apoštolem tvým
Pavlem'““ Na své cestě sešel se se svatým Polykarpem v Smyrně,
byl od mnohých vůkolních církví skrze vyslaná poselství pozdraven,
a použil svého odpočinku k sepsání velmi užitečných listů. Ze

Smyrny psal osadě Efesské, Magnesské, Trallské a Římské. Z Troady
(Troas) pak psal osadě Filadelfické, Smyrnenské, a sedmý svůj list
učinil k sv. Polykarpovi. „Když se dostal k Římu,“ vypravují
očitt svědkové (totiž přátelé sv. Ignácia Filon, Kajus a Agalhopo
dus, kteříž ho z Antiochie až do Říma doprovodili. Act. Mart.)
„přišli mu vstříc křesťané z Říma, dílem truchlici, že takovýto
sluha Páně k smrli jest veden, dilem plesající, že se jim do
stalo s timto sv. bojovníkem obcovati. — Se všemi bratřimi
přítomnými na kolena se uvrhna modlil se k synu Božímu za
Cirkev, aby přestalo pronásledování, a bratří aby v lásce vzá
Jemné setrvávali. Na to úprkem veden byl tam, kde se hry
zápasní již skončovaly, a litým šelmám byl předhozen. Zůstali z něho
jenom větší hnáty, jenž do Antiochie přinešeny a va schránce ulo
ženy jsou, kdežto za převzácný poklad Církvi odkázaný se považuji.
To se přihodilo 20. Prosince za druhého konsulátu Sury a Senecia
(r. 107). V řecké či východní Církvi jest až dosud 20. prosinec
památce sv. lgnácia zasvěcen. V lalinské ale či v západní Církvi
jest k ucléní tohoto sv. mučennika první den měsíce února určen;
za tou bez pochyby příčinou, že v tento den svaté po něm ostatky
z Antiochie do Říma přenešeny a v chrámě sv. Klimenta uschovány
byly, kdež se také až dosud nalézají.

Ignác sv. z Loyoly (Don Inigo), ze vznešeného rodu pošlý, narodil se ve
Spanielích r. 1491 v zámku rodinném Loyola zvaném, odkudž příjmi

jeho. Co pachole sloužil při dvoře Ferdinanda Katolického, později
pak vyvolil sobě stav vojenský, ve kterémžto vyznamenal se udatnosti
svou. Při statečném hájení Pampeluny proti Francouzům r. 1521
byl těžce na obě nohy raněn, a následkem toho strávil dlouhý čas
v nemocnici. Z dlouhé chvíle četl ta život Kristův a životy Svatých,
čímž stal se úplný převrat v duši jeho. Od té doby obrátil mysl
svou od věcí světských k věcem nebeským. Naplněn obdivem vzne
šených povah a hrdinských činů svatých těchto vítězů pravilk sobě :
„Tito mužové měli stejnou přirozenost co já, proč bych i já ne
mohl podniknouti co vykonali oni?““ [ uminil si pevně touž cestou
bráti se za Kristem, a jak mile se pozdravil, odřekl se úplně světa,



94 IGNÁC.

a všeho statku svého se zbaviv odebral se nejdřive do kláštera
Montserratského a odud na poustku nedaleko Manresy, kdež oddal

Zde složil pověstné dilo
své, nazvané „Duchovní cvičeni“ které již tisícům a tisicům opěl
dopomohlo k ztracenému pokoji duše. Vykonav na to cestu k Bo
Žimu hrobu odhodlal se u věku již pokročilém nahraditi to, co do
savad byl zanedbal u vzděláni vědeckém. K tomu konci odebral se
na studie do Barcellony, a nic sobě za těžko nepokládal sedět
mezi mladičkými žáky. V ten čas bylo mu zkoušeti nemalých nesnázi,
an celá výživa jeho závisela na dobročinnosti cizích lidí: mimo to
pak pro svůj přísný a zcela Bohu věnovaný život trpěl mnoho ná
tisků a pronásledován, zvláště od rozpustilých světáků. Za to vše
ale bohatou náhradou byl mu tichý přátelský svazek, jenž ho tu
spoulal s několika spřizněnými duchy. Zde původ vzal onen spolek
statných bojovníků Církve, jenž v krátce rozšiřiti se měl po celém
rozsáhlém světě co neunavný množitel království Božího, přinášeje
vzdáleným národům dobrodiní sv. Evangelia, na blízku pak bráně
útokům škodlivých novotářů a tak zvaných opravců, spiše ale pod
rývatelů Církve, v kterémžto obojím povolání vydobyti měl sobě
nehynoucí slávy. Nejpatrnější důkaz, z jak malých začátků pomocí
Hospodinovou rodi se věci vejvětší světu k podiveni! Z Barcellony
odebral se Ignác s tovaryši svými, kteří se stejným Bohu věnova
ným živobytim i stejný prostičký kroj přijali, nejprv do Alkaly de
Henares, pak do Valladolidu a konečně do Salamanky. ©Všude jali

obecnou pozornost; nejednou stihání byli jak od úřadů světských
tak též od inkvisici, závírání do vězení, ale vždy zase, když nevinnost
jejich na jevo vyšla, na svobodu propuštěni. Tim rostla jejich
vážnost u lidu, i nedostávalo se také vznešenějších příznivců. Tu
pocilil sv. Ignác vnitřní puzení jiti do Paříže, i učinil tak a pokra
čoval na tamější slavné université ve svých studiích. "Tuv nábožné
horlivosti své přiměl několik spoludruhů k tomu, že se zavázali,
každou neděli a svátek tráviti v modlitbách a konání dobrých skutků.
To se na ně vyzradilo, a Ignác obviněn byl, že je svádí k zane
dbávání studii, začež měl podniknouti citelný trest. Ale představený
kolleje proti všemu nadání pochválil jej za to, že přede vším na
zřeteli má spasení své duše, a toto veřejné uznání bylo počátkem
slávy Ignáciovy. Pozornost nejvýtečnějších členů university obrá
tila se naň, a oni všemožně podporovali ho v jeho studiích, až
se stal i mistrem svobodných umění. V Paříži získal Ignác svému
tovaryšstvu vice nových oudů, jmenovitě Petra Levebra, Jakuba Lai



IGNÁC. 95

neze, Františka Xaviera, Alfonse Salmerona a jiné, kteří r. 1534
v den Nanebevzetí Panny Marie slavným slibem se zavázali, že
světa se odřeknouce chti v ustavičné chudobě sloužiti bližním, pu
tovati do Jerusaléma, obraceli nevěřící na víru, anebo společně do
Rima jiti a sv. Otci ve prospěch Cirkve k službám se nabidnouti.
K tomu konci ustanovili, že se v jistou dobu sejdou v Benátkách.
Dříve však odebral se Ignác ještě do Spaniel, kdež mocnou vý
mluvnosti svou mnohá srdce ziskal a mimo jiné i zvonění na kle
kání k úctě nejblahoslavenější Rodičky Boží zavedl. Zatim roz
množilo se tovaryšstvo jeho o tři výtečné muže, jež Lefevre v Pa
řiži do spolku přijal, byli to: Claude le Jay, Jan Codury a Pas
sasius Brouet. Ti všickni shledali se roku 1537 S mistrem svým
v Benátkách, kdež Ignác s ostatnimi tovaryši svými, kteří nebyli
ještě kněžimi, posvěcení na knězství přijali. S pouti do Jerusaléma
sešlo sice pro nastávající vojnu s Turkem. Za to ale uminili si
odebrali se do Říma. Kázavše dříve v rozličných městech hořejší
Italie s velikým prospěchem, z čehož o nich slavná pověst se roz
našela, vydali se konečně v říjnu 1538 do Říma, kdežto se před=
stavili papeži. Papež Pavel III., náhlednuv do návrhu Ignáciova
k založení nového řádu, zvolal v radostném překvapeni: „Zde
v pravdě bydli duch Boži,“ i dodal, kterak předzvidá, že horlivost
nového řádu v těžkých těchto dobách bude sloužiti Cirkvi k ochraně
a slávě. Nicméně byli mnozi při dvoře papežském proti zakládání
nových řádů, tak že se potvrzení tovaryšstva Ignáciova dlouho pro
tahovalo. Teprv když odpůrcové jeho z blahodárného působení po
Vlašich kázajících jeho tovaryšů k jinému přesvědčení byli přive
deni, nad to pak Ignác i soudruhové jeho k dosavadním slibům,
jimiž se společně zavazovali, přidali ještě slib bezohledného se
podrobení vůli papežově, stvrdil Pavel III. spolek jejich r. 1540
pod jménem „„tovaryšstva Ježišova,““ a prvním jeho generálem uči
nil jeho zakladatele. Nový tento řad, jehož horlivost ve službě
Cirkve byla bezpřikladná, stal se brzo pověstným i krom Italie.
Jan III. kral Portugalský vyžádal si od Ignácia šest missionařů
z jeho tovaryšstva, aby odešli do Indie hlásat Evangelium. Ignác
nemohl mu ale poslati nežli dva, Šimona Rodriguesa a Františka
Xaviera, z nichž toliko tento poslední skutečně do Indie odešel,
kdežto se proslavil svým apoštolským působením. Rodriguezzůstal
na požádání královo při jeho dvoře, kdežto svým bohumilým živo
tem a blahým působením položil základ k oné vysoké vážnosti, jaké
napotom požívali Jesuité v Portugalsku. Vůbec šiřil se řád tovaryš
stva Ježíšova tak rychle, žeještě za živobyli Ignáciova čital četné



96 IGNÁC, — ILDEFONS,

kláštery ve všech téměř zemích křesťanských. Obzvláštních zásluh
vydobýval sobě v boji proti bludům Lutherovým i jiných toho času
reformatorů. Roku 1550, u příležitosti nového potvrzení řádu pa
pežem Juliem III., chtě] Ignác složili se sebe obtížný úřad vrchniho
jeho představeného, ale na snažnou prosbu svých tovaryšů musel
jim slibiti, Že v něm setrvá do své smrti. Pro polehčení však připojil
sobě pomocníka v nejvyšší správě řádu. Nyní trávil všechen prázdný
čas, který mu takto zbýval, na modlitbách, připravuje se tak dů
stojným spůsobem k smrti, kterouž citil býti na blízku. Podlehlji ko
nečně dne 31. července 1556, co poslední své slovo maje na ja
zyku sladké jméno Ježiš. Ignác byl plných 35 let strávil v dobro
volné chudobě, a ještě za jeho živobytí všeobecné bylo domnění
o jeho svatosti, které i po smrti mnohými zázraky jest potvrzeno,
Roku 1609 vyhlásil jej Pavel V. za Blahoslaveného, roku pak 1622

vřaděn jest od Řehoře XV. do počtu Svalých. Památka jeho konáse na den jeho úmrtí.

Nenac Řím. Tak citováno matně na str. 887, že by to mohlo rozuměno
býti na nějakého Ignáce Římského. Neznamená to však nic jiného,
nežli epištolu sv. Ignáce Antiochenského k Římanům, jak vysvítá
i z noty položené in margine,

Rldefons sv. z Toleda. Zde z rodu vznešeného l. P. 607 narozen, ve škole
Isidora Sevillského vychována vzdělán, vstoupil do kláštera Agli
v Toledě, kdež i později na důstojnost opatskou povýšen byl. Po
smrti ujce svého Eugenia III. dosedl na stolec arcibiskupský v To
ledě, a sice r. 658. V této hodnosti bděl nad Cirkvi sobě svěře
nou až do r. 667, v němž z této ciziny odputoval do vlasti pravé.
Nástupce jeho Julián, zaslouženou vzdávaje mu chválu, svědčí o
něm, že sepsal mnoho kněh, obsahem i formou překrásných. Sv.
JIdefons sám rozvrhl spisy své lakto: Prvnidil obsahuje pojednání
o vlastní křehkosti; spis o panenství sv. Marie proti třem nevěřicim:
o vlastnostech osob Otce, Syna a Ducha sv.; o křlu sv.; o svatých
věcech; o prospěchu duchovní samoty atd. V druhém dilu nalézají

se listy k rozličným osobám. Třetí dil zavirá v sobě mše, hymny
a kázaní. Čtvrtý dil zahrnuje rozličnápojednání v řečivázanéi ne
vázané. Ze spisů těchto došel nás jedině onen o panenství sv.
Marie, jež proti Joviniánovi, Helvidiovi a proti Židům hájí a za
stává. Zevrubně a obširně pojednává se tu o lajemství vtělení a
Božství Kristově. Nejlepší vydání spisu tohoto jest Feuardentovo,
kteréž nalezá se v „Biblioth. P. Lugduni. Tom, XII. Vůbec řečeno,



INNOCENC L. 97

byl sv. Idefons přehorlivý ctitel a sluha Mariánský; a vše skoro, co
psal, směřuje k tomu, aby čest a sláva sv. Panny nepoškvrněné
rozšířena a upevněna byla. Takéť se mu ještě přičítá spis obsahu
patrologického: „„Additioad librum Isidori de viris illustribns post
Hieronymum et Gennadium.““ Památka jeho koná se 23. ledna.

Knnmocenc E. sv., rodič z Albana, byl po smrti papeže Anastasia od kněz
stva i od lidu v Římě jednohlasně za papeže zvolen, což stalo se
18. Května r. 402. Ihned po vstoupení jeho na stolec Petrův bylo
pozorovati, čeho sv. Církev od jeho horlivosti se naditi, čeho od
neoblomné vytrvalosti očekávati může. Zřetel.svůj na všecky. je>
dnotlivé církve obrátiv tu nařizoval, tam napominal, jinde pomáhal;
všude ale a přede vším naléhal na to, aby církevní kázeň (jmeno
vitě bezženství knězské) ostřihána, moc a důstojnost stolice pa
pežské ode všeho duchovenstva uznána byla, Jemu zajisté náleži
ta zásluha a sláva, že položil základ k budoucí moci stolice Řím
ské, jejížto vrchnost nade všemi ostatními slovem i skutkem dů
razně hájil. K tomu konci posilal rozličným biskupům dekretální
listy, v nichž jim uděloval potřebná nařizení a vzniklé spory roz

hodoval. Roku 404 vznesl naň sv. Augustin ve jménu biskupů
v Karthagu shromážděných prosbu, aby vymohl u cisaře Honoria
nějaký zákon, jenž by chránil pravověrné .proti utiskujicím je Dona
tistům, Innocenc tak učinil, a na jeho žádost uchopil se císař tak
přisných prostředků proti Donatistům, že množství těchto urputných
kacířů pravé církvi jest navráceno. Také pronásledovaný Chryso
stomus vzal útočiště své k Innocenciovi, a tento důrazně. se ho uji
mal, ovšem ale marně. Když r. 408 král Gotský Alarich Řím ob
lehl, vyjednával Innocence mir mezi ním a císařem Honoriem; když
ale tento nepřijal výminky Gotů, nemohl papež zachrániti Řím od
vydrancování. Proti zpurným biskupům macedonským vystoupil
r. 414 s plnou mocí nejvyššího soudce v církevních záležitostech,
od jehož výroku není žádného odvolání. Roku 416 byly v Africe
od tamních biskupů držány dvě synody (v Kartagu a Mileve) za
přičinou bludů Pelagiových, jejichž uzavření byla Innocenciovi ode
slána, od něho schválena a stvrzena. Pelagius a Colestius byli i
se svými stoupenci z Cirkve vyloučeni a znovu opět ustanoveno,
aby dilky také z rodičů křesťanských zplozené sv. křtem znovu
zrozeny byly, čemuž Pelagius odpiral. Z poslednich dvou listů,
které psal tento neunavený svatý papež, byl jeden k sv. Jarolimu,
druhýk arcibiskupoviJanu Jerusalémskému. Prvního v jeho trá

pení a soužení těšil, druhého pak co zastavatele a obhájce Orige
13



98 INNOCENC TIL

nistův káral. Dva měsice na to zemřel Innocence 1. Dvanáctý březen
1. 417 ukončil jeho činný a pro svatou Církev velmi prospěšný ži
vot. Bylť to zajisté přednosta nevšedních vlastnosti, a čítá se prá
vem k největším a k nejvýlečnějším papežům prvnich stoleti. Jeho
listy a dekrety jsou pro církevní dějepis a kanonické právo nad
míru důležity, jelikož nezvratných poskytují důkazů o moci papež
ské hned v prvnich stoletích Církve. Z listů Innocenciových došlo
nás 42 (Schoenemann epist. pontif. II. 507 sgg.). Památka jeho
připadá na 28. července,

novalse prvé Jan Lothar.Dilemv Paříži,dílemv Bononiisvástudie
odbyv, zastával svěřených sobě církevních úřadů od papežův Lucia III.
a Urbana III. Papež Kliment III. povýšil ho na hodnost kardinálskou,
Léta 1198 dne 8. ledna zemřel Cólestin II. a Lothar, sotva 37 roků
stár, byl v týž den jednohlasně za papeže vyvolen. Jemu však,
kterýž co sepsatel spisu: „De contemptu mundi sive de miseria
humanae conditionis““ osud a nesnáze vznešených a vysokých tohoto
světa dobře znal, jemu nebylo nepovědomo, co a jaké břimě s pa
pežstvim na sebe vzkládá; a toliko donucen a slze prolévaje po
drobil se vůli vyšší. Ano i mnozí jiní obávali se zlých následků,
že tak mladý muž k nejvyššímu důstojenství byl pozdvižen. Inno
cenc III. ukázal však brzo, že se silou a bujarosti mladickou umí
spojovati obezřelost a vytrvalost zkušeného starce. Přede vším
hleděl svou moci v Římé i v celém Papežsku upevniti, napotom
dbal a ze všech sil svých přičiňoval se o to, aby tatéž moc i
všude jinde uznána a náležitě vážena byla. Fridrichovi, synu Ci
saře Jindřicha VI., udělil v léno království Sicilské, a později vše
možně ho podporoval proti císaři Ottovi IV., od něho do klatby da
nému, až i skutečně důstojnosti císařské dosáhl, Francouzského
krále Filipa Augusta, který zapudiv řádnou manželku svou Ingel
burgu jinou choť byl pojal, přinutil interdiktem ku podrobení se
církevnímu zákonu v manželství. V podobné přičině musil se mu
poddati Alfons král Leonský. Petr I. Aragonský sám přišel do
Říma a v léno dal papeži své království, načež od něho korunu
přijal. V domácich rozepřich v Portugalu nastalých dělal s pro
spěchem rozsudího. Proti Maurům ve Španielích spůsobil křižové
tažení, jimž vydobyto slavné vitězství u Naves de Tolosa (1212),
kterýmž na vždy zlomena bylá moc jejich. Též v záležitostech
států skandinavských rozhodně působil Innocence, jmenovitě dů
razně hájil přede všemi útoky krále Dánského, podmaňujícího sobě



IRENEJ 99

pohanské národy naa pomoři Ballickém. Zrádného krále Jana Angli
ockého Bezzemka přinutil prohlásili se za mana stolice Římské, a

přijmouti říši svou vléno od papeže. Tak v skutku nebylo země, ne
bylo krajiny, kde by svého cile tu mírnějšími, tam ostřejšími pro
středky nebyl dosáhl, tak že za něho moc papežská na nejvyšší
vystoupila stupeň. Té svrchované moci, k níž Církev sv. povznésli
usiloval Rehoř VII., podařilo se dociliti — ovšem v okolnostech
mnohem přiznivějších — Innocenciovi III., a jeho pontifikát záři
v tomto ohledu co hvězda nejprvnější velikosti. — Nejčelnější a
spolu i poslední znamenitý čin Innocenciovy neunavenosti byl vše
obecný sněm Lateránský — největší, který v Církvi západní držán
byl — k němuž tři léta potřebných příprav činil a jejž v listopadu
1215 sám slavně počal a zahájil. Na sněmě tom stalo se mnoho
důležitých uzavření v ohledu na zachování čistého učení křesťan
ského proti tehdejším kaciřům (jmenovitě Albingenským, na udržení
kázně církevní, na spůsob vykonávání služeb Božích a j. Jeden
z hlavních předmětů, o klerých tu bylo rokováno, bylo spůsobeni
všeobecného tažení křižáckého, ku kterémuž papež sliboval přispěti
znamenilou sumou. Konečně došly tu svého potvrzení řeholy sv.
Dominika a Františka, které později na vyvinuli církevního života
tak nesmirný vliv měly. Brzo na to (1216 dne 16. července) ze
mřel Innocenc III., panovav 18 a půl roku, v místě Perugia zvaném,
kamž se byl odebral, aby republiky Pisu a Janov k vespolnému
miru naklonil a stávajících mezi nimi rozepři odstranil. Ze všeho,
co jsme v krátkosti pověděli o panování tohoto papeže, vysvitá ve
likost jeho ducha, i jevíť se nám on vedle Řehoře VIL co veliko
mocný representant středověkého papežství v jeho vitězství a slávě.
Výbornou charakteristiku Innocence III. a jeho velikolepého půso
beni podal Fr. Hurter ve svém spise: „Geschichte Innocenz III. und
seiner Zeitgenossen,“ a po tu dobu se důkladnějšího ocenitele zá
sluh Innocenciových nevyskytlo. Ze spisů Innocenciových jmenujeme
podotčený spis: „De contemptu mundi; De sacro altaris mysterio
libri VI.; Sermones de tempore et Sanclis per totum anni curricu
lum; Epistole.“©Též se mu připisuje dvé něžných církevních zpěvů:
„Yeni Creator Spiritus““ a „Stabat mater“

Irenej sv. (Irenaeus), biskup Lyonský. V Malé Asii bezpochyby r. 120 na
rozen, byl hned v útlém stáří od mužů apoštolských odchován a
mlékem samospasilelné víry napájen. Irenej sám zpomíná s velikou
úctou na sv. Polykarpa, učenika sv. Jana apoštola, a vtiskl obraz
tohoto sv. učitele svého tak v paměť a v mysl svou, že v dospě

13*



100 ISIDOR PELUSIOTA.

Jém věku svém napsal: „Mohu i místo udati, na kterémž Polykarp
sedě učival, jeho chůzi, celou života spůsobu, tvárnost těla, jeho
řeči, které k lidu míval, a cokoli o svém důvěrném obcování s Janem

a s jinými, jenž Pána viděli, o řečechjejich a o všech jejich Pána se tý
kajicích výpovědích vypravovával.“ (Euseb. h. ecel. L. V. c. 20.* Dle
sv. Jarolima byl také Papias učitelem sv. Ireneje. Takto připraven
a vbožských iv světských vědách udomácnělý, odebral se do Lyonu
(ve Francouzich), a v druhé polovici druhého stoleti spatřujeme ho
mezi knězstvem tamního biskupa sv. Pothina. Roku 177 za cisaře

Marka Aurelia vypuklo v Gallii prudké pronásledování křesťanů,
| v němž i biskup Polhinus s mnohými jinými do žaláře byl uvržen.

Tito mučennici ani u vězení nespustili se zřetele blaho Cirkve, po
slavše napominající listy ku křesťanům maloasiatským, mezi nimiž

začalo se rozšiřovati bludné učení Montanistů. V též záležitosti psali
také papeži Eleutherovi, kterýž list svěřili Ireneovi. Brzo na to
došel Pothinus mučennické koruny, a nástupcem jeho na bisknp
ské stolici Lyonské stal se Irenej. V této hodnosti ziskal sobě ne
ocenilelných zásluh a řídil Církev sobě svěřenou 25 roků (176—202).
Jeho neúnavenou činnosti a apoštolskou horlivostí zkvitalo ulč
šeně netoliko biskupství Lyonské, alebrž i na vůkolní krajiny vzla
hoval se blahodárný vliv sv. arcipaslýře. Vrozepři o slavení svátku
velikonočního držel se sice Irenej přísně Římské praxi, když však
papež Viktor kletbou stihal biskupy maloasiatské, kteři nechtěli
odstoupiti od slarodávního obyčeje svých Cirkví, domlonval mu
strany toho písemně a ukazoval na příklad snášelivosti jeho před
chůdců. Za císaře Septimia Severa r. 202 počalo pronásledování
zuřiti znova, kteréž i svatému Irenejovi vítéznou podalo palmu.
Martyrologium Romanum udává 28. červen jakožlo den mučen
nictví jeho, v kterýžto se také památka jeho slaví; Řekové pak
ji slaví 23. srpna. Svatý Irenej náleží k nejznamenitějším a nejdů

dilo jest: „,BAeyxogxal evarportn vnS Wevdovýmovyvoaeg“ kněh
patero obyčejně „adversus haereses“ jmenováno. Z ostatnich jeho
spisů zachovaly se toliko úlomky, a z některých nezbylo leč názvu.
Sbírku spisů Irenejových obstaral a vydal nejprvé Erasmus v Ba
sileji 1526, nejdůkladnější ze všech vydání jest Pařižské od roku
1710 a Benálské od r. 1734. Dle tohoto posledního vydání vychází

„nyní (roku 1850) nové, opravené vydání v Lipsku péči Dr. Stierena.

Ksidor Pelusiota, rodič z Alexandrie, žil a působil co církevníspisovatel
zá císařování Theodosia mladšího (431), a zesnul v Pánu v siáři



ISIDOR SY. 101

velmi vysokém. Jak o něm Nicephorus Kallistus svědčí (H. ecel. I.
XLV.c. 53), byl knězem a opatem kláštera nedaleko města Pelu
sium v Egyptě, odkudž i jeho příjmí „„Pelusiota““ neb „Aegyplius.““
Dle svědectví téhož církevního dějepisce byl Isidor učenikem sv.
Jana Zlatoústého, o němž také vždy s velikou úctou rozpráví a jej
proti útokům mnohých jeho nepřátel statně hájí. Dle Evagria byl
Isidor pravý anděl v těle Jidském, ctén a vážen ode všech dobře
smýšlejicích i pro nábožnost i pro učenost svou. Ač vzdálen od
veřejného života, ač o samotě v klášterní tichosti žil, zasáhal přece
rukou dosti vydatnou v život církevní, působě na přemnohé a pře
rozličné osoby svými dopisy. Vice než dva tisíce listů připisuje se
Isidorovi, jichž úplnou sbirku uspořádal v sedmnáctém stoleti Kon
rad Riltershusius pod názvem: „Isidori Pelus. de interpretatione
divinae scripturae epistolarum libri guatuor a Conrado Rittershusio
ex officiua Commeliana 1605.“ Jiné vydání obstaral Sehott v Paříži
1638, a opět jiné vyšlo v Benátkách 1745. V listech těchto nalé—
zaji se netoliko výklady přemnohých výroků svat. Písma, nýbrž i
hlavní a čelní články víry katolické jsou v nich pojednány a vy
světleny. Co se týče slohu Isidorových listů, spojuje se v nich la
konická stručnost s attickou leposti, líbeznost Basilia Velikého
s květoucí bujností Řehoře Nysského, tak že jeho listy vším právem
schváleny mohou býti pro vyučování mládeže v jazyku řeckém. Kdo
tyto listy četl, zajisté podivil se vznešenému vzletu v pojednáních
dogmatických, vzácné kritické obratnosti v exegesi, v askesi pak
přisné svědomitosti Isidorově.

Ksidor sv., biskup Sevillský ve Španělích. Narodil se v Kartageně mezi rokem
560 —570 z rodiny velmi vznešené, příbuzné s králem Theoderichem.
Otec jeho Severianus, praefekt Karlagenský, dal jej pečlivě vycho—
vati a Isidor zvolil stav duchovní, jakož učinili i oba jeho bralři
Leander a Fulgenc, z nichž stal se první biskupem v Seville, druhý
v Karlageně. Po smrti Leandrově stal se Isidor biskupem Sevill
ským, i krášlil cirkev sobě svěřenou jak svatosti tak učenosti, Vý
mluvnost jeho, nade všecko ale vzorné jeho cnosti získaly mu ta
kovou slávu v jeho vlasti, že vůbec považován byl za jediného
muže v celých Španělích, jenž by dovedl pozdvihnouti hluboko
sklesklou zem ku předešlé vzdělanosti. Nemenší byla horlivost jeho
v upevňování a rozšiřování víry katolické a v udržování a zacho
vávání kázně církevní. Za jeho biskupování a pod jeho předsedni
ctvím odbývaly se dvě synody, v Seville (619) a v Toledě (633). Smrti
své bízek shromáždil svěřenésobě stádo kol smrtelného lůžka svého,



102

Evo SV.,

IVO

napominal všeky k lásce a k svornosti, prosil za odpuštění hříchů
svých, rozdal všechen svůj. majitek chudým a odebral se k Pánu
4. dubna 636. Téhož dne také světí Církev jeho památku. Spisy
jeho, kterých jest dosti veliké množství, obsahují nejvíce výtahy
ze spisů starších, pohanských i křesťanských, a hlavní cena jejich
záleží v tom, že se v nich zachovaly částky mnohých ziracených
starých autorů. Souvěký Ildefons sv. podotkl (Liber de viris illu
stribus) o něm takto: „Seripsil opera eximia et non pauca.“ Jsonf
pak tyto: „Originum seu Etymologiarum libri XX.: De diferentiis
seu proprietale verborum Glossae; Chronicon; De viris illustribus:
De ortu et obitu Patrum, gui in scriptura laudibus efferuntur; De
rerum natura; Mysticorum exposiliones sacramentorum seu guaestio
nes in vetus testamentum; Allegoriae guaedam sacrae scripturae:
Prooemia in libros veteris et novi testamenti; exposilio in Can
lic. canticer.; Senlentiarum, sive de summo bono libri tres; Judaeos;
de ecelesiasticis officiis libri duo3; Regula monachorum; Synonymo
rum librio duo; De conflictu viliorum et virtutum:; Epistolae: Liber
de contemtu mundi; De regula vitae.“ Nejúplnější vydáni spisů Isi
dorových obstaral Faustin Arevali v Římě 1796—1803.

biskup Chartreský, narodil se as roku 1040 v okoli Beauvais
ském, studoval pod Lanfrankem v klášteře Bek zvaném, stal se ka
novníkem Nesleským v Pikardii a později opatem a obnovitelem
řeholní kázně v klášteře St. Ouentin. Po palnácliletém zde působení
povolal ho papež Urban II. proti jeho vůli na biskupství Chartreské,
sám ho roku 1091 posvětiv. Jako sv. Jan Křlitel, podobně jednal
Ivo, když král Francouzský Filip, svou manželku Berln zapudiv,
s Bertradou v nedovolený a hřišný sňatek vkročil. Rozhněvaný král
uvrhl jej do žaláře, když pak lid násilím ho vysvoboditi obmyýšlel,
upokojil pobouřence hrozbou, že se odřekne biskupováni, doloživ,
že raději smrt chce voliti, než aby příčinou byl rozbrojů a svárů.
Nicméně činil prostředníka v té věci mezi králem a papežem, při
mlouvaje se u tohoto za Filipa, aby sprostěn byl církevních treslů.
S podobnou smiřlivosti počínal sobě ve známém sporu o invesli
turu, kdežto při vši oddanosti papežské stolici činil prostředníka
mezi oběma stranami. Při tom neostýchal se kárati lakotnost legátů
Římských a zjevné svatokupectví dvořanů papežských. Vůbec horlil
pro zvýšení kázně církevní, a proti nehodným biskupům ostře vy
stupoval. Jakkoli počínání jeho bylo vždy rozhodné a bezohledné,
nicméně co se vlastní jeho osoby týkalo, přijímal vše s pokorou a
trpělivosti. Mimo to vynikal Ivo též co horlivý a výtečný kazatel.



JAN DAMASCENSKÝ. 103

Zemřel 23. prosince r. 1116. Kdy byl za Svatého prohlášen, nejisto3
konání jeho památky v Církvi přenesl (1570) Pius V. na dvacátý
květen. Spisovatelská jeho činnost byla nejvice obrácena na půdu
kanonickou. V tom ohledu připisuje se mu „Decretum seu volumen
decretoram,““ záležejicí z části 17 a: Pannormia.“ "Též kázaní (24),
některé historické spisy a listy (287) přičítají se jemu. Sbirka listů
vyšla v Pařiži r. 1585 a r. 1610.

J.

San Damascensky sv., také Mansunneb Chrysorroas jmenován, mnich
a kněz Jerusalémský, byl muž veliké učenosti i svatosti, jeden
z nejpřednějších církevních otců v stoleti osmém. Žil současně
s Bedou Ctihodným, z nichž onen Cirkev východní, tento pak Cir
kev západní svou moudrosti krášlil a podporoval. Jan se narodil
v Damašku v Syrii v posledních letech sedmého století z rodičů
nábožných i bohatých. Otec Janův požíval veliké vážnosti u Sara
cenův, jimž Damašek náležel, a zastával u kalifa úřad státního raddy.
Moc i jmění své vynakládal nejraději na vykupování křesťanských
věznů a otroků. "Toto ušlechtilé jednání zplatil mu Pán tím, že
mezi jinými dostal se též do jeho domuod Saracenův lapený mnich,
z Vlach rozený, jmenem Kosmas. Bylť pak to muž nejen velmi
učený, zběhlý a zkušený, nýbrž i nad miru bohabojný. Lepší ruce
nemohl otec mladistvého Jana k odchování a ku vzdělání přene
chat, a skvělé prospěchy synovy ve vědách i bohabojnosli odmě
ňovaly brzo a hojně křesťanskou lásku otce přešťastného. Po smrti
otcově byl Jan státním raddou od kalifa učiněn. V čase tomto (730)
počal Leo, císař Byzantinský, proti sv. obrazům zuřiti, a Jan hájil
a zastával písmem i slovem učení katolické, i psal mnohé listy
k osobám jemu známým, jimiž je utvrzoval v pravé víře a potěšo
val v protivenstvích, jaké pro ni snášeti museli. Tim i císaře Lva
i nástupce jeho Konstantina Kopronyma proti sobě popudil, tak že
mnohých nátisků snašeti musel. Úřad svůj složil se sebe brzo,
rozdal statek svůj a odebral se do Jerusaléma, kdež o samotě to
liko Bohu a vědám žil. Jan z poslušenství podrobil se vůli patri
archy Jerusalémského Jana III., kterýž ho na knězství posvětil. Tu
v novou stýčnost vešel s někdejším učitelem svým Kosmasem, který
se byl mezi tim stal biskupem Majumským v Palestině a všemožně
ho povzbuzoval v jeho literární činnosti. Odhodlán, pro pravdu i



104 JAN KLIMAKUS.

smrt podstoupiti, vydal se na cesty, hájil a zastával neohroženě
katolickou poctu sv. obrazů, i dostal se až do samého Cařihradu.
Vrátiv se zemřel v Jerusalémě mezi rokem 754—787. Památka jeho
koná se 6. května. Jan Damascenský složil množství převýborných
spisů, jenž vždy a všude v Církvi u veliké byly vážnosti. Nejprv
nější misto zasluhuje tré jeho následujících spisů: 1) „Dialectica“
čili1 yvocews(fonsscientiae),dilofilosoficko—theologické,v
němž se v 68 kapitolách bludy a chybná ponětí odhalují,
jenž se z pohansko-mudrckých spisů do církevních Otců vlou
dily. 2) „De haeresibus,““ dilo historicko-theologické: v něm se
vede v 103 článcích boj proti všelikým kaciřstvím, a jest lo po
kračování v dile sv. Epifánia též „„de haeresibust“ zvaném, které
Jan v prvních 80 člancích nezřídka doslovně uvádi. Toto oboje dilo
jest jako proprava k 3), jenž jest spis dogmatický: „De orthodoxa
fide.“ Tu se proti bludům mudrců i kacířů vystavuje pravé učení
Církve katolické, jak je sv. Písmo a podání v sobě obsahuje. Ve
dvanáctém stoleti byl spis tento do latiny již přenešen. Mimo to
sepsal sv. tento Otec trojí obranu sv. obrazů, kdež i rozumnosti
prospěch pravé pocty ukazuje. Na to následuje mnoho spisů do
gmatického obsahu: „Dialogus contra Manichaeos; Disputatio contra
Saracenos; De Trinitate; Declaratio fidei““a jiné. Úplné vydání spisů
Janových vyšlo v Paříži 1712 ve dvou svazcích ve fol.

Jan, Klimakus příjmimod své kuihy „KAueš sov TaPUdLoov“(scala pa
radisi). Zhusta objevuje se též pode jménem Sčnailta a Jan Skola
stikus; prvního jména dostalo se mu proto, že byl mnichem a opa
tem kláštera na hoře Sinai; druhým jménem byl poctén pro svou
velikou učenost a vědomost, Někteří tvrdili, že již ve čtvrtém slo
leti byl živ, a však v jeho spisech zmiňuje se sv. opat Sabba,
který zemřel r. 532 za času císaře Justiniána, jakž dosvědčují Ba
ronius (Tom. VI. Annalium). Jisté jest, že Klimakus, šestnáct roků
stár mezi 1. 530—550 do zmíněného kláštera přijat, v brzku se
stal jeho okrasou. Čtyry léta strávil Jan. v klášteře tomto; napo
tom ale odebral se na pusté, osamotnělé misto nedaleko kláštera,
kdež čtyrycet roků setrval, jiné vyučoval a vzdělával, živ jsa nad
míru přísně. Při tom všem ale pomluvám neušel. Někteří mnichové
rozkřičeli jej co dětinského, tlachavého mluvku. Utrhání toto vy
vrátil Jan tim, že se po celý rok k úplné mlčelivosti zavázal, čímž
sobě i svých odpůrců zcela naklonil, tak že byl posléz k důsto
jenství opatskému v klášteře povýšen, Smrti své blízek ustanovil
za opata a nástupce svého vlastního bratra Jiřího. Čas jeho úmrti



JAROLIM, 105

zevrubně udati nelze. Dle Bolandistů zemřel r. 580 aneb ještě po
zději. Spisy jeho vydal Jesuita M. Raderus v Paříži roku 1632.
V nich zaujímá první misto na počátku jmenovaný „Žebřík.“ Spis
ten jest ku poučení a vzdělávání mnichův určen, a zbožný a hor
Jivý sepsatel udává v něm 30 stupňů, po nichž se k dokonalosti
a k úplnému s Bohem spojení dostali lze.

Jarolim, jinak Jeronym sw. (Hieronymus),narozenýr. 346v Stridoně
na hranicích Dalmacie a Panonska, jest jeden z nejzasloužilejších
otců naší svaté Církve. Maje rodiče vznešené a bohaté jevil už
záhy touhu po vědomostech, která otce Eusebia k tomu přiměla, že
ho poslal do Říma, aby tam pod slavnými učiteli Donatem a Vikto
rinem vyššího vzdělání nabyl. Tam navštěvoval Járolim s někte
rými tovaryši stejného smýšlení pilně hroby mučenníků, kdežto
svalou horlivostí se podněcoval při rozjímání života mužů, kteří
krvi svou zpečetili svou viru. A však při vši vroucnosti nábožen
ské, při vši horlivosti pro vědu neuměl se zcela ubrániti prud
kým vášníim jej uchvacujicm, jakož sám v pozdějším věku
kajicně se přiznal, že za mládi svého dal se opanovati rozko
šem tělesným. K dovršení vzdělání svého vydal se pak Jarolim na
cesty, jmenovitě zdržel se delší čas v Treviru, městě tehdáž zna
menitém, kde často i cisařové na čas dvorem bývali. Tam bavil se
Jarolim učenými pracemi, a tam učinil též při sobě slib, že od té
doby s celým srdcem Bohu se oddá. Vrátiv se do Říma přijal křest
svatý, načež odebral se do Aguileje, kde biskup Valerian všecku
péči vynakládal, aby vykořenil kaciřslví ariánské, které se tam bylo
zahnizdilo za jeho předchůdce, což liči Jarolim živými barvami. Po
tom cestoval po Malé Asii, kdežto v Rose navštivil svalého pou
stevníka Theodosia s jeho tovaryši. Zdá se, že bohumilý život
těchto mužů ponejprvé vzbudil v něm myšlénku, aby též on se usa
dil v nějaké poušti, kdež by v odloučenosti od světa mohl se od
dati vykonávání kajicných skutků. Dříve však, nežli úmysl tento
vyvésli chtěl, navštivil Antiochii, aby tam poslouchal výklady pisma
slavného svého času Apollinaryše Laodicejského. Z Antiochie ode
bral se Jarolim na blízký statek přítele svého Evagria do Maronie,
aby lam seznal svatého poustevníka Malcha, jehožto život později
sepsal. Bo té doby padá první jehe spisovatelský pokus, výklad
na proroka Obadiu, jejž on sám v pozdějších letech nazval plodem
nezralým. Roku 374 vydal se Jarolim na poušť Chalcidskou, kdežto
zcela se zahloubil v rozjímání o božském zákoně. Trávě svůj čas
dilem na modlitbě dilem praci rukou svých nemohl se dočista zba

14



106 JAROLIM.

viti světských upominek, které mu na paměťuváděly rozkošné obrazy
z minulého jeho života. Tu připojil Jarolim k askesi vědu a počal
pod návodem jiného poustevníka studovati jazyk hebrejský, ktere
muž předmětu vřelou horlivostí se oddal. Vedle toho však nepře

stal se kochali také v čitání klassických spisů Cicerona, Plautai j.,
až zjevení, které měl za těžké nemoci, do níž byl upadl, odvrátilo
jej navždy od spisovatelů pohanských. Na poušti té strávil Jarolim
4 léla, a však po celý ten čas ve spojeni zůstával se svými přátely,
s nimiž si pilně dopisoval. Tu nastaly roztržky v cirkvi Antiochen
ské, na jejiž stolec činili sobě právo tři biskupové: Meletius. Pau
linus a Vitalis. Jarolim, poradiv se dříve písemně s papežem Da
masem, rozhodl se pro Paulina, od něhož se také r. 379 v An
tiochii dal posvětiti na knězství. V tuto dobu padá spis jeho: „Al
tercatio Luciferiani et Orthodoxi.“©Roztržky, které přestati nechtěly,
znechutily Jarolimovi další přebývání v církevní provincii Antiochen
ské, i odebral se ještě téhož roku do Cařihradu, kdež poslouchal
přednášky vysoce váženého Řehoře Nazianzského. Zdá se, že se
tu Jarolim zabýval pilně řečtinou, načež ukazují literární práce od
něho v ten čas podniknuté. Roku 381 svolal papež Damasus do
Říma církevní sněm k ukončení zmatků na východě, ku kterémuž
také Jarolim se odebral. S velikou ctí byv od papeže přijat stal
se jeho přilelem a důvěrníkem. Společně čitali pismo svaté, jež
sobě Domasus dal od Jarolima vykládati. Jemu také svěřil vypra
cování odpovědí na otázky, činěné od rozličných biskupů k svaté
stolici, Až dosavad nebylo žádného od církve schváleného latin
ského překladu Nového Zákona, a přece bylo takového nanejvýš po
třebí k uvarování se bludů, jaké povstati mohly z nestejného zněni
jednotlivých míst v různých jich převodech. Na rozkaz papežův musel
se v tuto práci uvázati Jarolim, i porovnal tedy všecky latinské pře
klady s textem původním, a kde se od tohoto uchylovaly, napravil
kriticky jejich znění. Takto vzdělal kriticky netoliko všecka čtyry
Evangelia, nýbrž i velikou část Skutků apoštolských, a také některé
knihy Starého Zákona. V ten čas započal nejspíš i překlad knih
Dydimových o Svatém Důše, Sláva Jarolimova vzrůstala co den, a
vše hrnulo se k němu, aby jej slyšeli vykládati Pismo svaté. Jme

novitě nalézalo se mezi jeho cliteli několik nabožných paní a panen,
které život svůj docela zřídily podle jeho návodu, uznávajice ho za
svého učitele a mistra. Jarolim totiž byl si vzal za úlohu, život ka

jicný, jakémuž byl na poušti zvykl, vychvalovati co spasitelnýi roz
mařilým Římanům, ale přisný mravokárce vzbudil tim množství ne
přátel proli sobě nejenom mézi lidem světským, nýbrž i mezi du“



JAROLIM. 107

chovními samými, čímž pobyt jeho v Římě nemálo byl ztrpčen. Po
smrti papeže Damasa tedy odhodlal se Jarolim opustiti Řím a vrá
titi se do Asie, kdež by v ústraní zcela se mohl věnovati svým
studiím. Roku 385 tedy vsedl na loď s mladším bratrem svým Pau
linianem a knězem Vincenciem a vyvolil za budouci bydliště své
Betlem, kamž následovali ho i nábožné ženy Paula a dcera jeji
Eustochium. Nežli se však trvale usadil v Betlemě, procestoval dříve
svatou zem, aby osobně Sspalřilmista, kde Kristusi apoštolové účin
kovali, a seznámil se s vlastností kraje a s povahou i obyčeji jeho
obyvatelů. Ba navšlivil i Egypt, kdežto v Alexandrii zhlidl školu sle
pého Didyma, proslulého svého času Origenisty. Vráliv se do Betlema,
kde šlechetná přítelkyně jeho Paula zatim klášter byla založila, po
kračoval Jarolim ve svých hebrejských studiich, a tu vzaly též počá
tek ony exegetické práce, jimiž jméno své navždy proslavil. Zá
roveň pracoval o dokončení dila, které jižv Římě byl započal, totiž
opravy latinského překladu Pisma Svatáho dle originalního texlu3
mimo to, jako k vyražení svému, spisoval biografie některých slav
ných poustevníků. Později podnikl samostatný překlad Svatého Pisma,
který však nedokončil. Poslední léta jeho ztrpčena byla mnohými
hádkami: s jedné strany bylo se mu hájiti proti nepřátelům asketi
ckého živobytí, kleří všecku záslůhu upirali stavu panickému; s druhé
strany byl nařčen, jakoby sdílel bludy Origenovi, jehož dila byl
s části přeložil; konečně, již na sklonku života svého, vystoupil
ještě s celou silou svého ducha proti Pelegiánům. Jarolim zemřel
T, 420 dne 30. měsice záři, v kterýžto den i Církev památku jeho
slavi. Tělo jeho uloženo bylo nejdříve v Betlemě, později pak pře
nešeno do Říma. — Výroky z listů čili epištol svatého Jarolima,
v našem dile položené, vyňaty jsou ze sbirky spisů jeho, jež vyšla:
„Coloniae Agrippinae. Typus ac sumplibus Wilhelmi Triessen. Anno
1674.“ Úplné vydání spisů Jarolimových obstaral Marlianay, bene
diktin z bratrstva sv. Maura v Pařiži, 1693—1704 v pěti velikých
svazcich. Z čelnějších spisů tohoto nad jiné činného a zaslouži
lého církevního otce jmenujeme toliko: „„Bibliolheca divina,“ zahr
nující jeho překlady svatých Pisem a jich vysvětlení; „De silu el
nominibus loconum hebraicorum;““ „„Ouaestiones in Genesim;-“ „De
viris illustribus“ v 35 kapitolách; „Dialogi conira Pelagianos;* ko
nečně: „Altercatio Luciferiani et Orthodoxi.© — Starodávní pověst
přičítala sv. Jarolimu jakožto rodilému Dalmalinci vynalezení pisma
glagolského, jehož dosavad uživají Slované oněch krajin v obřad

nich knihách svých; a však mylně. ň14



108 JUSTIN SY.

Justin sv., mudrc a mučenník. Flavia Neapolis, někdější místo Sichem v Pa
Jestině (teď Nablus), bylo rodištěm jeho- as okolo r. 100. Otec jeho

Priskus, dosti jsa zámožný, nepřekážel synovi v jeho náklonno
stech, a Justin oddal se vši mladistvou silou svou studiím filosofickým.
Jeho po pravdě a vyšších věcech prahnoucí duch prošel a prozpy
toval všecky tehdejší soustavy mudrcké, ale v žádné nenalezl duch
jeho uspokojující odpovědi na veliké otázky o Bohu a nesmrtel
nosti, jakými se zanášel. V myšlénkách pohřižen procházel se je
dnou na břehu mořském, kdež se v brzku s vážným jakýmsi star
cem sešel, Po dlouhé rozmluvě o mudrctvi, jeho sadách a plano
sti, odkázal stařec Justina na pisma prorocká a svatá Evangelia; a
tento uposlechnuv upřímně rady dané nalezl posléz co hledal —
svatou, věčnou pravdu. Takto oblažen (as 133—137), hleděl i ji
ným ku pokladu svaté viry dopomoci, i jal se v oděvu mudrckém
cestovali po světě, navštěvuje zvláště školy proslulých filosofů, v
nichž hlásal učení křesťanské. V Efesu měl rozmluvu se židem

Tryphonem, © němž viz niže. Řím navštívil dvakráte, a založil prý
tam i zvláštní školu. Zdali Justin také knězem byl, není zcela roz
hodnuto. Činnost jeho měla dvojí směr: jednak hleděl ústně vždy
a kdekoliv se příležitost naskytla pravdu křesťanskou hájiti, jednak
činil toho svými spisy; a posléz vydal slavné svědectví viře Kri
stově mučennickou smrtí svou, kterou ještě s jinými šesti křesťany
12. června, kterého roku neznámo, podstoupil, Pamálka jeho koná

se dne 13. dubna. Ku pravým a skutečně z pera Juslinova pošlým
spisům náleži: „Apologia I“ Tento obhájný spis jest psán k ci
saři Antoniovi Piovi, k jeho vlastnímu synu Marku Aureliovi a kpři
jatému synu Lucinovi Verovi, k senátu a k veškerému Římskému

lidu. Psán byl v Římě a obsahuje 68 kapitol. „Apologia II. obsahuje
16 kapitol a psána jest též v Římě k císařům Marku Aureliovi a
Luciovi Verovi. „Dialogus cum Tryphone Judaeo.“ Ze spisů Justi
nových jest nejobšírnější (142 kapitol) tento, kterýž sobě vytkl
úlohu, Tryphona, vznešeného a učeného Zida, o pravdě viry kře
sťanské přesvědčiti. Z nejistých spisů jmenujeme: „0 zkřišeni, Co
hortatio ad Graecos;“ ještě menšího a skrovnějšího obsahu jest
„Sermo ad Graecos, o samovládě Boží.““ Mnozí připisují svatému
Justinovi též list k Diognetovi, a však neprávě. Zcela a jistě za
podvržené spisy prohlašují se: „„Epistola ad Zenam et Serenum,
Confutatio Aristotel. dogmalum““ a jiné. Euseb uvádí ještě mnohé

jiné spisy, které sv. Justin sepsal a jenž docela ztraceny jsou.
K nejúpravnějším vydáním spisů Justinových čítá se Maurinské v Pa
řiži 1742, pak ono, které v r. 1842 ve 3 svazcích 8 v Jeně Dr, Olio



JUSTINIANI VAVŘINEC SV. — KABILON. SNĚM IL 109

obstaral a podruhé 1847—50, lež pod názvem: „Corpus Apologe
tarum christian. Saeculi II.,“ jelikož sbírka tato v sobě zahrnuje též
spisy jiných viry Kristovy obhajců: Tatiana totiž, Athenagora, Theo
phila a Hermiasa,

Justiniani Vavřinec sv. (Laurentius),první patriarcha Benátskýa ne
malá okrasa Církve sv. v stoleli 14. a 15. V Benálkách Vlaských
r. 1381 ze šlechtického rodu Justiniani pošlý a brzkou smrti svého
otce ztrativ byl mateřskou pečlivosti záhy ke všeliké cnosti veden.
Devatenácte roků stár vstoupil do kláštera svatého Jiří nedaleko
Benátek na ostrůvku Alga. Pro své skvělé cnosti, mezi nimiž hlavně
vynikala pokora křesťanská a zapírání sebe samého, byl Justiniani
již r. 1406 za převora zvolen, a později opětně za generála celé
kongregace, kteréžto úřadý zastával k velikému prospěchu ústavu
jemu podřízeného. Avšak Vavřinec byl ještě k vyšším věcem po
volán a r. 1433 od papeže Eugenia IV., ačvelice se zdráhal, na
biskupství Benátské povýšen. (im na vyšší svicen, ač proti své
vůli postaven, tim krásněji zářily cnosti jeho. Svou neunavnou čin
nosti obnovil takořka svěřenou sobě Církev, zvelebiv kostely, roz
množiv počet far, opraviv kázeň duchovenstva a postarav se laké ná
ležitě o světské jeho potřeby. Při tom byl ke všem přívětiv a pravý
otec chudých, tak že sobě všeobecnou lásku získal a pověst o jeho
svatosti po celém křesťanstvu se rozšiřovala. Papež Eugen IV., po
volav ho k sobě do Bononie, oslovil ho pozdravením: „„Salve decus
et gloria praesulum !““Vnemenší vážnosti byl u papeže Mikuláše V.,
který důstojnost patriarchální přenesl r. 1451 z Gradu na Benátky.
V důstojenství tomto strávil sv. Vavřinec Just. ještě 4 léta a zemřel
8. ledna 1455. Když ho těžce již nemocného na peřinu položiti
chtěli, odepřel tomu řka: „„Můjspasitel nezemřel na peřinách, ný
brž na tvrdém dřevu křiže.““ Kšaftu neb poslední vůle činiti ne
bylo -mu třeba, jelikož ničeho neměl. Blahoslaveným jmenoval ho
papež Kliment VII. r. 1542, a k Svatým byl připočten od Alexan
dra VIII. r. 1690. Památku jeho slaví Církev v den jeho úmrti. Se
brané jeho spisy vyšly ve viceru vydání, nejposléze v Benátkách
1751, obsahujíce pojednání asketická, kázaní a listy.

K.
Kabilonenskyý sněm NE. (ConciliumCabilonense, Chalons sur Saone).

"Ve Francouzském městě tomto bylo od T. 579—1129 osm cirkev
ních shromáždění držáno.' Druhé konalo se r, 644 dne 25. října na



110: KABILONENSKÝ SNĚM III. — KAJETÁN.

rozkaz krále Klodvika II., jsouc svoláno ze všech hrajin říše jeho.
Byloť tu přijato 20 kanonů, jež 39 přítomných biskupů, 6 biskup
ských zástupců, 6 opatů a jeden arcijahen podepsali. První kanon
káže, aby ostřiháno a šetřeno bylo vyznání víry, jakž na snému
Nicejském přijato a v Chalcedoně ustanoveno bylo. Laikům se
zakazuje, na církevní jmění násilně sáhati. Pod pokutou neplatné
volby maji biskupové voleni býti od obyvatelstva a duchovenstva
téže krajiny, Jednáno tu též proti některým vloudilým se vadám u
pokleskům. Přítomen byl též sv. Jiljí a sv. Oven.

MKabilonenský sněm EEE. byl odbýván 1.P.813 k vůli a přikazucísaře
©Karla Velikého. Nejhlavnější příčina jeho svolání byla, aby stará

církevní kázeň, jenž postupem času nemálo byla utrpěla a klesla.
opět pozdvižena a zvelebena byla. Bylo tu složeno a schváleno 66
kanonů ode všech církevních přednostů celé Gallie Lyonenské. To
liko krajina Tourská nebyla tu zasloupena, jelikož se tamní bisku
pové zvláště v tom ohledu shromáždili. V téch kanonech ukládáno
biskupům studium Pisma svatého, zakládání škol, neúhonnost života
a svornost s vrchnosti svělskou. Mniši a jich představení odkazo
váni na svou řeholi. Starý řád veřejného pokání byl obnoven, o
zpovědi rozličná naučení udělena, a konečně vydána obširná naři
zeni, vztahující se ná obmezování pouti a na klausuru i kázeň
jeptišek.

Kajetán, tak jmenován od svého rodinného mísla Gačty v Neapolsku, kdež
se 20. února 1469 narodil z rodiny dosli vznešené. R. 1484 vstoupil
proti vůli svých příbuzných do řehole sv. Dominika, a vynikal brzo
učenosti svou tak, že všeobecnou na se obracel pozornosl. Bralr
Tomáš, tak se v řádu nazýval, stal se v 1500 professorem mudrctví
a Písma v Římě, a r. 1508 generálem řádu. Papeže Julia II. zastával
a hájil proti všem odpůrcům moci papežské, sepsav za tou příčinou
troji traktát: „De auctoritate Papae et concilii; Apologia primi lra
ctalus; de Rom. pont. institutione et auctoritate.“© R. 1517 učinil ho
papež Lev X. kardinálem „titulo S. Sixti.““ Po vystoupeni Luterové
měl kardinál Kajelán velikého účastenství ve sporu tomto, jsa co
papežský vyslanec do Němec k narovnání povstálých rozepři poslán.
Při té přiležitosti napsal proti bludům Luterovým vícero pojednání.
Po smrti Lva X. (1. prosince 1521) přičinil se o zvolení Hadriana
VI, který ho r. 1523 se znamenitou peněžitou pomocí -poslal do
Uher k obnovení války s Turkem. Ale již následujícího roku byl
od nového papeže Klimenta VII. do Říma zpět povolán, aby mu



KAJUS. — KALIXT I. SV. 111

v důležitostech církevních svou radou nápomocen byl. Na rozkaz
toho papeže sepsal Kajetán roku 1531 pro papežského vyslance
v Němcich rozličná pojednání o sporných článcích víry. Také v zá
ležitosti rozvedení Anglickéko krále Jindřicha VIII. se svou man
želkou Kateřinou Aragonskou byl o své minění tázán, i vyslovil se
proti rozloučení toho manželství. Při dobyli Rima od konnetabla
Bourbonského přišel kardinál Kajetán do zajeli, ze kterého musil
se vykoupiti 5000 dukáty. Pro výtečné vlastnosti své požíval Ka
jetán u součastníků svých veliké vážnosti. Ughelli napsal o něm
ve svém spisu: „Italia sacra. Tom, I. Venet. 17174“ p. 544 takto:
Hic ille est alter Thomas, ingeniorum exirema linea, doctorum viro
rum miraculum, haereticae pravitatis terror, sacrarum scripturarum
lumen ac fax, scholastici pulveris athleta invictus, Thomisticae doctri
nae galeatus defensor, sincerioris doctrinae propugnaculum, arx ac
promptuarium subtilium argumentorum, cathedrae demum splendor
ac decus, cujus adeo immortalia scripla sunt, ut tamdiu videantur
perennatara, guamdiu divinam sapientiam scholaslica subsellia per
sonabunt.““ Tuto chválu ospravedlňuje množství filosofických i do
gmatických spisů, jež Kajetán při své ostatní nad míru rozsáhlé čin
nosti sepsal. Byl to muž velmi zbožný a mravů čistých a neporu
šených. Na kazatelnu nevystoupil nikdy, leč byl prvé nejblahosla
venější Pannu 0 pomoc a přispění co nejvroucněji požádal. Přikladný
život svůj ukončil příkladnou smrti 9, srpna 1534.

Kajus aneb G'ajus, kněz Římský. Kdy a kde se narodil, není zúplna
jisto. Byl učennikem sv. Ireneje, žil v Rímě za papeže Zefirina a
za panování Karakally (Euseb. h. ecel. II. 25 a Hieronym. de script.
ecel. c. 59.), stal se knězem v osadě Římské, a jak Photius dokláda,
též i biskupem in partibus. Kajus požíval veliké vážnosti co ostro
vlipný obhájce viry kalolické. Kdy zemřel jest též nevyjednáno,
podobá se ale, že rok 217. přežil. Z jeho spisů žádný nás nedošel,
toliko úlomky některé podávají Euseb, Jarolim, Theodoret a Photius.
Obsah těchto zachovalých čásli vělších spisů zanáší se na větším
dile vyvracováním tehdejších kacířstev a hájením pravdy katolické.
Nepravě připsal mu Photius také knihu „De Universo“ aneb „De
causa Universi,“ jenž jest dilo sv. Hippolita (Móhler, Patrologie. I.
595, Anm. a.).

Kalix E. sv., hustěji Kallist (Callist)jmenován, tu a tam též rodinnýmjme
nem „Domitius““ nazýván, byl rodem z Říma, nástupcem papeže Ze
firina a v řadě papežův šestnáctý, Stolici sv. Petra zaujal 2. srpna



112 KAREL BORROMEJSKÝ SV.

217 a sešel smrti mučennickou za panování císaře Alexandra Severa,
jak se zdá na dolehání právníka Ulpiána, úhlavního nenávistníka
křesťanů. Sv. papež lento byl dlouho žalařován, všelijak trýzněn i
mučen a posléz oknem svého vězení do studně vržen. Jeho památku
koná sv. Církev 14. října v den pohřbujeho. Jeden z největších staro
křesťanských hřbitovů v Římě pamatuje na sv. Kalixta, maje jméno
„coemeterium Callisti in via Appia“ Nepravě přičítá se mu dvojí
dopis neb nařízení (decretale) „„adepiscopum Benedictum et ad omnes
Galliae episcopos““ (Harduin. I. 109—114). Půst suchých dní buď
tento sv. papež uvedl, buď již příkaz stávající obnovil, zostřil a by
vůbec ostříihán byl nařídil.

Karel Borromejsky sv., kardinála arcibiskup Milánský,jedna z nej
větších okras Církve katolické, spatřil světlo světa 2. října 1538,
jsa druhorozený syn ze starošlechtické rodiny Borromeův. Jeho
výborné vlohy, pečlivě jsouce pěstovány, krásného a hojného slibo
valy ovoce. Zvláště vynikala záhy jeho nábožnost a vroucí k du
chovnímu stavu náklonnost. Jakž tehdáž v obyčeji bývalo, obdržel
již v dvanáctém roce svém tonsuru, duchovní roucho a brzo na to
opatství sv. Gratiniana v Aroně. Ač mlád, dolehal vždy přisně na
to, aby všecky příjmy tohoto beneficia toliko k dobrým a duchov
nim účelům vynakládány byly. Bohoslovní studia svá odbyl v Pavii
od r. 1554—1559. V tom čase postoupil mu jeho ujec kardinál de
Medicis ještě jinou prebendu, z jejichž příjmů dobročinný mladik za
ložil nadací pro chudé studenty. Když smrt otcova Karla na ně
jaký čas od studii domů povolala, tu již všecky ony vlastnosti jevil,
kterými se později nad jiné muže svého povolání skvěl. Nepřístupen
úkladům svůdnickým, jaké se oň pokoušely, zachoval čistotu ži
vota; takovou pak též přísně požadoval od mnichů kláštera jemu
podřízeného. Když zminěný ujec jeho r. 1559 pod jménem Pia IV.
na apoštolskou stolici dosedl, ihned povolal do Říma svého synovce
Karla, který jediný ze všech jeho příbuzných byl opominul přátimu
štěstí k nejvyššímu ve veškerém křesťanstvu důstojenství. Tu jest
Karel v krátce po sobě povýšen k znamenitým hodnostem cirkev
ním, stana se nejdřive apoštolským protonotárem, pak kardinálem a
arcibiskupem Milánským, a však s tou výminkou, aby v Římě zůstal
papeži ku podpoře, arcibiskupství pak aby zástupcem spravováno
bylo. Mnozí reptali takovýto nepotism kárajice, a nejtíže nesl lo
skromný, pokorný Karel, jemuž však nezbývalo, leč vyšší a moc
nější vůli se podrobiti. Brzo ale umlkla nespokojenost, vidouc kte
rak sobě mladý tento církevní přednosta počíná, jak spravedlivě a



KAREL BORROMEJSKÝ SV. 113

obezřele jedná, jak horlivě a svědomitě své povinnosti plní. Při tom
měl Karel zalíbení ve vybrané společnosti, i shromáždil okolo sebe
spolek mužů učených, kteří se večer scházeli v jeho bytu. V těch
schůzkách čítala se učená vypracování oudů spolku, která S po
čálku byla obsahu vědeckého, později pak pouze theologického.
Přednášky tyto byly Karlovi výbornou školou a přípravou k úřadu
kazatelskému. R. 1562 zemřel jediný jeho bratr Bedřich, a všickni
příbuzní, ano i sám papež, chtěli tomu, aby Karel duchovního stavu
se odřekl a pro udržení a zachování tak vznešené rodiny v stav
manželský vstoupil. On ale smýšlel jináče, aby pak všemu pře
mlouvání konec učinil, dal se tajně na knězství posvětiti. Nyni se
zcela věnoval službě a blahu sv. Církve, jedině k tomu cili a konci
své moci a svého vlivu uživaje. Hlavní jeho snaha čelila k tomu,
aby ukončen byl sněm Tridentský, což bylo zajisté nutnou potře
bou pro upevnění a přiměřené obnovení celého církevního života.
Patnácte let bylo již uplynulo od jeho zahájení, a dvakrále byl mezi
lim časem přelržen. Nicméně pořídil již mnoho dobrého, ale dlou
hým neukončováním jeho počaly popouštěti svazky církevní společ
nosti, a jednotliví mocnářové začali o své ujmě pořádati záležitosti
církevní ve svých zemích; jediné Španělsko žádalo upřímně ukon
čení sněmu. Na tuto předůležitou věc obrátil Karel pozornost pape
Žovu, a skutečně na něm vymohl, že předně uznal Ferdinanda I. za
cisaře — což učiniti se byl až dosaváde zdráhal, poněvadž Ferdi
nand byl tuto důstojnost na se přijal bez jeho dovolení — a pak
sněm Tridentský nově otevřel. Byliť naň pozváni i protestanti, a
papežským legátům dány liberální instrukce, dle kterých měli na
zřeteli míti ne rozmnožení moci papežské, než jedině blaho veškeré
Církve. Vše to bylo dilo Karlovo, který se řídil zásadou, že jediné
rozumná povolnost ve věcech, které se netýkají právě nezviklalel
ných základů víry, může při stávajících okolnostech Církev spasiti.
Tim spůsobem snažil se vše k šťastnému ukončení přivésti, což se
jeho neunavnémn úsili také podařilo. Dne 3. prosince 1563 ukon
čen jest 25. sezením sněm Tridentský a jeho nařízení a předpisy
přičiněním Karlovým v život a skutek uvedeny. Jeho též působe
ním stalo se, že následujícího roku povolil papež požívání kalicha
též laikům v dědičných zemích cisaře Ferdinanda a v Bavořich, což
mnohé utrakvisty s Církvi katolickou smiřilo, Nyni však nedala Karlovi
Jáska déle v Římě žiti, neustál prositi, až mu dovoleno bylo, k stádci
jemu svěřenému se odebrati. R. 1565 dne 23. září vešel v jásajici
Milán, kázal hned druhého dne, a v říjnu svolal první provinciální
synodu, Ještě jednou však musel svou milou osadu opustili: Pius V.,

15



114 KAKEL VELIKÝ SV.

smrtelnou chorobou sklíčen, žádal z jeho rukou přijmouli svátosti
umirajicích (— 10. pros. 1565). Vráliv se z Říma žil od lé doby
Karel jedině stádci svému. Nejpřednější péči svou obracel na vvcho=
vání a vzdělání duchovenstva, ku kterémuž konci založil na rozlič
ných mistech své diécese chlapecké semináře. Proto byly též z husta
provinciální i diécesální sněmy odbývány a všecky osady často a
zevrubně prohlíženy, K témuž cili směřovalo i založení v Miláné

helvetského kolleje pro švýcarskou část diécese Milánské, jehož vy
chovanci mnoho přispěly k zamezení dalšího se rozšíření protestant
ství v té zemi. Velice sobě též horlivý arcipastýř záležeti dával na
opravě klášterů a obnovení v nich kázně řeholní. Tu však vrazil na
tuhý odpor se strany mnichů, kteří se takovým jeho zámyslům vše
možně, až i brannou mocí prolivovali. Ano vzteklost odpůrcův za
bloudila tak daleko, že 27. října 1569 jakýsi Farina, kněz řádu Hu
miliatů, po svatém arcibiskupu střelil. Smrtelnou ránu však zachy
tila ruka mocnější, a toliko červená známka na těle, jenž více ne
zmizela, zvěstovala zázračné to ochránění. Následkem zločinu toho
byl řád Humiliatů r. 1570 zrušen. Když pak nepřátelé Karlovi ní
čeho proti jeho pevné vytrvalosti pořídili nemohli, jali se proti němu
štváti světskou moc, a skutečně zapletli jej v rozličné spory s vlá
dou, které však pokaždé po vysvělleném nedorozumění v. cestě
mirně narovnány byly. — Dobročinnost, lásku a obětovnost Kar
lovu nelze zde podrobně popsati. Často rozdal všecko své jmění,
tak že vrátiv se jednoho večera od chudých a nemocných, ani sousta
chleba ani peněz ve svém příbytku nenašel; krásněji však skví se
jeho láska v tom, že v moru a v nákažlivých nemocech sám ne
mocné navštěvoval, těšil a zaopatřoval. Život svůj zcela Pánu od
daný dokončil 3. listop. 1584 v 46. roce věku svého. Pavel Y. pro
hlásil ho 1. listop. 1610 za Svatého, určiv 4. listop. k památce jeho. —
Karel Borromejský byl muž činu, kterýžto ráz na sobě nesou i po
zůstalé po něm spisy. Děliť se v pastorální (Instrucliones), v ho
miletické (Homilie a řeči) a v listy a dopisy. Úplné vydání spisů
těch vyšlo v Miláně 1747 v pěti svaze. fol. — Život tohoto svatého
byl často popsán. Nejúplnější a nejhodnověrnější životopis jeho
zhotovil Jan Pet. Guissano, kněz ze shromáždění tak zvaných Oblalů
a tajemník svatého arcibiskupa. Nověji vydal živolopis jeho Dr. F.
R. Dieringer v Rejně Kolině r. 1846.

Karel Veliky sv., král Francký a císařŘímský. Po smrti otce Pipina (768)
a bratra Karlmanna (771) ujal Karel samovládu říše Francké, byloťvšak
mu mnohé a luhé boje a války podnikali, v nichž na větším dile zví



KAREL VELIKÝ SY. 115

tězil. Nejprvé bojoval s LongobardyvItalii, jejichžlo říšikonec učinil,
když král jejich Desiderius, bratr zapuzené manželky Karlovy, při
nucen jest vzdáli se jemu s celou rodinou. Potom zdvihl proti němu
válku vévoda Bavorský Tassilo II., zeť Desideriův, který však též
Jest přemožen a vévodství svého zbaven. Neméně šťastně bojoval
Karel s divokými Avary, jež přemohl a sobě podrobil. Nejdéle od
porovali zbrani jeho Sasové, národ tehdáž ještě pohanský, kteří po
celých 30 let pod knižetem svým Vidukindem svou samostatnost
hájili, až konečně přece jsou přemožení, načež Vidukind sám, a za
jeho přikladem celý národ přijal víru křesťanskou. R. 799 táhl Karel
s vojskem papeži Lvu Ill. na pomoc, a pokořiv nepřátely jeho
byl od něho r. 800 v slavný hod vánoční na císařství korunován,
kterýmžlo skutkem říše Západořímská po 320letém přelržení jest
obnovena. Od té doby považovali se papežové za duchovní a cí
sařové Římští za světskou hlavu veškerého křesťanského světa. Již.
co král měl Karel za to, že jest jakožto „„rector christiani populi“
zavázán, netoliko o vezdejší blahobyt svých poddaných pečovali,
nýbrž přede vším že musi dbáti o to, aby sv. víra vždy vice se ši
řila, vždy hloub svých kořenů pouštěla a lid k cnosti a k svatosti
přiváděla. Rozřešení úlohy této stalo se mu tim světějším od té
doby, co ho císařská koruna učinila obhájcem Církve katolické, ja
kož jmenoval se sám „„devotus sanclae Ecclesiae defensor atgue
adjutor in omnibus apostolicae sedis.““ Přede vším hleděl k tomu,
aby zákony říšské uvedl ve shodu se zákony církevními, tak aby
světská i duchovní moc svorně k společnému účelu pracovala. Ve
Jiké jsou též jeho zásluhy, jichž sobě přispěním učeného Alkuina
získal o vzdělání národu a jmenovitě duchovenstva. Vůbec známa
jest péče, jakou věnoval Karel Veliký školám, jež začasté sám na
vštěvoval, aby se osobně přesvědčil o pokrocích mládeže v ní či
něných. — Velikou říši syou řídil a spravoval Karel sám, zevnitř
mocně ji chráně, uvnitř pak všemožně se staraje o jeji zvelebení
podporováním rolnictví a obchodu a vydáváním moudrých zákonů.
Z toho všeho měl velikou slávu u svých současníků, a sám pověstný
kalif Harun Al Rašid dával mu všelijak na jevo úctu svou, a jme
novitě postoupil mu Svatého hrobu. Život svůj dokonal Karel 28.
Jedna 814, zanechav ohromnou říši svou slabým rukoum svého syna
Ludvika Nábožného. Církev přijala ho do počtu svatých a slavi pa
mátku jeho dne 28. ledna. — Sbírka zákonů a předpisů „Capitu
laria regum Francorum““ obsahuje v první knize ustanovení a na
řízení, jež Karel Veliký vydal a jimiž blaho a spásu Cirkve a tudiž

15%



116 KARTAGINENSKÝ SNĚM II., III., IV.

i říše své rozšířiti a upevniti hleděl. Sbírku tu učinil r. 827 opal
Ansegisus, na čtvero kněh ji rozděliv.

Kartaginenský sněm KN. (C. Carthaginense),r. 390 od sv, Genethlia,
tamního biskupa, odbýván. Přede vším tu bylo složeno vyznání ka
tolické víry. Přítomní biskupové vyjádřili se, že věří pevně v bož
skou jednolu v nejsvětější Trojici, a sice dle učeni, jakž je Apoštolové
podali. Dále byl obnoven a schválen již na předešlém sněmu (r.
348 nebo 349) daný rozkaz, aby duchovenstvo vyšších řádů — bi
skupové, kněží a jahnové — ostřihalo zdrželivosti co apoštolského
ustanovení. I to bylo obnoveno, aby kněží ani křížma, ani panen
Bohu se zaslibivšíich nesvětili, ani slavně v lůno cirkevní nikoho
opět nepřijimali. „Posléz bylo 13 kanonů předešlým sněmem vyda
ných schváleno a stvrzeno. Toliko dvou z těchto ředidel připomi
náme tuto: jedno káže, aby křtění ve víře v nejsvětější Trojici nebyli
opět křtěni; druhé stanovi, že k soudu nad jahnem tré biskupů
třeba; kněz-li souzen býti má, jest jich šest, biskup-li, dvanácte
biskupů třeba.

Kartaginenský sněm KEE., konán r. 397 za biskupa Aurelia,jenž na
něm asi 44—48 biskupům předsedal, mezi nimiž sei sv. otec Augu
stin nalézal. Až dotud stává 50 kanonů neb ředidel toho sněmu,
jejichž účelem jest, církevní kázeň co možná zvelebiti a zdokonaliti.
Uzavřenoť, aby v Africe ročně odbýval se sněm obecný, a každá
provincie aby na svém krajinském sněmu tré poslanců vyvolila a
jimi ho obeslala. Dále bylo zakázáno biskupské sidlo na jiné mislo
přenésti, a ustanoveno, že dle starého církevního obvyku postačuje,
jsou-li při posvěcení biskupa jiní tři přítomní. Ku konci kanonů
přidán jest seznam neb sepis Sv. Pisem, kterýž ovšem zcela tentýž
jest, jaký až do dnešního dne máme.

Kartaginenkyý sněm EW,, odbývanýr. 404, v němž k návrhu sv. Au
guslina uzavřeno listy poslati k císaři Honoriovi, čelici proti Dona
tistům, kteří zamítnuvše všeliký pokus k uvarování proti katolikům
zbraně pozdvihli. Vydány tu také kanony, na kázeň církevní se
vztahujici.

Pozn. Proč ostatně spisovalel tyto sněmy II., III, a IV. nazývá, neni
nám zřejmo, neboť sněmové až do r. 404 v Kartagu odbývaní byli
následující: r. 252, r. 253, r. 254, okolo r. 254 (neuznaný), r. 256
tři, r. 311 (neuznaný), r. 330, r. 348 nebo 349, r. 390, r. 393, r.



KASSIAN JAN. — KASSIODOR, 117

397, r. 398, r. 399, r, 400 nebo 401 a r, 403, Viz: Allety Konzi
lium-Lexikon.

Kassian Jan narodil se mezi r. 350—360 nejspíše v Gallii. Základ ke
svému vzdělání položil v klášteře Betlemském, kamž se již v útlém
věku svém dostal., Tam seznámil a spřátelil se s Germanem, a oba

©podnikli r. 390 cestu do Egypta, aby tu mnišství a jeho svalé pě
„stovatele seznali. Přeživše 7 let mezi mnichy na poušti Skytické,
odebrali se do Cařihradu, kamž je vábila pověst sv. Jana Zlatoústého,
kterýž také Kassiana na jahensiví posvětil. Kassian byl věrným
stoupencem Chrysoslomovým, aznaje dobře pletichy, jež proti němu
osnovaly císařovna Eudoxia s Theofilem patriarchou Alexandrinským
a jinými spolčenci, poslán byl s přítelem svým Germanem od přátel
pronásledovaného arcipastýře do Řima ku papeži, žádat proň o jeho
ochranu. Po smrti sv. Chrysostoma (407) opustil Kassian Cařihrad
a odebral se do Říma, kdež se knězem stal. Toho času napadena
byla Italie od Gotů a strašlivě popleněna, kteréžto nešťastné běhy
časové dovršily Kassianovu rozmrzelost nad světem, tak že zatoužil
po samotě. I odebral se tedy do Italie, kdežto r. 414. založil v okolí
Masilském (Marseille) dva kláštery, jeden pro mužské, druhý pro
osoby ženské, dle jejichž vzoru napotom mnoho jiných podobných
ústavů založono jest jak v Gallii tak ve Španělích, které v čas bouř
ného stěhování se národů za útočiště sloužily mnohým znuzilým
nešťastníkům i také vědám. Okolo r. 417 sepsal Kassian dvanáctero
kněh: „De institutis coenobiorum,““ v nichž se činí řeč 0 zřízení a
spůsobu života mnišského, o jeho obyčejných vadách a prostředcích
proti nim. Ve spisu tom uchyluje se Kassian od Augustinova učení
o milosti Boži, které se mu tuze přikrým zdálo, ač proto nikterak
se ještě neklonil ke straně Pelagiánů, jichž odpůrcem nikdy býti
nepřestal. Proto radi se všemožná opatrnost při používání tohoto
spisu Kassianova. Druhý spis měl název: „„Collaliones palrum in
Scythica eremo commorantium““v 24 odděleních. Spis ten obsahuje
náhledy a výroky nejčelnějších mnichů o pravdách víry katolické.
Poslední Kassiánův spis byl: „De incarnatione Domini lib. VIL““
Brzo po ukončení spisu tohoto zemřel.Kassián buď r. 432 buď 435.
Nejlepší vydání spisů jeho obstaral Al. Gazaeus. Francof. 1722.

Kassiodor. Magnus Aurelius, vznešený a velmocný státník za vlády gol
ské ve Vlaších a posléz opat v klášteře Vivarium, narodil se mezi
r. 465—479 v nynější Kalabrii. Jeho děd byl hájil Sicilii a dolejší
Italii proti Vandalům, též otec jeho byl si co tribun za cisaře Va



118 "KASSIODOR.

lentiniana získal velikých zásluh, a jmenovitě provázel papeže Lva
Velikého, vyšedšího vstříc hroznému Attilovi, aby na něm vymohl
ušetření Rima. Tylo zásluhy jeho předkův a jeho vlastní neoby
čejné vlohy zjednaly mu záhy přístup ke dvoru Herulského krále
Odoacera, který učiniv konec císařství západnímu byl se stal pano
vnikem nad celou Italii.. Když Odoacer podlehl králi Gotskému
Theodorichovi, spůsobil Kassiodor při svých krajanech. že se
bez odporu podrobiti vítězi, začež "Theodorich učinil jej nej
dřive praefektem v dolejší Italii, již po roce pak povolal ho ke
dvoru svému do Ravenny a povýšil jej za kancléře -říše Odtud
pak postupoval vždy výše, až se stal doživotním patriciem a r. 514
konsulem v Římě. Jeho moudré vedení veřejných správ mnoho
k tomu přispělo, že vláda 'Theodorichova slynula svou mírnosti
a spravedlivosti, a důvěra jeho panovníka v něj byla neobmezená,
Mnohem obtižnějším stalo se jeho postavení po smrti Theorichově,
když říše Gotská za nezdárných jeho nástupců upadla v záhubné
zmatky, až podlehla vitězné zbrani Belisaria, vůdce císaře Justini
ana. Kassiodor, který nemohl zabrániti úpadku říše, vystoupil nyní
ze státní služby, v které si byl skrze plných 50 let nesmirných zá
sluh ziskal o vlast svou, a hledaje odpočinuti od klopot světských ode
bral se r. 539 do své otčiny, kdež nedaleko svého rodinného mista
(Scillacium, Sguillace) klášter Vivarium založil, a v něm co stařec
sedmdesátiletý opatství převzal. Hlavní zřetel svůj obrátil k tomu, aby
vědu s mnišstvím spojil; založiv velikou knihovnu měl podřizené své
k tomu, aby se vice duchovně zaměstnávali, staré rukopisy .opisovali
atd. Příklad tento nezůstal bez následovníkův, a podobná snahajevila
se brzo ve mnohých jiných úslavech mnišských. To vše v klášleře
svém zařídiv a vida úslav svůj utěšeně rozkvétati, složil se sebe
důstojnost opatskou, a žil napotom bohabojně co sprostý mnich ještě
mnohá léta, až konečně zemřel v stáří nad míru vysokém, nejšpiše
r. 575, vůbec za svatého jsa považován. Z přemnohých jeho spisů
uvádíme: „Hisloriae ecclesiasticae tripartitae libri XII, Chronicon ab
Adamo usgue ad a. 519 p. Ch. ad Theodoricum regem, Computus
paschalis.““ Z bohoslovní jeho pisemnické činnosti uvádime: „Expo
silio in omnes Psalmos, Exposilio in Cantica canticorum, De institutione
divinarum literarum.“ Mimoto psal: „„Deartibus et disciplinis liberalium
literaram, Commentarium de oratione et octo partibus ejus, De ortho
praphia, De Ochematibus et Tropis, Liber de Anima, Úplné vy
dání spisů těchto pochází od benediktina Jana Garela, Rouen 1679,
2 svaz. Fol., druhý otisk v Benátkách 1729. Spis Kassiodorův
„„Complexiones in epistolas et acta Apostolorum et in Apocalypsin;“



KLÉMENT ALEXANDRINSKÝ. 119

jenž byl za ztracený pokládán, nalezl Maffei v knihovně Veronské
a vydal jej r. 1702 ve Veroně a 1721 ve Florencii. — Mnozi cír
kevní spisovatelé uvádějí Kassiodora v počtu Svatých, benediklinské
Menologium klade památku jeho na den 25. září, Bollandisté na 17.
března; avšak Římské Martyrologium neobsahuje jméno jeho.

Klément Alexandrinskyý (T. Flavius Clemens), tak zván, protože
v Alexandrii co kněz a učitel žil a působil. Narodil se v polovici
druhého stoleti buď v Alexandrii nebo v Athenách z rodičů pohan
ských. Výbornými vlohami nadán pocilil v sobě záhy neuhasitelnou
touhu po pravdě. Té aby se dopidil, prostudoval všecky tehdáž
známé mudrcké souslavy, prošel a pročetl všecky sobě přístupné
spisy, tak že se převelikou učenosli skvěl a nad jiné učence daleko
vynikal. Po čem však toužil, toho nedošel prvé, leč až Pán sám,
upřímnou jeho snahu znaje, k poznání pravdy jej přivésli ráčil.
Křesťanemjsa neuslával vzdělávati a zdokonalovati sebe, a co sám
nalezl, v čem sám nyni svou spokojenost a blaženost shledával, to
i jiným, až dosud ve tmách bloudicim, věrně a upřimně sděliti se
snažil. Mnohé krajiny procestovav usadil se posléz v Alexandrii,
kdež ho Pantaenus, proslulý učitel tamní daleko šiřoko rozhlášené
Školy katechetické, svým veleduchem upoutal. R. 180 složil Pantae
nus úřad svůj, by co missionář mezi pohany světlo sv. Evangelium
rozšiřoval, a Klément žák jeho, jenž se mezi tim stal knězem při
chrámu Alexandrinském, zaujal misto svého učitele. Nesla-li škola
tato již prvé skvostného ovoce, přinášela ho nyni v miře tim hoj
nější. Kliment byl netoliko znamenilý učenec, on byli slavný pae
dagog, věda dobře, čím a jak se svěřencům nejlépe vyhověti a pro
spěti může. Z jeho učeniků jmenujeme Origena, tento div učenosti,
a sv. Alexandra, biskupa Jerusalémského, jenž Klimenta svým „,„otcem““
nazývá. (Eus. h. ecel. L. VI. 11.) Po vypuklém pronásledování kře
stanů za Septimia Severa (202.) vzdálil se Klément z Alexandrie;
zdali se tam později navrálil, jisto není. Zemřelt v stáří velmi vy
sokém, bezpochyby teprv r. 217, poněvadž ještě za panování Kara
kally žil (Hieron. de vir. illustr. c. 38). Z mnohých jeho spisů
(Eus. h. ecel. L. VI. 13) jest toliko čtvero úplně zachovalých, „„Co
hortacio ad Gentes, Paedagogus, Stromata“ a menší spisek „Ouis
dives salutem consegníi possit?““ Práce tyto zhotovil Klément co
učitel a přednosta školy Alexandrinské mezi r. 190—200. Svalý
Jarolim pronáší o něm úsudek tento: „Clemens Alexandrinae eccle
siae presbyler, vir meo judicio omnium eruditissimus, octo scripsit
libros Stromalum, et totidem vrmorTvrwoswv,id est, dispositionum,



120 KLÉMENT ŘÍMSKÝ.

(spis zašlý) et alium contra gentes, Paedagogi guogue tria volumina.“
(Epstlr. Lib. II. ep. 1. ad Magnum.) Mnozí kladou Klémenta Alexan
drinského do počtu Svatých, avšak bezprávně. Jakkoli některá Mar
tyrologia ke dni 4. prosince jej připomínají, v Římském nalezli ho
nelze, a učený papež Benedikt XIV. ve svém vydání Římského Mar
tyrologia výslovně udává příčiny, pro kleré do něho přijat nebyl.
—Spisy Klémentovy, jakož v jeho postavení jinak ani možné nebylo,
musely se mudrcivím skvíti a nezůstaly zcela bez vad a poklésků.
Jmenovité jest v nich o hřichu dědičném neurčitě a poněkud i bludně
jednáno. Nad to připisují se Klémentovi: „Excerpta ex scriptis Theo
doti et docirinae, guae orientalis vocatur, epitome; Ecclogae ex scriptu
ris Prophetarum; Adumbrationes in aliguot epistolas canonicas.“
V řečtině a později i v latině byly spisy Klémentovy mnohokrát
vydány. Původní řecký text s latinským překladem vydal až dosud
nejzevrubněji a nejúplněji biskup anglikánský J. Polter v Oxfordě
1715 fol. Komentářem a poznámkami Gentiana Herveta rozmnožené
vyšlo vydání toto v Benátkách r. 1757 ve dvou svaze. fol. V osmerce
vydal pouhý oboji text Oberthůr ve Virepurce 1778—1779. 3 syaz.

K lémei:t (Kliment)I. sv., obyčejně KlémentRírmslký jmenován,z otců a uči
telů církevních nejstarší a vrstevník sv. Apoštolů. Sv. Pavel pro
hlašuje ho za svého pomocnika, dokládaje, že jest jeho jméno v
knize života. (Filip. IV., 3.) Bylť on, jak se zdá, v městě Filippi
usedlým, a takto se mu dostalo příležitosti sv. Pavlu pomáhati, když
Apoštol tento na své druhé cestě (53—55. Act. XVI) do Filipp při
šel a Evangelium Kristovo lam zvěstoval. Známost s oběma kni
žaty apoštolskými, náklonnost k nim a vřela touha po nich pohnuly
bez pochyby Klémenta, že později Filippi opustiv do Ríma se ode
bral, kdež i r. 68 na stolici Římskou dosedl. Ač ho „předcházeli
Linus a Klétus (Anaklet, v čl. t.), mohlt přece hned po smrli sv.
Petra (68) Klément na jeho místo nastoupiti, jelikož Linus a Klétas
byli jen jako zástupcové sv. Petra, a jak se podobá oba již před
nim zesnuli. Devět let zaslával Klément úřad svůj, a odebral se
k Pánu r. 77 smrti mučennickou u vyhnanství. Cirkev sv. slavi
jeho památku 23. listopadu. Jeho ostatky přinesli sv. Cyrill a Me
thud v 9. stoleti do Říma, kdež v chrámě sv. Klémenta pohřbeny
byly. — Co se spisů tkne, přináleží sv. Klémeutu právem a beze
vší pochyby toliko jediný list „„Epistola I. ad Corinthios,“ k jehož
sepsání příčinu zavdaly sváry a nepokoje v Korintu povstalé. List
ten je po Sv. Pismu nejstarší památka starobylosti křesťanské, byl
již sv. Polykarpovi, Ireneji, Eusebiovi znám a vůbec v takové úcté,



KLIMAKUS. — KOLÍNSKÝ SNĚM. 121

že i při službách Božích čítán býval. Psán byl mezi r. 68—70.
Někteří připisují sv. Klémentu ještě jiný list (Epistola II.), jenž v
sobě též mnohé zlaté zrno chová. Jest však jisto, že list ten, nechť
jest od kohokolivěk, jistě v druhém stoleti sepsán, svědectví dává
o viře v časech apoštolských panující. — Jiný pochybný spis jsou
dva listy ad Virgines t. j. panicům obojího pohlaví. Zcela nepravě
a bezdůvodně přičítají se mu spisy tyto: Patero listů dekretalních.
Dva první znějí Jakubovi, bratru Páně, třetí jest k biskupům, kní
žatům a ke všem věřícím psán, čtvrtý k jistému Juliovi a Julianovi
a pátý ku křesťanům Jerusalémským. Tak zvaná „Lilurgia S. Cle
mentis““ jest osmá kniha spisu „„Constitutiones Apostolorum““ (v čl.
A.) Ze spisů podvržených jmenujeme posléz devatenáctero homilií
a „Recognitiones S. Clementis,“ jenž i zhusta pouze „„Clementlinae““
slovou. Poslední spis obsahuje velmi romantický životopis sv. Klé
menta. Údové této rodiny, podivnými nehodami záhy rozloučeni
byvše, pokládají jeden druhého za ztracena, až se posléz též tak
podivnými spůsoby sejdou a se poznají. Odlud jméno: „„Recogni
tiones.““ Z některých pochybných, ano i z některých podvržených
spisů těchlo nalézá se něco výroků téži v „Encyklopaedii““ jmenem
sv. Klémenta uvedených. Dle toho, co tuto praveno, posoudí každý
váhu jejich. |

Klimakus. Viz: Jan Klimakus.

Kolinsky sněm ((. Coloniense)byl sněm krajinský, jejž svolal r. 1549
Adolf, arcibiskup Kolínský, za příčinou obnovení a zvelebení církevní
kázně. Arcibiskup sám udal sněmu někleré prostředky, jenž by nej
spíše k žádoucímu cili vésti mohly, totiž: zvelebení studii, zkoušky
ordinandů a těch, jenž se ucházejí o beneficium; svědomité a vážné
odbývání sv. úkonů (funkci) ze strany duchovenstva, kanonické vi
sitace a časté scházení se duchovenstva na synodách. (Cose prv
niho tkne, mělo budoucně přihliženo býti k tomu, aby vyučování
mladiků svěřeno bylo jen- takovým mužům, jenž vynikají čistotou
viry i mravův, a 0 jejichž schopnostech přesvědčil se biskup sám
osobně aneb skrze své zástupce, Kněze zkoušeti měl buď biskup
sám, neb uslanovení od něho zástupcové. Jména ordinandů měla
též prvé veřejně oznámena býti. Dále bylo kněžim přísně nařízeno,
aby zvláště ve zpovědnici sobě co nejsvědomitěji počínali a vůbec
svatý svůj úřad též i svatě zastávali. O čtvrtém bylo řečeno, že cil
a konec biskupských cest není jiný, leč o působení, horlivosti, čistotě
mravů duchovenstva se přesvědějli a vetřelé vady a chyby odstra

16



122 KONSTANTINOPOLIT. SNĚM. — KORNELIUS SY.

niti, Biskupové pak byli napomenuti, aby velikým počtem služeb
nictva duchovních pastýřů marně neobtěžovali, Při pátém bylo po
ukázáno na potřebu častých synod, aby veškeré duchovenstvo vždy
zůstalo celkem, spojeným svazkem též víry, týchž mravů a též kázně.

Konstantinopolitánsky sněm (C.Constantinopolitanum),zesněmůobec
ných druhý, byl slaven 1. P, 381 za církevní správy papeže Damasa
a za Cisaře Theodosia staršího, a to z následujících příčin: Aby víra
na sněmu Nicejském vyznaná a některými kaciři podrývaná, zde no
vého upevnění a utvrzení došla; aby uprázdněné biskupské sidlo
v Cařihradě opět obsazeno bylo, a některé jiné ještě církevní záleži
tosti aby uspořádány byly. Vyjma Egypt sešli se biskupové ze všech
východních krajin počtem zajisté 150, a mezi nimi mnozí výtlečnici,
k. př. sv. Melecius Antiochenský, sv. "Řehoř Nyssenský, sv. Amfilo
chus, sv. Eulgoius z Edessy, sv. Cyrill Jerusalémský, sv. Helladius
z Caesareji v Kappadocii a jiní. Přede vším byla biskupská stolice
Cařihradská novým pastýřem opatřena. Bylť pak zvolen a k přijeti
té důstojnosti donucen sv. Řehoř Nazianský (v. t.). Když však po

zději na sněm přišli biskupové z Egypla a Macedonie, z jiných pří
čin sv. Řehoři méně naklonění, také přijetí hodnosti arcibiskupské
mu vytýkali, neustal muž Boží prositi, aby s něho břimě to bylo
sňato,. I stalo se, a zvolen jest jistý Neklarius. Nyni přikročil sněm
k tomu, aby Macedoniany, Božství Ducha sv. upirajicí, s Cirkví spo
jil; ješto ale tito sněm Nicejský uznati nechtěli, byli za kaciře pro
hlášení. Vyznání víry, na sněmu Nicejském učiněné, bylo někie
rými potřebnými přísadami za příčinou panujicích bludů rozmnoženo.
Symbolum Nycejské praví: „et incarnatus est“, zde bylo proti Apol
linaristům přidáno: „„de Spiritu sanelo ex Maria Virgine. Symbo
lum Nicejské di: „„Credimus etliam in Spiritum sanctum““; zde bylo
proti Macedonianům přidáno: „(Credimus) et in Spiritum sanctum,
Dominum et vivificantem, gui procedit ex Patre Filiogue, gui cum
Patre simul adoratur et cenglorificatur; gui loguutus est per Pro
phetas.““ Zde bylo tedy složeno a přijato ono vyznání viry, jebož
se až dosud na západě i na východě při mši sv. uživá. Nad to byla
některá jiná ředidla určena: stran volby biskupův, stran přijímání
navrátilých se kaciřů atd. Ješlo později papež se západní Cirkvi
sněm tento přijal a schválil, stal se sněmem obecným.

Kornelius sv., mučenníka papež (251—252), rodem Říman, byl nástup
cem Fabiánovým, po němž stolice papežská více než rok uprázdněna
zůstala. Za vlády Korneliovy vypukl v Africe spor stran padlých.



KOSMAS. — KOSTNICKÝ SNĚM. 123

Naáležitémua spravedlivému jednání Cyprianovu vzdorovali totiž No
vatus, Felicissimus a čtvero jiných kněží. Aby povstalý plamen tim
vice rozdmýchal, odebral se Novalus do Říma, spojil se tu s Novatia
nem, Římským knězem, a ve spojení lom počali brojiti proti Kor
neliovi, který stran padlých též tak smýšlel a jednal, jako sv. Cy
prian. Za tou příčinou byl v Římě shromážděn sněm, na němž še
desáte přitomných biskupů a mnohem vice kněží a jahnů jednání
Korneliovo stran padlých schválilo, Novatiana pak a jeho nášlapníky
kletbou stížilo. Sv. Kornel a Cyprian, svazkem obapolného přátel
slv1 spojeni jsouce, často sobě dopisovali. O těchto vzácných a
mnoho užitečného v sobě obsahujících listech činí zminku sv. Jero
nym (Lib. de Scriptor. eceles.). Dopisy tyto jsou zvláště proto dů

ležily, že se v nich nezvralné důvody o primatu stolice Římské ob
jevuji. Obsaženy jsou ve sbirce listů sv, Cypriana á dle Ceilliera
jsou to listy: 44., 45., 48—52.,, 57., 59., 60. Císař Gallus vypověděl
z Římasv. Kornelia do Civita vechia, kdež se i v brzku vroucí jeho
žádost naplnila, dáti život svůj z lásky ku Kristu Pánu a světa Spa
siteli. Památka jeho připadá na 14. den měsíce záři.

Kosmas, děkan katedralního chrámu sv. Víta v Praze a nejstarší dějepisec
český. Rok narození jeho není bezpečně znám. První vychování
obdržel v pověstné škole Svatovitské v Praze, načež k dalšímu své
mu vzdělání odebral se do Němec. Tam vynikl tak daleko, že se
stal tajemníkem cisaře Jindřicha IV. Vrátiv se do vlasti pojal za
manželku Boželéchu, s niž splodil syna Jindřicha, který se později
stal biskupem Holomoúckým. Roku 1099 dal se posvěliti na kněz
ství a na přímluvu císaře stal se kanovníkem u sv. Vita, a potom
i děkanem téhož kostela. Zemřel r. 1126 u vysokém stáří. Sepsal
ze všech nejprvnější přiběhy své vlasti, a to jazykem latinským.

Kostnicky (Konstancký) sněm byl ze sněmů obecných sedmnáctý. Slav
cirkevních záležitosti na začátku 15. století byl hlavně za příčinou
mravní pokaženosti veliké části tehdejšího duchovenstva dosáhl ta
kového stupně zmatenosti, že bylo potřebí uchopiti se rázného pro
středku, měla-li Církev zachráněna býti od konečného úpadku. Bylit
toho času tři papežové, z nichž každý měl v křesťanstvu stranu
svou, tak že rozličné země rozličné hlavy Církve nad sebou uzná
valy. Tato roztržka a z ni pocházející nedostatek kázně v Církvi
zavdaly příčinu ke mnohé nespokojenosti, která, jak obyčejně bývá,
od osob vinných proti ústavu samému se obrátila, z čehož povstalo
nebezpečné podrývání věčně slálých základů Církve. Tu vznikla

16*



124 KOSTNICKÝ SNĚM.

bludná učení a valně se mezi lidem křesťanským rozšiřovala, Církev
pak roztrženosti svou sesláblá neměla moci k jich potlačení. Po
třeba všeobecného koncilia byla uznána, dosavadní však zkušenost
ukazovala, že sídlem sněmu takového musi býli nějaké místo, kde by
žádný z tři papežů neměl převahu moci. Obdržeti však k tomu svo
lení těchto byla věc nad míru nesnadná, a jenom náhodná okolnost
přičinila se zde k dosažení -žádoucího cile. Papež Římský, Jan XXIII.
neblahé pověsti, byl právě v tu dobu nemálo tisněn králem Ladi
slavem Neapolským, proti němuž vyzýval ku pomoci krále Římského
Sigmunda. Ten slíbil mu ji toliko s tou výminkou, aby nejbližší
všeobecný sněm církevní, který se dle uzavření koncilia Pisánského
v brzce shromáždili měl, svolán byl na neutrální půdu německou.
Papež přinucen byl svoliti k tomn, a král Sigmund ustanovil za shro
máždiště sněmu město Kostnici, a za den zahájení jeho 1. listopad
1414. K určitému dni vypravil se do Kostnice i papež Jan XXIII.,
ač nerád, neboť tušení jeho nic dobrého mu nezvěstovalo. Aby straně
své pojistil na sněmě většinu, pojal s sebou veliký počet stoupenců

biskupů, 92 biskupů, 124 opatů kromě množství duchovenstva niž
šiho, tak že v průvodu jeho k 600 osob se nalézalo. Mimo osoby
duchovní přijelo k tomu sněmu také mnoho učenců světských, pro
fessorů a vyslanců universit, král Sigmund se skvělým a četným ko
monstvem a neobyčejné množství jiných knižat. Sněm zahájen byl
od papeže dne 5, listopadu, a 16. t. m. odbýváno první sezení. Po
ložilť sobě úkol troji: 1) Zrušení schismatu, 2) vyhlazení kacíi
ství, a 3) opravu Církve. První úkol dosažen měl býti dobrovol
ným odstoupením všech tří papežů, na jejichž místo volen měl býti
nový. Aby pak strana Jana XXIII., tak čelně na sněmě zastoupená,
neobdržela většinu hlasů, uděleno právo hlasování vedle prelálůi
vyslancům knížat a kapitol, pak doktorům Písma a práv; dále usta
noveno, aby hlasové nebyli počitáni podle osob, ale podle národů,
čímž stalo se, že množství ono vlaských biskupů Jana XXIII se přidr
žujicích mělo dohromady jenom jediný hlas. Z toho viděl papež, že
věci obracejí se proti němu, i opustil tajně Kostnici v přestrojení
pod ochranou Rakouského vévody Fridricha. Tím ale shromáždění
otcové ani v nejmenším nedali se másti, nýbrž vyslovivše, že vše
obecný sněm stojí nad papežem, pokračovali dále v svém rokování.
Nad uprchlým papežem držán soud, kdež dokázáno mu svatokupeciv!
a prostopášnost, načež ho sněm s důstojenství jeho složil. Druhý
z papežů, Řehoř XII., dobrovolně a čestně se poděkoval, třetí pak,
Benedikt XIII, když ani po odpadnulí posledních svých stoupenců



LAKTANCIUS FIRMIANUS. 125

své hodnosti vzdáti se nechtěl, složen jest s ni od sněmu a pro
hlášen za kacíře. Na místě odstraněných papežů zvolen jest v 41.
sezení za hlavu cirkve kardinál Kolonna, který přijal jméno Martina V.
— Co se týče druhého úkolu sněmu, vyhlazení kaciřství, známo
jest odsouzení a upálení Jana Husa a Jeronyma Pražského, které
stalo se ještě za předsednictví Jana XXII. — Třeli úkol sněmu,
oprava Církve, v Kostnici k úplnému provedení nepřišel, nýbrž la
věc na nového papeže vložena, který, nemoha křesťanské mocnáře
v té záležitosti k sjednocenosti přivésti, s jednotlivými panovniky
zvlástní konkordáty uzavřel. Konečně zapověděl Martin V. všeliké
odvolávání se od papeže na všeobecný sněm, čímž zviklána od něho
zásada, od otců Kostnických vyřknutá, že papež podřizen jest vše
obecnému sněmu. Po ukončeném 45. sezení dne 22. dubna 1418

rozpuštěn od papeže sněm tento, trvavší půl čtvrta roku.

L.

Laktancius Firmianus pocházel dle svého přijmi z mista“Firmum,
(Fermo) a sice z rodičů pohanských, jakž sám napovídá (de ira Dei,
c. 2. Instit, div. VII., 2.). Dle sv. Jarolima (catal. c. 80.) byl Laktanc
učenikem řečníka Arnobia, tedy, jak se podobá, v poslední čtvrti
třetího stoleti. Cisař Dioklecian, spisem „Symposion“ (100 hádanek
pro obveseleni při stole) na Laktancia upozorněn, učinil ho učitelem
řečnictví v Nikomedii v Bithynské krajině. Brzo však znechutilo se
Laktanciovi zaměstnání toto, jenž prázdné a holé jsouc, pouhé slo
vičkářství, slupina bez jádra, ducha pravdou neživilo, ale spíše umo
řovalo. To bylo příčinou, pro klerou se Laktancius bezpochyby již
před pronásledováním Dioklecianem spůsobeným (roku 303) k víře
křesťanské obrátil., V pronásledování pak vida, klerak sobě zasle
pení zuřivci proti křesťanům počínají; vida kterak lak zvaní mudr
cové toliko o samý klam, podvod a lež se opirajice viru křesťanskou
hanobi a tupi: uzavřel u sebe, postavili se v řady těch nemnohých;
jenž pronásledovanou pravdu hájili. Laktancius chtěl netoliko činčné
námitky a výčitky poraziti a odstraniti, nýbrž i poučiti (Insli
tuere), pravdu ukázati a objasnili. Odtud původ jeho spisu: „Insti
tulienes divinae. Libri VII“ První kniha (de falsa religione) doka“
zuje, že jest jedin Bůh; II. (de origine erroris) ukazuje prameny,
z nichž se mnohobožství a jiné neřesti vyřinuly; III. (de falsa sa
pientia) ukazuje chalrnost a nestatečnost moudrosti pohanské;IV.



126 LAODICEJSKÝ SNĚM.

(de vera Sapientia) ukazuje, kterak toliko ve spojení s věrou
křesťanskou jest mudrcivi plalné, a toto spojení že uskutečnilo
vtělené Slovo Boží (A0y0g); v V. knize přechází Laktantius na
půdu praktickou, jednaje o spravedlnosti (de justilia); v VI
jedná o pravé poclé Boži (de vero cultu), a VII. zavírá v sobě
odměnu těch, kdož tak jednají : nesmrtelnost, věčnou blaženost (de
vita beata). Dilo to sepsal Laktacins okolo r. 320, nalézaje se u
dvora cisaře Konstantina co vychovatel, a věnoval je Konstancinovi,
prvnímu křesťanskému knižeti a spravedtnosti obnoviteli, Laktancius
sám -zhotovil též výtah dila toho (Epitome), jak svědči sv. Jarolim
(Catal. r. 80.). Před tímjiž psal Laktancius menší pojednání „de opi
ficio Dei,““v němž jedná proli Epikurejským, háje řízení a prozře
telnost Boži. Jiný jeho spis, nazván „de ira Dei,“ hledí spojiti a
v souměr uvésti oboje poněli dobroly a spravedlnosti Boží. Pro
dějepis důležitý jest spis: „„Demortibus persecutorum.““ Smulný ko
něc pronásledovníků Církve vystavuje se tu co důvod pravdy kře
sťanské. Některé spisy Laktanciovy jsou ztraceny; nepravě připi
suje se mu: „de Phoenice, de Pascha, de passione Domini. Nej
lepší vydání spisů Laktanciových objednali Le Brun a Lenglet Du
fresnoi v Paříži 1648 ve 2 svaze., a Eduard a Slo. Xaverio v Římě
r. 1755—1760. My měli při ruce vydání Lipské od Gersdorfa 1842.

Laodicejskyý sněm (C. Laodicenum). Určitě a z úplna udati čas, kdy
byl v tomto městě frigickém odbýván, nelze; bezpochyby dálo se
to roku 366 nebo 367. Sešliť se tu biskupové z rozličných krajin
asiatských, a jich shromáždění stalo se důležitým 60 kanony neb
uzavřeními, jenž se ve veškeré slarověkosti u veliké nalézaly váž
nosti. Mezi jiným káže sněm, aby volba biskupů se děla toliko ve
srozumění s metropolitou a se sousedními biskupy, jimž se ukládá,
viru a mravy volenců prvé po delší čas skoumati. Jiný kanon za
povídá v chrámě čilati veřejně jiných leč kanonických kněh Staré
ho a Nového Zákona, které vyčítá takto: ze Starého Zákona Penla
teuch, Josue, Soudce, Ruth, Esther, 4 knihy královské, 2 knihy
kronik, 2 knihy Esdrášovy, Žalmy, Přísloví, Kazatel, Píseň Sala
mounova, 12 malých proroků, Isaiáš, Jeremiáš, Baruch, Ezechiel a
Daniel (scházejí tedy Tobiáš, Judilh, Sirach, kniha Mondrosti a
knihy Machabejské); z Nového Zákona 4 Evangelia, Skutky apoštol
ské, 7 Epištol katolických a 14 epištol sv. Pavla (Apokalypsa scházi).
V postě nemá se ani svatba, ani jiné veselí odbývati. Praví kaji
cnici, jenž za své oželené hříchy náležitě a dokonale učinili zadost,
mohou opět k svatému přijímání připuštěni býti, Tato a jiná spa



LATERANSKÝ SNEM II., IV. 127

sitelná ustanovení učinil sněm tento, obrátiv krom toho pozornost
svou též i na zvelebení a na větší okrasu zevnitřních služeb Božích.

Lateranský sněm KKE,*), držený od papeže AlexandraIII. r. 1179dne
9., 14. a 19. března. Papež sám předsedal mu obklopen slavným
dvorem. Sněm tento jest 11. všeobecný, a přítomni na něm byli
302 biskupové ze všech katolických zemí, a od Řeků opat Nektarius.
Držán byl sněm tento k vyplenění mnohých neřádů, povstalých za
ukončeného právě církevního rozdvojení, V třech jeho sezeních
přijato 27 kanonů, jichž hlavní ustanovení týkalo se volby papeže.
Kdokoli, nemaje při nejmenším dvě třetiny hlasů shromážděných
kardinálů, opovážil by se prohlásiti za papeže, měl býti posvěcení
svého zbaven a do klatby dán, nejsvětější pak svátostí smělo mu
býti posluhováno jenom in articulo mortis. Jiné články směřovaly
proti svatokupectví, jiné proti nemravnému živobyti osob duchovních.
Dále bylo nařiženo, aby při každém katedrálnim chrámu ustanoven
byl dostatečně nadaný učitel k vyučování chudého žákovstva, k du
chovnimu stavu se připravujíciího.

Lateranský sněm KNW.,ze sněmů obecných dvanáctý, byl odbýván
roku 1215 od 11. až do 30. listopadu. Ku svolání sněmu toho
byl papež Innocence III., jakž se o tom ve své konvokační bulle
sám projadřuje, pohnuť a donucen smutným stavem Cirkve a zkázou
mravův. Sněmu bylo přítomno 412 biskupů, 800 opatů, převorů a
rozličných královských a knižecích poslanců. —Bylif tu i dva řečtí
patriarchové, Gervas Cařihradský a Rudolf Jerusalémský, jakož i
patriarcha Maronitův. Sněm byl samým papežem slavně zahájen a
důraznou řeči započat.. Ze všech sněmovních jednání nezbylo leč
70 dekretů čili uzavření. Hned první kanon pronáší úplné vyznání
viry katolické, maje na zřeteli tehdejší kaciře, obzvláště Albigen
ské. Třeti kanon vrhá kletbu na všecky kaciře, nechť se jmenuji
jakkoliv, kteří proti projevenému vyznání viry brojí a jiná učení
roztrušuji. Světští panovníci, biskupové a všickni katolici zavazují
se přísně, aby o vykořenění kaciřstev ze všech sil se přičinili. Dále
se nařizují kanonické visitace, ustanovení schopných učitelů při
chrámech katedrálních a kollegiálních. Potom následují kanony,
týkající se Svátosti oltářní a pokání (Canon: „„Omnisutriusgue sexus““).
Dále bylo mnoho uzavřeno strany řeholního duchovenstva, strany

*) Totiž třetívšeobecný sněm v Lateraně odbývaný, neboť bylo. tam odbýváno i
více sněmů provinciálních.



128 LEO ALLACIUS. — LEGENDA SLOV. — LEV VELIKÝ Sv.

odpustků při posvěcení chrámu, strany manželských překážek, jme
novitě příbuzenstva, jenž zůženo ne více do sedmého, nýbrž jen
do čtvrtého stupně, překážkou zůstalo. Jednáno tu též o pokoji a míru
mezi křesťany, jakož i o vydobyti Svaté země.

Leo Allacius. VizAllacius IELeo.

Legenda slovanská 0 sv. Václavu nalezena byla r. 1830 od Alexandra
Christoforoviče Vostokova v Pelrohradě, v knihovně zemského kanc
léře hraběte Rumiancova, v rukopisném tak zvaném Měsícoslovu *).
Rukopis ten jest z 15, stoleti, a Vostokov soudil podle některých
známek jazykových, že legenda z češtiny jest přeložena. Tomu na
opak mysli Palacký, že spiše v Čechách původně v jazyku staro
slovanském jest sepsána. Legenda tato památní jest hlavně tim, že
ve mnohých věcech liší se od jiných legend a dosaváde známých
letopisů, i od samého obecného podání, což jmenovitě plati 0 zprá

„vách, jaké v ni podány o Drahomiře, matce sv. Václava. Naproti
tomu srovnává se ve mnohém s laurentinskou legendou o sv. Vác
Javu, chovanou v klášteře Montekassinském. Možná, že sv. Vojtěch,
který léta 989 v Montekassině byl, tamějším mnichům sám 0 životě
a smrti sv. Václava vypravoval. Překlad český té legendy podán
od Hanky v Časopise Českého Musea r. 1830, IV.

Lev Veliky sv., papež toho jména první, pocházel ze vzácné rodiny to
skánské a narodil se nejspíše v Římě, kterého roku neví se určitě.
Nadán ostrovtipem záhy vzdělal se ve všech odvětvích krásného
umění. Věnovav se stavu duchovnímu stal se arcijahnem církve Řím
ské, a co tlakový v rozsáhlé miře.účastnil se za papeže Coeleslina
ve správě církevní. Za nástupce Coelestinova, Sixta III., péčí Lvo
vou vyzrazeno jest pokrylství Julianovo, vyobcovaného z Cirkve pro
kacířství Pelagianské, který všemožnými pikly usiloval do ní přijalu
býti. Nejenom však prospěchu Cirkve, nýbrž i blahu občanskému
sloužil Lev kde mohl. V Gallii byly povstaly nebezpečné rozbroje
mezi vůdci Aetiem a Albinem, které hrozily vypuknouti v občanskou
válku. Tu poslal k nim papež Lva, jemuž se podařilo smiřiti oba
soky a tak řiši zachovali potřebný vnitřní mir. Právě mezi tim
zemřel papež Sixtus uprostřed měsice července 440, a na jeho misto
povolán jest od Římského duchovenstva na uprázdněnou stolici Pe

©) Tak slove ve východní slovanské církvi sbírka životů svatých, dle kalendářního
jich pořádku sestavená,



LEV VELIKY SY. 129

trovu proslulý svou výmluvností i svatosti života arcijahen Lev, kte
roužto volbu schválil všechen křesťanský svět. Vjezd Lvův do
Říma dál se s velikou slávou u všeobecném plesu lidu. Lev ucho
pil se žezla církevního v časech trudných, ale pevná důvěra v Boha
nedala mu klesnouti na mysli. Sotva dosednul na svatou stolici, jal
se bojovati proti nepravostem a bludům, jež hrozily Církvi zkázou.
Za jednu z předních povinnosti úřadu svého považoval hlásání slova
Božiho, a výmluvností jeho kazatelskou mnoho bludných ovcí na
vráceno jest ku pravdě. Toho času zdržovalo se v Římě množství
Manichaeů, kteří se tam byli utekli z Karthaga, r. 439 od Vandalů
dobytého, a licoměrně obcovali s katolíky. Tusvolal. papež Leo
sbromáždění biskupů, kněží i nejvyšších důstojníků říše, a pozval
k němu také přednější osoby z Manichaeu, s nimiž tu jednáno jest
o jejich bludném učení. Mnozí z kacířů téch kajicně vrátili se v lůno
Cirkve, ti pak, kteři setrvali v bludu svém, vypovězeni jsou z řiše.
Zároveň udusil Lev také kaciřství Pelagianské, které v Italii znova
hlavy své pozdvihovalo, při čemž velice mu nápomocen byl tajemník
jeho svatý Prosper. Ve Španělich zase zmáhalo se bludné učení
Priscilianovo, k jehož potlačení nařídil biskupům té země držeti sněm
a uchopiti se rázných prostředků. — Stejným časem povstaly na vý
chodě nebezpečné zmatky za přičinou bludného učení Eutychova, je
hož vrstevnici na sněmu Efesském, kde převahu měli, ohavného ná
sili se byli dopustili, jakož jmenovitě svatý patriarcha Konstantino
politánský Flavian mnohého trýznění od nich zakoušeti musel. Usne
šení zločinského toho sněmu prohlásil Lev za neplatná a Flaviana
napominal k vytrvalosti. K důraznému pak zakročení proti kaciřství
tomu povolal papež všeobecný sněmdo Chalcedonu, jejž navšlivilo
600 biskupů a který 8. řijna 451 zahájen byl pod předsednictvím
papežského legata. Když na sněmě tom člen byl list papežův k Fla
vianovi,. v němž jasně vyloženo bylo učení katolické Cirkve o ta
jemství Božského vtělení, jednohlasně zvolali shromáždění otcové,
že vnuknut jest samým Duchem Svatým a že musi v celé Církvi při
jat býti za pravidlo. Všecka ustanovení sněmu tohoto došla potvr
zení od sv, otce, až na jediný 28. kanon, přijatý v nepřitomnosti
legatově, v němž metropolitovi Konstantinopolskému přisouzen titul
prvního patriarchy na východě. Tomu odporoval papež, předvídaje
v bystrém duchu svém budouci schisma. — Zatim co na východě
bludové kaciřšti Církev podrývali, hrozila západní řišizkáza od bar
barů. Strašný Atlila, nazvaný „bič Boži“, popleniv rozsáhlé krajiny
střední Evropy, obrátil konečně chtivé zraky svoje i na Řím a po
ložil se nedaleko města. Na obranu nebylo pomyšlení, a obyvatelstvo

1%



130 LEONCIUS. — LIGUORI SY.

Římské bylo pojato nevýslovnou hrůzou, vidouc před sebou jistou
zkázu. Tu jest saženo k poslednímu prostředku, jenž zbýval ubo
hým, a na všeobecnou prosbu měšťanstva Římského vyšel papež Lev
v slavném průvodu kněží z města a ubíral se k táboru Attilovu. abv

obměkčil, možná-li, srdce ukrutnikovo. A ejhle, skutečně dalse di
voký Attila pohnouti domluvou svatého otce, že slíbil ušetřiti Říma
a dopřáti sklíčené říši pokoje. Nedlouho na to zemřel Altila, —

Podruhé odvrátil Lev přímluvou svou zahubu od Říma, když Genserich,
král Vandalů, povolán do Italie od císařovny Eudoxie na pomslu
vraždy, nad jejim manželem Valentinianem spáchané, hlavního města
západní říše se zmocnil. Na prosbu papežovu ušetřil Genserich město
od zkázy ohně a zapověděl všeliké prolévání krve, spokojiv se pouze
drancováním, od kteréhož nad to vyjmul chrámy sv. Petra a sv. Pavla,
— Lev spravoval Cirkev katolickou plných 21 let, a jeho veliké zá
sluhy o ni a neméně o celou obec Římskou, jakož i tiché cnosti a
bohabojný život jeho ziskali mu neličenou lásku všech stavů. Vše
obecný byl tedy smutek nad jeho smrti, která ho zasáhla roku 461.
— Spisové po něm pozůstalí jsou nejkrásnějším pomníkem tohoto
vzácnými cnostmi výtečného papeže. Záležejil v 96 kázanich, 41 psa
ních a několika pojednáních, kterážto poslední však od mnohých
jemu za podvržená se pokládají. Myšlénky jeho jsou pravdivé a
vznešené, řeč čistá a spůsobná, sloh stručný, ale při tom jasný.
Církev slavi památku toho Svatého v 11. den měsice dubna.

Leoncius sw., rodem z Byzance, nejdřív právník, potom kněz a biskup
Caesarienský v Kappadocii, prospěl Církvi mnohými dobrými služ
bami, začež zkoušel mnohá protivenství od Arianů a pohanů. Byl
učitel sv. Řehoře Armenského a přítomen všeobecnému sněmu Ni
cejskému. Zemřel u vysokém stáří okolo roku 337. Památka jeho
slavi se 13. ledna,

i sv., Alfons Maria, zakladatel shromáždění nejsvětějšího Vykupitele
čili tak zvaných Redemloristů, jinak po zakladateli svém i Ligurianů,
narodil se r. 1696 v jednom předměstí Neapolském z rodičů vzácných
a nábožných. Za příkladem rodičů svých uvykl již z mládí životu
bohabojnému, což mu však nepřekáželo činiti znamenité prospěchy
ve vědách. Sotva 17 let stár stal se doktorem práv a oddal se ad
vokacii, v kterémžto povolání vynikal zvláštní důvlipností a výmlu
vnosti. Jednou však potkala ho nehoda, že právní při, na které si
mnoho dal záležeti, prohrál vlastním nedopatřením, což ho tak do
jalo, že na více dní zavřel se ve svém pokoji a s nikým neobcoval,



LIGUORI SY. 131

Tu nábožná jeho mysl zcela obrátila se k Boha, i uzrálo v něm před
sevzeti vstoupiti do stavu duchovního, kteréž také proti všem do
mluvám olcovým uskutečnil. V bohosloví činil ne menší pokroky
nežli dříve v právech, dosáhnuv pak svěcení stal se brzy oblíbeným
kazatelem, v kterémžto povolání jevil takovou horlivost, až se z toho
nebezpečně rozstonal a takřka jenom zázrakem zase předešlého zdraví
došel. Kázani jeho provázena byla takovým prospěchem, že mnoho
hříšníků život svůj polepšilo a patrně pozorovati bylo polepšéní mra
vů v proslopášném hlavním městě. Tu obrátil Liguori zřetel svůj
také na zanedbaný lid venkovský, který z nedostatku náležitého du
chovního poučení trávil život svůj v politování hodné nevědomosti a
nemravnosti, i přemýšlel, kterak by též jemu státi se mohl dobrodin
cem. Tu vznikla v něm myšlénka, založiti spolek duchovních, jejichž

“ výhradním účelem bylo by konání missii k opuštěným venkovanům.
Uskutečnění té myšlénky stavěly se v cestu mnohé a veliké pře
kážky, avšak vytrvalost Lignoriho s Boži pomocí je všecky šťastně
přemohla. Roku 1732 usadil se s 13 tovaryši v malém domku ve
Skale, kdež tato společnost začala vésti život podobný jako první
tovaryši sv. Františka z Assisi, dělice svůj čas mezi modlitbu, činění
pokání a sloužení bližním. Strava jejich záležela v špatné polévce,
ovoci a chlebě. Tak skrovný byl začátek bohulibého tovaryšstva,
jehož údové nyní rozšířeni jsou nejenom po starém, nýbrž i po no
vém světě. Ale nedlouho trvala svornost malého toho spolku, zlý
nepřilel nasil simě různic, a Liguori přinucen byl propustiti tovaryše
své až na dva, Za to však poslal mu Bůh nové soudruhy, s nimiž
lépe se dařilo svaté dilo, tak že r. 1753 čitala nová kongregace již
tři domy. Roku 1742 sepsal Liguori pravidla řádu svého, při čemž
měl na zřeteli hlavně dvoji účel: posvěcování sebe a posvěcování
bližních, kterážto řehole přijata jest ode všech údů jeho tovaryšstva
a od papeže potvrzena. Alfons, vzdor všemu odporu, zvolen jest
na čas života za představeného nového řádu, který tak rychle se
zvelebovati a vážnosti nabývati počal, že sám stařičký otec Alfonsův
žádal do něho přijat býti co bratr laik, čemuž ale tento nepřipustil.
Plných 30 let spravoval Alfons svůj řád, všemožně slarav se 0 to,
aby údy jeho vycvičil za dobré missionáře, kteří by povolání své
zastávali ku blahu lidu, k nemuž byli vysíláni, Alfons sám chodil
na missie, na kterých vykládal katechism a tajemství růžence, 0 utr
pení pak a smrti Spasitelově tak pohnutná činil rozjímání, že často
přetrhovati musil své kázaní pro hlasitý pláč posluchačů. Když byla
missie skončena, napominal ještě Alfons k vytrvalosti a vztýčil kříž
na stálé upamatování, Jaké dobrodiní skrze něj prokázáno jest člo

10%



132 LIGUORI SY.

všude polepšovaly se mravy v lidu, závist a různice pomijely, jmění
nespravedlivě nabyté bylo navracováno, hry a lichva přestávaly, a
všude vzmáhala se větší pobožnost k Rodičce Boží. Tyto veliké
zásluhy Alfonsovy nezůstaly bez uznání, a sláva jeho co missionářea
nábožného spisovatele rozšířila se i za hranice jeho vlasti, Karel III.

král Španělský a obou Sicilií, chtěl výtečného toho muže uči
niti arcibiskupem v Palermě, čemuž on jenom stěží se ubránil. Ale

Bůh nepřipustil, aby znamenité toto světlo zůstalo v nizkosti. Papež
Kliment XII. jmenoval Alfonse r. 1762 biskupem Svato-A gatským,
a tento po dlouhém zdráhání osvícen vnuknutím Bozím přijal vysoký
tento úřad. Jako biskup nezměnil Alfons v ničem dosavadní spůsob
svého života, a komnata jeho v biskupském paláci podobala se zcela
jeho klášterní celi, Ani nyni ještě nepřestal kázati a dětem i vzro
stlým vykládati katechism. Každoročně navštěvoval osady své dioe
cese, aby se přesvědčil o jejich stavu, mířilpovstalé spory, odstra
ňoval pohoršení, zveleboval kostely a všude nápomocen byl radou
i skutkem, V celém biskupství svém zavedl každodenní navštěvo
vání Nejsvětější Svátosti a jiné pobožnosti, a ve městech i na vsích
zakládal bratrstva a spolky k zvýšení nábožnosti mezi lidem. Při
tak namáhavých pracích muselo zdraví Alfonsovo velice trpěti, i zhor
šilo se konečně tak, že se nucena viděl žádali papeže o propuštění
ze svého biskupského úřadu. Teprva po dlouhém zdráhání dovolil
mu papež odstoupiti, načež Alfons po 13letém horlivém biskupováni
vrátil se pokorně do své celi. Ještě 12 let spravoval na to svůj
řád, a v čase tom sepsal rozličná nábožná dila. V posledních letech
života svého přetrpěl Alfons ještě veliké pokušení, neboť v něm
vznikaly pochybnosti o pravdách svatého náboženství našeho, a hrozná
muka svědomí nedala mu pokoje ve dne v noci. V těch úzkostech
odevzdal se Alfons zcela zpovědníku svému a zůstal konečně vítě
zem ve všech pokušenich. Na začátku r. 1784 nemohl Alfons vice
navštěvovati chrám Páně, brzo na to ohluchl a téméř i oslepl, hlava
jeho visela mu na prsa a on často obával se, že bolesti šileným se
stane. Zcela do vůle Boží odevzdán připravoval se k smrti a zemřel
1. srpna 1785 v 90. roce svého věku, požehnav dříve řád svůj, své
biskupství, krále i celý národ. — Již za života ctěn byl Alfons od
lidu vůbec co muž svatý, po smrti pak jeho ještě vice vzrostla úcta
k němu,když i zázrakovépři jeho hroběvydávali o něm svědectví.
Se všech stran naléháno jest na papeže o jeho vyhlášení za Svatého,
a sám král Ferdinand IV. spojil žádost svou se všeobecnou žádost:
národu. Tu zavedl Pius VI. r. 1796 jednání o té věci, a Alfons na



LUCIUS SY. —LUDVÍK BLOSIUS. — LYON. SNĚM. — MAKARIUS SV. 133

zván jest: Ctihodným. Roku 1816 vyhlášen jest za Blahoslaveného,
roku pak 1839 dne 26. máje od Řehoře XVI. slavně připočten mezi
Svaté. — Spisy jeho latinské a vlaské došly četných vydání, z nichž
nejlepší jest Mariettiiho Turinské v 8 dilech od r. 1845.

Lucius sw., 23. papež, následoval na stolici apoštolské r. 252 papeže Kor
nelia, který byl utrpěl mučennickou smrt. Sotva vyvolen byl ihned
do vyhnanství poslán, ve kterémž ho sv. Cyprian pisemně těšil.
Kdy se zase navrátil a mučennictvípodstoupil, není dostatečně zná
mo, pročež také čas papežování jeho temnotou jest zahalen. Jen
tolik zdá se jisto, že netrpěl pod Valerianem, a toliko omylem udá
vají někteří, že spravoval Cirkev déle tří let. Papeži tomuto neprávě
přičitá se jeden dekretální list. Dle Cypriana sepsal několik listů
o nakládání s padliky, které však nedochovaly se na nás. Proti
Novacianům horlivě vystupoval. Slynul učenosti a bohabojným živo
tem. Od něho obdrželi jahnové právo nositi dalmatiku. Jemu též

přičítá se nařízení, aby každý biskup vždy provázen byl dvěma kně
Žimi a třemi jahny, jakožto svědky jeho chování. Co den smrti jeho
udává se 4. březen, načež druhého dne na to pochován byl na hřbi
tově Kallistově při silnici Appiánské. Na den smrti jeho slaví také

Úirkev jeho památku.

Ludvík Hlosius. VizBlosius.

Lyonsky čiliLugdunský sněm E, (ConciliumLugdunense).V městě
Lyoně ve Francouzich, v této kolébce Církve gallikánské, bylo více
církevních shromáždění odbýváno, mezi nimiž byly dva všeobecné
sněmy, totiž třináctý (r. 1245) a čírnáctý (r. 1274). První Lyonský
sněm, o němž tuto řeč, čili spíše synoda, svolán byl okolo r. 197
od svatého Ireneje, tamního biskupa. Když bylo o záležitostech cír
kevních pojednáno a čeho třeba uzavřenoa ustanoveno, napsal bi
skup Lyonský papeži Viktoru sv. obširný list, v němž ho napominal,
aby podle příkladu svých předchůdců hleděl svazek společenství
s asiatickými Cirkvemi všemožně udrželi a zachovali.

M.

Makarius SV.,nazván starší, narodil se ku konci r. 300:v hořejšiímEgyplé
a záhy již odvrátil se od marností světa. Vyvoliv sobě za bydliště
osamělou chýšku blíž jedné vesnice žil tam v přisném umrtvování



134 MAKARIUS SV.

těla, déle svůj čas mezi práci a modlení. Svatý jeho pokoj byl však
přetržen těžkou zkouškou, když dívka jedna padlá obvinila ho co
svůdce svého. Rozvzteklený lid osopil se na jeho chýšku a ulýral
tělesně svatého muže jakožto pokrytce, který pod zástěrou boha
bojnosti ukrývá hanebné vášně. Makarius, jakkoliv povědom sobě
své nevinnosti, netoliko to vše s podivuhodnou trpělivostí snášel,
nýbrž i zdvojnásobněním práce své staral se o výživu své obžalo
vatelky. Brzo učinil Bůh zjevnu nevinnost sluhy svého, a lu obrá
cen jest hněv lidu v neobmezenou úctu. Nějaký čas na lo odešel
Makarius na poušť, kde v krátce kolem něho shromáždilo se vice
jiných lidi, kteří přivábeni leskem jeho cnosti žádali sobě žili dle
jeho návodu. Tak utvořila se osada poustevníků, žijících v jednot
livých od sebe oddělených chýškách. Aby témto učedlníkům svým
přisluhovati mohl svatými obřady, dal se Makarius vysvěliti na kněz
ství. Osada pak jeho vzrůstala tak rychle, že konečně až čtvero
chrámů pro ni vystavěno býti muselo, z nichž každý opatřen byl
zvláštním duchovním. Umrtvování, jakému podroboval Makarius tělo
své, bylo nadobyčejné: za týden jidal jenom jednou, ani dostatku
vody sobě nepřál k ukojení žízně v těch krajinách trapnější než
jinde, a spával jen krátký čas, podepřen o stěnu své jeskyně. Množ
ství lidi přicházelo k svatému muži, poradit se s nim ve svých dů
ležitostech. Mezi nimi byl jednou také mladik, který se chtěl od
dati životu poustevnickému. Tomu kázal Makarius jili na hřbitov a
láti tam nebožtikům. Když se mladik vrátil, tázal se ho, jakou od
pověď mu dali mrtvi. „Ani slovem neodpověděli mně,““ vece mladik.
„Jdi“ řekl Makarius, „a následuj jejich necitelnosti. Až odumřež
světu a sobě, pak teprv začneš žili pro Krisla.“©©Jednoho dne
poučen byl Makarius božským zjevením, že neni ještě lak dokonalý,
jako dvě vdané paní v blízkém městě. Bez odkladu vydal se tedy
na cestu k nim, a skutečně shledal, že vedly život opravdu svatý,
Pozorny na jazyk svůj nemluvily nikdy zbytečného slova. K man
želům svým jsouce pokorny, úslužny a laskavy, řidily se vždy podle
jejich vůle, pokud se nepříčila zákonům Božím. Žilyf v neustálé se
branosti ducha, a často se obracely s modlitbami k Hospodinu, je
muž věnovaly všecky sily těla i duše. — Svou horlivosti proti blu=
dařům, jmenovitě proti Arianům, získal sobě Makarius i slávu pro
následování, byv s mnohými jinými na rozkaz císaře Valense vypo
vězen na malý ostrov vůkol močály obklopený. Později byv zase
propuštěn vrátil se na svou milou poušť. Při jedné návštěvě u pou
stevníků v Nitrii mluvil k nim lak pohnutlivě o skroušenosti srdce,
že všickni u hojném prolévání slzí jemu k nohoum se vrhli. Brzo



MARCELLUS,—MAXIM.SV.— MEDIOL.SNĚM.— MELCHIADES.SY. 135

po této návštěvě opustil tento svět v 90. roce svého věku. Cirkev
slaví památku jeho na den 16. ledna. Mezi spisy, které se jemu
přičitají, vynikají hlavně jeho homilie, dilo to vysoce vznešené, hodné,
aby schváleno bylo všem, kdož dojiti žádají křesťanské dokonalosti.

Marcellus sv., rodem Říman, papež od r. 308—309, následoval Marcellina
po téměř čtyrlelém uprázdnění stolice apoštolské. Byl velmi horliv
ve správě cirkevní. Liber pontificalis praví o něm: „„Titulos in urbe
Roma constituit, guasi dioeceses, propter baptismum et poenitentiam
multorum, gui convertebantur ex paganis, et propter sepulturam mar
tyrum.““ Marcellus zakusil mnohých pronásledování od tyrana Ma
xencia, od něhož prý opětně byl odsouzen ku posluhování v konirně.
Nějaký čas bydlel v domě nábožné vdovy Luciny, kterýžto polom
obrácen jest v křesťanský chrám; sešel pak smrli mučennickou pod
týmž Maxenciem. Památku jeho slavi Církev dne 16. ledna.

Maximus sv., narozen v Tuscii z rodičů vážených, byl bratr papeže Lva I.
a sv. Justa. Řídil co biskup cirkev Turinskou a zesnul v Pánu
za cisařování Hororia a Theodoria mladšího po roce 465. Památka
jeho slavi se v Církvi dne 25. června. — Sepsal homilie, tiskem
vydané v Římě roku 1564.

Mediolánsky, Milánskyý sněm V. krajinský (C. Medivlanense),byl
odbýván v r. 1579. Tenlo a patero jiných krajinských sněmů konal
se svým duchovenstvem sv. Karel Borromejský. I tento V. sněm
zahájil sv. arcibiskup sám a jednání jeho dělí se na tři části. V prvním
oddílu jednalo se o tom, co se týče kázaní, křesťanského vyučování
a všech Sválosli zvláslé. V druhém oddilu byla určena a ustanovena
péče o nemocné v čas moru, v kterémžto ohledu sv. arcibiskup ze
své vlastní zkušenosli mohl zevrubného poučení poskylnouti. V třetim
oddilu bylo nejprv rokováno o Svátostech svěcení knézstva a stavu
manželského. Napotom bylo jednáno o seminářích, o povinnostech
examinatorů, o mravech duchovenstva, o udělování beneficií, 0 sy
nodách, o školách a bralrstvech. Pět biskupů podepsalo akta to
hoto sněmu.

Melchiades Sv.,jinak Miltiades i Welriades zván, rodičz Afriky,ná
sledoval Eusebia na slolici papežské (asi od r. 310—313). Ještě co
presbyter viděl -se přinucena zastávati proti Maxenciovi práva Cir
kve; avšak i později, když za Konstantina Velikého křesťanůmpří
znivější okolnosti nastaly, mnoho bojovati měl jednak proti vždy



136 MELITO. — METHOD SV.

ještě mocnému vlivu pohanstva, jednak proti pokrytské horlivosti
Donatistů. Jmenovitě s těmito posledními měl tuhé a kruté spory,
i byl od nich utrhačně osočován, svatý Augustin ale vílězně vedl
jeho obranu proli zuřivé jejich zlosti. Také proti rozšiřování se
v Římě bludu manichejského všemožně se zasazoval. (Odněho po
chází nařizeni, aby při službách Božích hořící svíce na oltář se vy
stavovaly, Melchiades byl horlivý rozšiřovatel Církve Páně a muž
nad miru dobrosrdečný. Císař Konstantin, uváživ, že nejvyšší hlavé
Cirkve náleží přiměřené obydli, daroval jemu i nástupcům jeho nád
herný palác spolu s dostatečnými přijmy. Mylné jest domnění ně
kterých, že by Melchiades byl podstoupil smrt mučennickou pod
Maximinem. Tělo jeho pochováno bylo při silnici Appiánské na
hřbilově Kalixtově, později pak přenešeno do chrámu sv. Sylvestra
in Capite. Pamálka jeho slaví se dne 10. prosince, Zivolopis papeže
toho sepsal sv. Bernhard, jehož jediný rukopis chová se v Kanta
brigách (Cambridge) v Anglii v kolleji sv. Benedikta.

Wethod

Jeti a náležel k nejvýtečnějším biskupům a největším učencům svého
věku. Tertullian, téměř současný, chváli jeho vybroušenost a vý
mluvuost s tim doložením, že mnozi pokládají ho býli prorokem,
Polykrates Efesský dává mu svědectví, že „vše v Duchu Svatém ří
dil,“ a nazývá ho, poněvadž žil ve stavu svobodném, eunuchem. Ja
rolim čítá ho k nejslavnějším spisovatelům církevním; Anastasius
Sinaila pak nazývá ho „„božským““ a „„v Bohu moudrým učitelem“
Víme o něm, že konal cestu do Svaté země, kdežto se pídil po pra
vých rukopisech knih Nového Zákona. Dále jest o něm známo, že
podal císaři Marku Aureliovi apologii křesťanů, a že konečně umřel
v sidle svého biskupství. Rok úmrli jeho neni znám; někteří na
zývají ho mučennikem, což ale pochyhno jest. — Eusebius ve svém
Dějepisu církevním uvádí seznam spisů Melitových s doloženim, to
lik že mu jich známo jest. Toho seznamu Eusebiánského použil Ja
rolim ve svém dile o spisovatelich církevních, a též Rufinus přelo
žil jej s Eusebiovým dějepisem. Nyni však, jak nám před rukama
jsou, odchylují se tylo tři seznamy v jednotlivých věcech od sebe,
a pravé čtení nelze již všude vyšetřili.

sv. byl biskupem nejdřive v Olympu v Lycii, později v staroslavném
Tyru. Zemřel smrti mučennickou, kterého však roku, nelze s ji
stotou udati. Jiné okolnosti života jeho nejsou známy. Byl to muž
velmi učený a nad míru horlivý obrance pravdy. Proti bludům Ori



MILEVITANSKÝ SNĚM. — MINUCIUS FELIX. 137

: génovým všemožně se zasazoval, pročež Euseb, veliký ctitel a chva
lořečník Origenův, jej ve svém Dějepisu církevním docela pominul,

| ani nejmenší zmínky 0 něm neučiniv. Jakožto spisovatel činný byl ve
čtverém směru: 1) co skvělý hájitel bezženství knězského, 2) co bo
jovník proti bludům Origenovým, 3) co odpůrce pohansiva, a ko
nečně 4) co vykladalel písma. Veliká však část spisů jeho jest ztra
cena. Hlavní dilo jeho jest „„Kvas deseti panen,““ apologie coelibatu,
jemuž na konec věnován vznešený hymnus. Jest velice lilovati, že
spis tento, i v uměleckém ohledu tak dokonalý, tak málo znám jest.
Ostastní spisy tohoto církevního otce známy jsou toliko z výtahů a
zlomků. Nejlepší a nejúplnější vydání jeho spisů a zlomků nalézá
se řecky a latinsky v „(allandii Bibliotheca Palrum. Tom. III. p,
670—832.““ — Památku toho svatého slaví Cirkev dne 13. září.

Milevitanský sněm (C. Milevitanum).Byl to sněm krajinský pro veške
rou Numidii, konán r. 416 za církevní vlády Innocencia I. Bludy
Pelagia a Coelestia, kteři stran dospělých upirali potřebu modlitby,
stran nemluvňátek potřebu křeslu, byly příčinou, že se numidšti
biskupové shromáždili, jakož se v témž roce dělo od biskupůi
v Karthagu. Církevní přednostové v Milevii shromáždění učinili
přede všim dopis k papeži, snažně ho prosice, aby o vyvržení a
vyloučení těchto tvrdošijných bludařů z lůna církevního pečováno
bylo. Na dopisu tomto jest 61 biskupů podepsáno, mezi nimi: Syl
vian ze Zammy, sv. Alypius, sv. Augustin, Šebíř (Severus) z Milvie

list k papeži. Innocenc, vše dobře uváživ a dolýčné spisy kaciřské
náležitě prohlédnuv, odepsal tázajicím se. Po stručném výkladu ka
tolického učení o milosti odsuzuje papež ve své odpovědi i Pelagia
i Coelestia, a kletbou je stiživ z Církve jich vylučuje; s tim však
doložením, aby opět do církevní společnosti přijati byli, kdyby svých
bludů se odřeknuvše pravé učení vyznali.

Minucius Felix, Marcus, rodem z Afriky, znamenitý advokát v Římě,
stal se křesťanem a zemřel okolo r. 230, Sepsal obranu křesťan
ského učení ve formě rozmluvy mezi dvěma přátely, křesťanem Ja
nuariem Oktaviem a poharem Caeciliem Natalisem, v niž onen io
hoto překoná, odkudž celý spis nazván „Oktavius.“ Není však spi
sek ten úplnou nějakou apologií křesťanství, nýbrž spiše filosofickým
důkazem o bytosti jediného toliko Boha. Dřívepřipisován byl jisté
mu Arnobiovi, učiteli rhetoriky v Numidii, který živ jsa za Diokle
ciana a Konstantina sepsal sedm knih proti pohanům, jakožto kniha



138

Wicefor

NICEFOR SV.

osmá toho spisu. Dilo Arnobiovo vytištěno bylo v Římě r. 1543 i
s domnělou knihou osmou. A však učený bohoslovec Balduin ob
jevil pravého jejiho spisovatele, a od těch dob vyšlo několikero
vydání „„Oktavia“ s vysvětlenimi. Osnova i řeč dialogu jsou mistrné,
a celé dilo jak dle obsahu tak i dle formy jedna z nejkrásnějších
památek nejstarší latinské literatury patristické. — Jarolim zmiňuje
se ještě o jiném, nyní ztraceném dile Minuciově: „De fato,“ a však
snadno možná, že věc ta na nějakém omylu spočívá.

Ň.
sw., patriarcha Cařihradský, narodil sé v témž městě roku 758.
Otec jeho Theodor byl tajemníkem císaře Konstantina Kopronyma,
od něhož však co neohrožený vyznavač katolického učení o ctení
obrazů později s úřadu svého složen a do Niceji vypovězen byl, kdež
také svůj život dokonal. Nicefor vstoupil do šlépějí otcovýcha stal
se jak on horlivým zastavatelem pocty obrazů. Obsáhlé jeho vzdě
lání a dar výmluvnosti otevřely mu cestu k vysokým důstojensivím,
kteráž on ale složil a na poušť se odebral, kdež vedl život boha
bojný, posvěcený askesi a vědám. Odtud ale povolala jej vůle ci
sařská na patriarchální slolec Cařihradský, na nějž dosedl roku 806.
Co hlava Církve východní pečoval Nicefor přede všim 0 náležitou
opravu církevních řádů, jmenovité obnovil hluboce kleslou kázeň
klášterní. Brzo však nastaly nové bouře, když cisař Lev Armen
přistoupil ke straně obrazoborců a pravověrné duchovenstvo pro
následovati se jal. Mužně sice odpiral Nicefor takovému počínání,
ale za tuto horlivost svou sám stal se oběi ukrutnikovou. Churav
a seslaben na těle byl v noci na 11.února 815 násilně z domu svého
vyvlečen a do vyhnanství zavezen, z kterého se více nevrátil. Žilt
od té doby v klášteře sv. Theodora, jejž byl sám založil, nepřestá
vaje horliti pro pravdu kalolického učení. Stráviv tak 13 plných let u
vyhnanství zemřel dne 2. července 828. Západní i východní Cirkev
cti horlivého tohoto bojovníka pro víru co Svatého; onano slaví jeho
památku v den jeho úmrli, tato pak 13. března, jakožlo v den, kde
stalo se slavné přenešení jeho ostatků. Život nábožného a odhodla
ného toho muže sepsal učenník a věrný přitel jeho, jahen Ignacius.
Nicefor sepsal vícero spisů, z nichž nejhlavnější jsou: „„Chronolo
gia compendiaria“, vydaná v Basileji 1561 a vLipsku 1573; „Bre
viarium historicum“, vydané v Paříži 1648 a v Lipsku 1837; pak



NICEJSKÝ SNĚM I. 139

obširný list k papeži Lvu III., jejž uvádi Baronius (Tom. IX. An
nalium).

Nicežskyý sněm NE. (C. Nicaenum). Sněm tento svolán byl r. 325 za pří
činou kaciřství ariánského od císaře Konstantina Velikého ve sroz

umění s papežem Silvestrem I. Aby císař usnadnil mnohým bisku
pům cestu do Niceji, propůjčil jim k službám veřejné vozy a sou
mary, v Niceji pak samé štědře staral se o jejich výživu. Přítomno
tu bylo 318 biskupů ze všech krajin křesťanského světa (přišliť i
perský biskup Jan a goiský melropolila Theofil), mezi nimi mnoho
mužů svalých i mučenníků, utrpěvších za vlády tyrana Licinia, kteří
na těle svém nesli známky jeho zohavení. S Alexandrem, biskupem
Alexandrinským, přišel také sv. Athanasius, tehdáž mladý jahen,
avšak již nad jiné předčicí. Papež Silvester poslal k sněmu tomu
co legáty své kněze Vita a Vincencia, avšak zdá se, že ne oni mu
předsedali, nýbrž slavný Hosius, biskup Kordovský, který na všech
listinách nejprvnější jest podepsán, po němž teprv oni následují.
Přišel i Arius sám se svou stranou, a mimo lo i mnozi učenci svět
ši, dialekticky vzdělaní, z nichž jedni drželi s pravověřicími, jiní
s Ariány. Očekával se i cisař, s rokovánim však nečekalo se na
jeho příchod, nýbrž jednání započalo hned jak byl pohromádě do
statečný počet sněmujicích, Tu nastaly hádky mezi katolíky a Ariany,
ve kterých Arius osobně se účaslnil. S katolické strany vynikal
z řečníků obzvláště sv. Alhanas čilosli a bystrosli ducha svého, vedle
něho Marcellus, biskup Ancyrský, a presbyter Alexander z Cařihradu.
Mezi tim přijel císař a přitomen byl sezením odin v purpur, ale beze
vši stráže, toliko křesťanskými svými rádci obklopen, a pozorně po
slouchal řeči tu vedené. Tu jsou císaři podávány od obou stran pi
semné žaloby proti jednotlivým osobám, kleré však on nečtené ve
shromáždění biskupů spálil s doloženim, že „talo pře může jenom
od Boha býti rozsouzena.“* Po dlouhých a tuhých hádkách zavrženo
jest konečně vyznání víry od Ariánů předložené, a přijato katolické
tohoto znění: „Věříme v jediného Boha, Olce všemohoucího, stvoři
tele všech věci viditelných i neviditelných; a v Pána Ježiše Krisla
Syna Božího, zplozeného jednorozence z Otce,t. j. z podslaty Otcovy
(čxtng aolag T8 maroog), Boha z Boha, světlo ze světla, Boha pra
vého z Boha pravého, zplozeného, ne stvořeného, stejné podslaly
s Olcem (OuosovovTG 7terei), skrze nějžto stvořeno jest vše jak na
nebi tak i na zemi; který k vůli nám lidem a Spaseni našemu při
šel a tělem, člověkem učiněn jest, trpěl a třetiho dne z mrtvých
vstal, na nebe vstoupil, a který přijde soudit živé i mrivé; tež v Du

18*



140 | NICEJSKÝ SNĚM II.

cha Svatého. Ti pak, kteří praví, že byl čas, kde jeho (Syna) nebylo,
že ho nebylo pokud nebyl zplozen, a že povstal z ničeho; anebo kteří
pravi, že jest z jiné hypostaze aneb usie, anebo že SynBožíjest stvořen
anebo zjinačitelný neb nějaké proměně podroben, takové Církev ka
tolická do klatby dává.““ Toto symbolum podepsali všickni přítomní
biskupové, vyjma toliko dva, kteři s Ariem jsou do klatby dáni a
od cisaře vypovězeni. — Jiná důležitá věc, která na sněmě tomlo
rozhodnuti svého došla, byl dávný spor mezi východní a západní
Cirkví o čas, kdy se maji slaviti sválky velikonoční. Dále stalo se
přátelské narovnání Meletiova schismatu, rozdvojovavšího po dlouhý
čas Církev egyptskou. Konečně vydáno 20 kanonů k obnovení staré
kázně cirkevní, načež byl sněm uzavřen. Ku poděkování za dílo

. šťastně vykonané zřídil císař zvláštní slavnost a pozval ke stolu své
mu všecky sněmovníky. Při hostině té obzvláštní čest prokazoval

- Konstantin mučenníkům zohaveným a mnohým jizvy jejich ran zuli
bal, jakož jmenovitě učinil sv. Pafnuciovi, jemuž za hrůzovlády Li
cinia vytrženo bylo pravé oko. Ku konci propustil císař svaté hosti
své pohnutlivou řečí. — Vážnost k usnešením sněmu toho byla
vždy veliká. Sv. Ambrož vyznal (Ep. XXI), že ani meč ani smrt
od ustanovení sněmu Nicejského jej neodlouči. Sv. Lev Veliký piše
(Ep. 65. ad Theodoret.), že ti, kdož Nicejskému sněmu odporují, do
počtu katoliků nenáležejí a náležeti nemohou.

Nicejskyý sněm I. Po smrti Řeckého císaře Lva IV., když ovdovělá cí
sařovna Irena ujala se vladařství ve jménu nezlelilého syna svého
Konstautina VL, ulišily se bouře povstalé za příčinou boření obrazů,
neboť císařovna chýlila se k učení katolickému. Téhož smýšlení byl
i nově dosedlý patriarcha Cařihradský Tarasius, který ve srozuměni
S císařovnou všemožně vynasnažil se obnoviti jednotu Cirkve vý
chodní a západní. K tomu konc: vyjednáváno bylo s papežem Hadria
nem I. a s ostatními patriarchy východními strany svolání všeobec
ného sněmu církevního, které se také stalo r. 786 do Cařihradu.
Že ale v městě tom pro množství nepřátel obrazů pokojně sně
mováno býti nemohlo, ba i povstání vojska proti sněmu se událo,
přeložila císařovna sněm do Niceji. Ve městě tom shromáždilo se
tedy následujícího roku na 350 biskupů a jiných vysokých důstoj
niků církevních, mezi nimiž na prvnim místě vyslancové papežšíi
Pelr arcipryšt a Pelr opat. Také cisařovna poslala tam dva plno
mocníky. Sněm držán byl v chrámu sv. Žofie, a tu jest učení Cir

kve katolické, týkající se úcty sv. obrazů, náležitě vyloženo a odů
vodněno. Zavření sněmu nedálo se však v Niceji, nýbrž v Cařihradě,



NILUS. — OPTAT. 141

kamž panovníci po udušeném jitření obrazoborců sněmovniky nazpět
byli povolali. Tu jest krom toho vydáno i 22 kanonů, týkajících se
církevní kázně. Zakazujít svatokupectví, nařizují odbývání sněmů
krajinských, a ustanovoji, aby toliko hodní, v písmě svatém náležité
zběhli mužové k důstojenství biskupskému povyšování byli.

Nilus sv., narozen v Ancyře v zemi Galatské z rodičů vzácných, obdržel
výtečné vychováni, a však záhy již zamiloval sobě bohabojný život.
Pojav ženu cnosimi sobě rovnou žil v Konstantinopoli, kdežto při
dvoře u veliké vážnosti byl, a zplodil sni dvě děti. Ale nepravosti,
jakým oddán byl dvůr cisaře Arkadia, zošklivily mu společnost lidskou;
aby pak nebyl nakažen bezbožnosti jiných, uminil si vésti život pou
stevnický. Nahožná manželka jeho dala k tomu své povoleni. Ni
bus nechal ji dcerušku, aby pod jejim návodem dospěla v cnosi
nou pannu, ale syna svého heodula pojal s sebou. Oba odebrali
se na horu Sinai, kdežlo zcela odevzdali se bohomyslnému rozjimáni.
Na této poušti sepsal Nilus mnohé výborné asketické spisy. Ani
však ve své odloučenosti od světa nenalezl svatý poustevník žádou
ciho pokoje, neboť jednoho času přepaden byl od loupežníků arab
ských, kteří syna jeho s sebou odvlekli. Nilus vydal se na cestu
hledat jej, tu však sám upadl do rukou loupežnikům, kteří ho ale
v krátce zase pustili. Konečně nalezli milovaného svého 'Theodula
u biskupa Eleusinského, který ho byl vykoupil z rukou loupežni
ckých a nyni na knězství posvěceného olci navrátil. Nilus zemřel
u výsokém stáří za panování cisaře Marciana. Ostatky. jeho byly
za cisaře Justina mladšího z hory Šinai do Konstantinopole přive
zeny a v chrámě sv. Apoštolů slavně pohřbeny. Památku jeho slaví
Cirkev dne 12. listopadu,

0.

Optat sv., biskup Milevienský v Numidii, psal proti Parmenianovi, okolo r.
350 donatistickému biskupu v Karthagu. Spis jeho, nazvaný „De
schismate Donatistarum,““ došel veliké slávy. Jeť on zároveň histo
rický a didaktický, neboť v něm netoliko jedná se o původu a prů
běhu roztržky donalistické, nýbrž i bludy a nepravá tvrzeni strany
této obširně a důkladně se vyvracují. Optat patrně zamýšlel spisem
svým Donatisty opět s Církvi smířili, pročež zachovával v něm ve
likou mirnost. Svatý Jeroným chválí velice spis Optatův, který, po



142 ORIGENES.

něvadž skladatel jeho mluví co očitý svědek „Jest hlavním pramenem
pro dějepis pletek donatistických. Sv. Augustin tak vysoce Spis
tento cenil, že čléní jeho schvaloval všem, kdož by o Donatismu
bližšího poučení hledali. Kdy sv. Optat zemřel, neni vědomo, jen
tolik se ví, že r. 384 byl ještě živ. Památku jeho slaví Církev dne
4. června.

Origenes, jeden z nejvýtečnějšíchcírkevních spisovatelů prvních stoleti kře
sťanských, ačkoliv nepokládá se právě za olce cirkevního, poněvadž
za přičinou některých bludů, z kterých byl nařčen, nepřijat byl do
počtu Svatých. Narozen byl v Alexandrii r. 185 z rodičů křesťanských:
otec jeho byl sv. Leonidas, muž učený, který utrpěl smrt mučedi
nickou. Origenes obdržel v mládí svém výborné vychování a vy
soké vzdělání vědecké na katechetické škole, kdež byli mistrové jeho
Pantaenus a Kliment Alexandrinský. Nadání jeho bylo výtečné a

spolu i pilnost podivu hodna, chápavost snadná a paměťtak ohromná,
že se celou biblí naučil nazpaměť. Při tom byl Origenes ducha ná
božného a mysli jemné, sám k sobě nad miru přísný, jediná pak ná
ruživost jeho byla učili se a vyučovati. Horlivost jeho pro viru byla
již v mládí jeho tak veliká, že maje teprv 17 let věku svého, když
vypuklo pronásledování křesťanů pod Septimiem Severem, bažil po
koruně mučedlnické. Otce svého, pro vyznávání Krista uvězněného,
navštívil v žaláři a k stálosti napominal, ba sám dobrovolně posla
viti se chtěl před soud co křesťan, což ale malka jeho, šaly mu
schovavší, zamezila. Olec jeho Leonidas zemřel r. 202 co mučedi
nik, a zároveň pobráno jest všecko jmění rodiny, tak že vdova jeho
se sedmi dělmi zůslavena byla u veliké bídě. Tu napnul Origenes
všeckusilu svou, aby milované matce a mladšim svým bratřim opa
třil slušné výživy, i jal se vyučovali soukromě po domich. Světské
své knihy všecky rozprodal, neboť při obrovské paměti své jich ne
potřeboval; k denní výživě vynakládal na svou osobu jen čívry
oboly, spal na holé zemi, měl toliko jediný kabát a chodil bos i v
zimě. Při tom nepřestal navšlěvovati uvězněné křesťany v žalářích,
ba i k smrti je připravoval, jakkoliv lim sám mnohému pohanění i
tělesnému týrání se vydával. Jeho vyučování mládeže provázeno
bylo takovým prospěchem, že se k němu Žáci hrnuli, ano i pohan
ští mladici vstupovali do jejich počtu, neboť Origenes byl nejenom
zběhlý v pismě svatém, nýbrž i ve všelikých světských vědách. Istal
se v krátkém čase učitelem tak pověstným, že Alexandrinský biskup
Demetrius r. 203 svěřil mu po Klimentovi školu katechetickou. Ta
jeho řizením vysoce vzkvělla, tak že ji křesťané i pohané. mladi



ORIGENES. 143

staří, ba i ženské navštěvovali. Talo poslední okolnost zdála se
však mladému učiteli tak nebezpečnou pro jeho čistotu, že zaveden
mistem v Ev. sv. Mat. XIX, 12: „Jsouť takoví, kteří sami se vykle
stili k vůli nebi “ sám zbavil se mužství. Při škole Alexandrinské
působil Origenes až do roku 231, vyjma rozličné doby, ve kterých
konal cesty do Říma, do Arabie, do Řecka a do svaté země, kdežto
všude skvěl se učeností a výmluvnosti svou. Na jedné z těchto cest
dal se v Caesárii Palaestinské bez vědomi diécesanského biskupa
svého vysvětlili na knězství, což ovšem bylo proti řádu cirkevnimu.
Z toho velice rozhněval se biskup Demetrius, tak že vysvěcení jeho
za neplatné prohlásil, s učitelství ho sesadil, ba i s Cirkve své vy
obcoval. Zdá se však, že nekanonické vysvěcení Origenovo bylo
jen vilanou záminkou k jeho odstranění, aspoň vyjadřuje se sv. Je
ronym, že vyobcování jeho stalo prý se „proto, že nemohli snésti
skvělost jeho učenosti, a že všickni němými se zdáli, když mluvil
on. Origenes ledy navždy opustiv své rodné město odstěhoval
se do Caesareji, kamž i školu svou přenesl, která brzy tak slavnou
se stala, jako byla před lim Alexandrinská. I tam hrnulo se k němu
množství mladíků z blízka a z daleka, a mnozi biskupové přilnuli
k němu vroucim přálelstvím. Z těch jeden byl Firmilianus z Cae
sareji Kappadocké, který mu r. 235 v čas protivenství křesťanů za
cisaře Maximina bezpečného útočiště u sebe dopřál. V ten čas ob
držel Origenes vzácný dar od jedné vznešené pani, toliž celou kni
hovnu biblického překladatele Symmacha, kterou po něm byla zdě
dila. Po smrti Maximinově, když pronásledování křesťanů bylo ule
vilo, konal Origenes opět rozličné cesty, ze kterých se ale zase vrá
til k své milé Skole. Zatim byla sláva jeho, ku které i čelné spisy
jeho nemálo přispívaly, nejvyššího stupně dosáhla, tak že nejednou
požadován byl, aby rozhodl spory o pravé učení křesťanské po
vstalé. A však zároveň i jemu samému počaly z mnohých stran
vytýkány býli bludy v jeho spisech, pr.ti klerémuž nařknuti hájil
se předstiránim, že knihy jeho na mnoze zfalšovány jsou, což také
dokázal. Aby se pak vyhnul dalšímu takovému obvinováni, zaslal
své vyznání viry svatému papeži Fabianovi. Roku 250, když za
cisaře Decia nastalo křesťanům nové protivenství, také Origeues
vržen jest do vězení a tam ohněm i železem mučen, což vše vylr
pěl s podivuhodnou stálost. Po smrti Deciově propuštěn byl ze
žaláře, roku pak 354 zemřel v Tyru, v 69. roce svého věku. —
Origenes byl beze vši pochybnosti nejvýtečnější bohoslovec svého
času, a podržel až do skonání 'svého mladickou svou nad
šenost a onu sílu ducha, pro niž nazván byl od současníků



144 OROSIUS.

diamantovým (č Gapevrevos). Svatý Jeronym praví o něm: „Jenom
nevědomec může o tom pochybovali, že po Apoštolích Origenes
byl mistrem Církve.“ Že se spisům Origenovým při všijejich vý
tečnosti vytýkají bludy, toho hlavní příčinou jest, že se dal po
někud svésti filosofii novoplatonickou, která toho času obzvláště
květla a jejiž idey vplítal do svých přednášek; mnoho však musí
se také přičisti té okolnosti, že subtilným jeho rozdilům nebylo vždy
dobře rozuměno, a že četní jeho nepřátelé všelijak slova jeho vylá
čeli, aby jen vyvedli z nich nějaký závadný smysl, ba i text spisů jeho
úmyslně falšovali, jakož o tom již podotčeno. Zcela však nemůže Ori
genes očištěn býti z nářku bludařství, povážime-li, že učil praeexistenci

podřizoval Syna Božiho Olci, a oběma pak svatého Ducha; konečně
že upíral věčnost trestů pekelných, maje za to, že svým časem
i ďáblové mohou spasení dojili. — Jak činným byl Origenes, doka
zuje veliký počet jeho spisů, jejž udává Jeronym na 2000, Epifa
nius dokonce až na 6000. Bohatý přitel jeho Ambrosius vydržoval
mu sedm písařů, kteréž stále zaměstnával. Nejdůležitější z jeho
spisů jest tak zvaná „Oktapla,“ lotiž vydání Sv. pisma v šesli ko
Jumnách, z nichž jedna obsahuje původní text hebrejský, druhá řecký,
ostatních pak šest rozličné překlady latinské, jichž rozdily zvlášlě
poznamenány jsou na stranách. Plných 27 let pracoval Origenes
na obrovském tom dile, které vzrostlo až na 50 svazků. Na naše
doby však dochovaly se z něho jenom chudé zlomky. Jiné výtečné
dilo Origenovo jest jeho obrana křesťanství proti pohanskému mu
drci Celsiovi, bez odporu ze všech apologii křesťanského nábožen
ství nejlepší, a v ničem se neuchylnjicí od pravého učení Církve. Nej

na nás toliko v latinském překladu Rufinově. Ač překladatel sám
vyznává, že mnohá mista originalu zmirnil a jiná vynechal: nicméně
tu ještě dosti bludů se nacházi. — Po smrti Origenově slrhly se
tuhé hádky o jeho pravověrnost. Jeden z nejvřelejších jeho zasla
vatelů byl s počátku sv. Jeronym, který ho vysoce ctil a vychva
loval; na konec však i on přistoupil k jeho odpůrcům.

novi na radu, jak nejlépe vypleniti kaciřství Priscillianské, kleré
toho času ve Španělích valně se zmáhalo. Augustin měl za to, že
nejmocnější prostředky nalézají se ve spisech Origenesových, že
však sám nebyl v řečtině dosti zběhlý, poslal jej k svatému Jero
nymu do Betléma. Tam nahodil se Orosius právě k tomu, když



PACIAN SV. 145

Pelagius pro kaciřslví své vyslýchán byl od Jana pairiarchy Jeru
salémského. Pelagius uměl se tak zakrývati v odpovědech svých,
že patriarcha již co nevinného jej propustili chtěl; ale tu vystoupil
Orosius a odhalil jeho bludy. Roku 116 navrátil se Orosius do
vlasti, nabyv přesvědčení, že ze spisů Origenových nelze vyvrá
titi bludné učení Priscillianistů, jakož o tom zřejmě svědčí dilo od
něho sepsané pod názvem: „„Commonitoriumseu Consultatio de errore
Priscillianistarum et Origenistarum ad Augustinum.““ Hlavní však
jeho spis jest: „Hormesta sive Historiarum libri VII. adversus paga
nos,““ v němž dokazuje nepravost výčitky, jakoby zavedení křesťan
ského náboženství bylo příčinou neštěstí Římské říše. Jiný spis
jeho jest „„Apologelicus contra. Pelagium de arbitrii libertate,““ jejž

| sepsal jestě v Palestině. ©Sv. Augustin, ač nesrovnával se s ním
v minění 0 Origenovi, dává Orosiovi svědectví, že byl muž důmy
slný, výmluvný, plný horlivosti o blaho Církve. Jaká důležitest při
kládána byla za starodávna spisům Orosiovým, toho příkladem jest
mezi jiným, že Alfred Veliký, král Anglický, spis jeho proti pohanům
sám do anglosaského jazyka přeložil. "Týž spis sloužil v středním
věku za školní knihu při studium dějepisním. © Spisové Pavla
Orosia bývají obyčejně přivěšeni ke spisům Augustinovým. — Slušno
ještě připomenouti, že Orosius přivezl s sebou do Spaněl z Palestiny
ostaky prvního mučenníka sv, Štěpána.

P.
Pacian sv., biskup Barcelonský. O životě toho Svatého jen málo nám známo.

Pocházeje ze vznešeného rodu ve Španělích byl ženat a měl syna
Flavia Lucia Dextera, klerý byl za císaře Honoria praefectus prae
torio a jemuž Jarolim připsal svůj spis „„Catalogus.““Později vstou
pil Pacian do slavu duchovního, stal se biskupem v Barceloně a
zemřel u vysokém stáří (dle jedněch okolo r. 370, dle jiných okolo
390), pro cnosti a výmluvnost svou všeobencné vážnosti poživaje.
Sepsal rozličné spisy, z kterých nás došly tři listy k Sempronianovi

„proti novaciánskému kaciřství, pak „Paraenesis ad poenitentiam““ a
„Sermo de baptismo.““ Listy Pacianovy jsou plny ducha, a Dupin
všim právem nazývá je mistrovskými. Děje se zminka ještě o jiném
spisu Pacianově, „„Cervus““nazvaném, který nás však nedošel. Vy
dány byly spisy Pacianovy nejdříve od Tilia r. 1537v Pařiži; později
vicekráte v rozličných sbirkách. Památku Svatého toho slavi Cirkev
dne 9. března.

19



v

146 PASCHASIUS RADBERTUS. — PAŘÍŽSKÉ SNĚMY.

Paschasius Radbertus, narozen okolor. 786 v Soissonsu, vstoupilco
mnich do kláštera Corveyského v Pikardii, kde hlavně co učilel
činným byl. Z jeho školy vyšli mladší Adelhard, sv. Anscharius,
pak Hildeman a Otio, biskupové Beauvaisšti. Ze skromnosti přijal
posvěcení jenom až na jahna, což však nebylo překážkou, že r.
844 zvolen byl za opata téhož kláštera, jednak pro svou učenost a
bohabojnost, jednak i pro oblibenost svou u dvora. Zastával úřad
opatský až do r. 851, kdežto vzniklými v klášteře rozepřemi rozmv
zen jej se sebe složil. Zemřel nejspiše r. 865. Z jeho spisů jme
nujeme výklady rozličných knih Pisma svatého, přede vším ale dilo:
„De corpore et sanguine Domini,““které v Církvi za kanonické plali
a v němž učení svatých Otců o pravé přítomnosti těla a krve Krista
Pána ve Svátosti oltářní, od věků stálé, jasně a obšírně vyloženo jest,

Pařížský sněm Il,*) r. 557 odbývaný, v němž účastnilo se 15 biskupů
nejvice svatých, jako sv. Praetextat, arcibiskup Rouenský, sv. Leon
cius biskup Burdovalský, sv. Germanus biskup Pařížský, sv. Eufro
nius biskup Turonský (Tours) a j. Vydáno tu bylo 10 kanonů, z nichž
nejhlavnější vztahovaly se na pobirání statků církevních a na svo
bodnou volbu biskupů.

Pařižsky. sněm, odbývaný roku 615 (dle některých r. 614). Sněm ten
obeslán byl ode všech provincií Gallie, spojené tehdáž nanovo pod
králem Chlotarem. Jakožto nejčetněji navštivený ze všech dosavadních
sněmu v Gallii nazván byl od sněmu Remešského r. 625 sněmem
generalním. Bylo na něm shromážděno. 79 biskupů a ujednáno 15
kanonů. Obmezentu vliv králův na dosazování biskupů, a ustano
veno, aby tito společně voleni byli od metropolity, jeho knězstva
diécesálního a lidu, což schváleno bylo brzo na to na jiném sněmě,
jehož misto a čas není znám. Ostatní kanony vztahují se na ob
darování cirkvi učiněná,

Pařižsky sněm, uváděný jakožto šeslý v témž městě držaný,**) obeslán
byl r. 829 od provincii Remešské, Sensské, Tourské a Rouenské.
Sešlo se tu 25 biskupů, mezi nimiž metropolité zminěných provincii.
Jednání jeho obsažena jsou ve třech knihách a vytknuty v nich po

%) Vlastně III. Viz poznamenání následující.
%*%)Vlastně byl osmý, neboť předcházeli jej sněmové odbývaní v Paříži r. 360,55(,

557, 573, 577, 614, 825. Viz: Konzilien-Lexikon von Alletz, Augsburg 1343. 4.
A, Schlosser.



PAULIN SV. 147

vinnosti biskupů a králů. Těmto poslednim vytýká se nepřislušné
vsahování do záležitosti církevních, a vznáši se na ně žádost, aby
ročně vždy aspoň jedna synoda byla svolávána. Biskupům vytýká
se častá nepřitomnosl v diécesích, a krom toho napominají se, aby,
následujíce ve všem svatých otců, vždy měli okolo sebe duchovní
osoby, které by je ani ve dne ani v noci neopouštěly a svědky

: byly jejich neúhonného života.

Paulin sv., biskup Nolanský, narozen byl v Burdovalech (Bordeaux) okolo
roku 353 ze staroslavné Rimské rodiny. Obdržev výtečné vycho
vání a nadán jsa vzácnými schopnostmi vynikal brzy nad jiné svého
věku, i odebral se do Říma, kdež v hodnostech postoupil až za
konsula. Konav na to mnohé cesty po západních zemich řiše se
známil a spřátelil se s nejvýtečnějšími muži onoho času, Navrátiv
se z cest pojal za choť bohatou ale i bohabojnou Therasii, se kterou
vice let živ byl v bezplodném manželství. Konečně vyplnila se vroucí
žádost jejich, Therasia stala se matkou, ale již osm dní po svém
narození pochvácen jest smrti drahý jejich synáček. Tato bolestná
událost učinila tak hluboký dojem na oba manžely, že si uminili od
řici se světa. Paulin přijal r. 389 křest od Burdovalského biskupa
Delfina, rozdal větší část svého nesmírného jmění mezi chudé, a
odebral se s chotí svou do Španěl na malý stateček, kdež několik
let žili v zdrženlivosti co bratr a sestra. Roku 393 dal se Paulin

v Barceloně, od lidu k tomu donucen, posvětiti na knězstvi, při čemž
však, sobě vyminil, aby k žádné zvláštní Církvi náleželi nesměl.
Následujícího roku odebral se Paulin do Italie, kdežto ho v Miláně
přitel jeho sv. Ambrož srdečně uvital, chtěje ho ziskati pro svou
Cirkev. Ale Paulina táhlo to dále. Navštíviv Řím odebral se odtud

do Noly v Kampanii, kde se nalézal zázračný hrob sv. mučennika
Felixe, jehož obzvláštním ctitelem byl Paulin již od svého mládi.
U hrobu toho usadil se co věrný strážce, rozdal i ostatek svého
jmění a žil v blahé skrytosti, vykonávaje skutky dobročinnosti,
Roku 409 stal se v témž městě biskupem, však ani nyní nesložil
dosavadní pokoru svou, příjmy pak své vynakládal hlavně ve pro
spěch chudých a nešťastných. Při vpádu Alarichově do Italie vy
platil od Gotů mnoho zajatých, když pak již nedostávalo se mu peněz,
sám postavil se králi Alarichovi za otroka na misté chudé vdovy.
Král ale propustil netoliko svatého biskupa, jak milejej poznal, ný
hrž i všecky Nolanské zajaté bez výplaty. Tak vypravuje sv. Řehoř
Veliký ve svých Dialogách. Paulin dopisoval si se všemi církevními
výtečníky svého času, jež na svých cestách osobně byl poznal, jme

19*



148 PAVEL DIAKON.

novitě s Ambrožem, Augustinem, Jeronymem, Marlinem Turonským,
Sulpiciem Severem. Jemu připisuje se vynalezení zvonů, o čemž
aspoň tolik jisto jest, že stalo se v Nole. Dle Baronia zemřel Pau
lin r. 431. Památka jeho připadá na 22. června. — Máme od sv.
Paulina 52 listů a rozličné náboženské básně, mezi nimiž jest 10
básní ke cti sv. Felixe; jiné jeho spisy ztratily se. Nejlepší vydání
spisů Paulinových na nás došlých jsou Antorfské r. 1622 od jesuity
Sacchiniho, Dijonské r. 1662 od jesuity Cliffeta, Pařížské r. 1684 od
J. B, Le Bruna a Veronské r. 1736 od Muratoriho obstarané,

Pavel Diakon, vlastně Vinfried Varnefridi, narozen r. 730 ve Forum Julii
z rodičů lombardských, obdržel vychování své v Pavii při dvoře
krále Rachise, kdežto byl učitelem jeho výborný grammalik Flavian.
Vstoupiv do stavu duchovního stal se jahnem čili diakonem slavné
Cirkve Voklejské (Aguilejské), odkudž příjmi jeho. Při dvoře králů
Longobardských byl velmi obliben, tak že se stal i kancléřem posled
ního z nich, nešťastného Desideria. Když však tento od Karla Veli
kého byl trůnu svého zbaven, Pavel ze zármutku nad osudem své
vlasti vstoupil co mnich do kláštera Montekassinského. Roku 781
odebral se za jistým řízenim ke dvoru Karla Velikého, který ho po
držel u sebe, aby dilem dvořany jeho v jazyku řeckém vyučoval;
dilem potřebné školní knihy spisoval. Tu skvěl se Pavel mezi ji
nými učenci, jaké byl Karel kolem sebe shromáždil, co hvězda první
velikosti. Zde sepsal své dilo „Homiliarium,“ sbírku kázaní ze sva
tých otců o nedělních Evangeliich a Epištolách, jejiž užívání Karel
všeobecně zavedl; pak „Dějepis biskupů Melských.““ Krom toho ob
starával pro Karla opravené opisy užitečných knih, a byl jeden
z prvních, kteří opět zavedli znamínka rozdělovací (interpunkci), lé
měř již z obyčeje vyšlá. Takového postavení svého používal Pavel
všemožně ve prospěch krajanů svých, i vymohl svobodu mnobým
zajatým Longobardům, mezi nimiž i bratr jeho se nalézal. Roku 787
spatřujeme Pavla již zase v Montekassině, kterýžto proslulý klášter
toho roku i Karel Veliký navštívil a pobožnost svou na hrobě sv.
Benedikta vykonal. Od těch dob až do své smrti, jejiž rok neni
znám, působil Pavel v klášterní tichosti blahodárně co řeholník, uči
tel a spisovatel, jsa od svých spolubralři vysoce ctén a milován. Do
lé doby života jeho náleží pěkný jeho spis, v němž vykládá řeholi
sv. Benedikta. Nejznamenitější dilo jeho jest „Dějepis Longobardů,“
v němž uložen jest bohatý poklad národních pověsti. Tento v středo
věku velmi vážený spis jest vlastně pokračování v starším jednom
díle Pavlově, totiž „Historii Římské“ jdoucí až ku pádu panování



PERSICI. — PETR BLESENSKÝ. 149

gotského, kterou věnoval žákyni své Adelperze, dceři krále Desi
deria a manželce Beneventského vévody Arichise, velikého příznivce
kláštera Montekassinského. Mimo to sepsal Pavel ješlě životy roz
ličných Svatých, homilie, listy, básně a hymny.

Persici M. Eudocius, rodem Neapolitán, psal v 18. stoleti mnoho a obšírně
o sv. Janu Nepomuckém.

Petr Blesenský, tak nazván od rodiště svého Blois v Bretani, kdežto
spatřil světlo r. 1130, pocházeje od rodičů zámožných. První svá
studia odbýval v Pařiži, pak šel do Bononie, a vrátiv se odtud vě
noval se zcela bohosloví, v němž maje za učitele Jana Salisburského
vysoce prospival. Roku 1166 provázel do Sicilie strýce tamější krá
lovny hraběte Štěpána, a stat se tajemníkem mladého krále Viléma II.
A však nenávist, v jaké byli Francouzové u Siciliánů, přinutila ho
navrátiti se do vlasti, načež obdržel pozvání od Anglického krále
Jindřicha II.. který ho učinil svým kancliřem a ke mnobým posel
stvim ho užíval. Po smrti Jindřichově byl nějaký čas tajemnikem
královny Eleonory. Po dlouhém pobyli toužil po vlasti, že však ne
mohl ve Francouzich obdrželi žádného zaopatření, přinuceu byl zů
stati v Angličanech až do své smrti, která nastoupila r. 1200. V dobách,
kde tak mnoho duchovních osob nezřízenou ctižádosti a nemravným
živobylím pohoršení dávalo, vynikal Petr Blesenský po celý čas svého
života pokorou a bohabojnosti. Z veliké úcty pro stav knězský při
jal posvěcení na knězství teprv u vysokém stáří, a jak málo dychtil
po vysokých hodnostech, toho důkazem jest, že nepřijal dvojího bi
skupství v Sicilii, aniž arcibiskupství Neapolského, která mu byla
podávána. V horlení pro kázeň duchovní byl neohrožený, a posta
veni jeho poskytovalo mu mnohou přiležitost ku blahočinnému účin
kování v tom ohledu. Máme od něho četná psani, vztahující se k nej
rozličnějším předmětům církevního života, ježlo svědčí 6 papežům,
3 kardinálům, 20 biskupům, 4 králům, 15 opalům a krom toho množství

« učeným a jiným výtečníkům toho věku. Obsah listů těch jest přebohatý
a velice poučný v ohledu na poměry onoho času. Mimo to sepsal
Petr Blesenský mnoho jiných spisů neméně důležitých, které nejprvé
tiskem vyšly r. 1519 v Pařiži péčí Jakuba Merlina; druhé jich vydání
obstaral r. 1600 v Mohuči jesuita Busaeus. Ale v oboje toto vydání
pojaty jsou omylem také některé spisy jiného Petra, přijmim Com
mestora, pročež obstaral Goussainville r. 1667 v Pařiži vydání jiné,
z něhož spisy tyto vyloučeny jsou.



150 PETR DAMIAN. — PHOTIN SY.

Petr Damian. VizDamian.

Petr Chrysolog. VizChrysolog.

Petr Lombard, narozen na začatku 12. stoleti v Lombardii blíž No
vary, odkud příjmí jeho Lombardus, z rodičů sprostičkých a chudých.
Studoval od šlechetného dobrodince podporován nejdříve v Bononii,
později vypravil se s poručným listem biskupa Lukanského k sy.
Bernardu, který mu v Paříži zaopatřil výživu v jednom klášteře, tak
že se na tamějších vysokých školách mohl vzdělávati za znameni
tého bohomluvce. Byl žákem Abaelardovým, pod nímž velice pro
spěl v dialektice a scholastice, nedaje se při tom zavésti jeho bludy.
Potom stal se sám professorem bohosloví, a později i biskupem Pa
řižským, kterýžto úřad 5 let zastávav zemřel dne 20, července r.
1164. O pastýřské jeho činnosti nic není povědomo, co se lýče po
vahy jeho, tu objasniti stačí následující příběh. Několik šlechticů
z rodné jeho krajiny vydalo se do Pařiže, vzdát úctu slavnému svému
krajanu, i pojali s sebou též jeho matku, kterou proti její vůli oblékli
do skvostných šatů. Když takto Petrovi představovali jeho malku,
nechtěl ji znáti, pravě že jest syn chudičké ženy, a teprv když mu
ji přivedli v starém jejim sprostém obleku, poznal ji a srdečně obe
jmul. Petr Lombard proslul vysoce svým spisem „Sententiarum
Libri IV.,““ dogmatickou to rukověti, v niž výroky církevních otců
systematicky jsou spořádány, odkudž nazván jest čestným přijmím
„Magister sententiarum.““ Mimoto sepsal Petr Lombard ještě: „Glossa
in Psalterium Davidis““ a „Collectanea in omnes S, Pauli epistolas,“
kteréžto spisy maji jen podřízenou důležitost.

Petr Ravenský arcibiskup (Ravennatus), zemřelý.roku 490. O životních po
měrech jeho ničeho nám není vědomo. Cituji se pod jeho jménem
Sermones, Epistolae, Supra Mathaeum, zdali však on neb nějaký
jiný Petr skladatelem těchto spisů jest, nevime. Nebylo by nic di
vného, kdyby ty citáty byly nepravé; nebyl by to jediný přiklad
v této knize. Ostatně připomínáme, že slavný Petr Damian byl rodič
z Ravenny; snad by ten byl míněn?

Photin sv. (Fotin),jinak Potin, první biskup Lyonský, předchůdcesv.
Ireneje. Jako tento byl i on ve škole sv. Polykarpa vychován. Roku
177 za panování Aolonina Vera byl co stařeček 90letý s mnohými
jinými křesťany zatčen, hrozně mučen a do smrdutého žaláře uvržen,
v němž skonal. Památku jeho slavi Církev dne 2. ledna.



PLUTARCH. — POLYKARP SV. 151

Plutarch, z Chaeronee v Boeotii, žil ku konci prvního a na počátku dru
hého století, vyučoval v Římě filosofii, kdežlo i císař Hadrian byl
jeho žákem, a později dosáhl vysokých úřadů, až se stal i proku
ratorem Recka. V četných jeho spisech jeví se pravá moudrost a
rozsáhlé vědomosti. Dila jeho jsou bohatým pramenem k dějinám
filosofie, starověkosti a lidského rozumu vůbec. (Co dějepisec za
ujímá jedno z předních míst, hlavně pro své porovnavací životopisy
řeckých a římských výlečníků. Spisové jeho byli mnohokráte úplně
i porůznu, s četnými učenými výklady tiskem vydáni,

Polykarp sv., biskup Smyrnenský a mučedinik, narozen byl z rodičů po
hanských a jakožto mladik přijal roku 80 víru křesťanskou. Bylť
on učedlníkem apoštolů, jmenovitě Jana, miláčka Páně, který ho r.
96 pro jeho neúhonnost a výtečnost posvětil za biskupa Smyrnen
ského, kterýžto úřad na %0let horlivě zastával. Svatého Polykarpa
pokládají za onoho „„anděla cirkve“ o němž se děje zminka v Apo
kalypsi jako o jediném zbiskupův, jemuž by sám Kristus nemohl
ničeho vytýkali, ano jemuž skvělé dal svědectví, nazvav jej bohatým
milostí a slíbiv mu korunu života, kterou si měl koupiti svou krví.
Jako všecky horlivější duše za prvnich dob křesťanství toužil i Po
lykarp po mučedlnictví,kterážto touha ještě vřelejšíse stala přícho
dem sv. Ignacia, vlečeného z Antiochie do Říma. Polykarp šel po
zdravit svatého muže, zlibal uctivě okovy jeho, a oba pak rozmlou
vali o štěstí, trpěti pro Boha. Na dalši cestě své psal mu Ignacius
žádaje ho, aby potěšil v jeho jménu cirkve asiatské, odkudž původ
má apoštolský list Polykarpův k Filipinským, který ještě za dnův
Jeronymových čitán býval v církvích asiatských a v němž obsažena
jsou výborná naučení každému stavu i věku. Roku 158 vydal se
Polykarp do Říma, aby s papežem Anicetem vešel v poradu 0 svě
cení hodu velikonočního, jejž cirkve asiatské dle židovského obyčeje
kladly na den 14. března, západní pak křesťané na neděli nejprv
příští. Usnešeno v poradě té, aby pro uvarování nových rozbrojů
zůstaveny byly cirkve při dosavadním svém obyčeji. Bytoť zajisté
onoho času dosti roztržek mezi křesťany, nad kterýmžto neblahým
stavem cirkve Polykarp hluboce truchlil. Brzo po jeho navrácení
se z Říma vypuklo za Marka Aurelia a Lucia Vera pronásledování
křesťanů, které i jej mělo zasáhnouti. Vyslaní proň šerhové nalezli
jej večeřiciho. Polykarp opovrhl útěkem, odevzdav se do vůle Boží.
Hojně vyčastoval pochopy a jen hodinu si na nich vyprosil k mo
dlitbě, načež ochotně šel s nimi. Když žádné domluvy ani sliby
prokonsula, před nějž přiveden byl, zlomiti nemohly jeho stálost u



152 POMIENA. — PROSPER SY.

víře Kristově, odsouzen jest Polykarp k hranici. A však vítr odvival
plamen v jinou stranu, tak že se nedotýkal těla svatého mnže. Tu
rozkázáno katanu jednomu, aby dýkou učinil konec jeho životu. Tak
stalo se, a krev proudila se z rány Polykarpovi zasazené v takové
hojnosli, že všechen plamen vůkol uhasila. Křesťané pak sebrali
kosti svatého mučedlníka a chovali je co drahý poklad. Církev slavi
památku jeho v den 26. ledna.

Pomiena (Poměna) Frant. Jáchim, J. U. C., vydal již r. 1720,lalinskou chvalo
řeč na sv. Jana ve 4 dilech bez udání místa; bez pochyby v Praze.

Pražský sněm čilispíše Pražská synoda, odbývánar. 1605 za arcibiskupa
Zbyňka Berky z Dubé (+ 1606). Tu jsou potvrzena statula provin
ciální Arnošta, slavné paměti prvního arcibiskupa Pražského. Na té
synodě nejenom všecka ustanoveni všeobecného sněmu Tridentského
přijata, ale i mnohá prospěšná nařizení vzhledem na kázeň a řady
církevní vydána jsou. Jednání jeji opětně tiskem vyšla v Praze
1762 z nařízení knižete arcibiskupa Pražského Jana Mauricia Gu
stava hraběte z Manderscheidu, spolu s dotčenými provinciálnimi
statuty Arnoštovými.

Proskovsky Jan Roch, Dr. práv a jednatel města Lehnicev Slezsku,vydal
r. 1734 v Praze spis: „Sanctus Joannes Nepomucenus, pro Caelo (sic),
pro Caesare, pro Patria orator Silentiarius, triomphali Silentio, Sago
et Toga Tullius laureatus. Typis univ. Car, Ferd.“ Folio.

Prosper Sv., učitel církevní z Aguitanie, dle obecného minéní r. 403 narozen.
Obdržel příjmení Aguitanského na rozdil od svatého biskupa Orlean
ského téhož jména. Ve spisech svých bojoval co horlivý stoupenec
sv. Augustina proti kacířství Pelagianskému, kteréž, upirajíc půso
bení, milosti Boží v člověku, cnosti a dobré skutky lidi jediné svo
bodné vůli jejich přičitalo. Přednější spisové jeho jsou: 1) kniha
o napřed vyvolení Svatých, 2) kniha o daru vytrvalosti a 3) naučná
báseň o nevděčnících, kterážto jak pro jadrný obsah svůj tak ipro
krásnou formu považuje se za jeho mistrovské dilo. V ni jasně do
kázána jest potřeba milosti Boží. Mimo tyto známe ještě mnoho ji
ných spisů Prosperových, jichž nejlepší vydání jest Pařížské od r.
1711, které obstaral Le Brun de Marelte. — Když r. 440 Lev Veliký
na stolici papežskou dosedl, povolal Prospera do Říma, kdežto jej
tajemníkem svým učiniv rady a pomoci jeho v nejvážnějších záleži
tostech církevních užival, I v Římě neunavně bojovat proti kacíř



PRUDENCIUS. — RHABANUS. 153

ství Pelagianskému, až se mu konečně poštěstilo docela je vyhla
diti. Sv. Prosper stal se dle některých později biskupem (což však
jint upírají, pravice, že nebyl ani kněz, nýbrž muž ženatý), a zdá se,
že ještě r. 463 žil, ostatně ani rok ani spůsob jeho smrti nejsou
známy. Církev slaví památku jeho v den 25. června.

Prudencius Aurelius Clemens, narozen v Saragose ve Španělích roku 348,
byl nejdřív advokátem, později povýšen v Římě k důležitým úřadům,
až i za císaře Theodosia učiněn praefektem praetorio. Na konec
však života svého (zemř. r. 413) složiv se sebe všecky své důstoj=
nosti odřekl se světa, a v ústraní svém zabýval se skládáním ná
božných básní i jiných včro- a mravoučných spisů, v nichž jevi se
vroucí horlivost pro čistotu viry. Prudencius pohybuje se ve dvou
základních formách křesťanského básniciví: didakticko-panegyrické
a lyrické, které se z tehdejších poměrů Církve nutně vyvinuly. Všemi
básněmi jeho vane duch hluboko křesťanský, i jeviť se v nich bo
hatá symbolika starokřesťanského života, pročež také veledůležité
jsou pro církevní archaeologii, Mnohé z nich přijaty jsou mezi cír
kevní hymny a do breviáře. Prudencius došel brzo veliké vážnosti
v Církvi. Již Sidonius Apollinaris porovnává ho s Horaciem, a Bent
ley nazývá jej Horaciem křesťanským. Nejpozdější vydání jeho spisů
stalo se r. 1845 v Tubinkách.

R.

Rhabanus. Tak citováno na několika mistech bez jména křeslného misto
Rhabanus Maurus.

Rhabanus (Rabanus, Hrabanus) Maurus, arcibiskup Mohucký, narodil se
dle nejnovějších badání r. 776 v Mohuči z rodičů vznešených. Záhy
dán byl na učení do kláštera Fuldského, kterýž stal toho času pod
správou opata Baugolfa, horlivého pěstovatele věd, a r. 801 stal se
jahnem. Baugolfův nástupce Ratgar vstupoval s počátku do šlepějí
svého předchůdce, a vysilal schopnější mladé mnichy svého kláštera
k dovršení jich vzdělání do ciziny. Rhabanus poslán byl do Tour
su, kde slavný svého času Alkuin vyučoval. Tam strávil rok, v
kterémžto čase vzniklo nerozlučné přátelství mezi učitelem a žákem.
Alkuin nazval Rhabana pro čistotu jeho mravů jménem Maurus, dle
miláčka sv. Benedikla z jeho učenniků. V Toursu již začal Rhaba

20



154 RHABANUS.

nus pracovati o svém spise: „De landibus s. crucis.“ Vrátiv se do
svého kláštera převzal společně se Samuelem, později biskupem ve
Vormsu a též žákem Alkuinovým, řízení školy Fuldské, toho času
daleko široko rozhlášené, Pokojně, jak se zdá, účinkoval Rhabanus
co učitel až do r. 807, v němž nákažlivá nemoc větší část mladších
mnichů zachvátila, žákové pak proti učitelům svým se pozdvihše školu
opuslili. V ten čas opat Ratgar převrátil své dosavadní smýšlení.
změnil pořádek v klášteře zavedený, zanedbával školu, skracoval vše
lijak podřízené své, zrušil dosavadní pohostinství, přijímal všelijaký
lid do kláštera a ť. d., a to vše, aby pro rozsáhlé stavby, které
vyváděl, nabyl peněz, času a v mniších svých nádenníky. Rhabanovi
odňal co mu nejdražšího bylo, jeho knihy, a vůbec řádil tak, že
většinu mnichů proti sobě popudil, což mělo za následek jeho sesa
zení r. 817. Na jeho misto nastoupil co opat Ejigil, s nímž navrá
tily se do kláštera pokoj i pěstování věd, Rhabanus uvázal se opět
v oblíbený sobě ouřad učitelský. V tom čase složil tři spisy, jež
všecky věnoval Mohuckému arcibiskupu Heistolfovi: 1) „De instituti
one clericorum,““ v němž nastávajícím duchovním vedle jiných studii
schvaluje také sludium takových předmětů, „sgnae in gentilium stu
diis et arlibus ecelesiastico viro utilia sunt; 2) dialog „De computo“
(o časopočtu), a.3) „výklad Matouše v 8 knihách.“ Roku 822 po
smrti Eigilové volen jest Rhabanus za opata. V úřadě tom obra
cel hlavně zřetel svůj na obnovení kázně v klášteře, kterému s druhé
strany pěstováním věd a učených studii nového lesku přidati usiloval.
Při tom vedl chvalitebnou péči o zvelebení služeb Božích, rozmno
žoval příjmy klášterní a staral se rovnou měrou o tělesné i duševní
blaho obyvatelstva statků klášterních. Jmenovitě obohatil klášterní
knihovnu v té miře, že o ni mohl vším právem řici, že se tam na
lézá vše, cokoli moudrost lidská v rozličných časech vyvedla. Ani
pak co opat nepřestával vyučovati mladé duchovenstvo, a mnoho
později proslavených a vysoce postavených mužů vyšlo z jeho školy.
Vedle toho sepsal v tom čase Rhabanus výklady na mnohé knihy
Starého i Nového Zákona, odvolávaje se všude na výroky svatých
Otců. Ano činnost jeho zasahovala i přes meze jeho kláštera, ja
kož jmenovitě osadil mnichy svými některé nově povstalé kláštery:
Nový Korvey, Hirschau a. j. Císaři Ludvikovi Pobožnému věren
zůstal až do jeho smrti, načež přidržel se císaře Lothara. Když
však tento v bilvě Fontenoyské přemožen byl, nemohl Rhabanus
podrželi své opatství, i odevzdal je svému příteli Haltonovi čili
Bonosovi, a zdržoval se až do r. 847 dílem v Halberstatě u přitele
svého Hayme, dílem blíž Fuldy na Petrské hoře, kdež sobě by'



RHABANUS PET. — ŘEHOŘ SV. 155

zřídil osamělý příbytek, v němž beze všeho vytrhování věnovati se
mohl čtení a rozjímání Svalých Pisem. V tom čase zhotovil rozličné
spisy, jmenovitě dilo nazvané „De universo,““ poněvadž jedná o
všech možných předmětech lidského vědění, tvoříc takřka univer
salní encyklopaedii onoho věku. Z této poustky své povolán jest
Rhabanus r. 847 na arcibiskupský stolec Mohucký, v kteréžto vy
soké důstojnosti, ač věkem již hrubě sešlý, neunavně snažil se 0
prospěch Cirkve, jmenovitě při synodách v letech 847, 848, 852 a
853 v Mohuči a Frankfurlé odbývaných. Činnost jeho spisovatelská
ani nyni neustlala, jakož o tom svědčí mnoho spisů od něho v tom
čase složených. Zemřel pak r. 856 u vysokém sláři na svém lelo
hrádku ve Vinklu, který byl hlavním jevištěm jeho dobročinnosti k
chudým. Až do dnešního dne trvá památka jeho v obyvatelstvu.
tamějším, které nezřidka vzývá jej co svého přimluvce u Boha.
Také příbytek jeho ve Vinklu zachoval se podnes. — Rhabanus Mau
rus byl muž, v něměto zračilo se veškeré vědecké snažení jeho věku,
a co takový stal se jedním z hlavních rozšiřovatelů vzdělanosti v ze
mich Německých. Nejvice leželo mu vždy na srdci přiměřené vzdě
lávání duchovenstva. K tomu byl muž mravů neúhonných, který svou
skromnosli a nábožnosli jiným za skvělý příklad sloužil. V dogma
tickém ohledu držel se přísně učení církevního, a byl obzvláštní
clilel a stoupenec sv. Augustina. Spisové jeho jsou velmi četní a
zasahují do nejrozličnějších oborů. Theologické jeho spisy jsou
nejvíce obsahu exegetického, mezi nimiž vyniká komentář na veškeré
pismo Starého i Nového Zákona. Dila jeho vyšla v Rejně Kolině
r. 135068,

Rhabannus Pet. Na slr. 369 a 370 nalézá se cital Pel. Rhabanus pa
trně omylem, neboť vyrozumivá se tu Maurus Rhabanus, jak už
z toho jasně vysvilá, že na str. 370 uveden při citatu: Rhabanus
M. týž spis (In guod. sermon.), jako několik řádků doleji při cilatu:
Pet. Rhabanus. Jmenován snad někdy Maurus Rhabanus od sídla
svého na Petrské hoře: a Sto. Petro? čimž by se omyl tento po
někud vysvětliti dal. ©Spiše však vloudil se z nedopatření, jako
mnohé jiné.

v

R.
Řehoř sw. Tak citováno na více mistech bez udání, který z Řehořů mí

něn. Rozumíse tu pokaždé Rehoř Veliky, jak ukazují názvy
uvedených spisů.

20*



156 ŘEHOŘ I. SV.

Rehoř E. sv., pro veliké zásluhy své o Cirkev od vděčného polomstva
Velikým nazvaný, pocházel z bohalé a vznešené Římské rodiny.
Jeden z předků jeho seděl byl na apoštolské stolici pod jménem
Felixe III. Otec jeho byl vůbec vážený senalor, matka pak jeho Svl
via, která po smrti svého manžela byla život klášterní zvolila, vy
hlášena byla později pro svou nábožnost za Svaton. Rok narození
Řehořova nedá se s jistotou určiti, největší podobnost ku pravdé má

rok 540. Jakkoli rodem svým určen k vysokým důstojnostem svěl
ským a vědeckým vzděláním svým nad mnohé jiné vynikaje, vrhl se
nicméně mladý Řehoř pod vlivem nábožné matky své s velikou hor
livoslí na studování Svatých Otců, jmenovité Augustina, Jarolima a
Ambrosia, nepomysle ovšem, že by člvrté misto mezi nimi mělo ně
kdy přináležeti jemu samému. O jeho prvnější veřejné činnosti ni
čeho nám není známo; nejdříve potkáváme se s ním Co praelorem
Rimským, ku kteréž důstojnosti povznešen byl od cisaře Justina
mladšího za papežování Jana III. před rokem 571. Jakkoli zaplelené

byly tehdejší politické poměry Říma, zastával nicméně Řehoř důle
žitý úřad svůj ke všeobecné spokojenosti. A však vykonávání jeho
úředních povinnosti a veliká čest jemu od lidu prokazovaná nezůstaly
bez škodlivého vlivu na jeho ducha, který začal se kloniti k mar
nostemsvěta. Ale v čas ještě znamenal na sobě Řehoř tuto pro
měnu, i uměl se tak dalece přemoci, Že si pevně uminil odřici se
všelikých světských hodností jakožto nebezpečných spasení jeho
duše, a žili v klášterní samotě. Po smrti otce svého vynaložil tedy
veškeré své jmění na skutky dobročinnosti a nábožnosti, šlědře ob
myslil chudé, vystavěl šest klášterů v. Sicilii a jeden v Římě, jež
nadal bohatými statky, a mezi r. 573—577 vstoupil sám do jednoho
z nich co mnich řehole sv. Benedikla. Zde vykonával všecky klá
šterní povinnosti s velikou horlivostí a v takové miře cvičil se v noč
ním bdění a v zdrženlivosti, že tělo jeho od přirození slabé po celý
čas života cílilo škodlivé toho následky. Čas, který strávil v klášter
ní samotě o nábožném rozjímání, pokládal Řehoř vždy za nejšťast
nější svého života, ataké ve spisech svých opětnou chválu vzdává ži
votu rozjímavému.A však již po několika letech povolal jej papež Be
nedikt z kláštera opět k činnosti veřejné, učiniv ho r. 577 sedmým

jahnem Římským. Nástupce Benediktův, Pelagius II., jmenoval ho
vyslancem při dvoře císaře Tiberia Konstantina, kteréžto místo zastával
s takovou rozšafnosti a obralnosti, že se mu podařilo vyrovnati ne
dorozumění mezi císařem a papežem vzniklé, a na císaři Mauriciovi,
nástupci Tibertovů, obdržeti pomoc proti Longobardům. Zrušem

« však schismatu nemohl dosáhnouti. Vrátiv. se následujícího roku do



ŘEHOŘ L SV. 157

Říma obdržel Řehoř od papeže dovolení, opět do svého kláštera se
odebrati, kdež brzy na to za opata jest zvolen. Ani pak nyni ne
přestal prokazovati papeži služby radou i skutkem, jmenovitě při
čiňoval se vyrovnat Škodlivé roztržky v Církvi povstávající. V tom
čase pojal Řehoř myšlénku kázati Evangelium pohanským Anglům
v Britanii, i vydal se skutečně, obdržev k tomu povolení papežovo,
s několika mnichy svého kláštera na cestu; lid však zvěděv 0 tom
pozdvihl se hlučně a přinutil papeže vypravili za Řehořem zvláštní
posly a povolati jej nazpět. Brzy na to r. 590 zemřel papež Pela
gius II., a na jeho misto jednosvorně zvolen jest od senatu, ducho
venstva i lidu Řehoř. Dlouho zdráhal se přijmouti důstojenství toto,
ano všelijak se ukrýval, až pak od lidu jej hledajícího vypálrán vi

"tězoslavně uveden jest do Říma a usazen na stolici Petrovu. Co
papež pojal Řehoř výborně svou úlohu. Přesvědčen, že stolec Pe
trův jest ona skála, na níž založil Kristus Církev svou, obrátil hlav
ni svůj zřetel k tomu, aby všecky jednotlivé Církve udržel v pod
řízenosti Církve Římské, aby s ni smiřil schismatiky, bludná učení
aby vykořenil a kaciřství potlačil. K tomu konci oznámil své na
stoupení na stolici papežskou patriarchům východním, načež bez pro
dlení přikročil k opravám v Církvi, jaké za prospěšné uznával. Ne
blahé tehdejší politické poměry Ilalie nezůstaly bez vlivu i na život
církevní, kázeň světského i řeholního duchovenstva byla ochablá,
biskupové zanedbávali své povinnosti, mnohé chrámy byly osiřalé
aneb pobořené. Tyto vady napraviti usiloval Řehoř vší ráznosti po
vahy své, dohližeje přísně na úřadování biskupů a na mravy ducho
venstva, staraje se o znovu vystavění pobořených kostelů a navrá
cení jim odcizeného jmění, nade všecko ale záleželi si dávaje na roz
množení klášterů a zvelebení mnišství. Co se týká schismatiků, měly
snahy Řehořovy v Africe a hořejší Italii tak dobrý zdar, že vělší
jich část vrátila se v lůno Cirkve, což jmenovitě v Africe ten blaho
datný následek mělo, že Donatisté vždy vice a více vlivu ztráceli,
až docela vymizeli z veřejnosti. Méně šťastně dařilo se mu s pa
triarchy Cařihradskými, kteří toho času přijali titul „biskupů oeku
menických,““ naproli kteréž chlubné honosnosti počal se Řehoř na

'zývati „servus servorum Dei“ což po něm všickni papežové činí.
S arcibiskupem Salonským Maximem, který nechtěl nad sebou uzná
vati vrchnost stolice Římské, měl Řehoř tuhý spor, který trval plných

"sedm let a v němž konečně papež výlézem zůstal. Vůbec nedal se

Řehoř při provádění zámyslů svých odstrašovati žádnými překážkami,
v čemž velikým papežům Řehoři VII. a Innocenciovi III. důstojně po
bok se staví. Nemalou zásluhu získal si Řehoř také vyjednáváním



158 ŘEHOŘ L SV.

s Longobardy strany miru S Římem. Golského krále Rekkareda,
ve Španělích panujícího, odvrátil Řehoř působením Svým od Arián
ství, že zase vrálil se v lůno pravé Cirkve, Naproti tomu měly snahy
jeho o církevní opravu ve Francii malého prospěchu, a to pro ne
kůranost barbarských Franků, kleři sice na oko křesťanství vyzná
vali, potají ale neupouštěli od staré své modloslužby, a u nichž
mravnost vůbec toho času hluboce byla klesla. Jiný kmen german

ský, Anglosasové, děkovali mají Řehoři za dobrodiní Evangelia k nim
přinešeného. Nepustilf on jako papež s oči dávný svůj zamysl obra
cení tohoto národu na viru, a k tomu konci skupoval mladé zajalé
Angly, jež dal vychovati za budoucí missionáře svých krajanů. Když
pak Edilbert král Keniský pojal za manželku Bertu, dceru Franckého
krále Chariberla, která si „vyminila volné provozování náboženství
křesťanského, uchopil se Řehoř té příležitosti a vypravil lam ony
mladíky anglosaské s rozličnými mnichy co missionáře, v„jichž čelo
postavil Augustina, probošta kláštera sv.-Ondřejského v Římě, Pán
žehnal zázračně podniknuli tomu, tak že Řehoř v brzku mohl uči
nili Augustina arcibiskupem a primasem v Anglicku. Rychlé rozši
řování se křesťanstva v zemi Anglické přičisti lze z čásli té rozšaf
nosti Řehořově, že zapověděl missionářům bořili chrámy pohanské.
nýbrž jen modly z nich vyhazovati nařídil, slavení pak sama vysvě
covali na kostely křesťanské a stavěti v nich oltáře. Také obvyklé
přinášení za oběť živých zviřal nebylo zrušeno, nýbrž jenom na
křesťanský spůsob zjinačeno. Tak zvykal sprostý lid snadněji no
vému náboženství, když mu nebylo najednou odsloupiti od sta
rých obyčejů svých, nýbrž jenom v srovnalost je uvésti se zása
dami nové víry. Jest ovšem olázka, zdali takto rozšiřoval se
pravý duch křesťanství, aneb spiše jenom nátvařka jeho, pod kle
rou nepřestávalo se skrývati starodávné modloslužebniciví. Vůbec
uchopoval se Řehoř, kde se jednalo 0 rozšíření učení křesťan
ského, v horlivosli své nejednou i takových prostředků, jakých

cilských, sardinských a korsických nerozmýslel se užívati násilí,
Velice pečliv byl Řehoř o zmirňování otrokům nešťastného jich
osudu. Netrpělť, aby křesťanští otroci dostávali se do rukou Ži
dům, i nařídil, aby takoví otroci vykupování byli z církevního
jmění. Každý židovský neb pohanský otrok, který se chlél stáli
křesťanem, musel býli propuštěn od svého pána, začež tento přijal
výkupné od Církve. K četným Židům v lalii žijícím byl Řehoř
přisně spravedliv, bera je v ochranu proli uliskováním se strany
biskupů, a nedopouštěje, aby násilně byli obracováni na viru. —



ŘEHOŘ I SV. 159

Po, celý čas svého tak účinlivého papežování byl Řehoř neustálou
nemocí skličen, od roku pak 599 zvýšily se bolesti jeho v té míře,
že vice z lože povstati nemohl. A však tělesné jeho utrpení ne
mohlo zlomiti silu ducha, s jakou Řehoř nepřestával s lůžka svého
řiditi Cirkev a zasahovati do běhů politických. Konečně, nabažen
svizelného života, počal svatý papež toužiti po smrti, která by ho
vysvobodila od ulrpení tak těžkého. Dne 12. března 604 zemřel

Řehoř, seděv na stolci Petrově 13 let, 6 měsíců a 10 dní. Tělo jeho
uloženo bylo v kobce Petrského chrámu vedle LvaI., Gelasia a ji
ných jeho předchůdců. Část ostatků jeho přenešena byla do klá
štera sv. Medarda v Soissoně, hlava jeho do jiného kláštera v Sensu..

Cirkev, přijavší ho v počet Svatých, slavi památku jeho v den jeho
úmrtí. — Při vši přísnosti, kde se jednalo o provedení jeho záměrů,
byl ostatně Řehoř srdce měkkého a dobrotivého, laskav na slabé a
dobrodinec chudých; jedna z nejskvělejších jeho cností byla pravá

křesťanská pokora, Ačkoliv učenost jeho od středověku valně byla
přeceňována, musíme nicméně uznali, že v tom ohledu stál úplně
na výši svého času. Řehoři Velikému přičítá se množství spisů,
z nichž ale mnohé zajisté od něho nepocházejí, Nejhlavnější spis
jeho jest „Expositio in beatum Job seu Moralium libri XXXV“ Ře
hoř započal je ještě co vyslanec u císařského dvora na žádost někte
rých jeho tamějších přátel, dokončil je však teprv co papež. Dilo toto
vždy vysoce bylo váženo, považováno jsouc za jakési repertorium
morálky. Jiné výborné dilo Řehořovo jest „Regula pastoris,“ se
spsané od něho na začátku jeho papežování jakožto odpověď na vý
čitky, činěné mu od Jana arcibiskupa Ravennalského proto, že chtěl
útěkem ujiti papežské důstojnosti, Spis tento, až dosavad hoden
čtení, požíval v středověku vážnosti téměř kanonické; již r. 602
přeložen byl na rozkaz císaře Mauricia do řečtiny, Alfred Veliký
pak převedl jej na jazyk anglosaský; později též došel zvláštního
schválení rozličných synod. Další jeho spisové jsou: „22 Homil.
super Ezechiel. et 40 homil. in evangelicas Jectiones; — „Libri IV
dialogorum de vita et miraculis patrum Italicorum et de aeternitate
animarum;““ — „Registri epistolarum libri XIV. sive rerum a Grego
rio gestarum monumenta.“ Veledůležitá v dějepisném ohledu jest
tato sbírka 844 Řehořových listů, jež on sám sebral a dle let svého
papežování uspořádal. Zdali také sepsal komentář na Knihy krá
lovské a Píseň Šalomounovu, nejisto. Co do liturgiky pochází od
něho „Liber sacramentorum et Antiphonarius.“ Jeho zásluby o zpěv
a hudbu církevní jsou vůbec známy, on považuje se za pů
vodce chorálního zpěvu, a střední věk domyšlel se-o0 něm, že



160 ŘEHOŘ VII. SV.

hudba vnuknuta mu byla od samého Boha, Zpěvácká škola od něho
v Římě založená sloužila za vzor podobným ústavům. Že mu ani
umění básnické neznámo nebylo, o tom svědčí devět církevních hymnů

až na nás dochovaných, které se vyznačují jednoduchostí ale spolu i

vznešenosti myšlének. Nejúplnější vydání spisů Řehořových obsta
rali Maurinové v Paříži r. 1705. Vše toto uváživše musíme přisvěd
čiti tomu, co se o sv. Řehoři Velikém dne 12. března čle v breviáři:
„Admirabilia sunt, gne dixit, fecil, scripsit, decrevit, praeserlim in
firma semper et aegravaletudine.“

Rehoř VII sv. prv Hildebrand jmenován, veliký, nejstalnější papež, neoby
čejný charakter. Rok narození jeho ani stav jeho rodičů není s ji
stotou znám, jen tolik zdá se býti jisto, že se narodil v Saoně, mé
stečku toskánském. Rodičové jeho, znamenajíce veliké jeho nadání,
dali ho na vychování opalu Římského kláštera panny Marie na hoře
Aventinské. Podzději odebral se do Francouz, kdežto vstoupil do
slavného kláštera Clugnyského, v klerémžto mistě tuhé řeholní
kázně a přisně církevního života duch jeho nabyl onoho směru ke
vznešenému cili, který se pak stal ředidlem celého jeho života, Vraliv
se po několika letech do Říma, stal se kaplanem papeže Řehoře VI
a důvěrným jeho přítelem. Po smrti jeho vrátil se Hildebrand do
svého kláštera. V ten čas byla Cirkev došla nejhlubšího svého po
koření, an stolice Římská obsazována byla dle libovůle císařů. Tak
stalo se i r. 1048, že císař Jindřich III. po smrti papeže Damasa

AH.jmenoval k télo důstojnosti Brunona biskupa Toulského, který
ihned odín všemi příznaky papežství vydal se na cestu do Říma.
Když se bližil k městu Besanconu, vyšel mu vstřic opat kláštera
Clugnyského s Hildebrandem, kterýžto poslední tak rázně domlou
val Brunonovi strany bezprávního sobě osobování papežšké důstoj
nosti, že tento poznav chybu svou odložil příznaky papežství a Hil
debranda s sebou do Říma pojal. Tam podrobil se volbě kano
nické, na jejimžto základě — a nikoli na základě císařského usla
novení — dosedl na stolici Pelrovu pod jménemLva IX. Novýpapež
posvětil Hildebranda za podjahna a udělil mu důležité postavení
správce statků papežských, kterýžto úřad lenkráte s nemalýminesná
zemi byl spojen, an veliká část „dědictví Petrova“ nacházela se
v rukou městké šlechty Římské, Normanů a jiných mocných pánů,
tak že papež zbaven byl téměř veškerých prostředků. Později uči
nil papež Hildebranda opatem u sv. Pavla v Římě. Roku 1053 vy
pravil ho Lev IX. co posla svého do Francie za důležitým církevním
řízením, ale ještě na cestě došla Hildebranda zpráva o úmrií pape



ŘEHOŘ VIL SV. 161

žově, načež se ihned vrátil do Říma. I za Řehořových nástupců
Viktora II., Štěpána IX., Mikuláše II. a Alexandra II. prokazoval
Hildebrand Cirkvi platné služby v rozličných úřadech a důslojno

stech, poživaje velikého vlivu na vládu jeji. Hlavní jeho péče byla
při tom, aby papežové vybavili se od světské moci německých ci

sařů a co možná neodvislými se stali. Jeho působením hlavně stalo
se, že roku 1059 na sněmě Lateranském volba papežů vložena té
měř výhradně do rukou kardinálů, Hildebrand sám pak míval vždy
veliký vliv na volbu nové hlavy Církve. Řídiv takto Církev po mnohá

. léta skrze papeže, kteří se dávali vésti jeho smýšlením, byl konečně
po smrti Alexandra II. r. 1073 sám za papeže zvolen, apřijal jméno
Řehoře VII Jakkoli byl muž neobyčejně rázného ducha, přece prý
jen s ostýchavosti přijal nejvyšší důstojenství v Církvi, dobře věda,
jaké boje mu nastanou při uskulečňování svých ideji o svrchované
nadvládě církevní. Účel, ku kterému Řehoř VIL vším úsilím svým
směřoval, udává Luden trefně takto: „„Das, was nach Hildebrands
Vorstellung im Leben sein und erreicht werden sollte, lásst sich in
drei Sálze zusammenfassen: Reinheit und Einheit der Kirche durch
den Papst und unter dem Papsle; Freiheit und Unabhángigkeit der
Kirche und aller ihrer Angelegenheiten von jeglichem Einfluss.irgend
einer weltlichen Macht; Unterordnung aller weltlichen Macht und
weltlichen Angelegenheiten unter die Kirche und deren Haupi den
Papst.“ (Gesch. der tentschen Vělker VIII. 467.) Aby velikého svého
záměru dosáhl, musel Řehoř přede vším zbavili vysoké i nižší du
chovenstvovší závislosti od světské moci, jakož i všech svazků po
zemských. Byloť mu tu bojovali s jedné strany se svatokupectvíim,
které toho času tak bylo. v obyčej vešlo, že vyšší důstojenství v Cir
kvi stala se zhola prodejnými. Právo k jich obsazování (investituru)
byli si osobili světští panovnici, jimž bylo pramenem hojných dů
chodů. Toto právo světské investilury musilo býli zrušeno, měla-li
moc papežská nad vysokými hodnostáři cirkevnimi náležitě utvrzena
býti. S druhé strany překáželo záměrům Řehořovým nedržení coe
libatu, neboť knězslvo ženalé přilš poutáno bylo k interesům svět
ským, aby se bezohledně a nezištně mohlo obětovati prospěchu Cir
kve. Roku 1074 držán ledy v Římě veliký sněm církevní, jemuž
vedle vlaských biskupů přítomno bylo též mnoho německých, ba i
španělských, a lu jsou obnoveny staré zákony církevní proti svato
kupectví a nedržení bezženství směřující, a neposlušným přísnými

tresty vyhrožováno, Na to vypravil papež slavné poselství do Ně
mec k cisaři Jindřichovi IV., žádaje ho, aby mu nápomocen byl
V provedení toho, co na sněmě Římském ustanoveno. (Císařpřijal

21



162 ŘEHOR VII. SV.

vyslance vlidně a jevil nejlepší vůli, velmi nemile ale dotklo se rázné
vystupování papežovo většiny duchovenstva německého, které se
bálo nového jha jemu ukládaného a v zjevný odpor proli papeži se
postavilo. Totéž stalo se ve Francouzích, kamž Řehoř podobné
poselství byl vypravil. Ten odpor ale nikterak neodstrašil vylrva
lého papeže od pokračování na dráze jednou nastoupené, ano on
učinil další rozhodný krok. Hned na začátku roku 10%5shromáždil
v Římě nový sněm církevní, na němž netoliko ustanovení předešlého
byla potvrzena, nýbrž i strany investitury svělské takto uzavřeno:
„Kdokoliv nějaké biskupství neb opatství přijme z rukou světských,
zbaven buď milosti sv. Petra i nevcházej do chrámu, pokud nesloží
důstojnost hříšně nabytou. Totéž plati o všechnižších důstojenstvích
v Církvi. Vstejnou pokutu upadne každý císař, král, vévoda, mar
krabě, hrabě, všeliká moc i všeliká osoba světská, která by se opo
vážila uděliti investituru na biskupství aneb jinou církevní důstojnost“
Ku provedení toho vyslal papež do všech zemí legaty své, kteří pří
sné stihali neposlušné biskupy. Toto ustanovení sněmu již samo
sebou nemile se musilo dotknouti císaře, kterážto nelibost ještě
zvětšena byla tim, že tresty papežovy zasáhly též pět biskupů při
dvoře jeho se nalézajicích. Z toho povstala jakási chladnost mezi
papežem a cisařem, klerou však tento na ten čas jestě nejevil skul

kem, poněvadž zaneprázdněn byl válkou s odbojnými Sasy. Zalím
v samém Římě vypuklo nebezpečné zbouření proti papeži, v je
hož čele stáli arcibiskup Ravenatský a mladší Crescentius. Re
hoř VII. přepaden jest v čás vigilie vánoční v kostele od ozbrojené
roty a vržen do vězení. Ale k obraně jeho pozdvihl se valně lid
Římský, osvobodil papeže, a Crescentius se stoupenci svými hledal
outočiště v Němeich. Jeho popnzením přešla dosavadní chladnost
mezi papežem a Císařem v zjevné nepřátelství. Císař měl nyní po
štastně překonaném odboji Sasů volné ruce, a počínal si naproli
papeži mnohem pánovitěji než dříve. Nejenom že nešetřil zákazu
světské investitury, nýbrž i tu žádost vznesl na papeže, aby saské
biskupy, kteří byli podporovali odboj proti němu, s důslojenslví je

jich ssadil. A však i Sasové vypravili posly do Říma, žalujice na
neslýchané utiskování, jaké se jim děje od císaře, načež Řehoř VII
poslal do Němec legaty k vyšetření té věci. "Tizastali císaře v Gos
laru, který však s opovržením přijav papežské psaní žádoslem jeho,
aby uvězněné biskupy na svobodu propustil, a kletbou stižené ode

dvora svého odstranil, naprosto odepřel. Tu legatové dle nařízení
svého zvěstovali císaři, že papež obesílá ho ke dni 22. února b. r. do
Říma před synodu, aby se ospravedlnil z neposlušenství svého, což



ŘEHOŘ VII. SY. 163

neučini-li, že v týž den bude nad ním vyřknuta klatba. Naproti tomu
povolal císař na začátku roku 1076 shromáždění biskupů a opatů
své říše do Wormsu, kdež dostavili se i jiní protivníci papežovi,
zdvihajice proti němu těžké žaloby, načež sněm tento vyřkl sesa
zení Řehoře VII. Tu prohlásil papež klatbu nad Jindřichem a sprostil
poddané jeho vší poslušnosti k němu. Teď ukázalo se skvěle, jak ve
likou převahu má duchovní moc nad světskou. Celá říše Německá
ustrnula leknntim, biskupové sněmu Wormsského žádali jeden po
druhém papeže za odpuštění, knižata říšská počala tvořiti stranu
proti císaři, i položili sobě sněm do Triburu, v němž uloženo Jindřichu,
aby než rok mine hleděl zbaviti se klatby církevní, nechce-li ztra
titi říši, v tom celém čase pak že má žíti ve Špýru co soukromník
beze vši moci veřejné i beze všech příznaků důstojnosti královské.
Tu nezbývalo Jindřichovi nic nežli podrobiti se téžkým výminkám
a hledati milosti u papeže. Se srdcem skličeným vydal se tedy
do Italie, a tu spatřil svět onen v dějepise jediný výjev, kterak
světská hlava křesťanstva v hluboké pokoře se ponižuje hlavě jeho
duchovní. Tři dni stál cisař oděn v roucho žíněné a bos ve sněhu
na dvoře zámku Kanossy,. kde na ten čas Řehoř VII. u markrabiny
Mathildy přebýval, čině pokání, nežli dosáhl odpuštění papežova. Ale
toto smíření nebylo se strany Jindřichovy upřímné, vida že papež
v samých Vlaších má mnoho nepřátel spojil se s nimi a sebral tim
dosti znamenitou moc. Než v Němcích sešli se odpůrci Jindřichovi
r. 1077 na sněm do Forchheimu, prohlásili jej za zbavena trůnu a
volili na jeho misto za krále vévodu Rudolfa Švábského. Jindřich
sice vrátiv se ze Vlach sebral četné vojsko z přálel jemu pozůsta

lých, a započal válku proti Rudolfovi, utrpěl však opětné porážky.
Tu Řehoř opětně stížil jej kletbou a uznal Rudolfa za pravého krále.
Jindřich naproti tomu sebral všecku silu svého ducha a povolal do
Mohuče sněm biskupů jemu dosavad věrných, na kterémž Řehoř slo
žen jest s důstojenství svého a v osobě Viberta, arcibiskupa Raven
natského, vyvolen protipapež, kterýž přijal jméno Klimenta IIl. Když
brzy na to Rudolf Švábský v bitvě zahynul, vzaly veřejné záležitosti
běh pro Jindřicha příznivější. Zbaven nebezpečného soka mohl nyni
všecku svou moc obrátiti proti papeži, i vypravil se r. 1081 přes
Alpy, zmocnil se hořejší Italie a oblehl Řehoře VII. v Římě. A však
teprv po třech letech, v kterémž čase Římané statečný odpor činili,

podařilo se Jindřichovi dobyti města toho, ale Řehoř zavřel se s před
nimi stoupenci svými do Andělského hradu. Tu musil na to hle
děti, kterak odpůrce jeho Kliment III. v Petrském chrámě u přitom
nosti velikého množství biskupů za papeže jest posvěcen, z jehož

21%



-164 ŘEHOŘ VII SV.

rukou potom Jinřich s manželkou svou Bertou přijali Cisařskou ko
runu. Že však Apulský vévoda Robert Guiskard, od Řehoře Vlí. na
pomoc povolán, se silným vojskem k Římu se blížil, opustil Jindřich
město a ustoupil do Sieny. Tu jest Řím opanován od Roberta Guis

karda, jehož suroví Normanové tři dni drancovali město, dopouště
jice se při tom neslýchaných ukrutností, Potom odtáhl Roberl z Ří
ma v rumu a popeli ležícího, a jej provázel i Řehoř „ nemaje se za
dosti bezpečného mezi Římany, kteří neštěstí své z větší části jemu
přičitali. Nejprvé odebral se do Monlekassina, pak do Salerna, kde
ještě ku konci roku 1084 držel synodu, na níž obnovena jest klatba
nad Jindřichem vyřknuta. A však již počátkem následujícího roku
opouštěly ho jeho sily vždy více a vice, až docela ulehl na lůžko.
Zemřel dne 25. května, papežovav 12 let 1 měšic a 3 dní. Poslední

slova jeho byla: „Já miloval spravedlivost a nenáviděl bezbožnost,
proto umírám u vyhnanství“ Tělo jeho pohřbeno bylo v kathedráli
Salernské, kdež odpočivalo téměř 500 let, přikryté Jednoduchým ná
hrobníim kamenem, až teprv r. 1578 Salernský arcibiskup Marsilius
naznačil jej následujícím nápisem: „„Greg. VII. ecel, libertatis vindici
accerimo, assertori constantissimo, gui dum Rom. Pont. auctoritatem
adversus Henrici perfidiam strenue luetur, Salerni sanete decubuit.“
— Jakkoli Řehoř VIL. síly své hlavně proti Jindřichovi IV. obraceti
musil, nicméně činnost jeho vztahovala se i na všecky ostatní říše
a země křesťanské. Tak jmenovité snažil se o spojení východní
Církve se západní, což se mu však nepodařilo, jakkoli dobré přa
telství zachovával s císařem Řeckým Michalem, tak že když tento
svržen byl s trůnu od Nicefora Botoniata, papež nad uchvatitelem klalbu
vyřkl. Rovněž bez prospěchu vyzýval Řehoř VII. západní křesťanstvo
k tažení proti Turkům, jejichž hrozné pleny zasahovaly až k samým
zdem Cařihradským; nepřišloť k němu pro jiné boje, jaké Řehoře
zaměstnávaly. Ve Spanělích hájil horlivě práva apoštolské stolice a
přičiňoval se o jednotu liturgie; v Sardinii dovedl toho, že uznáno
jeho vrchniciví nad ostrovem. Polského krále Boleslava Smělého,
který byl svatého biskupa Krakovského Stanislava úkladně při olkáři
zavraždil, dal i s celou zemí jeho do klatby, vyprostiv poddané jeho
ze všeho poslušenství k němu. Ve Francouzich i v Angličanech vy
biral poplatek apoštolské stolici dlužný, ačkoli v jiném ohledu země
tyto jeho nadvládě s prospěchem odpíraly. — Že osoba tak rázné
povahy a tak velikého působení, jako byl Řehoř VII, zkusila roz
ličného posouzeni, jest věc přirozená. An jedni ctí ho co mučenníka,
proklinají ho jiní co původce záhubného pro člověčenstvo systemu
knězské nadvlády. Skvělé svědectví mu vydává Johannes von Můl



REHOŘ NAZIANZSKÝ. 165

ler, pravě o něm, že měl srdnatost hrdiny, moudrost senatora a hor
i livost proroka. — Památka Řehoře VII., velikého, od Boha hojnými

milostmi nadaného reformatora Církve, vysvoboditele jejiho z bahna
nemravnosti a z pout moci světské, vezdy byla žehnána od věřících.
Již za jeho živobytí vypravovalo se 0 zázracích od něho konaných,
a též po smrti oslavil jej Bůh divy u jeho hrobu se přihazujícími.
Tělo jeho, téměř po 500 letech vyzdvižené, okázalo prý se nepo
rušené. Řehoř XIII. dal r. 1584 jméno jeho do Římského marlyrolo
gia vepsati. Roku 1606 vyhlásil jej Pavel V. po bedlivém skoumání
života i zázraků jeho za Svatého, a Benedikt XIII. předepsal roku
1708 ctění jeho veškeré Církvi, proti kterémuž však nařízení ve mno
hých zemích odpor se zdvihl. Památka jeho co Svatého slaví se
v den jeho úmrtí. — Co do písemnické činnosti Řehořovy máme
od něho 359 rozličných listů a dopisů, které od jeho vyvolení na
papežství až do r. 1082 psány a v devatero knih rozvrženy jsou.
Kniha desátá přišla úplně k ztraceni, a z jedenácté zbývá jediný
celý dopis a úlomek z jiného. Tyto listy maji ovšem velikou děje
pisnou cenu, jednak tehdejší bouřlivý věk popisujice, jednak přile
žitost poskytujíce, poznati ducha velikána, který v Řehoři sídlil a
netoliko na veškerou Evropu, nýbrž na celé křesťanstvo mocně pů

„sobil. Někteří připisují mu také spis: „„Expositio in septem Psal
mos poenitentiales,““ jejž jiní považují za dilo Řehoře Velikého. —
O Řehořovi VIL a jeho působení sepsána jest celá literatura pro et
contra, z čehož ze všeho co nejdůkladnější spisy jmenujeme: „„Apo
logii Řehoře VII.,““ vydanou r. 1792 od prolestanta Gaaba; výlečný
životopis jeho od Kraloveckého professora J. Voigla pod názvem:
„Gregor VII. und sein Zeitalter.“ (2. Aufl.Weimar 1846)3 a konečně
anglické dilo Puseyty Bowdena, vyšlé r. 1849 v Londýně.

Rehoř Wažianzsky sv., příjmimBohoslovec(Theologus). Ve 4. stoleti
vyšlo z Kappadocie v Malé Asii tré mužův, kteří, náležejice mezi
nejskvělejší hvězdy staré Cirkve známy jsou pod jménem kappado

ckého trojlistku, totiž: Basilins Veliký, Řehoř Nysský (viz toho)a
náš Řehoř Nazianzský, kleři všickni byli vrouci přátelé. Poslední
z nich obdržel své příjmeníod městečka Nazianze, kde otec jeho,
též Řehoř, biskupem byl, on pak sám, v blízkém okolí jeho naro
zen, větší část života svého strávil. Narození jeho padá asi na rok
329 nebo 330. Malka jeho Nonna byla nábožná křesťanka, která i
manžela svého na víru Kristovu byla obrátila, a posvětila syna svého
ještě před narozením jeho k obzvláštní službě Boží, dle čehož i vy
chování jeho řídila. Jako na Augustina a jiné církevní otce měly



166 ŘEHOŘ NAZIANZSKÝ.

malky jejich největší vliv, tak bylo též u Rehoře. Záhy již obiral
se mladík čtením Svatého Písma a cvičením asketickým u vzdále
nosti od světa, maje při tom výlečné učitele. Později studoval v Pa
lestině pod vyhlášeným rhetorem Thespesiem, a polom odebral se
do Alexandrie k dalšímu svému zdokonalení, kdežto seznámil se se
sv. Athanasiem, jejž po celý čas života svého nanejvýše ctil. Ko
nečně navšlivil vždy ještě slavnou vysokou školu Athenskou, kdežto
seznámil se s Julianem, který později cisařem se stana od Cirkve
odpadl, a s krajanem svým Basiliem Velikým, s nimž vešel v trvalé
přátelství. Oba společně bydleli a studovali, a jakkoliv obklopeni
byli samým pohanstvím, jakkoliv pohanské své učitele u vysoké měli
vážnosti, nicméně nepřestali býli horlivými křesťany, vzdalujíce se
všelikého počínání světského. Nejdříve opustil Atheny Basilins, ©
něco později Řehoř, který odtud přes Cařihrad vracel se domů. V Ca
řihradě zastihl Řehoř bratra svého Caesaria, který: jako lékař již
čestné pověsti požival, a oba nastoupili společně cestu do vlasti,

Řehoř přijal nyní svatý křest -a žil od světa vzdálen nábožnému
rozjimání, COzatim Caesarius stal se životním lékařem cisaře Kon
stancia. Též přitel Řehořův Basilius byl v tom čase vyvolil život
o samotě v Pontu, k němuž i Řehoř se odebrav sdílel jeho aske

tická cvičení, jeho práce a studie. Sloužiti Bohu 0 samotě byla nej

onoho věku; nicméně bylo právě jemu souzeno, státi se po smrti
Athanasiově hlavním zástavatelem pravověrného učení o božství Kri
stově. Nepředložený krok otce jeho povolal našeho Řehoře z jeho
samoty. Stařičký biskup ten dal se r. 360 ve sprostnosti svého srdce
svésti na rozkaz císaře Konstancia ku podepsání Ariánstvim zapá
chajicího symbola Ariminského, čímž nemalé pohoršení dal své osadě.
Tu přispišil syn jeho, který pro asketické živobyli své již veliké
vážnosti u lidu požíval, pohnul otce k veřejnému vyznání pravé víry
a smířil ho tak s jeho osadniky. Tu posvětil ho otec proti jeho vůli
na knězství, a v brzce na to stal se Řehoř pomocníkem otcovým
v pastýřském jeho úřadě. V ten čas nastoupil Julian Odpadlec na

stolec cisařský, a otci i synu dána za jeho křesťanům nepříznivého
panování opětná příležitost, osvědčiti svou horlivost pro víru. Zatím
se Basilius byl stal biskupem Caesarejským a spůsobil i zvoleni Ře
hoře na biskupský stolec v městečku Sasimě, na kteroužto důstoj
nost sám ho posvětil. Když ale Tyanský metropolita Anthimusproti
tomu protestoval, pokládaje Sasimu za část své vlastní dioecese, Re
hoř rozmrzen nad tim vrátil se do Nazianze, kdež zastával stařičkého
otce svého ve správě jeho osady. Po brzké smrli tohoto podržel



REHOŘ NAZIANZSKÝ. 167

Řehoř na žádost osady ještě po nějaký čas vrchni správu jeji, háje
ji proti útokům Ariánů jakožto mocný sloup pravé Církve. Když
však spolubiskupové krajinští váhali s obsazením uprázdněného bi
skupského stolce Nazianzského, Řehoř, aby je k tomu přinutil, ode
šel do Seleucie. Zde zarmoutila ho zpráva o úmrli drahého jeho
přítele Basilia, jehož smrt hořce oplakával. V Seleucii obdržel Ře
hoř pozvání do Cařihradu. Tam byli totiž katolíci za panování ci

'saře Valense všecky chrámy své postoupiti musili Ariánům, po jeho
smrti pak (r. 378), když vstoupili na trůn Gracian a jeho spolupa
novník Theodosius, počali oddychovati volněji a ohliželi se po ně
jakém rozšafném a obezřelém vůdci. I obrátili zřetel svůj k našemu
Řehořovi, který na domluvu přátel svých konečně se pohnouti dal,
proti své žádosti přijmouti to pozvání a uvázati se ve správu Církve
Cařihradské, však bez přijeli titule biskupského. Jeho neúhledná
osobnost a chatrný oděv zbudily s počátku antipathii proti němu,
která však brzy přešla v úctu. Pro nedostatek veřejného chrámu
musil Řehoř konati služby Boží v soukromém domě, tu poučoval
posluchače své s kazatelny a přede vším hleděl pravověrce přivésti
k svornosti mezi sebou samými, což se.mu také brzy podařilo. Sou
kromou svou kapli nazval významně Anaslasii (znovu vzkřiseníim),
a skutečně zrodila se z ní znovu cirkev Cařihradská, a kaple sama
proměnila se později v slavný chrám. Z toho času pochází patero
výtečných kázaní Řehořových, jež výhradně theologickými slují a
v kterých on zaslával pravověrné učení o božství Syna a Ducha Sva
tého proti kaciřstvim onoho věku panujícím. Čím horlivěji ale za
stával Řehoř Nicejské symbolum, tím více popuzoval na sebe nená
vist jeho odpůrců, kteří jali se ho všelijak pronásledovati, stojice
o jeho bezživoti. Řehoř, vydán jsa veřejným i tajným útokům svých
nepřátel, chtěl opustili Cařihrad, a jenom na veliké prosebné dole
hání svých osadníků vydržel na svém mistě, dokud by nebyl zvolen
nový biskup. Ku konci roku 380 přišel do Cařihradu cisař Theo
dosius, přijal našeho Řehoře velmi milostivě, a nařídil Ariánům, aby
navrátili katolikům všecky jim odejmuté chrámy i se jměním církev
nim náležejicím k nim. Lid hlučně žádal na císaři, aby jim dal
Řehoře za biskupa. Ač tento odpíral tomu statečně, nicméně na
všeobecném sněmě Cařihradském, odbývaném r. 381, zvolen jest
k tomu důstojenství, i musil je bezděky přijmouli, Ale přišli po
zději biskupové egyptští a macedonšlí přísně kárali ustanovení Ře

hořovo za biskupa CČařihradského, poněvadž prý dle 15. kanonu sně
mu Nicejského žádný biskup nesmi změnili biskupskou svou stolici
za jinou, Řehoř pak již jest biskupem Sasimským. Tu vzdal se Ře



168 REHOŘ SV. NYSSENSKÝ.

hoř svého důstojenství, k čemuž císař jenom nerád přivolil, a roz
loučiv se s osadou svouodebral se do své vlasti na zděděný po
otci statek Arianz. Ještě jednou přinucen byl uvázati se ve správu
dioecese Nazianzské,abyji ochránil od vlivu kaciřství Apollinarského;
když pak na jeho radu zvolen byl za biskupa tamějšího jeho strýče
nec Eulalius (r. 383), vrátil se do svého oblibeného Arianzu, kdež
strávil ostatek svých dnů v asketické přísnosti, zanášeje se hlavně
pracemi spisovatelskými. Maje věku svého asi 60 let zemřel okolo
roku 389 neb 390. Ostatky jeho dal později císař Konstantin Por
phyrogenitus přenésti do Cařihradu; nyní je ukazují v Římě a ve
Vlaských Benálkách. Spisy Rehoře Nazianzského dělí se na tré:
1) kázaní, 2) listy a 3) básně. Kázaní jeho zachovalo se na naše
doby 45, jednajících na vělším dile o Nejsvětější Trojici, z nichž
výše spomenulých pět tak zvaných theologických nejvíce se cení.
Listy jeho, v počtu 242, jsou velmi zajimavé a veledůležilé pro zná
most onoho času. Básně, jež Rehoř skládal na větším dile ve věku
již pokročilém, dělí se na theologické a historické, a maji v celku
jenom podřízenou cenu. Nejlepší vydání jeho spisů jest Maurinské

v dvou foliových dilech, započaté r. 1778 a dokončené teprv r. 1849,
v něž pojaty jsou i spisy Řehořovi Nazianzskému nepravě přičitané.

Řehoř sv. Nyssensky byl mladší bratr sv. Basilia Velikého,a narozen
r. 331. Dokončiv sludia svá stal se učitelem řečniclví a pojal za
manželku Theosehii. Roku 371 slal se biskupem v Nysse, odkudž
ho po třech letech vypudil náměstek cisaře Valense Demosthenes, Po
smrti Valensově (r. 378) vrálil se však Řehoř zase k své osade.
Přítomen byl Antiochenskému shromáždění biskupů, které se dálo
k ukončení tamějšího schismatu, i byl od sněmu toho v církevních
záležilostech vyslán do Arabie. Na druhém církevním sněmě Caři
hradském r. 381 zaujímal jedno z nejpřednějších mist. Roku 385
měl pohřební řeč nad císařovnou Flaccillou, manželkou Theodosia
Velikého. Naposledy polkáváme se s jeho jménem mezi biskupy,
shromážděnými r. 394 v Cařihradě při příležitosti vysvěcování chrámu
Rufinova. Bezpochyby že brzy na to zemřel. — Řehoř byl podporou
Cirkve proti Ariánům, proti nimž bojoval.již za živobyli bratra svého
Basilia, mnohem vice ale po jeho smrti, Jakožto spisovatel byl
činným téměř ve všech oborech náboženství.a života křesťanského.
Dila jeho svědčí o velikých schopnostech, vzácných vědomostech i
v oboru světské učenosti a umělé obratnosti péra. Co dogmalik
snaži se povznésti křesťanství ku pravému vědění, zastávali je proli
Židům a pohanům, jakož i proli hludařům, jmenovitě Ariánům, a před



)

ŘEHOŘ SY. DIVOTVORCE. 169

staviti je ve vilězicí jeho pravdivosti. Co vykladač Písma drží se
allegorického spůsobu Origenova, a však ne bez samostatnosti a
ducha. Co moralista a asketik, jakož i co kazatel hledí vyvinovati
a schvalovati život křesťanský ve vnitřním jeho působení. Vydání
spisů jeho obstaral Fronton du Duc vPaříži r. 1615 ve dvou dílech.
K tomu přidán „„Appendix““ od Grelsera v Paříži r. 1618. Některé
před tím netištěné práce Řehořovy vydal Ang. Mai v „Nova collectio
script. vet. Test. VÍJI. Romae 1833.“ — Památku tohoto Svatého
slavi Církev dne 9, března.

sareji v Poňtu z rodičů pohanských, jež brzo ztratil. Smrt otcova
učinila na 14letého Řehoře (před pokřlěním Theodor zvaného) mocný
dojem, který srdce jeho připravil ku přijetí učení křesťanského. Jak
on, tak i bratr jeho Athenodorus, který později co biskup mnoho
trpěl pro Cirkev, věnovali se studium řečnictví, chtice založiti své
štěstí na dráze právnické. K tomu konci chlěli navštiviti i nějakou
pověstnou školu právnickou. Tu slalo se náhodou, že oba bratří
provázeli svou provdanou sestru k jejímu manželu do Palestiny.

Toho času vyučoval v Caesareji Palestinské veliký Origenes, jehož
důstojná osobnost, rozsáhlá učenost, vzácná výmluvnost a přísná
mravnost trvalý dojem učinila na oba duchaplné bratry. Neméně za
ujat byl Origenes neobyčejnými schopnostmi a cinostnou zvedenosti
mladiků, tak že si všemožně záležeti dal, aby je získal pro říši Boží.
Bratři zůstali u něho, a on stal se netoliko jich učitelem, jak ve
světských tak i v Božských vědomostech, nýbrž pravým otcovským
přítelem. Roku však 235 za protivenství Maximinova musel Orige

nes hledati útočiště v Kappadocii, načež Řehoř pokračoval ve stu
diich svých v Alexandrii. Tam vzbudila čistota jeho mravů, ačkoliv
byl teprv katechumen, všeobecné podiveni, ale s druhé strany i zá
vist prostopášných jeho spolužáků. Ti, aby Řehoře zahanbili, najali
jistou veřejnou nevěstku, která vstoupila do jeho bytu, když pravě
vedl se přátely svými vědeckou rozmluvu, nestydaté ho upominajíc
o slibenou mzdu hanby. Všickni přítomní rozhorlili se velice nad
takovou drzostí, jediný Řehoř zůstal pokojným i obrátil se k jedno
mu z důvěrniků svých s prosbou, aby ji dal žádané penize, by je
nevytrhovala déle z jejich rozmluvy. Sotva však vzala žena penize,
an hrozný ryk ze sebe vydajic vrhla sebou na zem, rvala tělo své
i zuřila vztekle. Teprv na modlitbu Řehořovu opustil ji zlý dach,
který ji byl posedl. To byl začátek oněch zázračných událostí,
které v pozdějším životě našeho Řehoře tvoří celou řadu a pro které8



170 ŘEHOŘ SV. TURONENSKÝ.

obdržel příjmí Divotvorce. Tři léta zůstal Řehoř v Alexandrii, když
pak utuchlo pronásledováuí křesťanů, vrátil se s přítelem svým Fir

milianem, biskupem v Caesareji Kappadocké, do Caesareji Paleslin
ské k Origenovi, by pokračoval pod nim ve svých studiích. Roku
239 nejspíše dal se Řehoř pokřtiti, načež obohacen pokladem sva
tých vědomostí vrátil se do své otčiny, kdež mu krajané jeho po
dávali vysoké důstojnosti, kterých on však z křesťanské pokory ne
přijal, nýbrž na samotu se odebral, kde by bez překážky žíti mohli
v svatém rozjímání a Pánu Bohu sloužiti. Pověst o jeho bohulibém
životě v krátce rozhlásila se po vši zemi, a Phaedimus, metropolita
Pontský, uminil-si muže toho za každou cenu získali Církvi. L jal
se tedy hledali Řehoře, posvětil ho na knězství a učinil jej bisku
pem Novo-Caesarejským (okolo 240). Řehoř připravoval se na úřad
svůj rozjímánim tajnosti viry, načež složil pověstné své symbolum,
které mnoho k tomu přispělo, že Církev Novo-Caesarejská ubránila
se bludů Ariánských. Horlivost, kterou jevil co biskup, byla podivu
hodna, a Bůh podporoval ji zázraky. Tak jmenovitě vypravuje se,
že na jeho modlitbu jeden vrch kus cesty se pošinul, aby na místě
jeho mohl vystavěn býti kostel. Za protivenství Deciova uchránil se
s jednim jahnem na poušť, a na radu jeho opustilo město i veliké
množství věřících. Roku 265 spatřujeme Řehoře s bratrem jeho
Athenodorem na sněmě Antiochenském, který držán byl proti Pa
vlovi Samosalenskému. Na kratce před smrti svou, kterou určilč
předvídal, odbývalještě všeobecnou visitaci své dioecese, na kteréž
shledav, že v ní všeho všudy toliko 17 pohanů se nacházi, Bohu
vroucí diky vzdával, dokládaje, že nástupci svému zůstavuje právě
tolik pohanů, co byl nalezl křesťanů při svém nastoupení. Zemřelt
17. listopadu roku buď 270 neb 271, v kterýž den také slavi se jeho
památka. Olcové církevní po něm následující vzdávají mu velikou
chválu, porovnávajíce ho s Mojžíšem, s proroky a Apoštoly, K četněj
šimjeho spisůmnáleží: „„Oratiopanegyricain Origenem,“—„Sym
bolum seu expositio fidei““ — „Metaphrasis in Ecelesiasten““ ve 12
kapitolách, a posléz: „Epistola canonica in XI canon,,““jenž kázeň,
s kterou první Cirkev strany kajicniků zachovávala, v mnohém
ohledu objasňuje. V dosti úplném vydání vyšly spisy Řehořovy v Pa
řiži r. 1622 ve fol. Nejnovější vydání pravých jeho spisů nalézá se
v „Galland. Tom. Hl.“

Řehoř sv., biskupTuronenský (Tours),pocházelze vzácnérodinykře
sťanské v Auverni, a narodil se okolo r. 539. Původní jméno jeho
bylo Georgius Florentius. Strýc jeho Gallus, biskup Clermontský,



ŘEHOŘ SY. TURONENSKÝ. 171

postaral se o vědecké jeho vzdělání a vychování v křesťanské cnosli.
Na jahenství posvěcen vydal se Řehoř na cesty, a navšlivil jmeno
vitě Lyvn, kde bratr matky jeho, Nicetius, biskupem byl, pak v Bur
gundě matku svou, a konečně putoval do Turonu k zázračnému hrobu
sv. Martina, aby tam přimluvou Svatého toho došel uzdravení od
Jistého tělesného neduhu. Dvanáct let nato, když zemřel tamější
biskup Eufronius, příbuzný Řehořův, jest tento od krále Sigisberta
se svolením duchovenstva i lidu povolán na biskpský stolec Turon
ský a na úřad ten od Remešského biskupa Aegidia posvěcen. V ro
zepři Sigisbertově s bratrem svým Chilperichem, králem Neustrickým,
přidržoval se Řehoř onoho, a po jeho smrti vdovy jeho Brunechildy,
čímž sobě Chilpericha úhlavním nepřitelem učinil a mnohá pronásle
dování od něho zkoušeti musil, začež ho porovnával s Herodem a
Neronem. S nástupci Chilperichovými žil naproti tomu Řehoř v přá
lelském srozuměni, i používal vlivu svého při dvoře hlavně ve pro
spěch Cirkve a lidí nespravedlivě utlačovaných, jevě při každé pří
ležitosti neohroženou pevnost. Život svůj skončil r. 594 nebo 595.
Pamálka jeho připadá na 17. den měsíce listopadu. — Spisovatel
ská činnost Řehořova pohybovala se nejvice a nejraději na poli dě
jepisném. Nejčelnější jeho dilo v tom oboru jest: „Gesta Franco
rum“ jinak „„Chronicon Francorum““ zvané, které vším právem zi
skalo mu jméno otce dějepisu francouzského. Jakkoli spisovateli
schází náležitá míra kritičnosti, nicméně maji zprávy jeho o tom,
čeho byl očitým svědkem, nenahradilelnou ceuu pro známost onoho
věku. Nad jeho zkažeuosli mravů, jakož i nad nešlechetnostmi a
zločiny, páchanými v lůně panující rodiny Merovingů, trpce svalý
biskup hořekuje, pokládaje hrůzy tyto za předchůdce brzkého sou
dného dne. Ostatní spisy Řehořovy jsou: 1) kniha o slávě mučen
niků (de gloria Martyrum); 2) kniha o divotvorné moci sv. Juliana,
který v Brioudě v Auverni r. 304 smrt mučennickou ulrpěl: 3) kniha
o slávě a divech svatých vyznavačů, která se však obmezuje pouze
na krajinu Auverňskou; 4) čtyry knihy o zázracích sv. Martina Tu
ronského; 5) kniha o životě otců, obsahující životopisy 23 gallických
duchovních, výtečných cnosti a blahodatným působením. Uvedené
tuto spisy psány jsou věsměs ku probuzení a vzdělání křesťanské
mysli, — účel to, který i ve francké historii jeho nezřidka prosvítá.
Ostatně připisují se Řehořovi ješlě jiné životopisy Svatých a mučen
niků Božích, avšak nepravě. Ke ztracení přišly: spis „De cursi
busecelesiasticis,“ jednající o modtilbách a zpěvích ke službám Bo
Žim náležejících, a pak výklad žalmů. Vynikající vlastnost Řehořova,
co biskupa nemálo jej zdobici, totiž nadobyčejná horlivost jeho o

22



172 RICHARD. — SAILER.

zachování čisté víry katolické a neustálý boj proti bludným učením,
nezapirá se ani ve spisovateli; ano právě tato přilišnost jeho nábo
ženské horlivosti jest misty na ujmu historické jeho nestrannosli. —
První vydání spisů Řehořových obstaral důmyslný Ruinart v Paříži
r. 1699 ve fol.; o nejnovější pak pečovali Guadet a Taranne, též
v Paříži, r. 1836 a 1837.

v

Sailer.

muže, jako byl Richard, tak málo vime. Rodem Skot opustil vlast
svou a odebral se do Paříže, kdežto vstoupiv do kláštera sv.-Vik
torského stal se žákem slavného Hugona de S. Victore (viz toho),
jehož nástupcem v převorství a úřadu učitelském se stal. Zemřel
r. 1173. Spisy jeho daji se rozvrhnouli na čtvero tříd: 1) spisy o
Nejsvětější Trojici a o skutku vykoupení člověčenstva; 2) spisy
mystické; 3) spisy exegetické, a 4) spisy obsahu rozmanitého. Nej
lepši beze všeho odporu jsou pojednání jeho o Nejsvětější Trojici
jakožto vzor jasného, stručného a rázného slohu. Tennemann praví
o něm, že byl bystrý myslitel a ostrý. pozorovatel ducha lidského,
výborný moralista, a při vši své horlivosti o zachování pravého učení
Církve přece skromný a mírný náboženský filosof, jehož rozmanilé
spisy lepším obsahem i lepším slohem vynikají nad jiné onoho věku.

účastnilo se 80 biskupů. Zapovězeno na něm přijimati za kněze ta
kové, kteří jako křesťané sloužili u dvora nebo při vojště. Ducho
venstvo napomináno k životu zdrženlivému, poněvadž každodenně
slouží Bohu.

S.

Jan Michal, narozen 1%. listopadu 1751 v Aresinku, vsi bavorské.
Chudý sic a sprostý, avšak čacký a šlechetný olec jeho — stavem
obuvník — skládal sám s bohabojnou manželkou simě viry a cnosti
v mladistvou duši Sailerovou. Studia odbýval v Mnichově, podpo
rován oď dobrodinců. Roku 1775 -vysvěcen byl na knězství a vy
učoval pak theologii nejdřive v Ingolšťadtu, potom v Dillinkách a
v Landshutě s velikou slávou. Zároveň byl také činný co výborný
kazatel a spisovatel. Roku 1821 povolán byl za kanovníka do Ře
zna, kdež se r. 1829 biskupem stal. V tomto pastýřském úřadě byla



SALVIAN. — SIRICIUS SV. 173

hlavní snaha jeho, aby podřízené sobě duchovenstvo vzdělával v pravé
moudrosti a nábožnosli. Zemřel 20. května 1832 co sešlý stařeček
tiše a pokojně, jak byl život svůj trávil. O četných a výtečných
spisech jeho (úplné vydání v Sulzbachu 1830 v 41 svazcích) zde
řeči šiřili nelze, an každému dobře jsou povědomy.

Salvian, nazván Jeremiášem 5. stoleti, narodil se v okoli Rejna Kolina a
pojal za manželku pohanku Prudencii, kterou však obrátil na kře
sťanskou viru. Později se svolením choti své oddal se zdrželivosti
a dal se v Marsilii vysvětiti na knězství. Dlouhý čas zdržoval se
v klášteře Lerinském, a živ byl ještě r. 485 u vysokém stáří. Sal
vian požival vážnosti a přátelství nejvýtečnějších mužů cirkve gal
lické, jmenovitě biskupů Honorata Arelatského, Eucheria Lyonského
a Aprocia Antipolského. Oba synové sv. Eucheria, Salonius a Ve
ranus, byli jeho žáky. Du Saussay přijal sice Salviana na den 22.

července do francouzského Martyrologia, ale vŘímském nestojí jméno
jeho, jakož ani v Marsilii není ctén co Svatý. Máme od něho ná

sledující Spisy: 1) „De gubernatione Dei,“ v němž dokazuje, že vpády
Barbarů do říse Římské staly se následkem nemravnosti křesťanůa
že Bůh světem vládnouti nikdy nepřestává. Ve spise tom liči Sal
vian hroznými barvami tehdejší zkaženost mravů. 2) „De avarilia,“
a krom toho ještě 9 listů k rozličným osobám. Jeho kázaní a ho
milie se ztratily, čehož nemálo želeti jest, neboť byly svého času
u veliké vážnosti. Nejlepší vydání jeho spisů obstaral Štěpán Ba
luzius v Paříži r. 1663.

Sedulius Coelius uvádí se teprv od Isidora Sevilliského co spisovatel cir
kevní. Vlast jeho není známa. Kvetl za časů Theodosia O. a Va
lentiniana III. On sám o sobě pravi, že dříve v ješilné snaze při
liš oddal se studiim světským. Seznámen knězem Macedoniem s na
ukou křesťanskou žil co presbyler v Achaji. Od některých souvě
kých spisovatelů nazýván jest také „antistes““ a „episcopus“; s ja
kým právem, rozhodnouti nyní nelze. Sedulius sepsal rozličné pěkné
básně nábožné, z nichž některé i církevní sankci obdržely. Nej
proslulejší z nich jest „Carmen paschale,““ skládajicí se z 5 knih,
které se dočkalo 41 vydáni,

Sever Snulpit. Viz Sulpit. Sever.

Siricius sw., rodem Říman, byl jahnem za papeže Liberia a později držel
stranu papeže Damasa proti jeho soku Ursicinovi. Po smrti Dama



174 SMYRNENSKÁ CÍRKEV,

sově r. 384 jednosvorně za jeho nástupce zvolen udržel se proti
Ursicinovi v důstojenství papežském hlavně podporou císaře Valen
tiniana. Mravy duchovenstva tehdejšího byly valně zkažené. tak že

sv. Jeronym přísně je prolo káral, a papež Siricius viděl se nucena,
uchopiti se proti tomu rázných prostředků. Vydal přísná nařízení
k napravení kázně v Církvi, jmenovitě proti nedržení coelibatu od
kněží a jahnů a vůbec proti nepočestnému živobytí osob duchovních.
K tomu konci svolal do Rima r. 386 zvláštní sněm knězstva, který
v témž smyslu se vyslovil. (Viz Rímský sněm.) Také slranv křtu
vydal rozličná nařízení, a jmenovitě ustanovil, aby Ariáni vrálivší se
do lůna katolické Církve nebyli-znova křteni, než toliko biřmování.

Proti kaciřskému učení Jovinianovu, které hovělo smyslnosti a
v Římě působením svého původce valně se šířiti počalo, přinucen
byl ostře zakročiti. Na církevním sněmě Milanském byl Jovinianus
i s učením svým zatracen. — 1 s jinými jestě kaciřstvími bylo Si
riciovi bojovati, jako s bludným učením Bonosia, biskupa v Sardice
v Iyrii, který upiraje Matce Boží trvajícího panenství tvrdil, že
v manželství s Josefem měla vice děti. Proti tomu ozval se papež
Siricius rázně v listu k biskupům illyrským, potlačili však toto ka
ciřství nepodařilo se mu. Ku pollačení Manichejských a Priscillian

loval však odsouzení na smrt Priscilliana a jeho druhů. Siricius

řídil Církev téměř 14 let a zemřel r. 398. Papež Benedikt XIV.,
který jméno jeho ke dni 26. listopadu do Rimského Martyrologia
vložili dal, vydává o něm chvalné svědectví, že „slynul učenosti,
zbožnosti a horlivosti náboženskou, an zatratil rozličné kacíře a na
pravil kázeň spasitelnými zákony.

karpa oběžný (encyklicý) list Církvi Filadelfické, jakož i všem Cir
kvím vůkolním. Příčinu k sepsání listu toho zavdalo dotazování,
jakéhož vůkolní Církve k Smyrnenským činily, aby o smrti a umu
čeni sv. Polykarpa hodnověrnou a zevrubnou zprávu obdržely, Sedm
desále let spravoval svatý biskup tento co laskavý otec Církev Smyr
nenskou, ký ledy div, že i ve Smyrně i v celém vůkolí byl clén a
milován? Ký div, že se každý sháněl a pidil po zprávách, jenž se
týkaly posledních hodin muže tak, milovaného? Tomuto přání vy
hověla CČirkevSmyrnenská dotčeným listem, v němž se zevrubně a
dosti obšírně v 22kapitolách vypravuje umučení Polykarpovo. 0
pravosli tohoto. listu není pražádné pochybnosti, psán byl brzo po
smrti Polykarpově, tedy as po r, 150—160 věku křesťanského. Ob



SOZOMENUS. — SULPITIUS SEVERUS. 175

sah jeho jest tak prostoduchý a milostný, že | protestanšti kritikové
(n. p. Scaliger) nemohli se mu dosli nadivili. Co se pak skladatele
dotýče, čteme v listu samém v poslední kapitole toto: „To z ruko
pisů lreneje, učennika Polykarpova, opsal Kajus, jenž obcoval s Ire
nejem.“ Před tím ale, v kapitole 20., čteme: „Také Evarestus, jenž
toto psal, pozdravuje vás s celým domem“

Sozomenus, SalamanesHermias, obdržel základ vzdělánísvého v Gaze, po
zději studoval práva na proslulé škole Berytské. ve Fenicii, načež
stal se advokatem v Konstantinopoli. Zdě sepsal cirkevní dějepis
od r. 323—439 v 9 knihách, klerý obyčejně spojen bývá se 7 kni
hami církevní historie Sokratovy, poněvadž obě dila vzájemně se
doplňují. Zatím Sozomenův spis menší má cenu nežli Sokratův pro
nedostatek kritičnosti. Také sloh jeho jest přiliš strojený, a krom
toho vytýká se mu slrannost pro císaře Theodosia II., jemuž nad
slušnost lichotí,

Spalatenská synoda. Tuto synodu svolal r. 1185 Petr VII. arciciskup Spa
latenský. Zdali však na str. 483 míněna la. anebo snad má rozu
měna býti Spoletánská, nelze nám s jistotou rozhodnouti.

Sulpitius Severus, pocházeje ze vznešeného rodu v Akvilanii, narodil
se okolo r. 363, byl žákem sv. Martina Turonského a přitelem sv. Pau
lina Nolanského. Nejdřive byl právním zástupcem, ale po smrti man
želky své odřekl se světa, rozdělil statek svůj kostelům a chudým
a žil co poustevník nedaleko Toulousu. Zemřel okolo r. 420. Máme
od něho následující spisy: 1) „Historia sacra,“ která mu ziskala
jméno křesťanského Salluslia; 2) „Vila S. Martini Turonensis“; 3)
„Dialogi de S. Martino,“ a krom toho 10 listů. Gennadius o něm
vypravuje, že byl ve svém stáři úskočnými Pelagiany sveden, leč
v brzku své poklesnulí seznav ustavičným, až do smrti (rvajicím
mlčenim za ně pokání činil. Svatý Paulin ve svých listech velikou
mu chválu dává. Michán jsa s pozdějším Sulpitiem Severem, bisku
pem v Bourgesu (+ 591), jehož pamálka co Svatého slavi se 29.
ledna, dostal se na začátku 17. století omylem též do Římského
Martyrologia, z něhož jej ale papež Urban VIII. vymazati dal. Nic
méně až dosaváde mnozi v omylu tom setrvávajice mezi Svaté ho
počitaji.



176 STĚPÁN SY.

W

9.

Štěpán sw., papež toho jména I., byl rodem Říman, otec jeho slul Julius.
Rok narození jeho není znám. Byl arcijahnem za papeže Kornelia,

který předzvidaje svou smrt svěřil mu veškeré zboží církevní. mučinil nástupce jeho Lucius před svou mučennickou smrli, načež
253 Štěpán dosedl na stolec papežský. Za jeho vlády přišla kvy
jednávání důležitá otázka, ve které Církev západní a východní se
rozcházely — otázka o platnosti křtu od bludařů uděleného. Větší
část biskupů asialských, jakož i biskupové afričtí srovnávali se v tom,
že ti, kteří přijavše křest od kacířů později vlůno Církve katolické se
vrátí, ještě jednou maji býti křlěni. Držány jsou o tom krajinské sy
nody, nejdříve v Kartagu (okolo 200) pod předsednictvím tamějšího
biskupa Agrippina, později (235) v Ikoninm a Synnadě v Malé Asii,
na kterých rozhodnuto proti platnosti kaciřského křtu; kdežlo na
opak Církev západní na tom přeslávala, že kaciřům ku katolické
Cirkvi se navracujicím pouze ruce vkládala na znamení smiření a
pokání. Obyčej východní Církve ztvrdil též Cyprian na dvou syno
dách (r. 255 a 256), když však usnešení těch synod předložil pa
peži Štěpánovi ku potvrzení, prohlásil se tento proti nim, tvrdě, že
křest od kacířů udělený jest ovšem platný, pokud se stal ve formě
od Církve katolické uživané a ve jménu třech Božských osob: Otce,
Syna i Ducha svatého. Z toho nemálo se rozzlobil Cyprian, i psal
papeži r. 256 ostrý list strany té věci, jehož však jenom malý zlo
mek v jednom psaní Cyprianově k Pompejovi se zachoval. Nicméně
zůstal papež vítězem v té věci. — V tom čase vypuklo za Cisaře
Valeriana kruté pronásledování křesťanů, ve kterémž Šlěpán objevil
se neunavným v konání svých povinnosti co nejvyšší pastýř trpicich,
neustávaje dodávati srdnatosli lidu křesťanskému a napominati jej
k vytrvalosti. Činilť vše, čeho požadovaly okolnosti v tak těžkých

dobách: slavil svatá tajemství v kryptách mučenníků, shromažďoval
kolem sebe duchovenstvo a povzbuzoval je k neohroženému vyzná
vání víry, vyučoval pohany a mnoho jich pokřtil. Tim rozzloben
kázal jej císař Valerian uvésti do chrámu Marsova, kdežto mu pod
pokutou smrti přikázáno, aby obětoval modle. V tom udeřil blesk do
pohanského chrámu a roztříštil ohavnou modlu na kůsy. Tu svatý
papež odebral se ihned na hřbitov Lucillin, kdežto opětně napomí
nal osadníky své k vytrvalosti a nejsvětější obět konal. Zde však
jest od vyslaných naň žoldnéřů lapen a na témž mistě dne 2. srpna
257 sťat, jakž o tom svědčí Římské Martyrologium k témuž dni.



ŠTĚPÁN SV. 177

sw., král Uherský. Okolo polovice 9. stoleli přijali dva vévodové

maďarští, Gyula a Verbules, zdržujíce se v Cařihradě co rukojmě
míru s císaři Řeckými uzavřeného, křest svatý. Když se navrátili
do vlasti, Verbules odpadl zase k pohanství, než Gyula věren zůstal
učení křesťanskému a s pomocí řeckého mnicha Hierothea, jejž byl
s sebou do Uher pojal, obrálil mnoho poddaných svých na víru.
Takový byl začátek křesťanství v Uhřích, které vnukem Gyulovým
mělo v zemi té navždy býti ulvrzeno. Měltě Gyula dceru zpanilou
jménem Saroltu, která se dostala za manželku Gejsovi, vrchnímu
věvodovi maďarskému, a brzy nadobyčejným duchem svým ho opa
novala. Jejím zajisté působením získán jest Gejsa náboženství kře
sťanskému, kdy však se pokřtili dal, nejisto jest. Gejsovi narodil
se r. 977 ze Sarolty syn Voik jménem, o jehož časné vychování
v zásadách křesťanských rodičové jeho tak starostlivě pečovali, že,
když r. 984 svatý Vojtěch, biskup Pražský, dvůr Gejsův navštívil,
mladého Vojka dosti připraveného nalezl, aby mu udělil svatý křest,
na kterémž dosavadní jméno jeho proměněno v Štěpán. Za pří
kladem panující rodiny přijala i část národu víru křesťanskou, ale
větsina lidu setrvala v modlářslví a činila branný odpor Gejsovým
snahám o rozšiřování sv. Evangelia. Proti těm hleděl Gejsa posil
niti se přátelským svazkem s Němci, i zasnoubil k tomu konci syna
svého Štěpána s Giselou, sestrou Bavorského vévody Jindřicha, po
zději císaře Německého toho jména druhého. Ve svatební smlouvě
s Giselou zavázal se Štěpán netoliko sám věren zůstati náboženství
křesťanskému, nýbrž i národ svůj k němu obrátiti. Na to Gejsa
ještě za živobylí svého přijal Štěpána za spoluvladaře, daje mu hol
dovati od lidu; když pak r. 997 zemřel, tento, sotva 20 let stár, na
stoupil po něm co samostatný panovník, maje pevný úmysl, slib man
želce své učiněný, jejž považoval za hlavní úkol svého Života, vy
plnili. Sotva však přistoupil k činu, nařidiv veškerému svému lidu,
aby se dal pokřliti a všecky křesťanské otroky na svobodu pro
pustil, vypuklo proti němu nebezpečné povstání, v jehož čele stál
Kupa, příbuzný Štěpánův. Štěpán přinucen byl vytrhnouti do pole
proti odbojným poddaným, a připravoval se k boji postem, amu
žnami a modlitbou. S pomoci Boží porazil v rozhodné bitvě nepřá
tely počtem o mnoho silnější a získal tak vítězství náboženství kře
stťanskému. Se všech stren zval nyní Štěpán křesťanské učitele do
země své, a spojená jich horlivost přinášela výborné ovoce. UÚtě
šeně rozšiřovalo se křesťanství po celé zemi, kterou Štěpán rozdělil
na desatero biskupství s mnohými kostely a kláštery. Na uznání
tak velikých zásluh o rozšíření království Božího poslal mu papež

23



178 ĚPÁN SY.

Sylvester II. zlatou korunu a dvojitý kříž, kterýžto poslední nošen
měl býti před jeho vojsky, a udělil mu titul krále apoštolského.

Roku 1000 dal se Štěpán v Ostřihomě, sídle svém, korunou tou sla
vně korunovati, a odevzdal při té příležitosti říši svou do ochrany
Nejblahoslavenější Panně. Brzo na to musel ještě jednou vytáhnouti
do pole proti nově povstalým pohanům pod Gyulou mladším, jenž
se byl spojil s knižetem Pečeněžským Keanem. I tuto zpouru po
dařilo se králi šťastně potlačiti. S obnovenou horlivostí pokračoval
pak v započatém dile rozšiřovaní Kristova učení, stavě chrámy a
kláštery, zakládaje školy, a vůbec všemožně hledě své polodivoké
ještě poddané ziskati pro vzdělanost a pravou víru. Aby pak Uhrům
putování k svatým místům a vůbec cestování do ciziny, kdež by se
od jiných národů užitečným věcem přiučovali, usnadnil, založil pro
ně v Jerusalémě, v Římě, v Ravenně a v Cařihradě zvláštní hospicia
klášterní. Velikou zásluhu o národ svůj získal si i tím, že mu udělil
státní zřízení, založené na starodávní zvyklosti, spolu však přiměřené
změněným okolnostem. Zrušiv mnohé pohanské pověry a ukrutné
obyčeje národu Maďarského vydal přisné zákony proti rouhačům.
zlodějům, vrahům, cizoložcům a jiným zločincům. Ostatně byl Ště
pán spravedlivý a ku poddaným svým vlidný, tak že každému sna
dný byl k němu přístup. Obzvláště pak byl pravým otcem chudých,

vykonával skutky přísné kajicnosti. Nejstarší syn jeho Emerich na
stoupil zcela šlépěje otcovy, dávaje na sobě přiklad bohumilého
živobytí, a však zemřel ještě před otcem, který velikou tuto ztrátu
co pravý křesťan nesl v úplném odevzdání se do vůle Boží. Jak
koli byl Štěpán udatný a v boji vítězný, nicméně vždy miloval mir
a pokoj a stále prosil Boha, aby za jeho živobytí uchránil vlast jeho
od všeliké války, aby nemusil prolévati lidské krve. A skutečně
vyplnil Bůh žádost nejvěrnějšího svého sluhy, a po celý čas dlou

hého panování Štěpánova nepozdvihl se proti Uhersku nižádný Cizi
nepřítel. Král Štěpán zemřel 15. srpna 1038 v 61. roce svého věku,
panovav 41 let. Benedikt IX. prohlásil jej spolu se synem jeho
Emerichem za Svatého, a Innocenc XI. ustanovil památku jeho na
2. zařl.



TANNER. — TEREZIE SV. 179

T.

Tanner Konrad, opat kláštera benediktinského Einsiedeln ve Švýcařích, na
rodil se r. 1752 ve Švycu, stal se r. 1818 opatem a zemřel r. 1825.
Sepsal mnoho výtečných spisů, z nichž nad jiné cení se: „Bildung
der Geistlichkeit durch Geistesůbungen,““ vyšlý v četných vydáních
— dilo to, které na všecky časy zůstane neocenitelným pokladem
pro osoby duchovní, chtějicí se vzdělávali v pravém duchu svaté
viry naši,

Terezie sw., narozena v Avile ve Spanělich z rodičů vznešených dne 28.
března 1515, vstoupila r. 1533 do řehole Karmelitánek a oddala se
zcela rozjimavému životu, v němž mnohá vidění měla. Všecka jeji
péče a snaha směřovala k tomu, aby kleslou kázeň řádu napravila
a jej lak znova pozvedla. Zamýšlenou tuto opravu řehole provedla
vzdor mnohonásobnému odporu s dovolením papežským, načež za
ložila vice nových klášterů. Slynula výtečnou moudrosti a kajicím
životem, a podivu hodno jest, co vše vykonala a jak mnoho s kře
sťanskou trpělivostí snášela v častých nemocich. Leta Páně 1582
dokonala v Albě ve Španělích běh života svého dne 4. řijna. Právě
v tu dobu zaveden byl opravený Gregorianský kalendář tím spůso
bem, že vynecháno po 4. říjnu deset dní, a tak stal se 15. říjen
dnem jejiho pohřbu, na kterýž laké Církev slavi jeji památku. Roku
1622 byla Teresie za Svatou vyhlášena. Papež Řehoř XV. praví ©
ni: „Svatou Terezii naplnil Bůh duchem moudrosti, tak že Církev
Boží obohatila poučnými a bohabojnými knihami, z nichž mysli vě
řicích převeliký vyplývá prospěch“ (Bulla canoniz.) Mámeť od sv.
Terezie palero spisů, sepsaných v jazyku Španělském na rozkaz je
jich zpovědníků: 1) „Discurso 6 relacion de su vida““; 2) „,El ca
mino de la perfeccion““ k potřebě klášterních panen jí podřízených,
vytištěný ještě za jejiho živobytí; 3) „El libro de las fundaciones,““
zpráva o klášteřích od ni založených; 4) „El castillo interior, 6 las
moradas,““ nejslavnější jeji dilo, obsahu mystického; 5) „„Conceptos
de amor de Dios,““ kterého však zachoval se toliko zlomek v pře
pisu, poněvadž sv. Terezie dilo toto na rozkaz zpovědnika svého
spálila. Mimo to máme od ní ještě sbírku listů k rozličným osobám
o pamětihodných udajích jejiho vnitřního i zevnitřního Života. Vše
cky tyto spisy byly mnohokráte tiskem vydány a téměř do všech
evropských jazyků přeloženy.

23*



180 TERTULLIAN. — THEODOR KANTERBURSKÝ,

Tertullian, první latinský spisovatel církevní, který však ve druhé polo
vici života svého přichytil se kacířství. Narozen byl r. 163 v Kar
thagu co syn centuriona, obdržel pečlivé vychování a byl zběhlý
v rozličných vědách. Přijav víru křešťanskou stal se knězem a co

takový se nějaký čas i v Římě zdržoval. Z mládí prostopášnik upadl
v pokročilém věku do protivné krajnosti, a stal se tak asi ve 40.
roce svém kořisti Montanistů, kterážto sekta obzvláště sobě zaklá
dala na přísném živobytí. Ani však obyčejné učení Montanistů ne
činilo mu dosti, nýbrž on v samém lůně sekty té učinil odštěpek tak
nazvaných po něm Tertullianistů, kteří se až do 5. století udrželi,
Zemřel v odporu s katolickou Cirkví u vysokém stáří. Podrobněj
šich zpráv o jeho životu nestává. — Ze spisů Tertullianových, které
jsou obsahu apologetického, polemického, nejvíce ale asketického,
musejí se rozeznávati ony, které psal jako katolik, od těch, které
psal jako Montanista. Nejdřive je vydal tiskem Pamelius r. 4579
v Antorfé, opalřiv je mnohými učenými poznamenáními a výklady.
Od těch dob byly ještě vícekrát tištěny; zde použito vydání Lip
ského, kteréž vyšlo roku 1841 pod názvem: „0u. Sept. Flor. Ter
tulliani opera. Curante E. F. Leopold. Lipsiae, sumtibus et typis
Bernh. Tauchnitz jun.“ Tertullian jest ve spisech svých ohnivý, pln
ducha, ale stručný, někdy temný, v periodách neobratný. Všim prá
vem nazývá se otcem cirkevní latiny. Jeho spisy, z nichž katolické
jsou výborné, veledůležité jsou pro každého theologa, neboť vydů
vaji charakteristické svědectví o onom čase.

Theodor, arcibiskupKanterbursky, předtím mnichřecký,dosedl na
zmíněnou metropoli schválením papežovým r. 668, maje již 66 let
svého věku. Zdržev se na cestě své do Angličan u Pařížského bi
skupa Agilberta zpraven jest od něho, že papež Řehoř L udělil pr
vnímu arcibiskupu Kanterburskému Augustinovi právomocnost nade
všemi Církvemi v Britanii. I obrátil se bez meškáni ku papeži s pros
bou, aby i jemu udělil tutéž právomocnost, čehož i dosáhl. Tou
moci ozbrojen a výlečnými vlaslnoslmi nadán započal blahodatné
působení své co včchní pastýř celého Anglicka. Cestoval po celé

zemi, aby shledal stav Církve anglické, zaváděl přiměřenou kázeň
v duchovenstvu, posiloval věřici kázaním Slova Božího, odbýval sy
nody, rozmnožil dioecese a zavedl ústav stálých far, jichž patronál
odevzdal pánům zemským. Velikou též zásluhu získal sobě Theodor
o kláštery, a to nejen rozmnožením jejich nadání, nýbrž hlavně vnitř
nim rozkvětem, ku kterému je snahou svou přivedl. Bylt totiž Uheo
dor muž i vědecky vysoce vzdělaný a výborný znatel jazyka řeckého



THEODOR STUDITES. — THEODORET. 181

i latinského, i přinesl s sebou do Angličan množství knih, mezi
nimi klassiky řecké a latinské, které dával opisovati v klášteřich.
Tim probuzen jest smysl pro pěkná studia, a kdežto Theodor i
množství škol založil, v nichž vedle theologie vyučováno laké me
trice, poesii, dialektice, arilhmetice, astronomii, římskému právu at.d.,
nastala v Anglicku brzo perioda kvetoucích umění a věd, jaké před
tim ani potom nebylo. Všeobecný duševní ruch naplňoval Britanii,
která dle výroku Viléma Malmesburského slala se „familiere philo
sophiae domicilium.-“©Dvaadvacet let účinkoval Theodor v tomto
spůsobu, a netoliko na ostrově Britském, nýbrž po celém západním
křesťanstvu vyslovováno bylo jméno jeho s úctou. Jakou váhu kladl

sám Řím na jeho věhlasnost, patrno z toho, že ho papež Agatho
zvláště pozval na církevní sněm, odbývaný v R'mě za přičinou ka
ciřství Monothelidského, Přes to všecko ne bez práva se mu vy
čitá křivda učiněná sv. Vilfriedu, biskupu Yorskému, při příležitosti
rozdělování větších dioecesi na vice menšich, což prováděl Theodor
s velikou bezohlednosti. Příčinou však té křivdy byla jen veliká
horlivost jeho pro dobrou věc, a pak ji napravil Theodor na smr
telné posteli, daje sobě zavolati Vilfrieda i odprosiv jej. Theodor
zemřel 19. záři 690 v 88. roce svého věku, a první pochován byl
v Petrském chrámě Kanterburském, kdež hrob jeho oslaven chva
lořečným veršovaným nápisem. Ze spisů jeho došly nás toliko
zlomky, jmenovitě neúplná sbírka kanonů, vydaná nejdříve r. 1669
v Paříži od Lukáše d'Achery v „Spicileg. vet. Script. t. 1X.“

Theodor Studites, narozen r. 759 v Cařihradě, vstoupil r. 781 do klá
štera Sakkudského, kdež r.794 opatem se stal. V boji proli obrazo
borcům získal sobě Theodor velikou slávu. Roku 796 vypověděl ho
cisař Konstantin VII. do Soluně, ale již rok na lo vrátil se z vy
hnanství a požival veliké přízně u cisařovny Ireny. Roku 798 stal
se představeným kláštera Studium, kde pod jeho správou 1000 mnichů
žilo. Opětně však, i polřeli a počtvrté vypovězen zemřel 11. listo
padu 826 na poloostrově Chalcidě. Nejúplnější vydání jeho rozma
nitých spisů obstaral Sirmond.

Theodoret, biskup města Cyru v Syrii, náleži bez odpoťumezi nejučenější
muže starodávní Cirkve; jeho přiklad ukazuje však spolu, že veliká
učenost nechrání před bludy. Theodoret byl matce své, paní bo
haté a vznešené, vyprosen od Boha modlilbou nábožného mnicha
Macedonia, odkudž i jméno obdržel (Oeodwortog —=Bohem darovaný).
Narozen v Antiochii Syrské roku 393 byl od dětinství svého posvě



182 THEODORET.

cen Bohu, seznámen s nábožnými mnichy a vyučován od nich v zá
sadách duchovního života. Záhy již slal se lektorem, po smrli pak
rodičů svých rozdal všecko jmění své chudým a žil mnoho let v klá
šteře, oddán s neunavnou horlivostí vědám a konaje skutky nábož
nosti. Roku 420 povýšen byl proti své vůli za biskupa města Cyru.
Od té doby rozeznávati musíme působení jeho co nejvyššího pastýře,
postavení jeho ve velikých otázkách, Církví toho času hýbajících,
a konečně činnost jeho spisovalelskon. Jakožto biskup byl Theo
doret přikladný, mírumilovný, nezišťtný, šlědrý a velikomyslný, sla
raje se jak o duševní, tak též o tělesné blaho stáda jemu svěřeného.
Přede všim hleděl z dioecese své vymýtiti všeliké bludařství, což se
mu i podařilo, ač ne bez těžkých bojů, ba i krveprolití, neboť ur
putní kaciři bránili se zoufale, tak že samého biskupa nejednou
úkladně napadli a do krve utýrali. Ale konečně vylrvalá horlivost
jeho zvítězila, a temnota bludů ustoupila svétlu pravdy. Méně šťa
sten byl Theodoret v rozepřích Nestoriánských a Eutychiánských.
Od mládi spřátelen jsa s Nesloriem a Janem patriarchou Antiochen
ským držel stranu jejich proli sv. Cyrillovi Alexandrinskému, a
účastnil se jim po boku ve všeobecném sněmu Efesském (viz článek
ten). I když Jan Anliochenský schismatické postavení své opustil,
následoval ho v lom Theodoret teprv po mnohém rozpakováni, Ne
storia však za kaciře uznati nikoli nechtěl, začež slihán byl od ci
saře Theodosia rozličnými pokutami. Mezi lim ale smiřil se úplně
s Cyrillem, a na mislo předešlé nechuti nastoupilo vroucí přálelsví
mezi nimi. Ještě za živobytí Theodoretova povstalo kacířství Euly
chianské, kteréž, předstirajíc co účel svůj úplné vyhlazení kacířství
Nestorianského, hlavně obracelo zuřivost svou proli oněm katolikům,
kteři nezatracovali úplně Nestoria. K tlakovým náležel i Theodoret,
i byl od Eutychiánů na zbojnickém sněmě Efesském r. 449 s bi
skupství svého sesazen a do kláštera zavřen. Ale Theodoret učinil
odvolání ku papeži Lvu Velikému, jehož primát nad Cirkví v listu
svém skvělými slovy uznal. Papež ujal se ho, a všeobecnýsněm
Chalcedonský dopřál zase Theodoretovi mista i hlasu mezi biskupy,
a však dříve musil zatratNi Nesloria. Napotom žil Theodoret pokojně
v dioecesi své až do r. 458, v klerémž umřel. — Theodoret jest
původcem mnohých výborných spisů, které v úplném sebrání vyšly
nejdříve v Pařiži r. 1642—1648 v 5 dílech, pak v Hale r. 1769 v 10
dílech. Mezi nimi jest církevní historie obsahujíci periodu od r. 325
do r. 429; chvalopis pouslevnického života; mnoho listů obsahuji
cích vzácné příspěvky k děje- a mravopisu jeho doby: pak desa
tero kázaní o Prozřelelnosti, která náležejí k nejlepším z prvnich



THEODULF. — THEOFIL. 183

stoleti křesťanstva. Ty ze spisů jeho, jimiž se ujímal Nestoria proti
Cyrillovi a sněmu Efesskému, od pátého všeobecného sněmu zavr
ženy jsou i vyřknuto nad nimi anathema; ostatní poživaly vždy ja
kési vážnosti v Církvi, jakkoli Theodoret nikdy vlastně počítán ne
byl ke sv. Otcům.

Theodulf, rodem buď Vlach nebo Španěl, byl od Karla Velikého pro neoby
čejnou svou učenost do Francie povolán, kdež stal se nejdřiv opa
tem Floriacenským, pak biskupem Orleanským. U Karlova syna a
nástupce Ludvíka Pobožného byl s počátku v přízni, později však
stal se podezřelým co účastník spiknuti Bernharda Italského a byl
po delší čas uvězněn. Konečně přišla nevinnost jeho na jevo, na
čež (okolo r. 821) k svému biskupství jest navrácen, ale brzy po
tom zemřel. Současnici jeho vysoce chváli Theodulfovu nábožnost,
velikou učenost a silu ducha. Bylťfon bez odporu jeden z nejvý
tečnějších biskupů svého věku. Hlavní spisy jeho jsou: 1) Capitula
ad presbyteros parochiae suae,“ dilo obšírné, v němž jedná 0 po-.
vinnostech duchovních a výborná jim naučení dává. 2) „„Deordine
baptismi.““ 3) Spis o Duchu Svatém, v němž dokazuje ze spisů cir
kevních Otců, že vychází zároveň od Otce i Syna. Spis tento slo
žil na žádost cisaře Karla Velikého, jemuž také věnován jest. Mimo
to složil Theodulf též některé zbožné písně, obsažené v „Bibl. SS.
Palrum Tom. VIII. ed. 2.““ Jemu se též připisuje zpěv onen, jehož
sv. Cirkev až dosud v neděli květnou užívá: „Gloria, laus et honor
Tibi sit Rex Christo Redemtor.““

"Theofanes, nazvanýCerameus (též Gregoriusa GeorgiusCerameus),byl
biskupem Tauromenským na ostrově Sicilii a kvetl okolo roku 1140
za časů krále Rogera II. "Toho času bylo na Sicilii ještě mnoho
dioecesi obřadu řeckého, k nimž náleželo také Tauromenium, město
ležicí mezi Syrakusou a Messinou, pročež také Theofanes řeči své
držel vesměs v jazyku řeckém, Z těch řeči známo jest 62, jež r.
1644 vydal v Pařiži jesuita Scorsus s překladem latinským a hojnými
poznamenáními. Řeči tyto vynikají nad jiné pozdějších Řeků jedno
duchosti, jasnosti a nenuceným výkladem biblických mist. Sloh jest
v nich pěkný a vážný.

Theofil, biskup Alexandrinsky, žil v stejnémvěku se svalýmJerony
mem, jakož dosvědčují listy, jež sobě tito dva mužové vespolek po
silali, Tři z listů jeho přeložil sv. Jeroným do latiny, kteréž nalé
zaji se v „Bibliotheca SS. Patrum. Tom. II,““ "Theofil psal také



184 THEOFIL ANTIOCHENSKÝ, — THOMASSIN,

proti Origenovi, jak dosvědčuje Gennadius (Lib. de viris iWustri
bus), avšak nás tyto spisy nedošly.

Theofil Antiochensky, jeden z nejpřednějšíchapologetů2.stoleti.Vy
chován co pohan obdržel znamenité vědecké vzdělání. Čtením Písma
svatého seznámil se s učením křesťanským a přijal křest. Po smrti

Erosa, pátého nástupce sv. Petra, stal se Theofil biskupem v Antio
chii. Živobytí jeho padá do časů císaře Marka Aurelia; aspoň tolik
jisto, že roku 181 ještě žil, ostatně málo o něm vědomo. Euseb
uvádí ho mezi biskupy, kteří odhodlaně vystoupili proti kaciřstvím
onoho času povstávajicím. Ze spisů jeho došly nás jediné tři knihy:
„Ad Autolycum adversus christianae religionis calumniatores,“ ob
sahující výtečnou apologii křesťanství. Antolycus byl vzdělaný po
han a osobní přítel Theofilův, ale zarputilý protivník víry křesťan
ské. K vyvracení nedůvodných jeho předsudků sepsal Theofil toto
své pěkné dilo.

Theofilakt, arcibiskup Ochridský v Bulharsku za papežování Alexandra I.
v druhé polovici 11. stoleti. Netoliko viru v této z většího dilu
tehdáž ještě pohanské krajině neunavně rozšiřoval, nýbrž i vícero
spisů, nejvíce výkladů Pisem svatých dle sv. Chrysostoma zůstavil.
Zemřel okolo r. 1080, Bellarmin (Lib. de Script. eceles.) © něm
píše: „Schismaticum fuisse Theophilactum intelligi potesl ex com
mentario in Cap. III. Joann., ubi Lalinos reprehendit, guod credaut
Spiritum sanctum a Filio etiam procedere.“

"Thomassin Ludvík pocházel ze starošlechlické rodiny francouzské a na
rodil se 28. srpna 1619 v Aixu v Provencii, kde otec jeho byl ge
nerálním advokátem. Nadán skvělými schopnostmi a velikou láskou
k vědám, vstoupil již ve svém 14. roce do společnosti francouzského
oratoria, založené od kardinála Berulla, a po odbytých studiich vy
učoval nejdřive v Lyoně filosofii, pak v Saumuru theologii, při čemž
odvraceje se ode všech scholastických subtilnosti držel se pouze
sv. Písma, církevních Otců a koncilii. Veliká sláva, s jakou zastával
úřad svůj učitelský, pohnula jeho představené, že ho r. 1654 povo
lali do Pařiže za professora na seminář St. Magloirský, v kterémžto
postavení setrval až do r. 1668. Vtom čase vydal své spisy 0 mi
losti a o vážnosti papeže a sněmů církevních, kterými ještě vzrostla
jeho pověst, tak že rozliční prelátové francouzští jali se ho povzbu
zovali k sepsání důležitého a velikého dila, které by objasnilo zvy



TOLETÁNSKÁ. SYNODA. — TOMÁŠ SY. AOUINSKÝ. 185

klosti a obyčeje církevní všech věků. K tomu konci vysadili mu
zvláštní roční plat, aby se výhradně věnovati mohl své úloze. Dilo
to vyšlo pod názvem. „Vetus et nova ecelesiae disciplina circa be
neficia et beneficiarios““ v třech foliových svazcích (vydání Mohuč
ské od r. 1787 obnáší 10 kvartových svazků). Původně sepsal Tho
massin svůj spis francouzsky, a teprv později přeložil jej na žádost
papežovu do latiny. Následkem výtečnosti tobo dila chtěl jej pa
pež Innocence XI. povolati do Říma za kardinála, ale Ludvík XIV,
nechtěl ztratili muže lak učeného, pročež s.toho sešlo. "'homassin
zůstal na svém semináři, kdežto r. 1696 dne 24. prosince zemřel.
Máme od něho ještě jiný veliký spis, avšak méně proslavený: „„Do
gmata theologica,““ který nicméně vážen jest od dogmaliků, Krom
toho psal množství menšich spisů a pojednání.

foletánská (Toledo)synoda E, držela se r.400. Na níSymphosiusa Di
ctinins, oba biskupové, kaciřství Priscilliánského se odřekli, mimo
to 20 stanov pro kázeň cirkevní lam prohlášeno.

oletánská synoda EV., držána r. 624, v niž prohlášeno75 stanov,
co do učení víry i do kázně církevní nejprospěšnějších.

Joletánská synoda VEKE., odbývána r. 653 spůsobením krále Rece
bo swiniha k upevnění kázně církevní a pokoje zemského, kleréž před
p. sedal Orontius, metropolita Meridský, Zařízeny jsou na ni mnohé

disciplinární opravy. Synoda ta i proto jest pamálna, poněvadž na
ni ponejprv podepsali sněmovní usnešení též opatové klášterů a vel

- možové svělšli.

omáš sv. Aguinsky, nejučenějšívšech scholastickýchtheologů,byl pra
| vou ozdobou Cirkve. Narozen byl r. 1224 (dle jiných zpráv 1226)

v Neapolsku z rodičů vznešených: otec jeho byl Landulf, hrabě
Aguinský, syn sestry císaře Fridricha Rudovousa, a matka Theodora,
rozená hraběnka Theatinská. Teprv jsa 5 let stár odevzdán byl na
vychování Benediktinům Montekassinským, od svého 10. roku ale
studoval na vysokých školách Neapolských, založených nedávno od
cisaře FridrichaII. Ve 20. roce svého věku vstoupil v Neapoli do
nového tehdáž řádu dominikánského, jehož nejjasnější hvězdou se
později státi měl, a to proti vůli své rodiny, která všemožně snažila
se navrátiti světu mladého novice. S druhé strany ale neméně sna
žili se Dominikáni zachovati řádu svému mladika lak vysokého rodu
a tak výtečných schopnosti. Aby ho uchránili před jeho přibuznými

24



186 TOMÁŠ SV. AOUINSKÝ.

poslali jej do Říma; když ale odtud ubiral se do Pařižek dokonání
svých studii, na cestě přepaden byl od svých bratří, zajat a po celá
dvě léla u přísném vězení držán. Milované dvě sestry, vyslané
k němu, aby ho odvrátily od jeho předsevzetí, sám přemluvil k od
řeknuli se světa a ke vstoupení do kláštera. Necudnou ženštinu,
která měla jeho panickou čistotu přivésti k pádu, zahnal hořícíhla
vní. Konečně na přimluvu papeže Innocencia IV. a císaře Fridricha
II. a přispěním samé jeho matky Theodory, která upustila od dal
štho se protivování jeho úmyslu, propuštěn jest tajně ze svého vé
zeni, načež v Neapoli slavně složil sliby.klášterní, a již neměl k ně
mu svět nižádného vice práva. Nato studoval v Paříži pod vyhlášeným
Alexandrem Alesským, a potom v Rejně Kolině pod Albertem Veli

zem a výtečným kazatelem. Co studenta Kolínského nazvali ho spo
lužaci jeho pro jeho klášlerskou mlčelivost a odloučenost od svěla
potupně sproslákem a němým volem, Albert Veliký ale doložil prý
jim o něm, že tento vůl někdy celý svět naplní svým řvánim. Po
zději vyučoval svatý Tomáš Aguinský na universitě Pařižské filosofii
a theologii s takovým prospěchem, že vzbudil závist všech ostatních
professorů, kteří lím více naň sočili, čím více v povržení měli jeho
žebravou řeholi, Povstalt totiž toho času tuhý spor mezi universi
tou Pařížskou a mnišstvem, jmenovité žebravým, proti kterémuž ostře
vystoupil Vilém de S. Amore spisem „De periculis novissimorum
temporum.““ Na to žalovali mendikanti u papeže, žádajíce, aby do
tčený spis byl od něho zavržen. Papež ale chtél dříve vysivšeli
v té věci miněni našeho Tomáše, jehož sláva toho času byla již
daleko široko rozhlášena. Povolal jej tedy k sobě, a Tomáš neto
liko ústně vyslovil papeži smýšlení své, nýbrž sepsal i obranu že
bravého řeholnictva: „„Contra impugnantes Dei cultum et religionem.““
což za následek mělo, že Vilémova kniha byla od papeže zavržena
a Tomáš dosáhl nemalého rozmnožení své slávy. Navrátiv se do Pa
řiže stal se Tomáš doktorem zároveň se sv. Bonaventurou, klerý
toho času byl též učitelem bohosloví na universitě Pařižské a v je
hož vřelém přátelství nalézal Tomáš bohatou náhradu za neustáva
jici nenávist svých soků. S rostouci pochvalou pokračoval Tomáš
v přednáškách svých, ostatně pak žil v úplné odloučenosti od světa
bez všeliké úhony, a s vysokou učeností svou spojoval vřelou ná
božnost. Nikdy se neposadil k studování leč pomodliv se dřive,a
nacházel-li obtží při vykládání sv. Pisma, spojoval s modlitbou i
půst, aby došel osvícení svatým duchem. Odpor proti výkladům svým
snášel s mírnosli, a mínění své pronášel vezdy skromně. Každodenné



TOMÁŠ SV, AOUINSKÝ. 187

držel rozjimání o nějakém mistě ze spisů svatých Olců, a služeb
Božích pilen byl s neobyčejnou horlivostí. Vyučovav na universitě
Pařížské plných 10 let povolán byl Tomáš Aguinský r. 1261 od pa
peže Urbana IV. do Říma, kde však nepřijal vysokých důstojnosti

jemu od něho podávaných, než toliko úřad coMagisler Palatii, v kte
réžto vlastnosti byl neustále okolo osoby papežovy. Roku 1263 po
volán byl co definitor řádu svého k generální kapitole do Londýna,
kdež vážným vlivem svým působil k utvrzení kázně v řádu. Když
papež Urban IV. zavedl utěšený svátek Božího těla, uložil svatému
Bonaventuře a svatému Tomáši Aguinskému navržení církevního
officia pro nový svátek. Práci sv. Tomáše Aguinského dána v Římě
přednost, a odtud jest domnění, že on jest i skladatelem těch krá
sných písní, které se zpívají při pobožnosti téhož dne, jako: „Pange
lingua,“ „Lauda Sion,“ „Adoro te devote“ a j. Roku 1264 zemřel
Urban IV., a nástupce jeho Klément IV. jmenoval našeho Tomáše
arcibiskupem Neapolským. Tomáš z poslušenství přijal vysokou tuto
důstojnost, a však jevil při tom takovou zarmoucenost a skličenost
mysli, že papež slitovav se nad nim nazpět vzal vyhotovenou již
bullu. Tu sobě Tomáš oddechl, jakoby z velikého nebezpečenství
byl vyvázl, i zůstal až do smrii chudým dominikánem, obiraje se
s novou horlivostí vědeckými pracemi. Poslán jsa od svých před
stavených na universitu Bononskou vyučoval tam po tři léta s hluč
ným prospěchem. Roku 1269 pohnul jej v Paříži přítomného Lund
vik Svatý, král Francouzský, k opětnému zaujetí své dávné učitelské
stolice na Sorbonně, kdež účinkoval dvě léla, načež vrátil se do
Bononie. Roku 1272ustanoven byl za učitele bohosloví“na univer
sitě Neapolské. Po 28 letech tedy vrátil se Tomáš Aguinský do své
vlasti, kdež přichod jeho slaven byl od celé země. Vjezd jeho do
Neapole byl pravý triumfální průvod, a král Karel Anjouský opatřil
ho štědře všemi prostředky, jakých potřeboval k úplnému odevzdání
se vědám. Pomalu však začal Tomáš na těle chřadnonti, a sily
jeho vždy více jej opouštěly. Povolán od papeže Řehoře X. na cír
kevní sněm do Lyonu nastoupil cestu nemocen a dne 7%.března 1274
zemřel nábožnou smrli v klášteře cisterciáckém Fossanuově teprva
v 50. roce svého věku. Před samou smrl svou podrobil v pokoře
své všecky své spisy úsudku Církve. Zpráva 0 jeho smrti rozšířila
se ihned po celém křesťanstvu, všeobecným zármutkem je naplnic.
Zvěčnělý pak hned po své smrli jednosvorně uznán byl za Svatého
a konány pouti ke hrobu jeho ve Fossanuově, jejž Bůh mnohými zá
zraky oslavil. Zatím hádali se DominikánisCisterciáky Fossanuovskými
o tělo jeho, kterýžto pohoršlivý spor nebyl ukončen ani kanonisaci

24*



188. TOMÁŠ KEMPENSKÝ BL.

Tomášovou, která stala se r. 1323 za papeže Jana XXI. Teprva
r. 1368 rozhodl papež Urban ve prospěch Dominikánů, a to v len
spůsob, aby v městě Toulousu uloženo bylo svaté tělo, klášter pak
sv.-Jakubský v Paříži, kde Tomáš druhdy byl vyučoval, abv jedna
ruku obdržel. Papež Pius V. vřadil Tomáše Aguinského r. 156%
mezi svaté Otce církevní. Pamálka jeho slaví se ve výroční den
jeho úmrti. — Sv. Tomáš Aguinský psal tak mnoho, že sotva po
chopiti lze, kterak sila jediného člověka dovede tolik podniknouti a
vykonati. Dila jeho naplňuji ve vydání Římském od r. 1570 osmnáct
velikých foliantů, a vyšla později ještě vicekráte tiskem na rozlič
ných místech. Jeho pojednání o nejzatemnělejších předmětech theo
logických jsou tak jasná, tak určilá a při tom tak čistým a lehkým
slohem psána, že sobě od scholastiků zasloužil čestného názvu:
„Doctor angelicus.““ Nejdůležitější z jeho spisů, jež všecky uvésti
zde nelze, jest bez odporu jeho „Summa Theologiae“ ve třech di
lech, která dlouho byla rukověti v posluchárnách bohomluveckých.
Podotknutí ještě zasluhuje, Že za časů sv. Tomáše Aguinského při
šla k řeči otázka, má-li se Nejsvětější Svátost podávati též laikům
pod obojí spůsobou, anebotoliko pod jednou. Tomáš, tázán o své
mínění v té věcí, pronesl je v témž smyslu, jak uslanovil později
všeobecný sněm Kostnický. — I co se vědy svělské dotýče, má To
máš Aguinský tu velikou zásluhu, že jeho působením zholoven byl
první překlad spisů Aristotelových do latiny z lextlu původního,
kdežto až do té doby běžné byly toliko starý překlad Boěthiův a
překlady z texlu arabského.

Tomáš Kempensky bl., vlastně TomášHammerken,narozen v misté
Kempen blíž Rejna Kolina r. 1380, oddal se záhy s velikou pilnosti
studiim bohosloveckým, načež ve 20. svém roku vstoupil do kláštera
augustinského na hoře sv. Anežky u Zvole v Nizozemsku. Slib ře
holní složil r. 1406, a r. 1413 byl na knězslví posvěcen. Roku 1429
stal se subpriorem, musel však brzo na to pro interdikt nad dioe
cesí Utrechtskou vyřknutý na vice let klášter svůj opustili. Po na
vrácení svém stal se podruhé subpriorem. Svou zbožnosti, neuna
vnou pilností a přikladným životem svitil co jasná hvězda svým ře
holním bratřím. Přetrvav mezi nimi sedmdesát a jeden rok v Pánu
zesnul u vysokém stáří 25. července 1471. Povahu toho bohumilého
muže ličí jeden s jeho současníků takto: „„AnnoDomini 1464 adhuc
vixit auclor hujus tractatus, sc. Thomas, canonicus regularis pro
fessus in monte Stae Agnelis..... Homo proveclae aelatis hunc tem
poris et antiguior totius ordinis putabatur. Hic fuit brevis staturae,



TOMÁŠ Z VILLANOVY SV. 189

sed magnus in virlulibus; valde devotus, libenter solus et nunguam
oliosus; custos oris sui praecipuus et lamen cum devolis valde li
benter de bonis lognebatur, ut puta de antignis moribus et palribus,
el tunc proprie jocundus erat. In loguendo vel scribendo magis
curabat effeclum inflammare, guam acuere intellectum. ©Composilus
eral in moribus, ab aliena et saecularia referenlibus recedens: in
compositos et excedenles diligenter redarguit; monebal dulciter, ad
hertans ad meliora, dulcis et affabilis erat omnibus, maxime devotis
humilibus. Haec pauca de pluribus ejus bonis percepimus ab uno
patrum, gui eum veraciter navit.“ Jako přemnoho mnichů onoho
času zaměstnával se Tomáš hlavně přepisováním knih, a však i sám
složil celou řadu výborných askelických spisů, které též ku potřebě
řeholních svých bralří vícekrát vlastní rukou přepsal. Jaká cena
jim po všecken čas přičitána byla, o lom nejlépe svědčí hojná jich
vydání. Prvni misto mezi nimi zajímá jeho světoznámá, často o sobě
tištěná a do všech vzdělanějších jazyků přeložená knížka „0 ná
sledování Krista“ vynikající vzácnou prostolou a srdečností. V no
vějšiím čase chtěli někteří upirali Tomáši Kempenskému autorství toho
spisu, a však bezdůvodně.

Tomáš z Willanovy sv., arcibiskupValencský,narozen r. 1488 vFuen
lanu v Kastilii. První vychování své obdržel ve Villanově, rodišti
otce svého, odkudž i přijmi jeho. Rodiče jeho vyznačovali se ná
božnosti života a horlivým konáním milosrdných skulků, kteréžto
cnosti v plné miře i Tomášovi co dědiciví se doslaly. K nim však
přidružily se u něho i jiné krásné cnosti, jmenovitě nevinnost a
upřímnost, pak veliká láska k nejblahoslavenější Panně, tak že vůbec
jenom nazýván byl ditětem Mariiným. Vedle skulků nábožnosti vě
nována byla léta jeho mladosti pilnému shromažďování užitečných
vědomostí. Universitní sludia svá odbýval v Alkale, a obdržev hod
nost doktorskou zaslával sám nějaký čas ouřad učitelský. Z Alkaly
povolán byl do Salamanky, kdež po dvě léta přednášel morální filo
sofii. Tam dozrál úmysl jeho, odloučiti se od světa, i vsloupil v 30.
roce svého věku do řádu poustevníků sv. Augustina. Co mnich
skvěl se Tomáš nad jiné přisnosti svého života, za zvláštní pak úkol
vyvoliv sobě kazatelství hýbal podivuhodnou výmluvnosti svou po
sluchačstvem, v němž rozněcoval posvátný oheň lásky k Bohu. Ti
sicům byla kázaní jeho pramenem polepšení a vysvobození z noci
zoufalství. Jeho pověst brzo rozhlásila se po vší zemi, i nazýván
jest Tomáš apošlolem Španělska. Jak zazračnou mocí působilo slovo
jeho na srdce lidské, toho jest důkazem následující událost. Karel V.



190 TRIDENTSKÝ SNĚM.

byl odsoudil k smrti několik buřičů, a marné byly všecky přimluvy
za ně velmožů říše i též některých biskupů; osud nešťastníků byl
zpečetěn. Tu předstoupil před císaře Tomáš, žádal za milost pro
ně, a cisař ji udělil. Vyjádřilť se o tom Karel V. sám v tato slova:
„Nevím jak mně bylo, nemohl jsem odolati svatému muží“ Císař
učinil ho nato svým dvorským kazatelem a užíval ve mnohých zá
Ježitoslech jeho rady. Proti jeho vůli povolal jej na arcibiskupskou
stolici ve Valencii r. 1544. I jako arcibiskup nezměnil Tomáš do
savadní spůsob svého živola, a všecky své přijmy obracoval na
umírnění bídy a nouze svých bližních. Povinnosti svého vysokého
úřadu plnil s neobyčejnou svědomitosti, prohližel dioecesi svou a

kázal všude s neobyčejným oučinkem. Svolal i krajinskou synodu,
při kteréž obzvlášlé si záležiti dal na opravě církevní kázně. Nej
menší z ovčiček svých byl Tomáš každým časem přístupný, i káral
z toho jednou přísně své služebníky, že nechtěli před něj pustili
lidi, kteří s ním mluvili chtěli, pod záminkou, že ho nechtí vytrho
vati z jeho pobožnosti. Pravilť k nim, že od té doby, co se bisku
pem stal, přestal býti svým pánem a jest pouze sluhou svého stáda.
Sněm Tridentský, ač opětně k němu zván, pro churavost navšliviti
nemohl. Skonal nábožnou smrti r. 1555 v 68. roce svého sláří,
rozdav na krátce před lim veškeré své jmění. Veliký byl zármutek lidu
nad. ztrátou svatého muže, jejž Bůh po smrti oslavil mnohými zů
zraky. Pavel V. prohlásil jej r. 1618 za Blahoslaveného, roku pak
1658 vřadil ho Alexander VII. do počtu Svatých. Památka jeho při
padá na 18. září. Od sv. Tomáše z Villanovy máme sbírku výbor
ných řečí duchovních, pak výklad Pisně Šalomounovy, kteréžto spisy
vyšly tiskem r. 1581 v Alkale a r. 1757 v Augsburku. Životopis
toho Svatého vydal jeden z jeho řeholních bratři r. 1666 v Paříži.

nický) a nad jiné důležitý proto, poněvadž na něm stala se ustano
vení katolické věrouky i kázně církevní, sloužici za pravidlo ne
zvralné všem budoucím časům. Jim konečně stala se tak dlouho
žádaná oprava Cirkve, jak při duchovenstvu tak při lidu. Již proto
jest sněm tenlo pamálnější nad jiné, neméně však i pro okolnosti,
v jakých držán byl, tak že pro každého kalolika velezajímavé a du
ležité jest zevrubné poznání jeho svolání i celého průběhu. Z lé
příčiny pozdržíme se při něm déle, nadějice se, že tim vhod při
jdeme mnohému z našich čtenářů.

Ozývalo-li se již ku konci 15. století nejednou hlasité volání
po všeobecném sněmu cirkevním, jenž by proveál důraznou opravu



TRIDENTSKÝ SNĚM. 191

Cirkve jak při hlavě tak při oudech jejích: tim živěji cítěna byla
potřeba takového sněmu roztržkou spůsobenou od Luthera, který sám
na budouci sněm všeobecný se odvolával. Tak žádali knižata ně
mecká na sněmě Norimberském (1522—1523) na papeži Hadrianovi
VI., aby do roka svolal církevní sněm do některého německého
města. Avšak Hadrian VI. zemřel již 14. září 1523, a nástupce jeho
Klément VII. marně pracoval o zdvižení schismatu. Hlavní překáž
kou blahomyslných snah jeho byly tehdejší politické zápletky v Ev

ropě, jmenovitě boje císaře Karla V. s Francouzským králem Fran
tiškem a vpády divokých Turků do zemí uherských a rakouských.
Opětně žádal říšský sněm německý, roku 1529 ve Špýru držaný,
svolání všeobecného sněmu do Němec, na kterýž i následujícího roku
sněm Augsburský Lutherány odkázal. Jakkoli dříve tilo sami se
táhli ke sněmu všeobecnému strany rozhodnuti své pře: nyni, když
volání o takový sněm vycházelo od katoliků, počali chytře obraceti,
a Luther sám výslovně i všeobecnému sněmu církevnímu upiral právo,
zavrhnouti jeho učení. Zatim Klément VII. nakloňoval se k žádosti
knižat německých, ale za shromáždiště sněmu navrhl města vlaská
císaři náležejicí, a spoln projevil přání, aby císař sám sněmu příto
men byl. Při tom však neopominul ukazovati na obtiže a těžkosti,
jaké se v trvajicich okolnostech časových sněmu takovému v cestu
stavi. Jednání o to s císařem protahovalo se dlouho, a teprv ku
konci r. 1532 povolal papež konsistorium, v němž jednosvorně usta
noveno bylo svolání všeobecného sněmu, jehož misto ustanoviti zů
staveno bylo moudrosti papežově. Ten ihned rozeslal tisty všem
křesťanským mocnářům, jmenovitě všem knižatům německým, chtěje
i Lutherány míti na sněmě přítomné, ale právě tito svou váhavosti
i zjevným odporem úmyslu papežovu nejvice na překážku byli. Za
tím umřel Klément VII. r. 1534, ale nástupce jeho Pavel III. s ob
novenou horlivostí ujal se záležitosti koncilia a vypravil strany toho
ku knižatům zvláštní posly. Čím více však papež usiloval o svolání
sněmu, tim větší nechuť k němu jevili protestanti, což byla věc zcela
přirozená. Až dosud byly proti nim rozhodly všecky právní instance,
pročež je všecky vesměs zavrhovali, i zbýval jim jenom už všeo
becný sněm co poslední úločiště. Ale právě proto báli se jeho svo

lání, neboť kdyby i ten, jak snadno předzvídati bylo, rozhodl proti
nim, pak byla pře jejich ve vší právní formě ztracena a jim nezbylo
více žádné záminky ku protestací. Že však i s jiné strany žádoucí
sněm s mnohými těžkými překážkami se potkával, těšili se prote
stanti myšlénkou, že na svolání jeho ani nedojde, a proto právě, kry
jíce pravé smýšlení své, tím důrazněji doléhali slovy na papeže, aby



192 TRIDENTSKÝ SNĚM.

nemeškal sném svolati, což když pro nepříznivé okolnosti, jichž ne
poslední byl jejich vlastní tajný odpor, dlouho se protahovalo, ne
ostýchali se ošemetně viniti papeže, že provozuje hříčku se svělem
křesťanským. Tu konečně svolal papež sněm církevní ke dni 23,
máje 1537 do Mantovy, o čemž nemeškal zpraviti mocnáře křesťan

ské, napominaje jich ke svornosti mezi sebou. Zároveň zřídil papež
zvláštní komisi kardinálů a biskupů, která měla vyšetřili všecky ne
pořádky a vady ve správě jak duchovní tak světské měsla Říma,
papežského dvora a t. d., aby mohly odstraněny býti a lak světu
křesťanskému důkaz podán, jak upřímně zamýšli papež provésti
opravu Církve, počínaje od sebe samého. Tím spolu měla odpa
dnouti všeliká záminka ku stižnostem na hospodářství papežské, jaké
proteslanti obyčej měli pozdvihnouli, chtice tim rozšířiti domnění,
jakoby se zasazovali toliko proti palrným neřádům. Vyjádření ko
mise bylo přímé, a návrhy jeji čelily ku prospěchu Církve. Luther
však nemeškal vydali je tiskem, a okolnosti té, že komise v skutku
shledala množství nepořádků, na jejichž odslranění doléhala, použil
k novému kydání hany na Řím i stolici papežskou. Tim spůsobem
vykládány jsouod Istivých proteslantů i skutkové takoví, kteří zjevně
svědčili o dobré vůli papežově, na smysl opáčný i podávali zchylra
lým odpůrcům do %ky nové zbraně. Při tom neostýchal se Luther
opělně tvrditi, že Řím sobě toliko posměch tropí z koncilia, daleký
jsa úmyslu, skutečně je svolali. Ano, tak málo skrýval Luther za
rytou svou nenávist, v jaké měl papeže, že po schůzce Smalkaldské
loučil se s přátely svými slovy:. „Deus vos impleat odio Papae.“
Papežský vyslanec v Němcich, Petr Vorstius, biskup Aixský, zakusil
hrubých urážek od protestantů, kteří pozvání jeho k budoucímu
sněmu cirkevnimu zamitli. Toto jich nepřijel koncilia uspořilo pa
peži nesnáz, která by byla povstala z toho, že vévoda Mantnanský
najednou počal činiti obtíže stranu svolání sněmu do jeho hlavního
města. Papež viděl se nucena svolati tajné konsislorium, v němž
u přilomnosti cizích vyslanců odročil sněm až ku 1. listopadu, bez

Bulla-jednajicí o
tom odročení uveřejněna byla 20. máje 1537 a co nejspěšněji roz
hlášena i do zemi nejvzdálenějších, aby se biskupové nevydávali marně
na cestu. V listech pak k nejpřednějším mocnářům křesťanským
vyjádřil se papež, kterak již pozbyl vši naděje v oučastnění se pro
testantů při konciliu, a kterak se nyni pouze o to jedná, aby se
shromáždili katolici k upevnění se ve víře. Za sídlo sněmu zvolil
tentokráte město Vicenzu, sněm samý pak znova odročil k 1. máji
1538. Leč ani tenkráte z toho nic nebylo pro novou válku Karla V.



TRIDENTSKÝ SNĚM. 193

s Francouzi, a vyslaní ke konciliu legálové papežšti více měsíců
seděli ve Vicenze, aniž dostavilo se tam jediného biskupa neb pre
láta. K uvarování se posměchu viděl se tedy papež nucena, svolati
25. dubna 1838 nové konsistorium, v němž s těžkým srdcem uza
vřel odročení koncilia na nejistý čas.

Vůbec spojovalo se v onu dobu vše k zamezení všeobecného
sněmu církevního, nicméně citil císař nutnou potřebu jakéhosi na
rovnání s protestanty; neboť s jedné strany nastávalo nebezpečen
ství od Turků, s druhé pak nebylo co věřiti králi Francouzskému,
zdrži-li věrně uzavřený nedávno mir. K tomu konci umínil si císař
spůsobiti náboženské smlouvání, strany čehož jal se vyjednávati
S papežem. "Tento ale nenadál se žádného prospěchu od takového
smlouvání, pročež hleděl císaře s toho svésti: když však Karel V.
i bratr jeho, Římský král Ferdinand, na svém stáli, nechtě uvaliti
na se výčitku neustupnosti, svolil konečně k tomu, a žádané smlou
vání o náboženství dálo se na začátku r. 1541 nejdříve ve Wormsu,
odkudž ale od císaře přeloženo jest do Řezna. Papež poslal k němu
kardinála Contariniho co svého legáta, a v skutku dařilo se dilo
smíření nade všecko očekávání. Vyslancové obou stran usnesli se
o jisté články, jejichž přijeli bylo by konec učinilo cirkevni roztržce;
avšak co v Řezně smluveno, nedošlo schválení ani přísných Luthe
ránů, ani všech stavů katolických, ani konečně papežova, a tak vy
plněno jest tušení tohoto o neprospěšnosti každého takového smlou
váni. Tu většina katolických stavů Německé řiše hlasitě žádala svo
lání koncilia, načež i papež důrazně dolehal. Avšak vyhlidka k tomu
byla daleká pro obnovení nepřátelství proti císaři se strany krále
Francouzského, klerý se byl spojil s Turky, od východu na řiši
Rakouskou dorážejicí. Tu musel císař bezděky v mnohém ohledu
povoliti protestantům, chlél-li užiti jejich pomoci.

Jak velice ale papeži na srdci ležela záležitost všeobecného
sněmu církevního, nejlépe ukázalo se, když věkem a tělesnou cho
robou skličený %4letýstařeček proti radě lékařů a s nebezpečenstvim
života vážil cestu do Toskanska, aby s císařem z výpravy Algirské
se vracejicím v Lukce osobně se sešel a strany koncilia smluvil.

K témuž konci poslal tajemníka svého, Mikuláše Ardinghelliho, do
Francie, aby krále Františka I. naklonil k svým záměrům. *Podobná
vyjednávání měl s Římským králem Ferdinandem papežský nuncius
Jeronym Veralli. Jednalo se tu přede vším jiným o shromáždiště
sněmu, k čemuž navrhoval papež města Mantovu, Ferraru anebo
Cambrai, ale král Ferdinand a s ním všickni Němci nalehali na to,
aby koncilium svoláno bylo do města německého. "Tukonečně stal

BÓ



194 TRIDENTSKÝ SNĚM.

se usnešení o město Trident v Tirolech, které náleželo k dědičným
zemím rakouským a též tu výhodu poskytovalo, že leželo uprostřed
mezi Italii a Německem. Započeli koncilia ustanoveno bylo od pa
peže na den 1. listopadu 1542 a oznámeno zvláštní bullou celému
křesťanskému světlu.

Jakkoli Francouzský král opětně zdvihl válku proti císaři,
uzavřev ohavný spolek s nevěřicími, papež nic na to nedbaje činil
další kroky k uskutečnění dávné žádosti. všech věrných katoliků.
Za legáty své k sněmu zvolil kardinály Morona, Parisia a Poola,
kteří dne 22. listopadu přijeli do Tridentu. Mělit nařízeno, hned
po svém příští oznámili svou přítomnost knižatům a vyzvati je, aby
poslali biskupy zemi svých ke sněmu. Sněm sám ale neměl zapo
čiti dřive, dokud by se nedostavil dostatečný. počet biskupů čtyr
nejhlavnějších národů křesťanských, totiž německých, vlaských, fran
couzských a španělských. V prvních měsících přišlo jen málo bi
skupů z Němec a Vlach do Tridentu. Král Francouzský, velmi ne

spokojen se svolánim koncilia, nedal biskupům svým žádného naří
zení jíti do Tridentu, a též císař Karel váhal s vyzváním biskupů
španělských. Papež obracel se k oběma mocnářům nejprv písemně,
potom pak ku konci února 1543 osobně vypravil se do hořejší Italie,
kdež na zámku Busetto měl třídenní schůzku s císařem. Král Fran

couzský, též k ni pozvaný, nedostavil se, a papež marně snažil se
spůsobiti mír mezi zarytými těmito soky. Když pak legátové pa
pežšli celých šest měsíců již marně čekali v Tridentu na příchod
biskupů, uzavřel papež odložiti koncilium na čas neurčitý s tím vy

hražením, že v době nejprv přihodné opět má být svoláno. Ballao tom vyšla 6. července 1543.
V Němcích zatim držáno bylo několik sněmů, z nichž ale ni

žádný nevedl k cili. Nejdůležitější z nich byl Špýrský, odbývaný
r. 1544, na klerémž cisař okolnostmi přinucen byl učiniti protestan
tům koncesse posud neslýchané, k veliké nespokojenosti jak knižal
katolických tak i papežově. 18. září 1544 konečně uzavřen v Crespy
dávno žádaný mir mezi císařem a králem Francouzským, v němž
mezi jiným také vyminěno jest odbývání všeobecného sněmu cirkev
ního. Tu papež ve srozumění s oběma mocnáři odvolal bullu od
kladací a svolal koncilium ke dni 15. března 1545, Za své legály
k němu jmenoval tenkráte: Jana MariiDel Monte, kardinála-biskupa
Palestrinského, Marcella Cerviniho, kardinála-presbylera titulo San
ctae Crucis, a Reginalda Poola, kardinála-diakona titulo S. Mariae in
Cosmedin, k nimž ještě co pomocníky připojil biskupy: Campeggiho
Filtranského, San Felice La-Cavanského a Kornelia Mussa Bitonto



TRIDENTSKÝ SNĚM. 195

ského z řádu menších bratři. Legátové měli nařizeno, nezahájiti
sněm dříve, pokudby se nesešel dostatečný počet biskupů, a uděleno
jim též plnomocenství, přeložiti koncilium do některého jiného města,
kdyby válka, mor anebo jiné události to potřebným činily. Vyslan
cové papežšli nejdřive dostavili se v Tridentu, brzy na to přijel i
vyslanec císařský Mendoza a též poslové krále Římského; ale bi
skupové scházeli se tak pořídku, že legátové dle nařízení svého
koncilium zahájiti nemohli. Přičinou toho byly nové zápletky poli
tické. Sám císař nemohl této veliké záležitosti celého křesťanstva

věnovati potřebné péče pro neustálé spory s německými prote
slanty, jejichžto zpupnost byla dosáhla nejvyššího stupně. Koncilium,
prv od nich tak vroucně žádané, zavrhli nyni zjevně.

Při takových okolnostech počalo se již jednali o nové odro
čení anebo přeložení koncilia, ale proli onomu vzpíral se papež,
proti tomuto císař, až konečně tento, vida pevnou vůli papežovu,
dal svolení své k zahájení sněmu. Pavel III. ustanovil k tomu den
13. prosince 1545, v kterýžto konečně po vykonaném vzývání Ducha
Svatého držáno první sezení sněmu, jemuž vylknuto za účel „vy
plenění bludného učení, obnovení miru a sjednocenosti v Církvi a
náprava mravů duchovenstva i lidu.“ Jakkoli nyní koncilium bylo
zahájeno, zbývaly ještě všelijaké věci, o kterých bylo polřebí dřive
se usjednotili, nežli by se přikročilo k vlastnímu jednání, jako n. p.
spůsob hlasování, zvolení úředníků sněmu a j., čímž několik neděl
stráveno.

Po odbyti těchto formálnosti držáno druhé sezení dne 7. ledna
1546. V něm povstala důležitá otázka, má-li oprava mravů býli před
sevzata dříve, anebo až po odbyli rokování dogmatického? Císař
dolehal na to, aby se koncilium přede všim jiným zanášelo opravou
mravů, čemuž odpíral papež, tvrdě, že by to bylo proti všemu do
savadnímu obyčeji, a že jednání dogmatické již jako důležitější má
miti přednost. Když ale i mnozí biskupové byli minění císařova,
zprostředkována věc v ten spůsob, aby obojí, oprava mravů zároveň
s věroukou; bylo v poradu vzato. Pak -pro usnadnění jednání roz
děleni jsou otcové sněmu dle národnoslí svých na tři sbory, z nichž
každý pro sebe jednati měl v partikulárních kongregacich, čehož
výsledky pak měly přednešeny býti v kongregaci generální, která
formulovala usnešení, mající býti vyhlášena v sezenich veřejných.

V sezení třelím, odbývaném dne 4. února, čteno Symbolum
Nicaeno-Conslantinopolitanum a vnešeno do jednání sněmovnich.
Spolu napomenuti jsou otcové s poukázáním na velevážnou úlohu
svou a mocné překážky od nepřátel ji v cestu kladené, aby „,se

25"



196 TRIDENTSKÝ SNĚM.

spasení, a doruky vzali meč ducha. Následujicí sezeni ustanoveno
na 8. dubna, v naději, že do té doby se dostaví na sněm hojnější
počet biskupů.

Mezi tim došla koncilia zpráva o smrti Lutherově, který byl 18,
února zemřel v Eislebenu. Vliv muže toho byl v poslední době tak
velice klesl, že úmrti jeho nespůsobilo nižádné změny v tehdejších
okolnostech.

Ve čtvrtém sezení dne 8. dubna jednáno bylo o pramenech
katolické věrouky, o Svatém Pismě, o kanonu, o tradicí, o vulgaté
a o vykládání Písma. Uznávaliť shromáždění olcové, že před do
gmalickým vyšetřováním a reformatorskou činnosti svou museji sobě
dříve urovnati půdu, na které by se opřili mohli proti útokům ne
přátel na stavbu Cirkve katolické a tulo samu dále vésti. Tedy
přede vším jednali o pramenech učení katolického a určili všeobecné
a nutné stanoviště, na které se musili postavili a které i protestanti
za své přijmouti musili, chtěli-li se účastnili v jednání následujícím.
Kanon Svatých Pisem přijat a opětně stvrzen týž, který již vysta
ven byl na synodách Hipponské a Kartagenské (r. 393 a 397); vše
cky kanonické knihy Starého 1 Nového Zákona uvedeny jmenoviié
se všemi svými částmi, jak se nacházejí v latinské vulgatě, a knihy
tyto spolu s tradicí naznačeny co pramen viry, v odporu s prole
stanty, zavrhujícími část kanonických oněch knih i s tradici. Dále
vyhlášena latinská vulgata za jediný authentický ze všech latinských
překladů Písma a uzavřeno nové správné vydání její. Konečně usla
noveno pravidlo vykládání Pisma Svatého ve věcech jak víry lak
mravů se týkajících, naproti zásadě subjektivního výkladu od pro
testantů přijalé. Zaroveň zakázáno všecko zlé užívání Pisem Sva
tých a náboženských věcí vůbec, neméně i všeliká pověra, a bisku
pům přísně uložena největší bedlivost v tom ohledu.

Mezi tim, co otcové Tridenlšti tak chvalitebnou činnost vyvi
novali, obmýšlel Pavel III. vydati bullu strany opravy mravů a tázal
se na to svých legátů. Ti přímo odpověděli, že vydání takové bully
schvalovati nemohou, poněvadž by se to vykládati mohlo na ujmu
sněmu, jakoby si ho papež nevšímal a na svou ruku jednal bez jeho
vědomí. Spiše, radili, potřebí ukázati dobrou vůli skutkem a ne
slovy, ať prý tedy papež začne opravu při svém dvoře.. Při tom
zejmena udali, jakých nepořádků a vad přede všim opraviti potřebí,
kteroužto radu papež vděčně a radostné přijal, slíbiv se podle ni
zachovati. Zároveň napominal shromážděné otce k vytrvalé horli
vosti v započatém dile, |



TRIDENTSKÝ SNĚM. 197

Nyní přikročil sněm k jednání o články dogmatické i discipli
nární. Při tomto posledním jevila se veliká rozličnost náhledů, jme
novitě tuhý byl spor o právo mnichů ku kázání, pak o vážnost bi
skupům náležejicí. © povinnosti biskupů k residenci nepřišlo k žá
dnému sjednocení, pročež vělšinou hlasů odloženo jednání o tomto
článku. Po mnohém a důkladném rokování v kongregacich držáno
bylo dne 17. června sezení pálé, v němžto čten byl dekret o prvo
počátečném hříchu, obsahujíci pět kapitol. Zněllé v ten spůsob,
že zamitnuti byli jak starší tak novější bludové sem se vztahujici,
při čemž v takových punktech, o kterých ani Pismo Svaté, ani sněmy,
ani tradice nerozhodují, puštěna slušná svoboda subjeklivnimu mi
nění. Též stalo se tu ustanoveni, týkající se nepoškvrněného po
četí Panny Marie, a čteno dvojí důležité uzavření: „De inslituenda
leclione sacrae scripturae et liberalium arlium.““ pak: „De verbi Dei
concionatoribus el guaestoribus eleemosynariis.“

Hned nalo vzato v poradu učení týkající se ospravedlnění.
Tento předmět poskytoval nemalých obtíží, poněvadž netoliko od
scholastiků méně bylo o něm jednáno, nýbrž ani žádné staré kon
cilium nijakého vysvětlení o něm neobsahovalo. Teprva v posled
nich 20 letech byla otázka tato následkem sporu s protestanty od
katolických theologů lépe objasněna. Připravováno se tedy, v úpl
ném vědomi těžkosti a důležitosti té věci, k uvažování jejímu mo
dlitbou i vážným sebránim ducha. V kongregaci odbývané dne 30.
června rozdělen jest tenlo předmět na tré otázek: 1) V jakém spů
sobu stává se ten, který se teprv k viře obrací, účastným zásluh
utrpení Kristova; co jest ospravedlnění, a kterak přičiňuji se k ně
mu skutky? 2) Co má činiti ospravedlněný, aby se v milosti udržel
a rostl? 3) Co mohou a maji činit ti, kteří po dosažení milosti Boží
zase ji pozbyli: mohou-li ji dosáhnouti opět a v jakém spůsobnu?
a v čem rovná se toto ospravedlnění předešlému a v čem nic? 0
každém z těchto punklů měli se všickni Otcové zvláště vyjádřili,
čímž jednání toto velice se protahovalo,

Mezi tim, co bohomluvci a biskupové tak bedlivě a všestranně
uvažovali učení 0 ospravedlnění, vyděšeno, jest koncilium bouřkou
náboženské války v Němcich vypuklé, která málem byla by vedla
k jeho rozplašení. Strach vojny přiměl mnohé preláty k dolehání
na rozejití se sněmu, což i samým legátům papežským bylo by vi
tané bývalo. Ale papež nechtěl nikterak svoliti k rozpuštění sně
mu, a jenom na opětné domluvy legátů naklonil se k jeho přeložení,
ač jestliže by s tim srozuměna byla většina shromážděných otců.
Poněvadž ale, jak věci stály, obávati se bylo, aby přeložení koncilia



198 TRIDENTSKÝ SNĚM.

nezavdalo příčinu k schismalu, uslanoveno ještě s ním posečkati až
po odbylém šestém sezeni, ve kterém se měla státi publikace de
krelů, ujednaných v běhu sedmiměsíčního pilného rokování.

Toto šesté sezení odbýváno dne 13. ledna 1547. Čteny tu dva
dekrety: jeden jednající o ospravedlnění, který obsahoval 16 kapitol
a 23 kanonů a rovná se k nejvýtečnějším pracím nejosvícenějších
sněmů cirkevnich; druhý týkající se kázně v 5 kapitolách. Z těch
jedná 1. a 2. o residenci biskupů a duchovních osob nižších řádů;
v 3. uděleno biskupům, jakožto plnomocníkům stolice papežské,
právo a zároveň uložena i povinnost, vyšetřovati a trestati přestupky
podřízených jim světských kněží a řeholníků žijících kromě kláštera,
i přes všeliké privilegium; 4. ukládá biskupům a jiným vyšším pre
látům odbývání církevních visilaci, kdykoli to potřeba káže; 5. za
povídá biskupům vykonávati v cizí dioecesi pontifikalia bez výslov=
ného dovolení ordinaria.

Nejbližší jednání z oboru dogmatiky týkalo se nyní učení 0
svátostech vůbec, zvláště pak o svátostech křtu a biřmování. Vedle
toho pokračovalo dále jednání o opravách v Cirkvi, které však je
nom zdlouhavě před se šlo. Dne 25. února čtena jest v generálním
shromáždění otců papežská bulla, ve které ukládána kardinálům po
vinnost k residenci, tém pak, kteří maji více než jedno biskupství,
nařízeno, aby nejdéle do roka rozhodli se pro jedno, které podržeti
chtějí, ostatní pak aby pustili.

Sedmé sezení odbýváno 3. března 1517, v němž čteno 30 ka
nonů, totiž 13 o sválostech vůbec, 14 o křťu a 3 o biřmování,
V úvodu ku kanonům pravéno, že jako k doplnění dekretu v přede
šlém sezení uveřejněného jedná se tu o svátostech, jimiž docházime
milosti Boží, a v sestavených taklo kanonech zavržení jsou bludové
odporující přijatému o nich učení Církve. Dále člen dekret disci
plinární, v němž zapovězeno hromadění vícerých beneficii v jedné
osobě, nařízena biskupům každoroční visitace jich dioecesí a mnoho
jiných prospěšných oprav zavedeno.

Nyní následovati mělo jednání o Nejsvětější Svátosti Oltářní,
když najednou shromáždění otcové nemile překvapeni byli náhlou
smrtí jednoho preláta a více jiných osob, kteřižto připadové smrti
rozmnožili se během nemnohých dní v takové miře, že vůbec vira
dána pověsti o nákažlivé nemoci v Trideňtu vypuklé, což na sně
movniíky mělo účinek velmi omračující. Ze strachu před nákazou
odjelo více biskupů z Tridentu, kteréžto okolnosti uchopili se legáli
dávno pryč toužící, aby přiměli papeže kupřeložení koncilia. Ne
dočkali však ani rozhodnutí jeho, nýbrž již v nejbližší generální



TRIDENTSKÝ SNĚM. 199

kongregaci dne 9. a 10. března navrhli přeložení sněmu do Bononče,
s kterýmžto návrhem většina prelátů se srovnávala. V sezení osmém,
odbývaném dne 11. března 1547, čteno jest uzavření týkající se pře
ložení sněmu, a hned druhého dne odjeli legáti do Bononie, a za
nimi všickni prelátové, hlasovavší pro odložení.

Zpráva o přeložení koncilia zarmoutila císaře velice, ale všecko
snažení jeho, vrátiti je do Tridentu, bylo marné. Většině sněmu,
která se nalézala v Bononii, nedalo se poručiti, aby se zase spojila
s menšinou v Tridentu pozůstalou, a papež tedy žádal aby preláti
Tridenišíi odebrali se do Bononie. Tomu císař všemožně odporoval,
když ale i nový král Francouzský Jindřich II. vyslancům svým v Tri
dentu meškajicím nařidil, aby se odebrali do Bononie, nemohl za
mezili, aby shromážděni Bononské nepokračovalo v přelržených pra
cích sněmovních. Nicméně papež, obávaje se církevního rozdvojení,

„zapověděl sboru Bononskému vydávání dekretů, a v sezení devátém,
odbývaném v Bononii 21. dubna 1547, ustanoven toliko den nejbliž
šiho sezení na 2. červen, a v desálém sezení v týž den odbývaném
stalo se dálší odročení k 15. záři. |

Mezi lim vynakládal papež vše, aby docilil sjednocení otců
Trideniských s Bononskými, což když se mu nepodařilo, sáhl ku
poslednímu prostředku a rozpustil sbor Bononský, aby odstranil vše
cku záminku k schismatu. Legál Del Monte, obdržev na to papežské
breve, dne 17. záři preláty domů propustil, načež uminil si papež,
povolati do Říma preláty ze všech zemí a vyslance knížat k jednání
o napravení církevní kázně.

S celým lim průběhem věci byl cisař velmi nespokojen, a ne
dorozumění mezi nim a papežem vystoupilo v následujících dvou
letech tak velice, že málo scházelo ke spojení se tohoto s králem
Francouzským proti Karlu V. Tu nevyzpytatelným řízením Prozře
telnosti rozvázán jest tuhý len uzel úmrtim papeže Pavla III. dne 10.
listopadu 1549. Konklave, které se sestoupilo k volení nového pa
peže, trvalo bezmála 3 měsice. Konečně v noci od 7. na 8. únor
1550 zvolen za papeže dosavadní legát při konciliu Jan Maria Del
Monte, který přijal jméno Julia III.

S nastoupením tohoto papeže počíná nová perioda sněmu Tri
dentského, k jehož obnovení on horlivě počal pracovati. Zároveň
s oznámením cisaři svého nasloupení na stolec apoštolský ujistil jej
o své ochotnosti, býti mu více po vůli nežli předchůdce jeho, jak
vůbec v přičině náboženství, lak jmenovitě co se týče obnoveni
koncilia. Jiné poselství vypravil Julius III. ku králi Francouzskému,
aby též jeho svolení k tomu získal, načež 14, listopadu 1550 vydal



200 TRIDENTSKÝ SNĚM.

bullu nařizující zpět uvedení koncilia do Tridentu a pokračování v něm
na den 1. máje 1551. Jakkoli slovo „„pokračování“ cisaři závadné
se býti vidělo za příčinounespokojenosti s'ním protestantů, nicméně
papež neupustii mu v ťom, a 1. máje skutečně odbýváno bylo v Tri
dentu sezení jedenácté pod předsednictvím lagáta papežského, kar
dinála Krescencia, a nunciů Pighiniho a Lippomaniho, ve kterém však
toliko odročeno jednání až ku 1. záři, a v týž den v sezení dva
náclém k 11. říjnu.

Poselství krále Francouzkého do Tridentu, kleré protestovalo
proti konciliu a rozličné stížnosti na papeže vedlo, nezadrželo běh je
dnání v kongregacich. Předmětjeho byla Nejsvětější Svátost Oltářní.
Propravy učiněné v Bononii, jakož i důkladná uvažování toho před
mětu na konciliich čtvrtém Lateránském, Kostnickém a Florencském
nemálo věc usnadňovaly. Předloženo k vyšetřování desatero sad
vyňalých ze spisů Lutheránů a Zvingliánů, a bohoslovcům k tomu
povolaným uloženo, odůvodniti mínění svá Písmem Svatým, apoštol
skou tradici, řádnými sněmy, vážnosti papežů a církevních olců i
shodou veškeré Cirkve katolické; při tom měli pilni býti stručnosti
a vyhýbati se všem zbytečným hádkám. Jednání toto bylo hlavně
z té příčiny veledůležité, poněvadž úchylka protestantů od učení
katolické Církve právě v té věci nejpatrnější byla, protestanti pak
sami mezi sebou v témž učení všelijak se různili. Znamenajíce vy
slancové cisařšli, že jednání o Nejsvětější Svátosti Oltářní ku předu
pokračuje, všemožně .vynasnažovali se ve spolku s posly krále Fer
dinanda spůsobiti odklad jednání toho, aspoň co se týče přijímání
pod obojí od laiků, až do příchodu protestantů, pro něžto žádali o
bezpečný průvod. Ta věc vznešena jest od legatů na papeže, který
v té věci císaři i jeho bratru povolným se prokázal. Protestantům
sliben bezpečný průvod a články o přijímání laiků pod obojí, o po
davání Nejvyšší Svátosti dětem a o mši svaté odloženy až do jejich
příchodu, aby mohli učení své o těchlo věcech ospravedlniti. Nato
drženo dne 11. října 1551 sezení lřinácté, v němžto člen dekret o
Nejvyšší Svátosti Oltářní, obsahující 8 kapitol a 11 kanonů, a jiný)
týkající se opravy kázně, kde též v osmi kapitolách jednáno 0 pra
vomoenosti biskupů. 'Tež dána odpověď na protestací krále Fran
couzského. |

Nyní přikročeno k jednání o Svátostech pokání a posledního

spisů Lutherových k uvážení a rozhodnuti, což když ku konci jest
přivedeno, odbýváno dne 25. listopadu t. r. sezení čtrnácté. V něm
vyjádřeno učení -o Svátosti pokání v 9 kapitolách a 15 kanonech



TRIDENTSKÝ SNĚM. 201

učení pak o posledním pomazání ve 3 kapitolách a 4 kanonech. Na
to čten dekret reformační, obsahující 14 kapitol. V něm pečováno
hlavně o odstranění překážek, stavených v cestu biskupům při po
kutování prostopášných kněží. K tomu konci dilem vyloženy a po
tvrzeny jsou již stávající zákony 0 církevní opravě, dilem nová usta
novení přidána. Zároveň vydány i předpisy o mnohých jiných vě
cech, jako o duchovním oděvu, o právu patronátním atd. Konečně
ustanoveno, aby v přištím sezení, jež mělo býti 25. února 1552 od
býváno, jednáno bylo o mši svaté, o svěcení knězstva, a dále po
kračováno v jednání o napravení kázně.

Mezi tim dostavili se na neustálé domluvy cisařovy také pro
testanti do Tridentu.. Přišli totiž ku konci října vyslancové vévody
Virtemberského, brzo po nich poslové rozličných měst řišských a na
začátku roku 1552 vyslancové Saského kurfiršta Mauricia. Ti však
nepředstavili se, jak by slušnost byla žádala, papežským legátům,
nýbrž obrátili se s žádostmi svými k biskupu Tridentskému, k vy
slancům císařským a ke třem duchovním kurfirštům: Mohuckému,
Kolinskému a Trevirskému. Žádosti, jaké vznášeli na sněm, byly
z větší části takové, že se nesrovnávaly s povahou řádného okume
nického konsilia, nicméně legati, majice od papeže nařizení, aby ve
všem, cokoliv jen srovnati se dá s prospěchem viry a Církve, pro
testantům povolni byli, vyslyšeli je vlídně v audienci jim povolené,
slibice jim, že koncilium žádosti jejich v úvahu vezme a jim odpo
věd uděli. Výsledek byl, že olcové sněmu usnesli se na tom, aby
pouze z lásky k miru a ku prospěchu jednoty církevní protestantům
výjimkou povoleno bylo učení své před sněmem zastávati, při čemž
ohradili se proti všem závěrkům, ježto by z té povolnosti mohly býti
činěny na ujmu některému budoucímu všeobecnému církevnímu sněmu.

Vedle tohoto jednání s protestanty nezanedbávalo se rokování
o předmětech dogmatických, že však se čekalo na příchod theologů
protestantských, nebylo v kongregacich nic platného uzavřeno, a
sezení patnácté odbýváno bylo jenom proto, aby se odročilo ke dni
19. března. Mezi tim mělo býti rokováno v kongregacich o svátosti
manželství. Po sezení odevzdán vyslancům protestantským list
ubezpečujíci jich theologům bezpečný průvod, který však nebyl od
nich uznán za dostatečný, pročež vyjádřili se, že nežli jej přijmou,
museji jej odeslati pánům svým, aby do něho nahlédli a jim dalších
nařízen udělili.

Hned po sezení začalo v kongregacích rokování 0 svátosti
manželství, ale vyslancové protestantšti vymohli na cisaři, Že zapo
věděl prelátům svých zemí (kteří na sněmě tvořili většinu) účast

26



202 TRIDENTSKÝ SNĚM.

pakli by ostatní preláti pokračovali přece u vyšetřování dogmatickém,
protestovali proti tomu jim nařídil. Ku konci února obdrželi vyslancové
kurfršta Saského zostřená nařízení svého pána, aby v ničem nepo
volovali otcům, povědice jim, kterak se kurfiršt chystá navšlivili ci
saře v Inšpruku. V březnu konečně přišlo do Tridentu několik theo
logů proteslaniských, kteří ihned dali se s plnomocniky cisař
skými do vyjednávání slrany odkladu dogmalických diskussi. Bližil se
čas sezeni, aniž bylo co vyjednáno, pročež odloženo jest až na 1. máje.

Zatim rozšiřovaly se znepokojujicí pověsti o nastávající válce,
jejichž následkem kurfirštové duchovní odebrali se do svých diócesí.
Cisaři nejedna výstraha dávána před kurfirštem Mauriciem, čemuž
on ale věřili nechtěl, skládaje úplnou důvěru v jeho ošemetné sliby
věrnosti. Ten ale potají spolčil se s Jindřichem II., králem Fran

Mety, Toul a Verdun. Po skutku tom vydali Mauric a spolčenci
jeho manifesly proti císaři, načež kurfiršt Mauric skutečně pospí
chal navštiviti cisaře v Inšpruku. Již dne 23. máje stál co nepřilel
s valnou moci před Inšprukem, tak že císař jenom v největším spěchu
mohl se uchránili do Tridentu. Mezi lim byli se protestanti jeden
po druhém vytralili z Tridentu, vlašti pak biskupové při vypuknutí
války uprchli po řece Adiži do Verony. Legát Krescencius ležel
vTridenté na smrt nemocen, lak že všecko břemeno sněmovní správy
spočívalo na obou nunciích, li pak při všeobecném úlěku prelálů
museli se obávati, aby na konec nezůstali sami jediní v Tridentě,
pročež nemeškali zpraviti papeže o takovém svém položeni.

Papež svolal dne 15. dubna konsistorium, jehož většina roz
hodla se pro odročení se koncilia, načež i hned vydána jest 0 lom
bulla a poslána nunciům s doložením, kdyby se toho velká potřeba
ukázala, aby sněm odročen byl, ale jenom na nějaký čas. Zalím
ale tiseň okolnosti byla přiměla shromážděné otce, již dne 12. du
bna usnésti se z vlastní vůle na odročení sněmu. Dne 28. dubna

odbýváno jest sezeni šestnácté, v němž oznámen dekret o odročení
sněmu na dvě léla, s tou však výminkou, kdyby pokoj dřive byl
ujednán, aby ihned bez dalšího svolávání se zase shromáždil a v
pracích přetržených pokračoval. Pakii by ale ani po dvou lélech
nebyly překážky odstraněny, mělo odročení v platnosti zůstávati až
do konečného jich vyrovnání, načež hned samo od sebe mělo se
koncilium opět sestoupiti, avšak s povolením stolice apoštolské. Za
tim napomínali shromáždění otcové všecky křesťanské knížala a pre
láty, aby nejenom sami zachovávali všecka dosavadní ustanoveni



TRIDENTSKY SNĚM. 203

koncilia, nýbrž i na to pilně bděli, aby zachovávána byia v jejích
řišich, panstvích a církvích.

Jakkoli odročení koncilia ustanoveno bylo toliko na dvě léta,
irvalo nicméně plných deset lel, čehož vinu měly nepříznivé běhy
časové. Cisař Karel V., vida nejmilejší zámysly své zmařené, z omr
zelosti nad svělem vzdal se vlády a vzdálil se od svěla do klá
štera Sv. Justského ve Spanělích, kde poslední dny života svého
trávil na modlitbách a spasitelném rozjímání. Naděje sjednocení se
s protestanty byla načisto minula, pročež také mnozí katolici nic
důležitého od katolického sněmu neočekávali. Aby však nicméně
vyhověl potřebám časovým, ujal se papež Julius III. mnohých discipli
nárnich oprav, které mělyna sněmě vyjednány býti. Papež Julius
zemřel dne 21. března 1555, a nástupcem jeho stal se kardinál Mar
cellns Cervini co Marcellus HH. Tento výborný papež začal se chá
pati nejráznějších prostředků kn prospěchu Církve a stálu papež
ského, ale časná smrt odňala ho světlu již po 21denním panování.
Nástupce jeho, Pavel IV., byl vzdor vysokému stáří (dosedlť na slo
lec papežský v 80. roce svého věku) duch nad miru silný a rázný.
Bez ohledu na okolnosti časové snažil se opěl k životu vzbuditi
ideu středověkého papežství, jak ji byli uskulečňovali Řehoř VIL a
Innocene III. Hned při svém nastoupení vytknul si za cil vykoře
nění svatoknpectví a zvěstoval hlasitě, jak mile jen lul0 neřest od
straní a křesťanský svět o své horlivosti v ohledu na opravu svého
vlastního dvora přesvědči, pak, dobře věda co mu nařídil Kristus,
že bez odkladu přikročí k opravě dvorů světských. V stejné míře,
jako na opravě mravů, dával sobě záleželi též na čislotě věrouky.
Pavel IV. zemřel 18. srpna 1559, neprovedv oč se zasazoval.
| Po čtyrměsičním konklave zvolen za papeže Jan Angelo Me
dici, kterýž se nazval Pius IV. Hned při vstoupení do konklave ulo
žili kardinálové budoucímu papeži dvě výminky: uznání Ferdinanda
za císaře (předešlý papež nechlél ho po odstoupení Karla V. za ci
saře uznati) a obnovení koncilia. První výminku vyplnil nový papež
bez průtahu ku všeobecné spokojenosti, a též k uskutečnění druhé
počal vyvinovati velikou činnost, ku kterémuž konci učinil dne 10.
ledna 1560 promluvu ke sboru kardinálskému. V prošlém čase byly
se mnohé okolnosti proměnily, následkem čehož Francie, před tim
nejhlavnější překážka koncilia, nyní ve vlastnim prospěchu žádala
opětné jeho svolání, nemajic jiné naděje proti zmáhajicím se Huge
notům. Naproti tomu císař Ferdinand nepřál hrubě konciliu, od ně
hož neočekával mnoho dobrého, obávaje se nad to, aby nerozmno
žilo ještě vice nespokojenost protestanlů. I chtěltě císař dříve svo

26*



204 TRIDENTSKÝ SNĚM.

lati říšský sněm, na němž by záležilosti té jako náhodně se dotekl.
O dědičných zemich svých tvrdil, že je může pro církevní sněm
ziskati jenom připovědí kalicha pro laiky, knězského manželství a

důkladné opravy. Avšak nesmí prý býti sněm pokračováním přede
šlého, nýbrž docela nový, pročež nesmí prý býti držán v Tridentě,
nýbrž asi v Řezně neb Kostnici. Francie snášela se s Kostnici, ale
Španělsko stálo neustupně na Tridentu, k čemuž konečně i cisař.
a pozdeji též král Portugalský, republika Benátská a katolické kan
tony Švýcarské svolili. Tak Prozřetelnost, proti všemu lidskému od
poru, ustanovila, aby toléž město, v němž většina otců jenom neráda
dlela, kde koncilium dvakráte bylo počato a dvakráte bez ukončení se
rozešlo, přes to všecko ve zdech svých spatřilo ukončení sněmu, by
tento v rozličných proměnách svých ne za trojí, rozličný, partikulární,

nýbrž za jediný, souvislý a okumenický sněm již samou jednolou
mista vyznačen byl.

Pln radosti nad srozaměním křesťanských mocnářů ohlásil pa
pež PiusIV. bullou od 20. listopadu pro celé křesťanstvo milostivé

léto s odpustky, jehož slavnost dne 24. listopadu sám v Římě za
počal processím, kráčeje bosýma nohama z kostela sv. Petra až ku
kostelu Panny Marie super Minervam. Nato bullou od 29. listopadu
ohlásil obnovení koncilia k velikonoci 1561, rozeslav ji kmižatům.
Jakkoli se v ni bedlivě vyhýbal slovu „„continuatio,“ které tak mno
hým bylo nemilé, přece nemohlo bez toho býti, aby v ní aspoň lehce
nenaznačil pravou povahu nastávajícího sněmu, což nezůstalo bez
pohoršení. Většího však odporu nalezlo koncilium u protestantů,
jež neopominul papež pozvati k němu co nejvlidněji zvláštním po
selstvím. Knížata protestantšti byli se na zprávu o novém svolání
církevního sněmu shromáždili v Naumburku nad Salou, k nimž ode
brali se nunciové papežšti Commendone a Delfini. Přišedše do Naum
burku 28. ledna 1561 předpuštěni byli 4. února a přijali chladné sic,
ale uclivě. Zlé znameni bylo, že knižata, proti vši obyčejné zdvo
řilosti, nunciům na uvítanou ani rukou svých nepodali, nechlice jim
vstřic vejili nižádným znamením dobré vůle. Nunciové přednesli
svou záležilost výmluvnou řečí a doručili knižatům bullu s brevem
papežským. Ale již nadpis papežského breve: „milovanému synu“
urazil protestantská knížata, kteří nechtěli uznávati papeže za du
chovního svého otce, pročež jest breve nunciům vráceno a za íři
dni udělena jim odpověď zamitací. Odpovědi té hlavní vinu nesl
Krištof, vévoda Virtemberský, který velmi byl uražen výčilkou nun
ciů, činěnou v audiencí protestantům, že ani sami mezi sebou nejsou
sjednocení u víře. "Tímto nezdarem nedali se však nunciové od



"TRIDENTSKÝ SNĚM. 205

strašiti, nýbrž majice od kardinála Borromea nařízení, aby mimo
katolické dvory navštívili též ona protestantská knižata, kteří se ne
účastnili ve schůzce Naumburské, odebral se Delfini do jižních Němec,
Commendone pak do severních, zvát knižata a říšská města ku konciliu.
Bohužel však nevedlo vyjednávání s protestanty k žádoucímu cili.

Papež Pius IV. jmenoval nyní k radě synovce svého, kardi
nála Karla Borromea (viz toho) pět legátů, jenž by na jeho mistě.
předsedali sněmu: kardinály Herkula Gonzagu, Jakuba du Puy, Sta
nislava Hosia, biskupa Chelmského, Jeronyma Peripanda, generála
Augustinů a arcibiskupa Salernského, a Ludvika Simonettu, biskupa
Pesarského. K nim v ohledu na slabé zdraví kardinála du Puye
připojil papež co šestého legáta kardinála Maka Sitticha, biskupa
Kostnického. Zároveň vydal Pius IV, několik dekretů, v nichž usla
novoval, aby v případu uprázdnění apoštolské stolice ne koncilium,
nýbrž sbor kardinálův právo měl nového papeže voliti; pak aby na
sněmě hlasu měli toliko biskupové tam přítomni, a nikoli také pro
kurátoři nepřitomných. |

Koncilium mělo počiti o velikonoci 1561. když však legá
tové papežšti přijeli do Tridentu v třeli velikonoční svátek, nalezli
tam teprv 9 biskupů. Papež činil cokoli v jeho moci bylo, aby
vlaské biskupy pohnul ke spěchu, ale s malým prospěchem. Vla
chové čekali na Francouze, tito na Němce a Němci -zas na rozkaz
císařův, ten pak váhal k vůli protestantům, a tak minul celý rok
1561. Když konečně v lednu 1562 sešel se v Tridentě dostatečný
počet prelálův, uzavřeno bez dalších odkladů přikročiti k skutku,
Dne 15. ledna držána první generální kongregace, v níž první le
gát, kardinál Gonzaga, vzýval sv. Ducha, a vysloviv radosť svou,
že dávno žádaný sněm konečně se shromáždil, napomínal preláty,
aby se připravovali k důležitému dílu modlitbou a postem. Po pře
čtení několika papežských dekretů, ježto od kongregace došla schvá
lení, ustanoveno jest zahajovací sezení na 18. den měsíce ledna.
V zminěných dekretech schvalně nebylo koncilium toto jmenováno
pokračováním předešlého, aby nedáno přičiny k odporu králi Fran
couzskému ani protestantům, kteřížto dosavadní usnešení Trident
ského sněmu nechtěli uznávali za plalná. Proti tomu sice Španělové
důrazně protestovali, ale kardinál Seripando uspokojil je slibem, že
při zahájení koncilia nemá býti užito nižádného slova, které by tomu
odporovalo, že nynější sněm jest jenom pokračováni předešlého;
že při nejprvnější přiležitosti bude toto zřejmě vyřknuto, a že papež
před ukončením koncilia polvrdí všecky dekrety, které již vynešeny

v - . v



2006 TRIDENTSKÝ SNĚM.

držáno sezení sedmnácté, kterým koncilium však toliko znova bylo
zahájeno a nejbližší sezení na 26. února ustanoveno.

Teď ujali se otcové poznovu praci v kongregacich, avšak je
dnání dogmatické postupovalo jenom zvolna, dílem k vůli cisaři,
který vždy ješlě netratil naději ke smíření protestantů s církví ka
tolickou, dilem proto, že se očekával příchod ještě většího počtu
prelátů. Horlivěji pokračováno v záležitosti církevní kázně, kdež
jednalo se o zhotovení seznamu zapovězených knih (index libro
rum prohibitorum). Mezi tim dostavili se k sněmu vyslancové ci
sařšli, v jichž čele byl arcibiskup Pražský Antonin z Mohelnice,
pak vyslanec krále Porlugalského. Vyslancové cíisařovivznesli na
koncilium následující žádosti: aby na nějaký čas ještě odloženo
bylo vyhlášení sněmu za pouhé pokračování předešlého pro uše
tření proteslantů; aby odročeno bylo rozhodnutí ve věcech dogma
tických, a konečně, aby aspoň na ten čas ještě nebylo Augsburské
vyznání vřaděno do seznamu zapovězených knih, což by prolestanty
netoliko na vždy zdrželo od navštivení sněmu, nýbrž i nanejvýše ku
pomstě popudilo. Legátové slibili se tak zachovati, při tom ale
se vyjádřili, že k vůli tomu nemohou odročili nejbližší sezení, při
tom ale ubezpečili vyslance císařské, že v něm nic nemá před se
vzato býti, co by mohlo protestantům pohoršení dáti. Následující
sezení mělo býti odloženo na delší čas. Co do posledního punktu
však nebyly strany sjednoceny, a v generální kongregací dne 24.
února držané naslal o to tubý spor. Legátové navrhovali 14. můj,
císařští pak vyslancové chtěli sezení odročiti až do konce léhož mě
sice. Naproti všem odkladům ale prohlásili se biskupové španělšíi,
k nimž přidali se i portugalští a veliká část vlaských. Slěží jen
vymohl kardinál Gonzaga na shromažděných olcich, že přistoupili
k návrhu legátů, a sezení devatenáclé ustanoveno na den 14. máje.

Dne 26. února odbýváno bylo sezení osmnácté. V něm anio
víře ani o kázni nebylo rozhodováno, toliko čtena rozličná breve pa
pežská, a pak ustanoveno, aby průvodní list protestantům slíbený
plalně vyhotoven mohl býli v generální kongregaci, což. se pak také
dne 4. března stalo, načež průvodní list jest uveřejnén a exempláře
jeho ke všem dvorům rozeslány. Veliké pohoršení dávaly v len
čas hádky o přednost, povstalé mezi vyslanci rozličných slálů, jme
novitě mezi uherským a portugalským, švýcarským a floreniinským,
bavorským a benálským, francouzským a španělským. Nebylaťještě
tehdáž elikela mezinárodní přisně vyvinula, i bylo těžko ustanovili,
kterému panovniku náleží po císaři prvni, druhé, lřeli misto atd.
Pro papeže pak i pro koncilium byla ta věc nad miru choulosliva,



TRIDENTSKÝ SNĚM. 207

neboť nesměla žádná strana býti uražena, i bylo potřebi nejopatr
nějšího vyhovování, aby nedáno nikde příčiny ku pobouření mysli.
Jiné obtiže vzrůstaly sněmu z nesjednocenosti knižat ve svých roz
ličných zámyslech a směrech. Nebyl již sice politický stav Evropy
takový, aby jednáním koncilia stavěl v cestu nepřekonatelné pře
kážky, nicméně dosti příkře vystupovaly protivy různých interesů
jednotlivých národů a mocnářů. Tak s jedné strany knižata ně
mecká jevila přílišnou vlažnost v navštěvování koncilia, císař pak pří
lišnou povolnost protestantům, jež vždy ještě, neohližeje se na roz
tržku dogmatickou, doufal smiřiti s Čírkví provedením jistých oprav
disciplinárních: s druhé strany zastávali Španělové beze všeho ohledu
práva Církve, s neustupnosti nevčasnou, čímž zajímali misto neméně
strannické. Francouzové zase s neomluvitelnou lehkomyslnosti ne
jednou stavěli své polilické interesy nad prospěch Cirkve, vzdálujici
se společné činnosti při konciliu. Konečně co se týče opravy mravů,
rozuměli tim knižata pouze obmezení hierarchické moci Církve, ne
uznávujice nižádnou potřebu opravy při stavu světském. Nad miru
nesnadný byl stav papeže a legátův, jejichž úlohou bylo, protivy
tyto co možná pohromadě udržovati, aby loď Cirkve bezpečně pro
vedena byla kolem tak mnohých ji hrozicich úskali.

Poněvadž v tom čase knižata protestantšt jali se sbirati vojska
a vše v Němcich k.nové válce náboženské se podobalo, žádal císař
Ferdinand na konciliu, aby odloženo bylo jednání o dogmatických
otázkách, v čemž legátové lim raději mu byli po vůli, an dosaváde
ani z Němec, ani z Francie nebyl se dostavil do Tridentu jediný
prelát. Jednáno tedy v kongregacich toliko o věci kázně církevní
se týkající, z nichž jmenovitě článek o povinnosti residence biskupů
velikých nesnází působil. Legáti tedy chtěli i toto rokování odlo
žit až do příchodu vělšího počlu prelatů, s čímž ale otcové sněmu
nebyli srozuměni, tak že konečně len článek aspoň všeobecně jest
formulován. — Jiný spor nastal o to, zdali již nyni má se prohlá
siti sněm za pokračování v předešlém konciliu, anebo má-li vyjá
dřeni toto ještě dále býti odloženo. Strana španělská pevně stála
na lom, aby se vyjádření takové stalo již v nejbližším sezeni, če
muž ale všemožně odpirali vyslancové cisařšti, tak že nelze bylo
dociliti nějakého sjednocení. "Tak přibližil se 14. máj, v kterýž den
odbýváno sezení devalenúcté. Na tom ani v oboru dogmatickém
ani v. disciplinárním ničeho nebylo ustanoveno, než toliko den nej
prv přištiho sezení na 4. červen určen.

Zatím přišly od papeže instrukce, vztahujici se na jednání o
kázni církevní, ve kterýchž Jegátům na srdce kladena největší opa



208 TRIDENTSKÝ SNĚM.

trnost. Z předložených papeži pětadevadesáti návrhů zanechával on
čtyryaosmdesát rozhodnutí shromážděných otců; ostatních jede
náct, týkajících se skoro výhradně tribunalů Římských, sám do své
ruky vzal i jal se opravovati s takovou horlivosti, že v běhu málo
neděl veledůležité změny se staly. V otázce o residenci biskupů
však nebylo možná dociliti sjednocenošti, a nedorozumění mezi pa
pežem a jeho legáty na sněmě tak velice vzrostlo, že Pius IV. chtě]
Jim k ruce ještě tři nové legáty přidali, načež kardinál Seripandi
nucena se viděl sepsati zvláštní pamětní spis, v němž vyličil pravý
stav celé věci, a podati jej kardinálovi Borromejskému, synovci pa
pežovu, jenž byl pravou rukou svého strýce a duší celého toho
jednání. (Viz článek: Karel Borromejský.)

V tom čase dostavili se u koncilia vyslancové krále Francouz
ského, jenž měli nařízeno, jednati ve všech věcech společně s vy
slanci císařovými. První z nich, Ludvik de Lansac, hned po svém
příjezdu písemně oznámil vyslanci francouzskému v Římě dvoji žá
dost : předně aby rokování o předmětech dogmatických odloženo
bylo až do příchodu biskupů ze vzdálenějších krajin; zadruhé, aby
papež neobmezoval svobodu koncilia. Tato poslední žádost vzlaho
vala se na neustálou korrespondencí legátů s papežem, kterýžto jim
nděloval své instrukce. A předce nečinil tím papež nic jiného, nežli
činili knižata světská u mnohem větší míře, udělujice vyslancům svým
každou chvili nové instrukce. Dle obyčeje měli vyslancové fran
couzšlí dřive sekretáři koncilia pisemně podali řeč, jakou hodlali
drželi při slavném předpuštění svém, aby dle ni mohla býti zřízena
odpovéď jmenem sněmu jim dána býti majici. Ale řeč, jakou po
podali, byla velmi nepřizniva papeži a přesahovala meze vší slušné
mirnosti, z čehož povstalo nemalé pohoršení mezi otci, tak že vy
slancové za dobré uznali, vziti ji nazpět a podati jinou, mirnější řeč.

Nemalou nesnáz působila otázka, má-li v nejprv příštím sezeni
prohlášeno býti koncilium za pokračování předešlého čili nic. Legá
tové byli to králi Francouzskému určitě slíbili, ale císař byl proli
tomu a hrozil odvolati vyslance své z Tridenlu, kdyby se to stalo.
Vyslancové francouzští shodovali se v té věci úplněs císařem,i
bylo se tedy obávati, aby se nerozešel celý sněm, kdyby se mělo
díti po vůli krále Španělského. V té nesnázi obrátili se legátové
k vyslanci španělskému markýzovi de Pescara se snažnou žádosli,
aby tenkráte ještě odložiti směli slíbené vyjádření. Vyslanec bez

bez odkladu přistoupí k uvažování oněch dogmalických otázek, ktere
od předešlého koncilia byly zůstaveny nerozhodnuty, čímž by ny



TRIDENTSKY SNĚM. 209

nější koncilium samým skutkem se bylo objevilo co pouhé pokra

čování předešlého. Již měli za lo:legálové, že pro tentokráte od
slraněny jsou všecky nesnáze a všem oblížem vyhověno: tu přišlo
z Říma určilé nařízení od papeže, aby již bez dalšího průtahu bylo
nynější koncilium prohlášeno za pokračování předešlého. Legátové
byli v pravém slova smyslu jako hromem omráčeni, neboť uposlech
nouti rozkazu papežova bylo tolik jako zmařili celý sněm, při čemž
by všeliká vina se byla dávala jedinému papeži, an vyslanec špa
nělský byl se ve věci té ukázal povolným. "Tulegátové jednosvorně
uzavřeli, raději sebe vydati v nemilost papežovu, nežli v šanc dáti
prospěch křesťanstva a papežovu čest, Aby s pevnou věrností
sloužili papeži, uminili si proti výslovnému jeho rozkazu neprohlá
siti koncilium za pokračování předešlého, a k ospravedlnění tohoto

svého jednání vyslati do Říma jednoho. ze svého prostředka. Ale
dříve ještě, než tento odjel, přišel nový kurýr od papeže, jenž při
nášel psani, ve klerém Pius IV. oznamoval legátům změnusvého
úmyslu, nechávaje jim úplnou vůli, jednati v té věci dle nejlepšího
uznáni. Zaroveň Se psaním papežovým obdrželi legátové list od
kardinála Borromejského, který papeže omlouval, že předešlé usta
noveni vymoženo bylo na něm nemírným kvapenim; když pak po
zději zralým uvažováním věc probíral, tu teprv že úmysl svůj změ
nil, aby nedal příčiny k lichým pomluvám.

S radostným srdcem svolali legátové dne 3. června přípravnou
kongregaci, v niž ku potvrzení předložena odpověď na řeč fran
couzských vyslanců a navržen dekret pro příští sezení. Dekret ten
potkal se sice s odporem se strany španělských biskupů, poněvadž
v něm ničeho nestálo o residenci biskupské, aniž jaká zminka se
dála, že nynější sněm jest pokračování předešlého: nicméně přijat
jest od většiny otců.

Dne 4. června držáno bylo dvacáté sezení. V něm dána od
pověď vyslancům francouzským a předpuštěni ještě vyslancové švý
caršti a prokurátoři arcibiskupa Salcburského. Potom čten dekret
sezení odročujici, v němž praveno, že k vůli zralejšímu uvážení věci,
jakož i proto, aby dekrety dogmatu se týkající mohly spojeny býti
s uzavřeními o kázni, usnesli se otcové na tom, aby v sezeni na
16. červenec ustanoveném obojí tento předmět k rozhodnutí přišel;

při čemž ale právo sobě vybražovali, tuto lhůtu dle potřeby moci
ukratiti neb prodloužili.

Mezi tím měli theologové plno práce s uvažováním otázek od
legátů jim předložených, tak že každodenně dvakrát se scházeli.

Dne %. června předložili vyslancové císařští legátům dvacetv



210 TRIDENTSKÝ SNĚM.

článků církevní kázně se týkajících, mezi jinými: aby nebylo vyslo
veno slovo pokračování, aby sněm zanášel se opravou mravů, a
přede vším papežského dvora, papež aby byl šetrnější s dispen
semi, exemcemi a exkommunikacemi, biskupové aby byli bedlivejší
u vykonávání svých povinnosti, udělování svátostí aby se dálo bez
platně, svatokupectví aby bylo zamezeno, nemravní kněží trestáni,
ve větších provinciich aby zakládána byla nová biskupslví ze statků
klášterních, postů aby bylo umirněno, přijímání pod oboji dovoleno,
coelibat zrušen atd. Tyto žádosti byly s veliké části tak choulostivé,
že legátové nemohli vyslancům císařovým dáti jinou leč vyhýbavon
odpověd. Arcibiskup Pražský, Antonin Brus z Mohelnice, který se
chyslal odejiti ke dvoru císařskému do Prahy ku korunovaci nej
staršího syna Ferdinandova, Mavimiliána, na království České, sh
bil, že při té přiležitosti všecko u cCisařevynaloží, aby ho přiměl
k upuštění od těchto článků.

Mezi tim vyslali otcové k papeži arcibiskupa Lanciánského, aby
jej uvědomil o pravém stavu věcí na sněmě, a též od papeže přijel
do Tridentu biskup Visconliz Vintimiglie, jehož rozšafné se chováni
mnoho přispělo k vyrovnání povstalých nedorozumění mezi papežem
a legáty jeho, tak že kardinál Manluánský pohnouti se dal, podržeti
dále svůj ouřad, jejž byl složiti zamýšlel, a vytrvati při konciliu.

V kongregaci dne 27. června odbývané předpuštěn byl vyslanec
bavorský, který jménem svého pána žádal povolení kalicha laikům,
reformaci duchovenstva a zrušení coelibátu. Naproti tomu arcibiskap
Pražský navrátiv se do Tridentu přinesl dlouhé psani od. císaře Fer
dinanda, ve kterém tento ospravedlňoval žádosti své na koncilium
vznešené, zároveň ale zůstavoval na vůli Jegátům, kdy by za příhodné
uznali, jednotlivé jeji články otcům k uvážení podali. Ostatně i císař
i papež pobádali shromážděné otce ku spěšnější činnosti, i praco
váno jest ve dvou komisích pilně o dekretech pro budoucí sezení.

V tomčase vrátil se z Říma arcibiskup Lanciánský i sdělil
otcům žádost papežovu, aby koncilium ne-li slovem aspoň skul
kem osvědčilo se býti pokračováním předešlého; také přál sobě pa
pež, aby rozhodnutí o přijímání pod obojí ještě odloženo bylo. Když
ale král Francouzský hrozil odvoláním svých vyslanců z Tridenlu,
pakli bý sněm prohlásil se za pokračování předešlého, byl papež
přinucen, dáti legátům v tom ohledu mírnější instrukce.

Dne 16. července odbýváno bylo dvacáté první sezení. Vněm
uveřejněny byly následující čtyry články o přijímání nejsvětější svá
tosti: 1) že nižádným Božským zákonem není nařízeno, přijimati tuto
svátostpod jednou neb druhou spůsobou; 2) že Církev má moc, po



TRIDENTSKÝ SNĚM. 211

dávati ji pod kteroukoliv z obou spůsob; 3) že pod každou spůsobou
přijímá se ta svátost úplně, a 4) konečně, že za starodávna nebylo za
to pokládáno, aby přijímání svátosti večeře'Páně bylo dětem potřebí
kjejich spaseni. Co selýkalo otázky, může-li býti laikům dovoleno při
jímání z kalicha, a pod jakými výminkami, rozhodnutí její odloženo na
čas přihodnější, Polom oznámenajsou ustanovení disciplinární v devíti

kapitolách, vztahující se dilem na lepší opatření kněží, dilem na be
dlivější správu duchovní. Mimo to zrušen jest úřad sběračů almu
žen a ustanoveno, aby milosti duchovní udělovány byly budoucně
toliko od biskupů, almužny pak věřících přijímány od nich samých
a ode dvou kanovníků. Tim konec učiněn jest obyčeji zle rozkři
čenému pod jménem prodávání odpustků, který po tak dlouhý čas
veliké pohoršení byl působil a také první podnět podal k tak zvané
reformaci, když sbírání almužen -a zároveň i ohlašování odpustků
svěřeno bývalo týmž osobám, z čehož povstalo mylné domnění, ja
koby jedno s druhým bylo v nutné souvislosti. Příští sezení usta
noveno na 17. záři, s tim však vyhražením, že lhůta tato dle po
třeby může býli skrácena aneb i prodloužena.
| Brzo na lo došlo psaní od krále Španělského, ve kterém tento
k vůli králi Francouzskému upouštěl od žádosti, aby sněm vyhlá
šen byl za pokračování předešlého, s tou však výslovnou výminkou,
aby nebyl předsevzal žádný skutek, který by se pokračování přičil.
Nemala byla radost legatů, že taklo vysvobozeni byli z veliké nesnáze.

Theologové přisloupili nyní k uvažování článku o mši svalé,
při čemž snadno usnesli se o zavržení kaciřských miněni prote
stantů. Obširně proveden tu důkaz, že mše svalá jest pravá oběť.

Dne 23. července přišlo psani od královny vladařky Francouz
ské, v němž oznamovala, že kardinál Lothrinský s valným počtem
opatů a biskupů francouzských hodlá ještě před koncem záři přijeti
do Tridentu, žádajic, aby nejbližší sezeni odloženo bylo až do ié

doby. Na lo odpověděli legálové, že koncilium před počelim svým
plných desel měsíců zdržovalo se všeho důležitějšího jednání, ne
chlic jich předevziti bez nich. Nyní prý však, kde tato důležitá je
dnání již počala, nezdá se jim býti přiměřeno důstojnosti koncilia,
k novým odkladům se podávali.

Nad miru protahovalo se jednání o přijímání laiků pod oboji,
kteréž aby dovoleno bylo, žádali císař a vévoda Bavorský pro své
země, až konečně la věc zůstavena k rozhodnuli papeži.

Čas příšliho sezení blížil se, lu ještě jednou žádal vyslanec
francouzský odročení jeho až do přišlikardinála Lotrinskéhos ostat
ními preláty francouzskými. Avšak, jakkoli i císař tu žádost pod

27%



212 TRIDENTSKÝ SNĚM.

poroval, odepřena jest od legátů s důtklivým doložením, že na kar
dinála toho a jeho preláty již celýrok marně čekáno, a klerak málo
sluší těmto pánům, že se vice starají o světské záležitosti Fran
couzska, nežli 0 záležitosti obecné Cirkve.

Dvacálé druhé sezení odbýváno tedy řádně dne 17. záři 1562.
V něm ohlášeno jest učení o mši svaté v devíti kapitolách a devili
kanonech, a uslanoveno, co při mši se má zachovávali a cO pomí

jeli. Pak následoval dekret disciplinární, jedaajicí v jedenácti ka
pitolách o životu a mravech osob duchovních, o rozličných před
mětech kanonického práva, © správě milosrdných a zbožných na
dani a konečně 0 navrácení statků cirkevnich, nalézajících Se Vru“
kou neoprávněných držilelů, nad kterýmižto posledními bez ohledu
na jich třeba císařskou neb královskou důstojnost vyřknuta kletba,
ve které měli tak dlouho potrvati, dokud by nespravedlivě zadržo
vané zboží Církvi nevrátili a následkem toho od papeže rozhřešení
nedosáhli. Strany přijímání pod obojí oznámeno, že rozhodnul lé
věci podáno na papeže, aby učinil, cokoliv by dle uznání svého seznal
za Spasitelné jak pro křesťanstvo tak pro ty, kteří žádají 0 povo
lení kalicha. Konečně opovězeno nejbližší sezení na 12. den lislo
padu, a ustanoveno, aby v něm jednáno bylo o svátostech svěceňi
knězstva a manželství.

Hned po sezení přišli vyslancové císařští a francouzšli S5 pře
pialými žádostmi a návrhy k opravám. Dogmatická uvažováání chtěli
miti odložena až do přišti proteslanlů a francouzských prelátů, a
mezi lim měly se v poradu vzili hlavně opravy jakožto věc nejdu
ležitější, Na tyto žádosli odpověděli legátové, že jim nenáleží uchý
liti se od pořádku, jejž zavedli shromáždění otcové; zatím však
přece povolili jim v tom, že jednání o svátosti manželství na len
čas odložili a toliko k jednání o svátosti svěcení knězstva přisloupili.

Dne 18. záři předložili legálové theologům sedmero bludných
článků o svěcení knězstva, vyňatých ze spisů kaciřských. K uleh
čení jednání o nich rozděleni jsou theologové na šestero třid a kaž
dému dovoleno mlaviti půl hodiny. Tu jest se zvláštní obširnosi
jednáno o hierarchii církevní, proti kleréž nejvíce čelily útoky kaciřů.

Tu jmenovitě olázka, zdali důstojnost biskupská bezprostředně
založena jest od Krista, anebo zdali jest pouhý výplyv moci papež
ské, spůsobila tuhý spor mezi biskupy, z nichžto biskupové španělsl
horlivě zastávali původní moc biskupů. Při té příležitosti obzvláštm
výmluvností vynikl proslulý generál jesuilský Lainez, přítel a ná

stupce Sv, Ignácia Loyolského.
Dne 14. října přijel do Tridenlu vyslanec krále Polského Sig



TRIDENTSKÝ SNĚM. 213

munda, Přemyslský biskup Valentin Herbut. V řeči své, kterou měl
při vstoupení, ari slovem neomlouval dosavadní nedostavení se

k sněmu polských biskupů, což vzbudilo nemilé podiveni. Že pak
naproli lomu došla legátů zpráva, kterak na příštím sněmu polském
vyjednávány maji býti rozličné záležitosti Cirkevní, měli za svou po
vinnost učinili zvláštní psaní ku králi Polskému, v němž ho napo
minali, aby nebral před se takových věcí v čas shromážděného obec
ného koncilia, což by vypadnonti musilo jenom na škodu jemu i ce
lému Polskému národu.

Mezi tim, co olcové všecku píli vynakládali na stanovení dog
maltu a opravu kleslé kázně církevní, i papež se své strany nebyl
nečinným. V příčině reformaci dvora Římského byli již Pavel II. a
nástupcové jeho vydali rozličné moudré zákony, kterými mnoho zlých
řádů jest odstraněno. Zbývalo však ještě důležité dilo: upravidel
nění volby papeže. Julius IH. byl k tomu konci po dlouhéma zra
lém uvážení navrhl bullu, týkající se reformy konklave, avšak ze
mřel ještě před jejim uveřejněním. Toto nyní slalo se od Pia IV.
slavnou publikaci.

Již blížil se čas příjezdu kardinála Lotrinského a francouz
ských biskupů, a vyslancové francouzšli navrhovali krátké odročení
naslávajícího sezení, kteréž stalo se od legátů na 14 dní. Dne 15.
listopadu konečně přijel kardinál Lotrinský a s ním 14 biskupů, 3
opatové a 18 bohoslovců, na vělším dile doklorů Sorbonnských.
Veliká vážnost, jaké požíval ve Francouzich, vznešený, čilý jeho
duch, a kritické postavení Církve francouzské činily příchod jeho
veledůležitým, i vzbuzeno jest všeobecné očekávání. Že však hned
po svém příjezdu se rozslonal, odloženo jest slavné přijetí jeho
na den 23. listopadu, při kteréž příležitosti dojemně ličil bolestné
roztržky své vlasti za příčinou náboženského rozdvojení.

Práce v kongregacich pokračovaly tenkráte velmi zvolna, po
něvadž jednáno bylo o předmětech, o kterých se minění otců velmi
rozcházela. Bylyť to předůležilé otázky o božském ustanovení bi
skupů a o residenci biskupské. Z té příčiny stalo se nové odlo
žení sezeni, které však ani lenkrále nebylo posledni.

Důležité události politické a následující pak svátky vánoční
přetrhlyna krátko činnost kongregaci. Předně došla zprávaz Ně
mec, že 24. listopadu volen ve Frankfurtě za krále Římského Ma
ximilián, syn císaře Ferdinanda a korunovaný král Český, kteroužto
radostnou událost koncilium církevní slavností zasvětilo. Brzo na

to přišla zpráva o úmrli Antonina z Bourbonu, krále Navarrského,
a pak o nastávajícím sražení ve Francouzich vojsk katolických a



214 TRIDENTSKÝ SNĚM.

hugenolských, která k bitvě hotova stála naproti sobě. Tu jsou na
žádost kardinála Lotrinského dne 28. prosince držány slavné služby
Boži k vyprošení vilězství pro katolíky, hned pak po jejich ukon
čen přišly noviny o slavném vitězství, jehož nad Hugenoty obdržel
vévoda z Guise, bratr kardinála Lotrinského, z čehož byla všeobecná
radost. — Posledního prosince odročeno sezení, již popálé, o dal
šich 14 dní.

Novým rokem počaly též s novou horlivostí práce v kongre
gacich. ' Dne 3. ledna 1563 podali vyslancové francouzští 34 článků
týkajících se opravy, kteréž legátové ihned odeslali papeži. Tento
ustanovil, aby vzaty byly v poradu až po rozhodnutí olázek o usla
novení biskupů a residenci biskupské, spolu pak zaslal sněmu exem
pláře bullí, vydaných od něho v příčině opravy Římského dvora.
Z těch viděli otcové, klerak papež poenitenciarii, rotu a jiné tribu
nály od mnohých neřádů očistil, svatokupectví všemožně zamezoval,
taxy snížil, bratrstva i jiné spolky sahající do práv duchovním pa
stýřům, bezprostředně zase ordinariátům podřídil, odpustky udělo
vané přispivatelům k stavbě Petrského chrámu v Římě zrušil a vůbec
o to usiloval, aby udělování svátostí a milosti Cirkve věřícím dálo
se bezplalně.

K navržení dekretu o moci a povinnoslech biskupů zplnomoc
něni jsou od legátů kardinálové Lotrinský a Madruzz, aby sesla
vili zvláštní výbor. 1 povolali dotoho výboru čtrnáct prelátů z roz
ličných národů, proslulých rozličnými vědomoslmi, jimž předsedal
kardinál Lolrinský. Ale ani tomulo výboru nepodařilo se nižádné
usjednocení o léto přetěžké olázce, za kteroužto příčinou slalo se
nové odložení sezení až do 22. dubna. Aby pak dlouhý ten čas co
nejprospěšněji vynaložen byl, ustanoveno, aby každodenně jednáno
bylo dopoledne od bohoslovců o sválosti manželství, a odpoledne od
olců o nepořádcich při svátosli svěcení knězslva.

Dne 12. února odjel kardinál Lotrinský k císaři Ferdinandovi
do Inšpruku. kde se nalézali též Draškovič, biskup Pělikoslelský,
Fridrich Slapylus a Petrus Canisius, radice se s císařem 0 roz
ličné záležitosti koncilia se týkající. Ód sněmu samého vyslán byl
k císaři někdejší nuncius Comendone, aby spolu s nunciem při cí
sařském dvoře sidlicím podal Ferdinandovi pravý obraz 0 stavu kon
cilia a zrušil předpojalost jeho proli němu. Jmenovilé měl k tomu
se snažili, aby císař ze článků žádosti své, již byl skrze své vy
slance konciliu podal, vynechal ly, které se týkaly opravy dvoru
Římského, a celá ta věc zůstavena byla ku provedení papeži samému.

V ten čas roznemohl se náhle kardinál Mantuánský, a po kratké



TRIDENTSKÝ SNĚM. 215

nemoci zemřel dne 2. března. Na jeho misto ustanovil papež za
prvního svého legáta kardinála Morone, ctihodného svým vysokým
stářím, který již od Pavla III. vyhlídnut byl pro tento čestný úřad,
a k ruce přidal mu zkušeného ve světě a rozšafného kardinála Na
vagera. V krátce po kardinálovi Mantuánském zemřel i kardinál
Seripandi, a v týž čas došla také zpráva 0 zavraždění vévody z Guise,
bratra kardinála Lotrinského. Práce v kongregacích byly po nějaký
čas přetrženy za příčinou rvaček mezi čeledi některých španělských,
francouzských a vlaských biskupů.

Mezi tim přijel do Tridentu biskup Pětikostelský ode dvora
císařova: S psaním Ferdinandovým ke sněmu, v němž císař na to ža
loval, že koncilium nejde před se dle žádoucího pořádku, když po
více měsíců již nebylo držáno žádné sezení; ano že shromáždění
otcové, co by měli pracovati o sjednocení rozdvojených věřících,
sami mezi sebou v nesvornosti a hádce trvají. Podobným spůsobem
stěžoval sobě císař i papeži ve zvláštním psani, načež tento v od
povědi své děkoval mu za horlivost, jakou jeví pro blaho Církve,
spolu alo ho ujišťoval, že jemu samému nic více na srdci neleži,
nežli šťastné ukončení sněmu, tak pracně svolaného a s lak veli
kým nákladem spojeného, ku všeobecnému prospěchu křesťanstva.

Dne 10. dubna přijel do Tridentu nový předseda koncilia, kar
dinál Morone, načež v oulerý velikonoční, dne 13. dubna, v gene
rální kongregaci slavně byl přijat. Při té příležitosti měl ke shro
mážděným olcům krátkou ale důtklivou řeč, v které je napominal,
aby se vyzuli z osobních náruživosti svých, dávajicích křesťanstvu
takové pohoršeni, a opominouce všech vedlejších sporů všecky sily
své spojili ku pořízení toho, čeho potřebí. Málo dní na to odebral
se Morone k cisaři, a jednání jeho s nim o záležitostech koncilia
mělo tak dobrý prospěch, že docíleno mezi oběma stranama téměř
úplného srozuměni.

Dne 19. dubna přijel do Tridentu i kardinál Navagero, mezi
nímž a kardinálem Lotrinským utvořil se v brzce poměr velmi přá
telský. V generální kongregaci, odbývané dne 21. dubna, stalo se
nové odročení nejbližšího sezení až na 20. máje. Mezi tim přišlo
psani od Marie Stuartové, královny Skotské, ve kterémž tato se vy
jadřovala, že ve všem podrobuje se konciliu i stolici apoštolské,
spolu pak neobeslání sněmu skotskými biskupy omlouvala patrnou
nemožnosti při okolnostech, v jakých se nalézá její říše.

Dne 17. máje vrátil se kardinál Morone z Inšpruku, že však
přípravní práce nebyly ještě tak daleko dospěly, aby se k publi
kaci hodily, bylo budoucí sezení opět odročeno až na 10. června.



216 TRIDENTSKÝ SNĚM.

Mezi tím přijel do Tridentu nový plnomocník francouzský Rene
Birague s lislem od svého krále, v němž tento dával sněmu zprávu
o uzavřeném miru s Hugenoty. Odtud bez odkladu odebral se do
Inšpruku k císaři, jejž pohnouti hleděl ku přeložení koncilia hloub

do Němec. K témuž konci král Francouzský vypravil posly i ku
králi Španělskému, ale ani len ani císař nesklonili se k jeho žádosti.
Jednání v kongregacich zalím až k omrzelosti se vleklo, pročež
sezení ještě dále odloženo bylo až do 15. července.

Brzo na to dostavilo se ještě několik francouzských biskupů
a bohoslovců. Nemilé byly hádky o přednost, které na novo byly
vznikly mezi vyslanci španělskými a francouzskými a mnohé pohor
šení dávaly. K tomu přistoupila domnělá urážka kardinála Lotrin
ského a biskupů francouzských, jakou si byl dovolil jesuitský ge
nerál Lainez v řeči, kterou měl vgenerální kongregaci dne 15. čer
vna k obraně práv papežských. Zdali Lainez skutečně úmysl měl,
francouzské preláty urazili, těžko jest rozhodnouti; tito aspoň vzta
hovali na sebe jisté satyrické narážky v jeho řeči. "Timvášnivý
kardinál Lotrinský tak velice se rozhorlil, že i samého papeže osmělil
se neuctivou řeči se dolknouti. Avšak brzo přijda k sobě upřímně
litoval přenáhlení svého, a opětně omlouvalse papeži písemně, dá
vaje k němu na jevo všecku úctu a oddanost. Papež Pius odepsal
mu vážně a důstojně, napominaje ho při té přiležitosti, aby na opravu
poklesku svého všemožně přičiňoval se k brzkému ukončení kon
cilia. Papež úplně dosáhl svého úmyslu, neboť od té doby byl šle
chetoomyslný kardinál Lotrinský nejhorlivějším obrancem a podpo
rovalelem sněmu.

Zatim legátové a vyslancové cisařšslivšemožně se vynasnažo
vali, aby bylo docíleno nějakého sjednocení v otázce o moci a po
vinnostech biskupů. Po dlouhých hádkách stalo se lo konečně
v ohledu residenci biskupské, ale od učení, že ustanovení biskupů má
původ božský, nikterak nechtěli ustoupiti biskupové španělští, s ni
miž i někteří jiní ješlě drželi. I musel se v to vložiti vyslanec špa
nělský hrabě di Luna, který pak ne bez obtiže krajany své k ustou=
pení pohnul. Když pak i článek o svěcení knězstva šťastně k mistn
přiveden jest, nestávalo vice žádných překážek tak dlouho odklá
daného sezeni.

Tedy dne 15. července 1563 držáno konečně sezení dvacůlé
třetí. Po skončení slavnosli církevní čtena jsou nejprv breve pa
pežská, ustanovujicí kardinály Moronu a Navagera za legály při
sněmě, pak listy od rozličnýchknížat zaslané, dle pořádku, v jakém
byly došly. Potom ohlášen jest dekret o svátosti svěcení knězstva,



TRIDENTSKÝ SNĚM. 217

obsahující čtyry kapitoly a osm kanonů. Pak následoval dekret
o residenci biskupů, a po něm dekret ostatních oprav se týkající,
v němž nejdůležitější byla kapitola jednajicící o knězských seminářich,
jejichž zakládání biskupům na srdce vloženo. Příští sezení určeno
na den 16. září.

Po šťastně odbytém sezeni počal neočekávaným spůsobem špa
nělský vyslanec hrabě di Luna činiti sněmu rozličné kličky. Nej
dřive žádal, aby znova byli protestanli pozváni ku konciliu, načež
mu kardinál Morone odpověděl, že by takový krok byl zcela bez
účelný, že by jenom dal podnět k dalším urážkám sněmu se strany
protestantů, a že by tim ukončení sněmu jenom zbytečně bylo pro
tahováno. Nato činil di Luna námitky proti spůsobu, v jakém se
stala uzavření v posledním sezení publikovaná, nacházeje v něm
rozličných nepravidelností. Ačkoliv pak mu na to kardinál Morone
důkladně odpověděl a námitky jeho vyvrátil, on nicméně neustal
brojiti proli sněmu, snaže se i jiné vyslance světských knižat na
svou stranu přivésli. |

To nemálo ztrpčovalo papeži radost nad zdárným průběhem
koncilia, kterou jevil v listu k legátům. Ve psaní tom dokládal pa
pež, kterak jest nezměnitelná jeho vůle, aby provedena byla spasi
telná církevní oprava. Důkaz toho podal zároveň tim, že opravu
sboru kardinálského vznesl zcela na sněm. Zamýšlelt on dřivepro
vésti tuto opravu sám o své újmě v Římě, ku kterémuž konci se
sestavil zvláštní výbor; když však ten ukazoval více chuti k roz
množení výsad kardinálů nežli k odstranění nepořádků ve sboru
jejich panujicích, neviděl papež jiné pomoci, nežli celou tu záleži
tost poručiti konciliď,

Vůbec záleželo papeži mnoho na rychlém a šťastném ukončení
sněmu, pročež neustal napominati legáty k všemožné činnosti. Tito
byli pro budoucí sezení navrhli dvaačtyřicet článků opravy se tý
kajicích, a podali je vyslancům světských knižat k nahlédnutí do
nich. Mnohé z těchto článků byly takové váhy a důležitosti, že
z toho patrný byl úmysl koncilia, provésti opravu důkladně a ne
toliko povrchně. Vyslancové pak větších mocnosti, v jichž čele byl
hrabě di Luna, žádali, aby komissi pro uvažování těchto článků se
stavena byla dle národnosti. Legátové odpověděli, že to jest proti
obyčeji vždy při konciliich zachovávaném a že by k tomu otcové
ani nesvolili. "Tak vznikl nový spor a nové překážky kladeny jsou
sněmu v ceslu, až se 1 sami legáli obávati počali o jeho šťaslné do
končeni. Při legátech drželi v tom sporu vyslancové knižat vla
ských a vyslanec portugalský, k nimž později přistoupil i biskup

28



218 TRIDENTSKÝ SNĚM.

Pětikostelský a částečněi arcibiskup Pražský. Když pak se jim
konečně podařilo i vyslance španělského na svou stranu přivésti,
vyrovnán jest spor v ten spůsob, aby každý vyslanec ku předlože
ným jemu článkům připojil taková poznamenání, jaká se mu pro
spěšná zdála jeho národu.

Při jednání o svátosti manželství opakovalo se, že nemohlo
mezi otci docileno býti nižádného sjednocení, pročež musela přišti
schůzka odročena býti na 11. listopadu.

Ještě větší pohoršení spůsobilo jednání týkající se opravy. Bylo
totiž nyní došlo na stavy světské, a tu ukázalo se, že ti, kteří dříve
nejvice naléhali na opravu dokud se týkala jiných, byli až přiliš chou
lostivi, když měli sami podrobeni býti opravě. Jak bezohledně a ne
šetrně byli před tim světšlí knížata skrze vyslance své vytýkali bi
skupům do očí jejich vady, pravé i domnělé, jak netrpělivě žádali
opravu papeže, kardinálů, biskupů i všeho světského a řeholního
duchovenstva, tak, že bezděky zdáli se potvrzovati všecko obviňo
vání a osočování Církve, od protestantů vycházející. Vyslancové
knižat uchopovali se každé příležitosti, opět a opět přiváděti řeč na
opravu duchovenstva, jakoby všecko zlé na světě jenom od něho
vycházelo, jakoby všickni ostatní stavové byli vzory dokoualosti, a
laikovéi vlády světské naplněny nejčistšimi a nejblahomyslnějšími
úmysly. Nyní pak přivedli biskupové k řeči útisky a násilí, jaké
si naproti Církvi dovolovali velmožové svěltšti; lehkovážnost, s ja
kou velcí i mali pánové zanedbávali předpisy Církve; nešlechetné
prostředky, jakými silní i slabí duchové zlehčovali u lidu Cirkev i
duchovenstvo 3;i žádali, aby pomýšleno bylo též na opravu stavů
světských. Navedenim pak kardinála Borromejského přidali legá
tové ke všeobecným článkům opravy stavů světských ještě zvláštní
články, týkající se opravy knížat.

Články tyto podány jsou vyslancům knížat, aby je odeslali
svým dvorům. Tu přicházela jedna protestace za druhou, nejprv
nější se strany císařovy. Na ni odpověděl kardinál Moroneve jmenu
všech legátů, že se nemůže dosti vynadiviti, kterak císař,jenž vždycky
naléhal na všeobecnou opravu, nyní najednou mini vyjmouti z ní
světská knížata. Na to podávali vyslancové zdání svých dvorů o
navržených článcích, nejprvé císařští, pak francouzšíi, a potom be
nátský, savojský, floreneský a španělský. Legátové spolu s kardi
nály Madruzzem a Lotrinským vzali zdání toto v úvahu a pustili.
z návrhu takové články, které dávaly nejvice pohoršení, načež opra
vený návrh předložili otcům. Hrabě di Luna zdvihl tu novou stiž
nost, že mu opravený len návrh neukázán, dal se však upokojiti



TRIDENTSKÝ SNĚM. © 219

jakous takous omluvou legátů. Nicméně doléhal na to, aby ke člán
kům toho návrhu připojen byl ještě jeden, na němž státi má prý
výslovné instrukce, což od legátů povoleno.

V fom čase přijel spěšný posel od císaře k arcibiskupu Praž
skému, kterýž hned na to žádal legáty ve jmenu Pána svého, aby za
mýšlenou opravu knížat nepřiváděli dříve k řeči, pokud by nepřišla od
císaře zevrubnější odpověď. K žádosti té přípojilse i vyslanec špa
nělský. Legátové slibili jim býti po vůli, a když otcové netrpělivě
žádali, aby se oprava v poradu vzala, předložili jim oslatních 21

-článků reformačního návrhu, o kterýchž ihned započalo jednání,
které však protahovalo se, tak že přišli sezení odloženo bylo na
11. listopadu.

Mezitim obdrželi též vyslancové francouzšti od krále svého naři
zeni, aby všemožně hleděli zameziti opravn knižat, a kdyby lo nemožné
bylo, aby opustili Trident. Také císař opětně žádal, aby tato oprava
odložena byla, až by se strany té věci srozuměl s ostatnimi kře
sťanskými knižaty. Zároveň žádal, poněvadž v Němcích nalézá se
mnoho biskupství nedostatečně nadaných, aby s takovými směly se
spojiti statky klášterní; pak aby sbor kardinálů obmezen byl na 24
řádných a 2 mimořádné údy, a konečně aby uveřejněna byla bulla
týkajicí se opravy konklave.

Onen pak reformační dekret, jehož se knižata světská tak obá
vali, neobsahoval ve dvanácti kapitolách nic jiného, nežli ohražo
vání se duchovenstva proti všemu sahání laiků na práva Cirkve, a
obnovu starodávních církevních výsad, jako jsou: svobodná pravo
mocnost, svoboda ve všech záležitostech, které buď bezprostředně nebo
prostředně náležeji před soud duchovní, osvobození ode všech daní a
břemen státních atd. Při tom zakazováno knižatům všeliké míchání se

do záležitosi čistě duchovních a sahání na statky církevní. Kdo by
proti tomu jednal, tomu hrozeno kletbou.

V ten čas nastoupil kardinál Lotrinský cestu do Říma dávno
zamýšlenou, provázen jsa od několika biskupů francouzských a ar
cibiskupa Pražského. V Tridentu zalim držel francouzský vyslanec
du Ferrier v příčině reformy knižat řeč, která veliké pohoršení mezi
otci spůsobila, a na kterou mu druhého dne odpověděl náležitým
spůsobem Karel Grassi, biskup Montefiaskonský. Ferrier pak dal
řeč svou S ospravedlněnim ji lisknouti ve Vlaských Benátkách, avšak
legátové tvrdili v listu ku kardinálovi Borromejskému, že v tisku
mnohá mista držané řeči jsou vynechána. Brzo na to odešel Ferrier
sám do Benátek, a jeho následoval i kollega du Faur. Třeli pak vy



TRIDENTSKÝ SNĚM.

slanec Francouzský, Lansac, byl již dřive odjel k svému dvoru pro
instrukce týkající se opravy všech duchovních řeholí.

V Římě byl kardinál Lotrinský od papeže nad očekávání sr
dečně přijat, a mezi oběma vzrostla neobmezená důvérnost, založená
na vzájemně vážnosti a lásce, tak že papež kardinála do počtu svých
legátů přijal. Na zpáteční své cestě zastavil se kardinál Lotrinský
v Benátkách, kdež darmo snažil se přemluviti vyslance francouzské
k návratu do Tridentu, kamž sám dne 5. listopadu přijel.

Rokování o 21 článcích opravy stávalo se vždy více a více
zapleteným pro rozcházejicí se mínění otců, ba ani nebylo možno
rozeznati, v čem vělšina se snáši. Z té příčiny rozděleni jsou boho
slovci, kterým ta věc k úvaze svěřena byla, ve tři sbory, z nichž
každému předsedal jeden z legátů. Přitom všem stěžoval sobě hrabě
di Luna na zdlouhavé pokračování praci sněmovních, a též cisař a
král Římský Maximilián doléhali na brzké ukončení koncilia. V témž
smyslu psal papež otcům, a tito tedy pospichali co možná u vyři
zováni praci svých, až dekret opravy se týkající lak dalece dozrál,
že se v ustanovený den 11. listopadu odbývati mohlo sezení člyry
advacáté.

Toto sezení trvalo od deviti hodin z rána až do sedmi na ve
čer. Po skončené slavnosti církevní členy jsou psaní Markéty Ra
kouské, mistodržitelky v Nizozemsku, a mandály vyslanců florenc=
ského a maltezského. Na to přikročeno k publikaci kanenů a de
kretů o svátosti manželství. V dekretu reformačním té svátosti se
týkajícím, který zahrnoval deset kapitol, nejdůležitější jest prvni,
jednající o manželstvích tajných. Za taková vyhlášena jsou všecka
manželství, která uzavřena byla buď bez kněze anebo s takovým
se vyhýbáním veřejnosti, že později nebylo možná vésti důkaz o
skutečném posvěcení sňatku. Taková manželství jsou pro budouc
nost zapovězena a za neplatná prohlášena. Překážek manželství
jest umenšeno a mnohé z nich zmirněny. Ku konci čteno 21 de
kretů všeobecné opravy se týkajících, obsahu nejrozličnějšího beze
vši systematické souvislosti. Příčinu toho hledati sluší dilem v tom,
že otázky souvislé. již předešlými dekrety byly odbyty; dilem v tom,
že v předešlých poradách nebylo o mnohých věcech docileno vše

stranného srozumění, pročež takové otázky musely býti odloženy ku
pozdějším sezením; dilem v tom, že tyto kapitoly opravni vzaty byly
z návrhů, učiněných od vyslanců rozličných zemí katolických ve
jmenu svých knížat; dílem konečně v tom, že koncilium, aby dříve
svého cile došlo,částku otázek jemu předložených, zanechalo roz



TRIDENTSKÝ SNĚM. 221

hodnuti papežově, jiné pak podřízené důležitosti závislé učinilo od
nařizení biskupů,

Hned po odbytém sezení vyslali legátové s tou zprávou zvlášt
ního posla ku papeži, který z toho měl nevýslovnou radost, poklá
daje šťastný průběh tóho sezení za dobré znamení brzkého ukon
čení sněmu. Ve psaní k legátům“ učiněném děkoval jim za dosa
vadní horlivost jejich, a napomínal je k vytrvání v ní.

Se všech stran tlačilo se nyní na ukončení koncilia, jmenovitě
od vyslanců knižat světských. Také pak i přemnohým prelátům
delší pobyt v Tridentu oblížným se stával, jedněm pro drahotu, ji

©ným pro nebezpečnost dalšího zanedbávání svých domácich záleži
tosti. To vidouce pozvali legatové nejpřednější z prelátů ke zvláštní
schůzce, jimž vyjevili žádost kardinála Lotrinského, vznešenou na
ně ve jmenu vlasti své, aby koncilium ukončeno bylo budoucím se
zenim, určeným na den 9. prosince. K tomu návrhu přistoupili ihned
vyslancové císařští i jiných mocnosti, a poněvadž i papež sobě lotéž
přál, svolili k lomu všickni přítomní. Vtéž schůzce ustanoveno, aby
v záležitosti reformy knižat pokračováno bylo co nejmírněji, poně
vadž v brzce bude potřebí jejich pomoci při uvádění ve skutek de
kretů sněmovních. Pročež všeobecné pochvaly došel návrh dekretu
od papeže zaslaný, v němž obnovovány byly pouze předpisy star
šich kanonů a koncilii, a který na mistě neňáviděných anathemat
obsahoval toliko otcovská napomínání. V ohledu na dogmata dosa
vad přisně neurčená: 0 očistci, o odpuslcích, o vzývání Svatých a
ctění jejich obrazů a ostatků, ustanoveno, aby bylo nahlédnuto do
koncilii předešlých a jenom to připojeno, čeho nevyhnutelně vymá
hala doba k odstranění stávajících zlých řádů. Každé z těchto do
gmat odevzdáno bylo pěti prelátům, kteři, připojivše sobě po pěti
výtečných bohoslovcích, dotýčné dekrety v málo dnech vyhotovili,

Nyní vzaty jsou v poradu ještě ostalní články opravy se týka
jící, při čemž sobě otcové tak pospišili, že práce jejich v krátkém
čase ukončena byla. O reformě knižat se lýkajíeí prohlásil se při
ležitě kardinál Morone, že článek ten proto jest změněn, poněvadž
lépe sluší biskupům, povzbuzovati je vlastním příkladem ke zbo
žnosti, nežli je k tomu doháněli pokutami a kletbou. Vše chystalo
se k brzkému ukončení koncilia, a sám hrabě di Luna vyjádřil se,
že, jakkoli by se rád dočkal odpovědi svého krále, nicméně nepro
tiví se vůli všeobecně vyřknuté. Legátové radostně oznámili do Říma,
že šťastnému ukončení sněmu nic vice nepřekáži.

Tu najednou dne 27%.listopadu hrabě di Luna vystoupil s pro
testací. Dokládal mezi jiným, že ku prospěchu Cirkve a ke cti pa



222 TRIDENTSKÝ SNĚM.

novníka svého žádati musí, aby koncilium přivedeno bylo k důstoj
nému ukončení. Byť i možná nebylo, vše k místu přivésti, čeho
vymáhají nutné potřeby křesťanstva: musejí prý nicméně ty články
věrouky a kázně, o nichž ještě rozhodnuto býli má, vzaly býti
v úvahu tim podrobnější, poněvadž se nejvíce týkají věcí, ve kte
rých právě záleží novější bludařství, jako jest očistec, odpustky
a t. d. Tu se legálové opět radili s přednějšími údy koncilia, při
kteréž příležitosti se kardinál Lotrinský určitě vyjádřil, že má na
řízení, býti o vánocích doma se všemi biskupy francouzskými. Chtějí-li
tedy legátové, aby sněm zavřen byl s účastnictvím biskupů fran
couzských, že přiští sezení musí býli neodkladné a poslední. Do
tčené pak články věrouky že nicméně musejí býti určeny, poněvadž
právě ony zavdaly podněl ke bludům; nestalo-li by se to, pak že by
protestanti vyhlašovali své vilézství, kterak koncilium po tolika letech
nenalezlo žádných důvodů pro tato dogmata. Arcibiskup Granadský
a mnoho jiných španělských biskupů shodovalo se s ním, aby přišti
sezení odbýváno bylo v určitý den, navrhovali ale, aby ty věci, které
by v tom sezení nemohly býti rozhodnuly, odloženy byly na jiné,
Arcibiskup Pražský a biskup Pětikostelský vyjádřili se, že ovšem
jest nevyhnutelně potřebí, aby vyloženo bylo učení o odpustcích,
proti němuž nejprvé se Luther vzpiral.

Hrabě di Luna nepřestával protestovati proti ukončení koncilia,
i vybízel též španělského vyslance v Římě, aby s ním k témuž konci
pracoval. Toho ale utišil kardinál Borromejský poukázáním na to,
že ani jeden ani druhý z nich nemají žádného nařízení od svého
panovníka k takovémuto počinání. Papež pak zřejmě se vyjádřil,
že z přičin již vícekráte udaných nemůže ustoupili od své žádosii,
aby sněm co nejdříve byl ukončen; a jenom ten případ že by činil
výminku, kdyby většina otců, jejichž svobodu papež obmezovali ne
mini, vyřkla se pro další pokračování jeho. K lomu doložil kar
dinál Borromejský, že co se týče svolení krále Španělského, dosta
tečné jest, když svolí císař, kdežto prý král se vyjádřil, že ve všem
přistupuje k mínění císařovu. Když ale nyni vyslancové cisařšli ne
jenom ve spolku s francouzskými doléhají na ukončení sněmu, nýbrž
i odchodem z Tridentu hrozi, pakli by se s lim ještě déle odkládalo:
tedy že další prodloužení koncilia spůsobilo by jeho rozplýleni. Aby
pak legáty pobídl k stalečnému odporu, psal jim vlasinoručně, že
jest jeho pevná vůle, aby ukončení koncilia stalo se v určený den
9. prosince.

Hrabě di Luna odvážil se nyní toho kroku, že svolav k sobe
biskupy španělské žádal na nich, aby přistoupili k jeho žádosti



TRIDENTSKÝ SNĚM. 223

strany prodloužení koncilia, ale všickni, vyjmouce jen asi dva neb
tři, dokazovali mu potřebu, ukončiti koncilium dříve, nežli by odešli
z Tridentu biskupové francouzští aneb jiné možné události, jako n. př.
smrt papežova, zmařily to, na čem po tolik let pracně stavěno. A
ejhle! dvě hodiny porozejití se této schůzky obdržel hrabě di Luna
po zvláštním poslu zprávu z Říma, že papež nebezpečně se rozne
mohl a že jest mala čáka k jeho uzdravení. Totéž psal legátům
kardinál Borromejský, dávaje jim spolu věděti vůli nemocného pa
peže, aby si všemožně přispišilis ukončením sněmu, by snad po
smrti své nezanechal Církvi v dědicivi nebezpečnou roztržku, která
by povstala, kdyby koncilium nemohlo se shodnouti se sborem kar
dinálským o volbu nového papeže.

Legátové ihned poslali pro císařského a španělského vyslance,
aby je o lom uvědomili a nutnou potřebu ukončení sněmu ukázali,
přištiho pak dne sešli se všickní světští vyslancové a na padesát
biskupů, z nichž větší část dala svolení své k nejspěšnějšímu ukon

čení koncilia. Jenom hrabě di Luna, španělští biskupové a tři pre
látové vlašti byli rozdílného mínění, a vyslanec španělský, aby ukojil
bázeň před možnou roztržkou církevní, četl starší jedno psaní krále
Španělského, ve kterém tento výslovně se vyjadřoval, že kdyby
papež zemřel pokud koncilium pohromadě jest, volba nového papeže
dle starodávného obyčeje náleží sboru kardinálskému. Arcibiskup
Granadský doložil, že nikdy jináče nesmýšlel o volbě papeže, a jemu
přisvědčili všickni biskupové španělští. V týž smysl vyjádřili sei
vyslancové čisařští ve jménu všech biskupů v zemich císařových,
s tim však vyhražením, bude-li s lim spokojen císař. (Ten později
úplně stvrdil -jejich vyjádření.) Zatím však hrabě di Luna, uznávaje
spravedlivou věc légátů i pilnost okolnosti, upustil od příkrého od
poru a protestoval jenom na oko.

Nyni pracováno dnem i noci, aby neunavná pilnost nahradila
krátkost času. Vyhotovování dekretů podstatně ulehčeno bylo pří
pravními pracemi, vykonanými v čas meškání sněmu v Bononii, kde
o mnohých těch věcech, o které se nyni jednalo, byly držány hádky,
jichž protokoly nalézaly se v aktách koncilia.

Druhého prosince shromáždila se generální kongregace, ve které,
legátové předložili otcům dekrety o očistci, o obrazich a o vzývání
Svatých, jakož i dekrety disciplinární. O odpustcích nebyl vyhoto
ven žádný dekret, neboť bylo den před tim uzavřeno, tu věc mlčenim
pominouti. Mnohým bylo to sice velmi nemilé, jmenovitě vyslancům
papežským; nicméně přece k tomu svolili, když nebylo jiného pro
středku, zameziti odjezd francouzských prelátů. Dekrety věroučné



224 TRIDENTSKY SNĚM.

schváleny byly bez velikého odporu, vyjma dekret týkajici se očislce.
Rovněž zákony disciplinární bez všeliké obtiže prošly. Potom jednáno
o ukončení koncilia budoucím sezením, čehož potřebu ukazoval kar
dinál Morone v obširné řeči. Potřeba tato uznána byla od valné
většiny přítomných, a ukončení sněmu uzavřeno. Toliko 14 hlasů
vyslovilo se proti tomu, což ale nezdrželo vyslance španělského od
zadání písemného protestu, na nějž však nižádného ohledu nevzalo,
když všickní ostatní vyslancové proti němu se vyjádřili, Pro množ
ství dekretů, které měly býti uveřejněny, uzavřeno, aby budouci se
zení trvalo dva dni. A poněvadž byl čas již příliš krátký, usnesli
se na tom otcové, aby dekrely od sněmu schválené poslány byly
papeži ku potvrzení až po odbylém sezeni.

Zatím se byl papež na zdravi svém zase zotavil, o čemž ihned
rychlým poslem legáty zpravil. Den ustanoveného sezení se blížil,
a legátové i otcové pracovali ve dne v noci, aby přemohli posledni
ještě zbivajicí překážky.

Dne 3. prosince započalo pěťadvacátlé u poslední sezení, a
skončilo se následujícího dne. Po ukončených službách Božích
čteny jsou nejprv dekrety dogmatické: o očistci, o úctě Svalých a
jejich ostatků i obrazů a j« Na to následovalo 22 dekretů, týkajících
se kázně řeholního duchovenstva; a konečně došlo na články vše
obecné reformy, jenž obsaženy byly ve 20 kapitolách. Jednáno v nich:
o mravech laiků a knižat i o vážnosti jich Církvi povinné, o mravném
chování se vysokých důstojníků Církve, o vyznání víry učitelů na
katolických vysokých školách, o pokutě církevní kletby, o povinné
hostinnosti majitelů prebend, o právech patronátních, o desátku, o
prostopášnosti duchovních, o přednosti biskupů, o bezplatném udě
Jování dispensaci, proti souboji a proti sáhání na stalky církevní se
strany knížat. Konečně stanoveno, aby autorita stolice apoštolské
neskrácena byla zachována ve všem, cokoliv za papeže Pavla III.
blahoslavené paměti strany opravy mravů a kázně církevní bylo na
řízeno. Všecky tyto dekrety přijaty byly s takovou sjednocenosli,
která se až zázrakem býti zdála. Dřívevšak, než se toho dne shro
máždění rozešlo, ozvala se všeobecná žádost, aby také ještě vydána
byla definice odpustků, by se nezdálo, že první článek učení kalo
lického, proti němuž Luther povstal, byl od sněmu považován za
přiliš malovážný a malicherný, by se s nim obiral. I zhotoven jesl

dosavadních o tom vyšetřování, a schválen jest v generální kon
gregaci časně z rána odbývané. Ještě navrženo bylo vydali zákaz,
týkající se jistého nechvalného obyčeje ve Spanělich panujiciho, ale



TRIDENTSKÝ SNĚM. 225

ze šetrnosti ku králi Španělskému nestalo se to. Tato šetrnost ku
koruně Španělské přiměla hraběte de Luna k tomu, že konečně
upustil od svého protestu a k ukončení koncilia svolil.

Dne 4. prosince pokračováno v sezení. Předně čten jest de
kret o odpustcích, pak jiný o postu. Potom ustanoveno, aby Index
libroram prohibitorum, zhotovený od zvláštního výboru k tomu zři
zeného, podán byl papeži ku potvrzení a ohlášení. Totéž mělo se
státi s katechismem. s missálem a s breviářem. Dále čten dekret
o přijetí a zachovávání usnešení sněmovních, kteréž všecky dekrety
přijaty jsou s pochvalou všeobecnou. Konečně vyvstal sekretář kon
cilia, Angelo Massarelli, biskup Thelesinský, i tázal se shromáždě
ných otců, zdali jest vůle jejich, aby byl sněm ukončen a všecko,
co na něm jak za papežů Pavla III. a Julia III. blahoslavené paměti,
jakož i za Jeho Svatosti Pia IV. usnešeno a stanoveno, má předlo
ženo býti papeži ku potvrzení. S tim -všickni otcové byli srozuměni,
až na jediného arcibiskupa Granadského, který za to měl, že není
potřebí papežského potvrzení ku platnosti toho, co uzavře všeobecný
sněm cirkevni.

Radost a pohnul, jež cítili olcové nad ukončením koncilia, neni
k výpsání. Všechněch oči rozplývaly se v slzích, li pak, mezi kle
rými byla za doby sněmování panovala nějaká napnutost, nyni obji
mali se v přátelské lásce. Nato vzchopil se první legát a předseda
koncilia, kardinal Morone, požehnal otce a pravil: „Poděkujice Bohu,
nejctihodnější olcové, odejděte v pokoji.“ Nyní pronesl kardinál
Lotrinský, dle příkladu starších koncilii, povýšeným a slavným hla
sem akklamace, vylistěné na konci 25. sezení Konečně legálové
pod trestem klatby zapověděli olcům, aby neodjižděli dříve z Tri
dentu, pokud by nepodepsali akta koncilia. Promotor koncilia na
řídil ihned přílomným notářům, aby vyhotovili k lomu konci veřej
nou Jislinu, což když se stalo, kardinál Morone zapěl slavně: Te
Deum. Potom nastalo podpisování dekrelů od olců, jichž bylo dvě
stě padesát u pěl: 4 legálové, 2 kardinálové, kteří nebyli legáty,
3 patriarchové, 25 arcibiskupů, 168 biskupů, 39 zplnomocněných
prokuratorů nepřilomných biskupů, 7 opatů a 7 generálů řeholních
řádů. Dva dni nato podpisovali se na authenlickou lislinu vyslan
cové knížat, vyjma španělského, jehož posud nebylo došlo svolení
královo, a francouzského, který dosavad meškal v Benálkách.

Zpráva o šťastném ukončení koncilia co nejpřiznivěji působila
na pozdravení se papeže, který takřka blahoslavil nemoci své, že tolik
přispěla k urychlení lak důležité pro Cirkev události. Ihned shro
máždil konsistorium, ve klerémž zvěstoval kardinálům radostnou tu



226 TRIDENTSKÝ SNĚM.

novinu, pak na poděkování Bohu odbýváno slavné procesi z Pclr
ského chrámu do kostela Panny Marie super Minervam,

Zalim otcové jeden po druhém opouštěli Trident a vraceli se
domů; nejchudší z nich opatřil papež penězi na cestu. Z Jegátů
odebrali se toliko Morone a Simonetta osobně do Říma, aby počet
vydali ze všeho, cokoliv se bylo stalo. Navagero a Hosius vrálili
se s povolením papežovým bez odkladu do svých dioecesí Verony
a Varmie.

Někteří rádcové papežovi snažili se jej k tomu přiměti, aby
neudělil usnešením sněmu bezvýminečného potvrzení, poněvadž auto
ritu i příjmy papežovy V mnohém ohledu skracují; tomu však na
odpor postavili se Hugo Buoncompagno, Paleotti a mnozi jiní, kteří
se byli účastnili v jednáních koncilia, a to s takovou ráznosti, že
papež na 30. prosince nové konsistorium svolal, v němž řečí s mla
distvým zápalem přednášenou vyjádřil se, že úplně souhlasí se vším,
co uzavřeno na sněmu Tridentském, i napominal všecky přitomné,
aby život svůj zřídili dle předpisů na něm vydaných. Aby pak sám
je předešel dobrým přikladem, na jevo dával úmysl, osobně podni
knouti visitaci celého papežského státu, nehledě na slabost svého
stáří. Obzvláště, jakožto samým Bohem vnuknutý, vychvaloval de
kret o zakládání klerikálnich seminářů, jemuž na vzor jiným sám
prý nejprv se podrobiti chce. Skutečné a formální potvrzení koncilia
stalo se zvláštní bullou, podepsanou od papeže i ode všech kardinálů,
načež následovala publikace jeho dekrelů v jednotlivých dioecesich.

Za čas, od kterého maji platnost miti dekrety koncilia, týka
jicí se kázně, ustanovil papež den 1. máje 1564. Bullou pak 2.
srpna vydanou jmenoval osm kardinálů, jimž byla svěřena péče o
zachování usnešení sněmovních. Ochotnosť, s jakou papež udělil
potvrzení své všem ustanovením koncilia, i těm, jimiž jeho kuriei
komora trpěly nenepatrnou hmotnou škodu, vzbudila všeobecnou radost
po celém křesťanstvu; neboť podávala nejzřejmější důkaz, jak velmi na
srdci ležela papeži oprava, a že ti, kleři před světem opak toho tvr
dili, považování býti zasluhují za lháře a pomlouvače.

S touž horlivosti, s jakou papež sám přijal ustanovení koncilia,
hleděl také přiměti všecka knižata katolická k jich uznání. Vlašli
předcházeli dobrým příkladem, neméně ochotnými projevovali se krá
lové Polský a Španělský. Nejvíce odporu proti uzavřením koncilia
kladli králové Francouzští, předstirajíce domnělé svobody Církve
gallikánské, která prý v nebezpečenství ubíhá reformačními dekrety
Tridentskými. Neméně než dvanáctkráte žádali biskupové francouzští
publikaci jejich, ale vždy marně. Nicméně cilili se biskupové ve



TRIDENTSKÝ SNĚM. 227

svědomi svém zavázány, ustanovení koncilia veřejně oznámiti, a uči
nili to konečně i bez dovolení svělské vrchnosti. Katolická knižata
německá přijali ustanovení sněmu Tridentského na říšském sněmě
v Augsburku r. 1566, a také cisař Maximilian II. dal je prohlásit ve
svých zemích.

Dějiny tohoto pamálného sněmu církevního sepsal nejdříve ser
vitský mnich Fra Paolo Sarpi, schopně a obratně, ale s velikou
nenávistí Říma a církevní moci. Rukopis svůj odevzdal odpadlému
biskupu Splitskému, Markovi Antonínovi de Dominis, který jej
r. 1619 vydal v Londýně pod názvem: „Istoria del concilio Triden
tino nelle guale si scoprono tutti gli artifizi della corte di Roma per
impedire che ně la verila dei dogmi di palesasse, ně la riforma del
papato et della chicsa si tratasse; di Pietro Soavo Polano.“ Na toto
vydání následovalo brzo vice jiných, jakož i překladů spisu toho do
rozličných jazyků. — Se strany katolické muselo se dlouho čekati
na důstojnou odpověď na onen hanopis. K rozkazu papeže Urbana VIII.
počal se jesuita Terenzio Alciali zanášeti připravami k takovému dilu,
ale smrt překazila mu jeho vyvedení. "Tu uvázal se v jeho práci
jesuita Sforza Pallaviciní, jemuž otevřenybyly k tomu konci všecky
prameny, a plných dvacet let na ni vynaložil. První vydání jeho
„Istoria del concilio di Trento“ vyšlo v Římě v letech 1655 a 1657
ve dvou dilech, druhé tamtéž r. 1664 ve třech dilech. Jesuita I. B.
Giattini přeložil dilo to do latiny, kterýžto překlad vyšel v letech
1670—1673 v Antorfé. Německý překlad zhotovil Klitsche, jenž
vyšel v Augsburku v letech 1835—1836. Do frančiny přeložen byl
Pallaviciniho spis teprva před málo lety od kněze Migne. — Z no
vějších protestantů vzdělali dějiny koncilia Tridentského Salig, Mar
heineke a Danz; z novějších kaloliků Gósch! (Geschichtliche Dar
stellung des allgemeinen Concils zu Trient in 2 Abtheilungen. Re
gensburg 1839—40, pak 1845), von Wessenberg (Versuch der Be
strebungen nach Kirchenverbesserung in den grossen Kirchenver
sammlungen des 15. und 16. Jahrhunderts. Constanz 1840, 4 dily),
a konečně Dr. H. von Růlses (Die Geschichte des hochheiligen und
allgemeinen Conciliums von Trient, dessen Canones und Beschlůsse
in ihrem Bildungsgange und wesentlichen Inhalte, Personen und Zu
stánde, nach Pallavicini mit Růcksicht auf Sarpi und Andere fůr
Freunde und Gegner der Kirche, fůr Geistliche und Laien úbersicht
Jich dargestellt. Můnster 1846). Výborný stručný článek o sněmu
Tridentském nalézá se v „Kirchenlexikon von Wetzer und Welie,“
jehož my z veliké části použili.

29*



228 VAVŘINEC JUSTINIANI. — VALENTIA.

V.
Vavřinec Justiniani, vizJustiniani,

Valentia Řehoř de, slavný bohoslovec tovaryšstva Ježišova, narozen byl
r. 1551 v Medina del Campo v Staré Kastilii. V outlém ještě mládí
vstoupil v Salamance do řádu jesuitského r. 1565. Skončiv tam
noviciát svůj přišel do Říma, odkud ho však představení jeho po
slali do Němec, kdež zmáhajicí se kacířství vymáhalo pomoc učených
lheologů. Valentia vyučoval nejdříve v Dillinkách, pak na katolické
universitě Ingolštadtiské po 24 let s nemalou slávou. Za hlavní úlohu
svého života obral si boj proti bludařství jak se stolice učitelské,
tak ve spisech, utvrzování katoliků ve víře a pěstění katolické vědy,
jmenovitě theologie scholastické. V té následoval sv. Tomáše, jehož
theologii bylo tovaryšstvo Ježíšovo přijalo za rukověť. Hlavní jeho
snaha čelila k tomu, aby studium sv. Tomáše u kaloliků zase obno
vil, protestantům pak předsudky jejich proti theologii scholastické
vyvrátil. K tomu konci hleděl subtilnosti anglického doktora vyklá
dati v mluvě elegantní, vzdělancům svého věku přístupnější. Sláva
jeho dosáhla takového stupně, že král Polský a universita Pařižská
závodili spolu o čest ziskati jej. Ale Kliment VIII. povolal ho r. 1598
do Říma, kdež mu svěřil učitelské místo při collegium Romanum.
Zde však nebylo jeho působení na dlouze, neboť podlehl brzo ne
moci, kterou si byl spůsobil namáhavými pracemi svými. Odebrav
se do Neapole k zotavení svému, zemřel lam r. 1603 v 52. roce svého
věku. Pověst po jeho smrti vzniklá, že se utrápil hořem nad výčil
kami, činěnými jemu od papeže pro zfalšování jistého mista ve spi
sech sv. Augustina, jest pouhý zlomyslný výmysl osobních jeho i
celého řádu jesuitského nepřálel. Naopak vime, že Klement VIII.
velice ho sobě vážil, nazývaje ho „doclorem doctorum.“ — Spisové
Valentiovi jsou velmi četní, rozstupujice se v dila polemická a v dila
jednající o předmětech scholastické filosofie. Onano sám Valentia
v jedno sebral a vydal v Lyoně r. 1591 (apud haeredes Novillii).
Jednajiť téměř o všech toho času sporných kusech, a misty čeli
přímo proti jednotlivým bohoslovcům. Nejznamenitější dilo Valen
tiovo, náležející do oboru scholastické theologie, jest: „Commenta
riorum theologicorum et disputatiorum in Summam D. Thomae Agui
natis tomi IV,“ vyšlé nejprvé r. 1591. Druhé, od spisovatele nové
prohlidnuté a opravené vydání vyšlo r. 1603 v Ingolštadté. — Univer
sita Ingolštadtská postavila znamenílému svému bohoslovci skvostný
památník.



VENANTIUS. — VERONIUS. 229

Venantius Honorius ClementinusFortunatus, jeden z nejproslulejších la
tinských básníků křesťanských, narozen byl okolo r. 530 blíž Trevisa
a základ ku vzdělání svémn položil v Ravenně. Tam sklíčen byl
těžkým neduhem očním, v kterémžto svizeli vzal útočiště své k sv
Martinu Turonskému, jehož obraz nalézal se v jednom kostele Ra
vennatském, i došel tak uzdravení. Na poděkování za to vydal se
na pouť ku hrobu sv. Marlina, na kteréž cestě navštívil dvůr Austras
ského krále Siegberta, jehož sňatek s Brunehildou oslavil přileži=

tostnou básní. V Toursu, kde vykonal pobožnosť svou u hrobu sv.
Marlina, spřátelil se s tamějším biskupem sv. Eufroniem a s nástup
cem jeho, slavným Řehořem Turonským. Později odebral se do
Poitiersu, kde v klášterním ústrání žila s povolením manžela svého,
krále Chlotara H., sv. Radegundis. U té stal se nejdříve tajemníkem,
a když došel knězského posvěcení, kaplanem a almužnikem. Roku
599 povýšen jest na biskupský stolec Poilierský, zemřel však již
brzo na začátku 7. stoleti, dle některých teprv r. 609.. Cirkev Poi
tierská cti ho jakožto Svatého. — Venanlius proslul hlavně nábožnými
básněmi, z nichž některé věnoval příznivci svému Řehořovi Turon
skému. Mimo to sepsal životopisy čelných Svatých a pojednání:
„Exposilio fidei catholicae in symbolum Athanasium.“

Veronius František, proslulý kontroversisla katolický, narodil se v Pařiži
okolo roku 1575. Studia sva konal v kolleji jesuilské, v kterýžto
řád, maje 20 let svého věku, i sám vstoupil. Posvěcen na knězství
putoval po rozličných krajinách Francie co missionář mezi Hugnenoty,
z nichž podařilo se mu mnohé, a mezi nimi muže učené, urozené,
ba samé kazatele, nazpět uvésti do lůna Církve kalolické. Výtečné
vzdělání theologické, přede vším pak důkladná známost kontroversi,
kteréžto studium s obzvláštní láskou byl pěstoval, činili ho nad jiné
spůsobným k takovémuto povolání, ve klerémž časlo vítězem zůstal
při náboženských hádkách s predikanty huguenoltskými, onoho času
obyčejných. Aby pak v úřadě tom, jejž si byl oblibil, působiti mohl
s větší svobodou, vystoupil Veronius s povolením duchovní vrchnosti
z tovaryšstva Ježíšova, a pracoval s neanavnou horlivosli co apoštol
ský missionář. Královským dekretem od 19. března 1622 dovoleno
mu kázati na veřejných místech a přijímati disputace, k nimž byl
vyzýván. Později udělena mu i duchovní jurisdikce a vysazen roční
plat. Tak účinkoval Veronius horlivě ve svém úřade, snaže se hád
kami, kázaním i spisy přiváděli zbloudilé na pravou cestu, Při roz
hlášené dispulací Cadomské, kde se hádal s nejvýtečnějšim loho
času bohoslovcem huguenolským Bochartem, vydobyl si i u svých



230 VIGILIUS.

odpůrců vzácnou svou učenosti vážnosti a vzbudil jejich obdiv. Vůbec
pak uměl Veronius při vši horlivosti své v každé přiležitosti zacho
vati slušnou mirnost. Později obdržel faru Charentonskou v Paříž
ské dioecesí, jižto zastával až do své smrti. A však ani práce du
chovní správy nezdržovata ho od navštěvování konferenci a spiso
vání knih theologických. Proti Jansenismu právě vznikajícímu vy
slovil se s odhodlanosti jmenovité ve spisu svém: „Baillon des
Jansenistes.““ Veronius zemřel v Charentoně dne 6. prosince 1649.
— Hlavní jeho dilo jest: „„Regle generale de la foi catholigue,“
vyšlé nejprvé v Paříži r. 1645 ve fol., později od Jesuitů Ingolštadt
ských do latiny přeložené. V něm spisovalel hlavně na zřeteli má
přísné činění rozdílu mezi tim, Co jest pouhé mínění školské, ná
božná víra a t. d., a lim, co jest de fide. Tím spůsobem domýšlí
se, že spory mezi katoliky a protestanty mohou býti značně skrá
ceny a přivedeny na výraz nejkratší, jenž by sloužil za východiště,
z něhož nejspiše lze dosáhnouti cile. Vyjadřuje-li se někde Vero
nius, Že ten neb onen článek není přisně de fide, neminí ho tim
zcela pouštěti anebo za lhostejného vyhlašovali: jemu jde jen 0 to,
aby vlastní jádro sporu oslře a jasně bvlo do světla postaveno.
Spis tento hned po svém vyjili došel veliké pochvaly. Proslulý
kritik Richard Simon vyjádřil se o něm, že tam sice neni žádné
řečtiny ani hebrejštiny, ale tím více zdravého rozumu. Krom toho
máme od Veronia ješlě více spisů kontroversnich. Také vydal pře
klad bibli na základě vulgaty a překladu Luváňských (Lówen) boho
slovců od r. 1557.

Vigilius. biskup v Tapsu v Africe, kvetl za císařů Zena i Anastasia. Roku
484 přítomen byl konferenci, držané na rozkaz Vandalského krále
Hunericha v Kartagu, kdež zároveň s ostatními katolickými biskupy
podepsal vyznání víry, které pak podáno bylo králi. UÚtikajepřed
vztekem Hunerichovým nalezl útočiště v Cařihradě a v Neapoli. Kte
rého roku zemřel, není známo. Spisové jeho dlouho tajili se mezi
spisy jiných otců, poněvadž vydáni byli na větším dile pod cizím
jménem, aby uchráněn zůstal před záštím vandalských Ariánů. ©
sebrání a vydání jich zvláštní zásluhu sobě získal Jesuita Chifilet,
který je vydal v Dijoně r. 1664 s mnohými vysvětleními. Jsouť pak
následující: „Libri XII de Trinitate (ad Theopilum).“ — „Dialogorum
libri II sive altercatio in Concilio Nicaeno inter Athanasium et Arium

sub Probo judice.“ — „Dialogorum sive altercationum libri II adver
sus Arium, Sabellium et Photinum coram Probo judice.“ — „De uni
tate Trinitatis ad Optatum contra Felicianum Arianum in forma dia



VIGILIUS SV. — VIKTOR SY. 231

logi inter s. Augustinum et Felicianum Arianum.“ — „Altercatio cum
Pascentio Ariano coram judice Laurentio“ (in appendicem opp. s.
Augustini a Maurinis rejecta). — „Libri V adversus Nestorium el
Eutychetem pro defensione s. Leonis M. et synodi Chalcedonensis.“
— Chifflet připisuje Vigiliovi z Tapsu ještě: „Libri II contra Mari
vadum seu Varimadum, arianae sectae diaconum,“ jini však maji za
to, že spisovatel tohoto dila jest španělský biskup Idatius. Důležité
jsou spisy Vigilia z Tapsu zvláště proto, že z nich, jako ze spisů
sy. Fulgencia Ruspenského, poznáváme nejlépe ariánství Vandalů,
proli němuž tito dva biskupové horlivě se. zasazovali.

Vigilius sv., biskup Tridentský v druhé polovici čtvrtého stoleti. Od něho
pocházejí dva listy, jeden k Milánskému biskupu Simplicianovi, ná
stupci sv. Ambrože, druhý k sv. Janu Zlatoústnému, v nichž vypra
vuje mučednickou smrt tři kleriků: Sisinnia (jahna), Martyria (lek
tora) a Alexandra (ostiaria), vyslaných od něho ku pohanům Ana
gnisským (blíž Tridentu), aby je vyučovali u víře. S těmi listy ro
zeslal Vigilius také rozličné ostatky těchto mučedníků. Omylem byl
Vigilius Tridentský michán s Vigiliem z Tapsu. Bollandisté podávají
k 26, červenci akta sv. Vigilia, z nichž tuto následující vynimáme.
Studia svá konal v Athenách a v Římě. Ještě velmi mlád stal se

biskupem Tridentským, na kteroužto hodnost posvětil jej biskup
Aguilejský. Ukazoval obzvláštní horlivost v obracování na viru po
hanů své i sousedních dioecesi. Po zavraždění svrchu jmenovaných
duchovních osob odebral se sám na misto, kde byly upáleny, a sbi
ral „busla eorum in sindonibus mundis, rediensgue Tridentinae urbi
honorifice condidit in ecclesia ipsorum nomini ab ipso domino con
secrata.“ Nějaký čas na to, sám žádosliv mučedniciví, odebral se
do údoli Randenského, obydleného od zarpulilých pohanů, a rozkotav
tam sochu Salurnovu ukamenován jest od nich okolo r. 400. Po
chován jest v Tridenté v basilice od něho založené.

Viktor sv. Afrikánsky stal se v červenci185, dle jinýchleprv r. 193
papežem; které udání pravdivé jest, nelze rozhodnouli. Měl mnohé
spory s obcemi asiatskými o svěcení velikonočních svátků, jmenovitě
T. 196, když vydal oběžný list biskupům všech krajin, ve klerém
je vyzýval, aby svolali synody a zavedli skrze ně všude velikonoční
čas Církve západní, proti čemuž se pozdvihli Polykrates biskup Efes
ský a veškeré obce maloasialské. Horlivě opiral se Viktor tež blu
dnému učení Cařihradského jircháře Theodota, který neuznával bož
ství Kristovo. Kaciřství toto již i v samém Římě valně rozšiřovat



232 VIKTOR KAPUÁNSKÝ.— VIKTOR VITANSKÝ.

se počalo, načež Viktor nucena se viděl, je zatratili. Taktéž na
koncilin v Římě držaném vyřkl kletbu nad Sabelliem a Noětem, kteří
zavrhovali učení o Trojici Božské. Dle některých zemřel Viktor
28. června 197, dle jiných oslaven byl r. 203 za císaře Severa ko
runou mučednickou. (Církev slaví památku jeho dne 28. června.
Připisují se mu čtyry listy: k Theofilovi biskupu Caesarejskému,
k biskupům afrikánským, k biskupu Desideriovi Viennskému a k bi
skupu Parokodovi, které však mnozi pokládají za podvržené.

Viktor Eiapuánsky kvetl dle OdonaViennskéhookolo roku 533, stal se
biskupem v Kapui r. 541 a zemřel asi 2. dubna 544, Od něho máme:
1) Překlad harmonie evangelii Ammonia Alexardrina s učenon před
mluvou; 2) spis „De cyclo paschalis“ 3) „Scholiaveterum palrum,“
výtahy z Polykarpovy knihy odpovědí, z některých spisů Origena,
Basilia Velikého, Diodora z Tarsu, Severina Gabalského a z knihy
nazvané „řeči slarých.“

Viktor Fununsky žil co biskup městaTununum(nynější Vunis?) vAfrice
v polovici 6. stoleti a utrpěl mnohá pronásledování od cisaře Jusli
niana a palriarcha Enlychia. Viklor sice přežil Justiniana, nicméně
má se vůbec za to, že zemřel u vyhnanství. Rok smrti jeho není
znám. Od něho máme kroniku, počinajicí rokem 444 lam, kde po
dobné dilo Prosperovo se končí, a sahající až k roku 566, času
dosednutí na trůn císaře Juslina II. Kronika Viktorová zvláště důle

žitá jest pro dějepis Vandalů v Africe.. Vypravujeť v ní Viktor, že
císař Justinian vyslal vůdce svého Belisaria proti Vandalům násled
kem zjevení se mu sv. Laela, který za krále Hunericha byl uirpěl
mučednickou smrt.

Viktor Vitansky jest skladalelspisu: „DepersecutioneVandalica,“jedna
jiciho o pronásledování katoliků od ariánských Vandalů za králů Gen
sericha a Hunericha v druhé polovici 5. stoleli. O jeho životě vime
jen tolik, že byl biskupem v měslě Vita nazvaném, ležícím v afrikánské
provincii Byzaku, jak se zdá okolo roku 477, a že později byl vy
povězen. Zdali složil svůj spis v Africe anebo u vyhnanství (v Epiru
neb Cařihradě), jak se někteří domýšleji, neni rozhodnuto. Spis
ten rozdělen jest na 5 knih, z nichž první jedná o pronásledováni
za krále Gensericha, ostatní člyry o pronásledování Hunerichové,
V knize třetí obsaženo jest ono krásné vyznání víry (professio fidei),
jež biskupové katoličtí, shromáždění r. 484 v Karftagu, králi Hune
richovi předložili. Připojen jest k tomu dilu seznam biskupů za



VIKTRICIUS SV. — VILÉM DIJONSKÝ. 233

Hunericha ze země vyhnaných pod názvem: „Notitia provinciarum et
civitatum Africae.“ ©Viktorovi připisují se ještě: „Passio Libertati et
sociorum“ a krátká homilie o sv. Cyprianu. Nejstarší vydání spisů
Viktora Vitanského spůsobil r. 1535 Bealus Rhenanus v Basilei. Ve
vydání Kolinském od r. 1537, péčí Reinharda Lorichia, jmenuje se
Viktor biskupem Uticenským, což spočívá na omylu ve jmenech.
Nejlepší vydání jsou: Pařížské r. 1694 (Ruinartovo), Benátské r. 1732
a Migne-ovo v 58. svazku jeho patrologie, kde také otištěny jsou
dissertace rozličných učených o Viktorovi.

Viktricius sw.. jehož vlast neznámajest, sloužil nějaký čas, jako přítel
jeho sv. Martin Turonský, u vojště, a jako voják stal se křesťanem.
Aby zcela mohl se oddati službě Kristově, žádal o své propuštění,
načež předslavený jeho tribun kázal ho bičovati a stiti. Když ale
orlel ten měl býli vykonán, spadly samy od sebe okovy, jimiž Vi
ktricius byl spoután, s těla jeho, a liktor, který jej popraviti měl,
poražen byl slepotou. Tu mnozi uvěřili s Viklriciem v Krista. Po

zději vstoupil Viktricius do stavu duchovního, apoštoloval mezi po
hany na břehách Skaldy (Schelde), a slal se osmým biskupem v

Rhotomagu (Rouen). Ve Vienně, kde Viktricius jednoho času s pří
telem svým Martinem Tnronským meškal, Seznámil se s nim Pauli
nus, jehož spisy jsou hlavním pramenem biografie tohoto Svatého,
Roku 393 anebo 394 navšlivil Viktricius Anglii, jejíž biskupové ho
tam byli pozvali, aby zemi té navrátil mir porušený bludařstvím pe

lagiánským. Roku 403 konal cestu do Říma, aby se očistil před
papežem Innocenciem I. z nářku bludného učení“ Odpapeže toho

obdržel „knihu pravidel “ obsahující sestavení disciplin Cirkve Řím
ské, aby se podle ní řídili také biskupové a věřící v Gallii. Při té
příležitosti psal mu Paulinus list, v němž lituje útržek jemu činěných
a k vytrvalosti v pravé víře ho povzbuzuje. Zdá se, že zemřel Vi
ktricius před rokem 409, poněvadž Paulinus v jednom svém listu
ed tohoto roku, ve kterém vyčítá tehdejší nejznamenitější biskupy
v Gallii, o něm nižádné zminky nečiní. —. Máme od Viktricia spis:

„De laude Sanctorum,“ pojednání to velmi rázné a duchaplné, v němž
jmenovitě nalézají se krásná mista týkající se ostatků Svatých. Spis
ten vydán byl nejprvé r. 1739 v Paříži od Lebeufa, a později ještě
vícekrát otištěn v rozličných sbírkách.

Vilém Dijonsky, slavný reformatorklášterů, pocházel ze šlechetnýchro
dičů a narodil se r. 961 v hořejší Italii. Kmotři jeho byli císař
Otto I. a matiželka jeho Adleta. Co sedmileté pachole odevzdali jej

30



234 VILÉM DIJONSKÝ.

rodičové jeho opatovi kláštera Luciacenského v diécesi Vercellské,
který mu zjednal výtečného učitele, pod jehož návodem činil Vilém
znamenité pokroky ve vědách. Přijav řeholi v klášteře studoval
potom ve Vercelli -a v Pavii, navrátiv se pak do kláštera, zastával
v něm rozličné úřady. Po smrti matčině pohnul i otce svého ku
vstoupení do kláštera, kdež mu v brzce zatlačil oči. Spolubratři
jeho řeholní rádi by byli viděli, aby se Vilém dal posvětiti na ja
henství, ale biskup Vercellský žádal, aby každý od něho svěcený

biskupa za urpulníka a k tomu rozmrzen špatnou kázní v klášteře
Luciacenském žádal si přestoupiti do jiného kláštera, k čemuž brzo
nahodila se mu přiležitost, když Majolus, opat Cluniacenský (Clugny)
na pouti své do Říma navštívil Luciakum. Vilém žádal jej o přijetí
do kláštera Cluniacenského, byl vyslyšán a vydal se ihned s no
vým opatem svým na cestu. Vilém stal se brzo miláčkem mnichů
v Cluniaku, i došel v krátce svěcení knězského. Jmenovitě byl
vzorem přisné klášterní kázně, pročež ho také opat Majolus před
jinými vyvolil ku provedení opravy v klášleře sv. Saturnina při řece
Rhodanu, kteroužto nesnadnou úlohu vykonal Vilém v čase dosti
krátkém zavedením tam pravidel Cluniacenských. Podobným spů
sobem reformoval potom i vice jiných klášterů, z čehož mu vzešla
pověst chvalitebná. Za tou přičinou ustanovil ho Majolus za opata
kláštera sv. Benigny v Dijoně, a zde bylo to hlavně, kde Vilém
osvědčil blahodějné své povolání. Brzo přicházeli z rozličných kra
jin mnozí, a mezi nimi biskupové, opati, vznešení lajkové, pouste
vnici a t. d., aby pod jeho moudrou vládou seznali pravou, spasi
telnon kázeň, a ponenáhlu stal se Dijonský klášter sv. Benigny plo
dnou matkou čtyřiceti Vilémovou horlivostí reformovaných klášterů.

lémovou, obnášel přes 1200, v Dijoně mimo to bývalo jich v prů
měru 70—80. Působení Vilémovo přesahovalo i meze Fraucie, a
též v cizích zemich uváděna jsou do klášterů pravidla Cluniacenská.
Ve všech pak těchto klášteřích, na něž se vztahoval Vitémův vliv,
obživlo s kázní i studium věd, a pečováno o vyučování lidu, chu
dých i bohatých, ve člení a duchovním zpěvu. Tak jmenovitě vDi
joně nejenom klášterním chovancům přednášelo se sedmero svobo
dných umění a bohosloví, nýbrž byla tam i škola veřejná, přístupná
lidem všeho stavu, kde vyučování zdarma se udělovalo a nad to
chudí žáci opalřováni byli všemi potřebami. Skola tato byla jakýsi
spůsob akademie, na níž přednášeli se i vědy mathemalické, v tom



VILÉM DIJONSKÝ — VINCENC BEAUVAISSKÝ. 235

věku na novo rozkvetajíci, a lékařství. Také staral se klášter Di
"jonský všemožně o rozmnožení rukopisů. A takové školy zaváděl
Vilém i v klášteřích, kteréž reformoval, kdekoliv se to činiti dalo.
V takovém duchu účinkoval Vilém mnohá léta, a před smrti svou
prohlídli ještě všecky kláštery od něho reformované a opatřil je
zdatnými představenými. Zemřel pak r. 1031, 70 let stár, v klá
šteře Fekanském. Vilém slynul mocnou výmluvnosti a velikou ráz
nosti vůle, které bylo potřebí k vykonání velikéko jeho dila. On
byl vzorem přísné kázně klášterní, pročež často nazýván byl „Su
pra-regulam.“ K chudým byl velice dobročinný. U velmožů a
knižat světských měla neohroženost jeho, s jakou jim pravdu hlá
sal a je napomínal, velikou váhu, jmenovitě vysoce ho etili. králové
Jindřich Svatý a Robert Svatý, jakož i papežové onoho času, kteři
nezazlili mu blahomyslných napomínání. Jeden příklad toho vypra
vuje Vilémův životopisec Rodulfus Glaber takto: „Nam et Johannem
Papam spiritualia dona per orbem, maxime Italicum, auri vel argenti
preto distracta minus curantem, tali invectione monere studuit per
epislolam hoc continentem: Parcite, guaeso, parcile, gui dicimini
sal terrae et lux mundi. Suficiat hominibus jam semel Christum
fuisse venditum pro communi salute universorum. Jam enim refugae
veri luminis, solo nomine pastores, ovile Chiristi, imo membra illius,
videlte post vos guo eunt. Si juxta fontem tepet rivus, in longin
guum foetere nulli dubium est. Idcirco cura guibusdam venditur
ad suum interitum. Volo vos pastores ac pontifices omnes in com
mune indicis securim gestanlis, ante januam assistentis memores,“
Jiný list Vilémův ku papeži Janovi XIX. nalézá se v kronice Hugona
z Flavigny (apud Periz Script. VIII. 392). V annalech Mabillono
vých + IV. nalézají se ještě některé jiné zlomky listů Vilémových.

Villanova. Viz:Tomáš z Villanovy.

Vincenc Beauvaissky, čestnýmpříjmímSpeculator, přítelLudvíkaIX.
Svatého, paedagogický a theologický spisovatel jakož i původce nej
obsáhlejší a nejlepši za oněch dob encyklopedie vědecké, žil v první
polovici 13. stoleti, jsa vedle Alberta Velikého, Tomáše Akvinského
i jiných okrasou mladistvého, bujně zkvétajícího řádu sv. Dominika.
Ani rok ani misto narození jeho nejsou známy, jen tolik zdá se
býti jisto, že v Burgundu vychován byv do řádu kazatelského vstou
pil a do Beauvaisu, nynějšího hlavního města departementu Oise
ského na sever od Paříže poslán byl, kdež nedávno byl založen



236 VINCENC BEAUVAISSKÝ. -——VINCENC LIRINENSKÝ.

nový klášter toho řádu. "lam co učilel a kazatel nabyl takové slávy,
že Ludvík IX. povolal ho k svému dvoru, kdež pod titulem „lector

gualiscungue“ stal se brzo důvěrným přítelem královské rodiny.
Tam také přiležitost měl seznámiti se s četnými spisy učených po
hanů, Arabů a křesťanů, jichž v dilách svých uvádi neméně než 2000,
nyni již na mnoze ztracených. Vincenc přežil královského přítele
svého, a obyčejně přijímá se, že zemřel r. 1264. — Hlavní dilo
své, které by při nejmenším 50 nynějších oktavových dilů naplnilo,
nazval Vincenc: „Speculum majus,“ na rozdil od staršího, méně ob
sahlého díla, nazvaného: „Specutum mundi.“ Z tohoto encyklope
dického dila vysvítá úrodná myšlénka, že všeliké vědění pojato býti
musí jako celek v sobě souvislý a vzájemně se doplňující, slovem
idea organisace vědy, a byť i vyvedení té myšlenky (jakž v oněch
časech jinak býti nemohlo) zůstávalo daleko za idealem středově
kého mnicha, nicméně vydává dilo to skvělé svědectví, seč byla
nnoho tupená scholaslika v dobách svého květu a jak velikolepé
byly její snahy. Speculum majus bylo v středním věku rozšířeno

přečelnými přepisy a bylo jeden z nejprvnějších spisů, po vynale
zení knihotisku v Štrasburku, Norimberku, Basilíi a Vlaských Benát
kách tištěných. Později přeloženo- bylo i do cizich jazyků. Jiné
spisy Vincenciovy jsou: „Iractatus de gratia Dei“ ve 4 knihách,
v nichž jednáno o vtělení, životě, utrpení a zmrtvýchvstání Ježíše
Krista, pak o seslání sv. Ducha a o slepolě židovské; dále: „Liber
de laudibus Virginis gloriosae“, — „De S. Joanne Evangelista“ —
„Epistola consolatoria Fr. Vincentii Bellovacensis ad regem Franco
rum Ludovicum Super mortem Ludovici primogeniti sui“ — kone
čně nejslavnější ze všech: „De institutione. filiorum regiorum seu
nobilium,“ kterýchžto patero spisů vyšlo tiskem v Basilii r. 1481 ve
fol. Jakožto posud v rukopisech chované připominají se ještě ná
sledující spisy Vincenciovy: pojednání o nejsv. Trojici, výklad Otče
náše, výklad Zdrávasu, „traclatus de morali principis institutione“ a
„tractatus de poenitentia.“

WViacencFerrer. VizFerrer.

Vincenc sv. Lirinenskyý, rodem z Gallie, žil v 5. stoleti a zastával
vysoké úřady v stálu, jmenovitě při vojště. Později stal se kně
zem a vstoupil do pověstného kláštera Lirinenského, založeného r,
410 od sv. Honorata na ostrově téhož jména na jižním pobřeží Gallie,
z něhož během 5. a 6. stoleti vyšla řada mužů v Církvi velezna



VINCENCSV. LIRINENSKÝ. — VINCENC DE PAULA SV. 237

menitých, a který ještě v 8. stoleti čítal 500 mnichů. Vincenc umřel
okolo r. 450 dne 24. května, v kterýžto deh také Církev slaví jeho
památku. Rimské Martyrologium ho jmenuje „doctrina et sancti
late conspicuum.“ — Od něho máme spis nazvaný: „„Commonitorium
pro catholicae fidei antiguitateet universitate adversus profanas he
reticoum novitates,““ od katoliků i protestantů často vydaný, v němž
sv. Vincencepod přijatým jménem Peregrinus důkaz vede, že tradicí
Jest v pravé Církvi Kristově vedle svatého pisma nejbližším prame

„ nem viry, a že v Církvi katolické nic nesmí věřeno býti, než co
věřeno jest „semper et ubigue el ab omnibus.“ Někteří chtěli sv.
Vincence viniti ze Semipelaxianismu, svedeni snad jsouce tou okol
nosti, že několik mnichů kláštera Lirinenského náleželo k této sektě.
Dilo sv. Vincence vyšlo tiskem v přečetných vydáních, nejnověji
v Augsburku r. 1843; také přeloženo jest do frančiny, angličiny a
němčiny.

Vincenc de Paula sv.. narozen r. 1576ve francouzské provincii Gas
koni, pásal v mládí stáda svého olce, málo zámožného rolnika,
ukazoval však záhy pěkné schopnosti duševní, tak že ho rodičové
jeho určili k stavu duchovnimu. Zároveň již co chlapec jevil veli
kou dobročinnost k chudým, a nejednou utrhl si od huby, by část
potravy své mohl dáti v almužnu. Otec jeho dal ho na cvičení
do Acgsu k tamějším Františkánům, kdež po čtyrech letech tak již

: vzdělán byl, že se mohl uvázati ve vyučování jiných. I dostal se
tedy za vychovatele do domu proslulého advokata Commeta, čímž
mu poskytnuta byla možnosl, pokračovati dále v studiích svých bez
obtěžování rodičů. Theologická studia odbyl v Toulousu, kdež se i
bakalářem v bohosloví stal. Roku 1600 vysvěcen byl na knězství,
a když v ten čas otec jeho zemřel, odřekl se podilu svého po něm
ve prospěch matky a bratři svých. Nemaje však sám žádných pro
středků hledal výživu svou ve vyučování ditek v nedalekém mě
stečku Buzetu, čímž sobě získal chvalného jména. Roku 1605
odebral se do Marsilie vyzdvihnout skrovný odkaz jednoho z přá
tel svých. Vraceje se domů přes moře, dostal se do zajetí lou
pežníkům afrikánským a prodán byl v Tunisu za otroka. Měl
po sobě několik pánů, až konečně dostal se jednomu renegalovi
z Nizzy, u něhož musil na poli pracovati. Jedna z žen renegalo
vých, rodem Turkyně, častěji vycházela na pole a ze zvědavosti
vyptávala se Vincencena viru i obyčeje křesťanské, i dávala si též
od něžo nábožné písně zpívati. To vše zalíbilo se Turkyni, která



238 VINCENC DE PAULA SV.

jala se muži svému dělati výčitky, že viru tak výbornou opustil, až tento
zastyděv se pocilil upřímnou litost nad svým odpadlictvím. Radil
se tedy s Vincencem strany budoucnosti, a všickni tři uzavřeli opu
sliti zem otroctví a přeplaviti se do Evropy, což také šťastně vy
konavše dne 24. června 1607 v Aigues-Mortes přistali, odkudž se
odebrali do Aviňonu. "Tam renegat opět přijat jest do lůna Církve
a též Turkyně Zulma přijala křest. — Vincenc konal nyní pout do
Říma, a pohled věčného města, kde tekla krev tisíců mučenníků,
naplnil ho nevýslovnou útěchou. Vrátiv se do vlasti usadil se v Pa
řiži blíže špitálu milosrdných bratři, kdež bylo jeho největším po
těšením navštěvovat a těšit nemocné. Pověst o cnostech Vincenco

vých a jeho blahodějném působení došla i královny Markéty, která
mu udělila tilul svého tajemníka. V tom čase potkala ho těžká
zkouška, která se týkala dobrého jeho jména. V domě totiž, ve
kterém Vincenc bydlel, stala se znamenitější krádež, zekteré padlo
podezření na něj, aniž mohl se ospravedlniti. Po celých šest let
snášel svatý muž nespravedlivé domnění, až konečně pravý zloděj,
pro nově spáchaný zločin uvězněný, ke skutku onomu se přiznal,
čimž nevinnost Vincencova-na jevo přišla. Seznámiv se mezi tim
časem s kardinálem de Berulle, který toho času zaváděl do Francie
kongregaci Oratoriánů, vstoupil Vincenc sám do nového tohoto řádu
a převzal faru v Clichi nedaleko Pařiže, kdež ve správě duchovní
nad miru blahodějně působil. Ale nedlouho zůstal na své faře, ne
boť musel na se vzili vychování dětí hraběte de Gondi, generála
nad galejemi francouzkými. | v této vznešené rodině bylo působení
jeho celému domu spasitelné. Tak jmenovité přiměl Vincenc do
mluvou svou hraběte k tomu, že npustil od souboje již umluveného,
vůbec pak působil na vzbuzení kajicnosti v myslích zanedbaných a
dávno od Boha odvrácených. Opustiv po více letech dům hraběte
de Gondi, pracoval na vinici Páně co missionář v rozličných kra
jinách Francie s takovým prospěchem, že jeho sláva brzo se roz
hlásila. To přivedlo hraběnku de Joigni na myšlénku, založiti s jeho
pomoci zvláštní spolek missionářský pro vyučování všeho lidu v sva
tém náboženství. Arcibiskup Pařížský, seznav prospěšnost takového
spolku, potvrdil jej a vykázal mu za obydlí tak zvanou „kollej do
brých děli“ (Bons-Enfans), kamž r. 1625 Vincenc co ředitel jeho
se přestěhoval. V ten čas obrátil svatý muž zřetel svůj na opuštěný
a politování hodný stav galejnich otroků v rozličných žalářich Pa
řížských, i pojal myšlénku, nešťastníky tyto shromážditi všecky
v jeden dům, kdež by účastní byli blahodatného vyučování vná



- VINCENC DE PAULA SY. 339

boženství od něho a jeho kněží. Toto zavedeni mělo tak přiznivé
následky, že Ludvík XIII. rozšířil je na všecky galejní otroky v celé
řiši a jmenoval Vincence vrchním dozorcem nade všemi galejemi
francouzskými. (Cotakový prohližel jednoho času galeje v Marsilii,
kdež mezi odsouzenými trestmky seznámil se s mužem, šlechetným
vzezřením i vážným chováním od svých druhů chvalně se lišicím.
Vyptav se na jeho osud seznal v němobratného dělníka zlatnického,
který nevinně trpěl za provinění svého mistra. Osud nešťastnika toho
tak velice dojal srdce Vincencovo, že vyměniv s nim oděv vzal na
sebe jeho okovy, kdežto zlatník v rouchu mnišském šťaštně dostal
se celým Francouzskem až do Brusselu a lam na odporučení svého
vysvoboditele dostatečného zaopatření nalezl. Dlouho nevědělo se,
kam se Vincenc poděl, až konečně poznán byl na galeji mezi uko
vanými veslaři, načež velitel Marsilský sám pospišil sejmouti pouta
svatému muži. Lze sobě pomysliti, jakého hluku nadělal tento sku
tek obětovného lidmilenství a jak všeobecně veleben byl jeho vy
konatel. Vincencovým dílem bylo též založení v Marsilii špitálu pro
nemocné otroky galejni, který později od Ludvíka XIV. opatřen byl
hojným nadáním. — Zatím spolek missionářský zdárně prospíval, a
papež Urban VII. povýšil jej r. 1632 za kongregaci. Následujícího
roku posloupeno mu převorství sv. Lazara, od kteréhož nazváni jsou
Lazaristé. Tito kněži missionářšti neobmezovali působení své pouze
na Francii, Vincenc posilal je i do Algiru a Tunisu, do Irska a
Skotska. Podivu hodny jsou skutky milosrdenství, jež missionář
ský tento spolek v čas kruté války třicetileté prokázal jmenovité
těžce navštivenému Lotrinsku. — Prohližeje ku potřebám časovým
založil Vincenc ještě vice jiných spolků, kteréž všecky měly za
účel provozování skutků lásky. Mezi těmi obzvláštní zminky zaslu
huje řehole ženská, nazvána „sesterstvo dívek křesťanské lásky,“
která v krátce valně se rozšířila a ještě v našich dobách pod ná
zvem „milosrdných sester“ blahodárně účinkuje. Těm odevzdán
ústav pro nalezence, založený v Paříži též od Vincence. — Celé
ostatní živobytí sv. Vincencia posvěcené bylo skutkům lásky, on
sám pak požival ve vlasti své největší vážnosti, ba při samém dvoře
královském považován byl co posel z nebes. Připravovav k smrli
Ludvika XIII. byl od pozůstalé po něm vdovy, královny vladařky
Annv Rakouské, povýšen za jejiho státního radu v duchovních zá
ležitostech, kterýžlo vysoký úřad zastával s největší svědomitosti,
neumenšiv v ničem obvyklé své křesťanské pokory. Při své neu
navné, mnohonásobné činnosti dosáhl Vincenc nicméně vysokého



240 WALAFRID STRABO. — WANDELBERT.

stáři, opustiv tento svět teprva dne 24. záři 1660. Tělo jeho po
chováno bylo v chrámé sv. Lázara, a pohřbu jeho přítomno bylo
nesčíslné množství lidu. Roku 1712 ohledáno tělo jeho na rozkaz
svatého otce, a k všeobecné radosti nalezeno neporušené. Roku
1729 vřadil jej papež Benedikt XIII. do počtu Svatých. Památku jeho
slaví Cirkev dne 19. července. — Spisu vělšího sv. Vincenc de Paula
žádného nezanechal, toliko některé listy jeho k rozličným osobám
sem tam rozlroušené se nalézaji.

W.

Walafrid Strabo, opat v Reichenavě, narozen byl r. 806 v Alemanii
nebo ve Švábsku, a již v 15. roce svém stal se za opata Heltona
mnichem v Reichenavě, kdež za učitele měl slavného Wiltina a po
něm Tattona. Později činil studia ve Fuldě pod Rhabanem Maurem.
Vynikaje zvláštní učenosli slal se Walafrid učitelem při klášterní
škole Reichenavské, roku pak 842, po úmrli opata Ruadhelma, je
dnohlasně byl na jeho místo zvolen. Avšak toliko 7 let zastával úřad
opatský, neboť zemřel již 18. srpna 849 na ceslé, klerou z rozkazu
Ludvika Německého konal k cisaři Karlu Lysému, maje teprva 43
let svého věku. — Povážíme-li krátký život Walafridův a mnohá
jeho zaměstnání, musime se divili lilerární jeho plodnosti. Nejob
sahlejší z jeho spisů jesl: „Glossa ordinaria“ obsahujíci krátké vý
klady historických, didaktických i prorockých knih Starého Zákona,
jakož i veškerého Nového Zákona. Mimo to sepsal ještě mnoho
jiných děl rozličného obsahu, mezi nimiž i životopisy několika Sva
tých. Také se mu ještě jiné spisy přičitají, o nichž však pochybno,
zdali skutečně pocházejí od něho. Úplná sbírka Walafridových spisů
vyšla r. 1852 ve dvou dilech v Migne-ově Patrologii CTom 113 ef 114),

Wandelbert, mnich kláštera Prumského, chvalně známý pro své me
trické Martyrologium, narodil se r. 813 a v mladém věku dostal se
do zmíněného kláštera, kdež, jak se zdá, nedosáhl vyššího po
svěcení nad jahenství. Věk jeho vyznačoval se rozkvětem obnove
ných od Karla Velikého studii a věd v říši Francké, v kterém i
pověstná klášterní škola Prumská pod opatem Markvardem nejvyš
šiho svého kvělu dosáhla. K takovému jejímu zvelebení nemálo
přispěl Wandelbert, vynikající nad jiné své spolubratry šťastným



WANDELBERT. — WIGBERT SY. 241

nadánim ducha, ostrou soudnosti a neunavnou pilností v studování
svatých i světských věd. Klášter Prumský udržoval přátelské spo
jení s jinými kláštery Francie, jmenovitě s Ferrierským, jehož
představeným byl toho času učený opat Lupus. Wandelbert pak
zavedl titerární korrespondenci i s jinými ještě kláštery, od nichž
vypůjčoval sobě rukopisy, které k svým studiim a pracem literárním
potřeboval. Opat Markvard, vida jeho rozsáhlou účenost, jmeno
val hopředstaveným klášterní školy a povzbuzoval ho-ku produkti
vni činnosti Jilerární. Císař Ludvík Nábožný a později syn jeho
cisař Lothar vysoce ho sobě vážili pro jeho učenost. Wandelbert
nacházel se v nejlepším věku, když Lothar složiv korunu vstoupil
co mnich do kláštera Prumského. Život svůj skončil roku 870,
stár 57 tet. — Ze spisů Wandelbertových známe předně dvě knihy:
„De vita et actibus s. Goaris“ a „De Miraculis, guae gesta sunt
ad memoriam s. Goaris.“ Probošiství totiž, při hrobě sv. Goara
zřízené, darováním krále Pipina spojeno bylo s klášterem Prumským,
což zavdalo Wandelbertovi příležitost k těmto spisům. Známější
však jest Wandelbertovo veršované Martyrologium, seslavené na
základě Martyrologia, připisovaného sv.. Jeronymu, a Martyrologia
Bedova, rozmnoženého od Lyonského subdiakona Flora. Předeslána
jest dilu tomu předmluva k jislému Otrikovi, který Wandelberla k se
psání dila tohoto přiměl; kdo všaktento Otrikus byl, známo není,
Spisy Wandelbertovy tištěny jsou vicekráte v rozličných sbírkách.

Widrikus žil ku konci 10. a v první polovici 11. stoleti co mnich a
později co opat kláštera sv. Apera v Tullu, a získal si chvalitebnou
svou správou čestné jméno mezi opaty svého času. Následoval
věrně v šlépěje reformatora klášterního Viléma Dijonského, jakž
o tom zni svědectví u Pertze, Script. IV. 485: „duippe gui mona
steriorum reformationem a Wilhelmo inchoalam strenue et solerter

continuaverit,“ a tamléž v poznamenání: „Oui (Widricus) egregii
magistri docilis discipulus ita eum studuit imitari in omnibus, ut in
suis omnibus vel verbis vel aclibus rapraesentari guodammodo vide
retur pater Willelmus. Multos denigue erudiens in sancta conversa
tione, aliguantos aliorum monasteriorum palres monachorum ex sua
protulit congregatione.“ Zdá se, že zemřel brzo po roce 1050. Na
žádost biskupa Brunona sepsal Widrikus: „Vita s. Gerardi episcopi
et confessoris,“ kterýžto spis tištěn jest u Pertze I. c.

Wigbert sv., opal Friclarský,byl jeden ze spolupracovníků apoštola ně
meckého sv. Bonifacia. (Cim dále tento blahoplodné působení své



242 WIGBERT SV. — WILFRID.

v Němcích rozšiřoval, tím vice musilo mu záležeti na tom, aby sobě
zjednal schopných pomocníků. Založiv klášter Friclarský, který měl
býti vzdělavacím ústavem pro duchovenstvo německé a právem se
jmenovati může předchůdcem tak slavného později kláštera Ful
denského, ohližel se po muži zralejšího stáří, jemuž by svěřiti mohl
vedení a správu jeho. Co lakového vyhlídl sobě Wigberta, tehdáž
mnicha kláštera Glastonburského v Anglii, jejž sobě od opala jeho
vyžádal. Wigbert, s radosti přijav toto povolání, odebral se ještě
s jinými duchovními osobami r. 734 do Němec, kdež mu Bonifacius
ihned svěřil správu kláštera i školy Friclarské. Výsledek působení
Wigbertova v tomto jeho postavení v plné míře ospravedlnil na
děje v něj kladené. Svou horlivostí, učenosli, svými přísnými a
vůbec přivětivými mravy brzo přivedl klášter k takovému rozkvělu,
že netoliko v nejbližším svém okolí spasitelně působil, nýbrž i se
meništěm nových missionářů se stal. Zvelebiv lakto klášter Fric
Jarský přenesl na žádost sv. Bonifacia blahodějné působení na
klášter Ohrdrufský v Durinkách, kdež po vice let zůstal, až i lento
ústav přivedl ku podobnému rozkvětu. V pokročilém svém věku ale
zatoužil Wigbert po oblíbeném sobě Friclaru, kamž mu Bonifacius
milerád dovolil se vrátiti. S hlučnou radosti uvítán byl velebný
kmet od svých někdejších žáků, v jejichž kruhu patrně omladnul.
Když byl Friclar opustil, nacházel se při tamějším klášteře toliko
jediný dvorec, nyní pak nalezl již město, jehož okolí vždy vice a
vice se vzdělávalo. Jakož pak oslaveno bylo živobytí Wigbertovo,
tak mělo požehnání jeho Irvati i po jeho smrli. Wigbert zemřel r.
747, podle Rhabana Maura dne 13. srpna, v kterýž den i Cirkev
památku jeho svěli. Tělo jeho uloženo bylo nejdříve ve Friclaru,
roku pak 780 přenešeno do Hersfeldu, kde později (r. 858) i ko
stel založen jemu ke cti. Připomíná se mnoho zázraků, které se
staly u jeho hrobu. Zachovalo se od něho psani ke spolubratrům
jeho v Glanstonbury, v němž liči nebezpečí a klopoty, ale též blahé
účinky svého povolání, Životopis jeho sepsal proslulý Servalus
Lugus.

WWilfria, biskup Yorský, narozen byl r. 634 z rodu slechetného a obdržel
vzdělání své v klášteřich Lindisfarnském 'a Kanterburském. K dovr

šení jeho podnikl cestu do Říma, když pak se vracel nazpět, podržel
ho Delfin biskup Lyonský, zamilovav si jej, celá tři léta u sebe.
Teprva po jeho smrti vrálil se do své vlasti, kdež založil dva kla
štery, jeden v Stamfordu a druhý v Ripponu. Posvěcen jsa na



WILFRID, 243

knězství vynikl Wilfrid při konferencí, držané za příčinou sporu
o čas velikonočních svátků před králem Alchfridem, tak velice svou
výmluvnosti, že Juda, biskup Northumberlandský, ustanovil ho svým
nástupcem. Zdržovav se nato opět dvě léla ve Francii, kdež i na
biskupství se dal vysvětiti, shledal po svém návratu do Angličan,
že Yorské biskupství jemu určené za příčinou změny ve smýšlení
králově bylo již obsazeno. Mlčky snášeje svou křivdu odebral se
do kláštera Ripponského, kdež tři léta žil od světa odloučen, až do
příchodu arcibiskupa Kanterburského Theodora (viz toho). Ten
Wilfrida na stolec jeho biskupský usadil, a biskup Ceadda, který
Yorské biskupství až dosud bezprávně byl držel, přesazen do Mer
cie. Celá Northumbrie i čásť Skotska uznávali Wilfrida za svého

nejvyššího pastýře, který nyní k veliké vážnosti přicházel. V no
vém však králi Egfridovi, do jehož domácích poměrů se Wilfrid
jemu k nelibosti vkládal, nastal mu nepřítel, Egfrid povolal ku
dvoru svému arcibiskupa Theodora, jejž k tomu přiměl, že za ne
přitomnosti Wilfridovy velikou dioecesi jeho rozdělil na tré a no
vými biskupy osadil. Rozmnožení dioecesí v Angličanech bylo toho
času skutečnou potřebou pro neustálé se množení vyznavačů viry
křesťanské, ale spůsob, jakým sobě v tomto případu počínal arci
biskup Theodor, byl protikanonický a nedá se ani velikou horlivo
sti jeho o prospěch náboženství omluviti. I nastal z toho tuhý spor,
který celé polomní živobytí Wilfridovo ztrpčit. Tento, jehož pro
test proti takovému jednání byl marný, odebral se do Říma žalovat
papeži utrpenou křivdu. Synoda schvalné k tomu konci od papeže
svolaná usoudila, aby Wilfrid byl zase usazen na svůj stolec bi
skupský, ale aby sám jmenoval jistý počet biskupů, kteří by se
s nim rozdělili o velikou jeho dioecesi. Biskupové od Theodora ná
silně dosazení měli býti odstraněni a každý propadnouti klatbě,
kdožkoliv by se ustanovení tomu protivil. Avšak Wilfrid, vrátiv se
s timto rozhodnutím do Angličan, byl od krále Egfrida uvržen do
žaláře, z něhož teprva po devíti měsicích vyšel, aby se odebral do
vyhnanství. Tohoto vypovězení použil svatý muž ku kázání evan
gelia jižním Sasům, kterým v čas vypuklého hladu i tělesním do
brodincem se slal, uče je zhotovovati sítě a loviti ryby. Brzo nato
arcibiskup Theodor, uznav křivdu jemu činěnou, smiřil se s Wil
fridem, a když v krátkém čase král Egfrid v bitvě zahynul, pohnul
nástupce jeho Aldfrida, že ho zase usadil na jeho biskupství. Ně
kolik let spravoval Wilfrid pokojně dioecesi svou, když ale ne
přátelé jeho znova proti němu povstavše samého krále k své straně



244 WILFRID. — WILLIBALD SV.

naklonili, hledal Wilfrid podruhé spravedlnosti u papeže. Rapež,
toho času Jan VII., svolal synodu, která rozhodla ve prospěch Wil
fridův, Přes lo všecko nemohl tento úplně přijíti k svému právu,
nýbrž přinucen byl k mírnému porovnání se s odpůrci svými, tak
že mu jenom částka někdejší rozsáhlé jeho dioecese zůstala. Po
slední léta klopotného svého živobytí posvětil Wilfrid hlavně skut
kům křesťanské lásky a snaze o provedení lepší kázně církevní,
zemřel pak dne 24. dubna 709 co %5letý stařec. Tělo jeho uloženo
bylo nejprvé v klášteře Ripponském, po jeho zboření pak r. 959
v Kanterbury, a Wilfrid sám od cirkvi anglických za Svatého ctěn.
Hlavní snaha výtečného toto preláta cilila k utvrzení papežské pra

vomocnosti nad Anglickem, což právě bylo příčinou jeho velikých
nesnází a protivenslví, jaké snášeti musil..Roztroušené zprávy o pů
sobeuí Wilfrédově nalizáme u Bedy, úplný pak jeho životopis sepsal
přitel jeho Eddius, kteréžto dilo otištěno jest u „Gale scriptores XV.
Oxon.“ 691 fol. pag. 51 et segu., kdež i úryvky některých důvěrných
listů Wilfridových se nalézají.

Willibald sw., první biskup Aichštadiský, narozen byt v Anglii okolo r.
750 z rodu vznešeného, sv. Bonifaciovi příbuzného. V útlém věku
dětském těžce se rozstonav zaslíben byl od rodičů svých Úirkvi, a
již v pátém roce věku svého odevzdán na vychování do kláštera.
Dvacet let stár vydal se s bratrem svým Wunnebaldem na pout do
Říma a do Svaté země, kdež mezi jiným přišel do zajetí saracen
ského, z něhož ale šťastně zase vyvázl. Deset let strávil Willibald
na rozličných cestách po východě, načež usadil se v slavném teh
dáž klášteře Montekassinském, kde zůstal deset let. V ten čas apo
štoloval v Němcich s velikým prospěchem sv. Bonifac, jenž k roz
sáhlejšímu působení hledal sobě schopných pomocníků. Za jednoho
z takových vyhlidl si blízkého pokrevného svého Willibalda, jejž
sobě od papeže vyžádal. Na rozkaz papežův vydal se Willibald r.
740 do Němec, kdež ho Bonifac na knězství a brzo potom i na
biskupství posvětil, vykázav mu co sídlo Aichštadt. Zde byli mu
hlavními pomocníky v dile apoštolském bratr jeho Wunnebald a
sestra jeho sv. Walburga kromě jiných ještě krajanů. Willibald
blahodějně působil ve své dioecesi k rozšiřování náboženství Kri
stova a vykořenění bludů pohanských, a přežil všecky žáky a to
varyše Bonifaciovy. Přítomen byl na dvou synodách: na první ně
mecké, r. 742 od krále Karlmana Svolané, a r. 765 v Alligny. Rok
úmrtí jeho není znám. Památku jeho světí Církev dne 7%.července.

„M



WILLIRAM. — WITTMANN. 245

Willibaldovi připisuje se životopis sv. Bonifacia, ne však bez.odporu
některých. Nejdůkladněji popsán jest život Willibaldův od příbuzné
jeho jeptišky Heidenheimské, která své zprávy měla větším dílem
z jeho vlastních úst. Ostatní biografie toho Svatého jsou nejvíce
jenom výtahy z této.

Williram, opat benediktinského kláštera Ebersberského v hořejších Bavo
řích, byl žák Lanfrankův a sludoval nejaký čas v Paříži. Zastávav
nejprv úřad scholastika při katedrálním chrámě Bamberském, učiněn
jest od cisaře Jindřicha III. opatem v klášteře svrchu jmenovaném,
kterýžto úřad chvalně zastával plných 37 let až do své smrli,
která nastoupila r. 1085. Od něho máme překlad a výklad pisně
Salomounovy v řeči latinské a německé. Dilo toto bylo svého času
velmi oblíbené. Dle Trithemia složil prý Williram ještě mnoho ji
ných spisů, o kterých však již nižádné vědomosti nemáme.

Wittmann, Jiří Michal, jmenovaný biskup Řezenský, narozen byl r. 1760
blíže městečka Pleisteinu v hořejší Falci od rodičů zámožných. Již
z mládi jevil náchylnost k vnitřnímu duchovnímu životu. | Nižší
studia odbýval v Amberce, milován jsa od učitelů i spolužáků svých.
Theologii studoval v Heidelberce a r. 1782 posvěcen byl na kněz
stvi. Po pěti letech povolán byl do Řezna co subregens tamějšího
biskupského semináře, v kterémžto povolání setrval 46 let, od roku
1803 jako regens. K tomu svěřena mu r. 1804 fara při chrámě ka
tedrálním, kterouž zastával až do r. 1829. Účinkování jeho v obo
jim úřadě bylo velmi blahodějné. Co vychovávatel dioecesálního
duchovenstva působil více svou vážnou a přece přívětivou osobno
sti, nežli všecky přednášky a napominky učitelů. © Mivalť obyčej
zváti k sobě na večer jednotlivé chovance semináře, s nimiž mival
rozmluvy o jejich povolání, při čemž hlavní jeho zřetel čelil k tomu,
aby v nich zbudil lásku k dětem. Nemenší horlivost jevil ve správě
duchovní kázáním, zpovidáním, vyučováním křesťanským a navště
vovánim chudých a nemocných své osady. V čas válek francoz
ských, jejichž částečním jevištěm i Řezno se stalo, žádným osobním
nebezpečím zdržovati se nedal od vykonávání skutků křesťanské
lásky, přinášeje pomoc a útěchu raněným a nemocným. Jmenovitě

r. 1809, když při ztečení Řezna od Francouzů vypuklý požár i při
bytek jeho zachvátil, uchrániv toliko farní knihy všechen svůj sta
tek ohni zůstavil, aby mohl plniti povinnosti svého stavu, Roku
1821 učiněn jest kanovníkem v Rezně, roku pak 1829 koadjutorem



246 WITTMANN, — ZACCARIA,

biskupa Sailera a děkanem kapitulním. Nyní pustil faru svou, kte=

rýžto úřad nesrovnával se s jeho novým postavením, ale předsta
veným semináře zůstal do své smrti. Po smrti Sailerově jmenoval
hokrál Ludvík biskupem Řezenským, ale dříve ještě, než přišla
z Říma praekonisace, zemřel nábožnou smrti dne 8. března 1833.
Witimann zanechal následující spisy: „Principia catholica de s.
scriptura.““ — „„Annotationes in Pentateuchum.“ — „Anmahnung zum
Cólibat.““— „Principia catholica de matrimonio Catholicorum cum
altera parte protestantica.“ — „Confessarius pro aetate juvenili“ a
některé jiné.

Z.

v Kremoně od rodičů vzácných, odbýval studia svá v Pavii a v dva
čálám roce věku svého vrátil se domů co doktor v lékařství, Ale
brzo přilnul jeho duch k věcem nebeským, Zacearia oddal se theo
logii a stal se knězem. Od té doby posvětil celý život svůj vzne
šenému účelu: vyučovati svých bližních ve viře a býti jim těšitelem
a pomocníkem v klopotách života. Přestěhovav se do Milána zalo
žil tam ve spolku s několika jinými zbožnými duchovními zvláštní
spolek, jehož pravidla předložili r. 1532 papeži Klimentovi VII. ku
potvrzeni, jehož také dosáhli. Nyní žili společně v jednom domě
pod správou Zaccariovou, s křížem v ruce jali se kázati po ve
řejných ulicích, provazem opásáni sbírali almužny a vůbec počíná
nim svým veliký hluk tropili. Papež Pavel III, vyjmul je od pra
vomoenosti jich ordinariátu, vzav je pod zvláštní ochranu svou,
a dovolil jim vystavěti kostel ke cti patrona jejich sv. Paula,
odkudž naznáni jsou Pauláni. Missie, odbývané ve Veroně, Vi
cenze, Pavii, v Benátkách a jinde získali jim chvalnou pověst, tak
že mohli pomýšleti na rozšíření svého řádu. Roku 1545 přestěho
vali se do nového domu při kostele sv. Barnabáše, jejž byli darem
obdrželi, odkudž jich jméno Barnabité. Služebník Boží Zaccaria
denně výše rostl v křesťanské dokonalosti a v obětování se pro
blaho svých bližních, roku pak 1839 dne 5. července odebral se
z tohoto světa v nejlepším květu svého věku. Máme od něho spi
sek snešený k jeho vlastní potřeběz otců církevních pod názvem:



ZACCARIA. 247

„Detti notabili raccolti da diversi autori,““ tištěný r. 1583 v Benatkach
vlaských, jejž Augustin Gallicius převedl do latiny pod názvem:
„Axiomala sacra apices Christianae perfectionis innuentia.““ Dotud
netištěné jeho spisy jsou: „Sermones super praeceptis decalogi“
a „Constitutiones ordinis elericorum regularium.“

Zaccaria, František Antonin, slavný Jesuila, narodil se 27. března 1714 v Be
nátkách vlaských co syn věhlasného právníka toskanského. Vychován
v kolleji jesuitské v Benátkách vstoupil již co jinoch 15letý do řádu
tohoto, v čemž schopnosli jeho brzo naň obrátily pozornost jeho
představených. Vysvěcen byv r. 1740 na knězství zaslával po ce
lých Vlašich s velikým prospěchem úřad missionáře, z čehož vzrostla
mu nemalá sláva. Vedle toho zabýval se však i historii literatury
a získal sobě rozsáhlých známosti bibliografických, což mělo za
následek, že vévoda Modenský učinil ho r. 1754 konservatorem své
knihovny. Později povolán byl do Říma za bibliotekáře kolleje je
suitské a historiografa toho řádu. Tu otevřelo se jeho činnosti nové
pole. Zaccaria vystoupil co bojovník pro práva svaté stolice proti
osobivosti cirkve gallikanské. Panujici tehdáž papež Kliment XIII.
odměnil se mu roční pensi, kterou však po zrušení řádu jesuitského
ztratil. Teprv nastoupenim Pia VI.-nastaly mu zase lepší časy, on
netoliko obdržel nazpět svůj roční plat, jejž papež i zvýšil, nýbrž
v čelo postaven jest nově zřizené akademie pro kněze z rodu
šlechtického. V tomto postavení zemřel Zaccaria dne 10. řijna 1795
v 82. roce svého věku. — Počet jeho spisů jest veliký, a značná
čásl jich má za předmět literární historii italskou. My zde jen bo
hoslovecká dila jeho uvedeme. jenžto jsou následující: 1) „„[heolo
gia moralis R. P. Tamburini Caltanisettensis soc. Jesu. Venet 1755,
3 tom.““ Toto dilo svého spolubratra opatřil Zaccaria třemi velmi
pohodlnými seznamy a výborným úvodem. 2) „Biblia sacra Vulga
tae edilionis, Sixti. V. et Clementis VIII. pontif. max. auctoritate re
cognita, uberrimis prolegomenis dogmaticis et chronologicis illu
strata etec.Venet. 1758, 2 vol. in fol.“ 3) „Dionysii Pelavii Aurelia
nensis opus de theologicis dogmatibus ete. Venel 1757, 7 vol“
Vydání toto, k němuž připojil Zaceáaria životopis Pelavia, opatřeno
jest výbornými poznamenáními, jmenovitě co se lýče mínění před
nicejských otců o božství logosu, rozličnými disserlacemi a zvláštním
dodatkem historicko-kritickým. 4) „„Jus canonicum secundum guin
gue Decretalium titulos Gregorii papae IX. explicatum etc. auctore
R. P. Vito Pichler. Pesari 1758, 2 tom. in fol.“ se vzácnými vysvětle



248 ZACHARIÁŠ. — ZENO SV.

nimi Zaccariovými. Pozorováno, že Zaccaria v písmě mnohem obrat

něji vládl jazykem latinským, nežli svým maleřským italiánským.

Zachariáš papež, nástupce Řehoře III., povýšen byl k nejvyššimu důsto
jenství v Cirkvi ku konci r. 741, a panoval něco přes deset let.
Hned po svém nastoupení vypravil posly k Luitprandovi, králi Lon
gobardskému, se žádosti, aby města před tim státu církevnímu
odejmutá zase navrátil, ano později osobně k němu se vydal za tou
záležitostí. Luitprand, který tehdáž meškal ve městě Interamně,
vyšel uctivě papeži vstříc, přijal ho se vší počestnosti a navrátil
netoliko dotčená čtyry města, nýbrž ještě více, a uzavřel mir s Ří
mem na 20 let. Nad to propustil všecky zajaté Římany na svo
bodu, a papež vrátil se zcela uspokojen do svého sidla. -— Roku
742 napominal Zachariáš císaře Řeckého Konstantina Kopronyma,
aby kostelům vrátil svalé obrazy a Cirkvi statky ji odejmuté, při
kteréž příležitosti zároveň poslal východní Církvi své vyznáni VÍry,
Jiných vztahů zdá se že nebylo mezi tímto papežem a východní
Církvi, když však brzy na to král Luitprand hrozil exarchatu Ra
venskému, požádal Řecký císař papeže za prostřednictví. Zachariáš
sám vydal se na cestu do Pavie ku králi Longobardskému, na němž
toho dosáhl, že vrátil exarchatu vše co mu byl odejmul. — Roku
743 odbýval Zachariáš v chrámě sv. Petra synodu, ku kteréž sešlo
se 59 biskupů a kde hlavně jednáno bylo o věcech kázně. M.ezi
jiným ustanoveno bylo, aby biskupové poblizku Říma sídlící kaž
doročně jednou v Římě se shromáždili. — Luilpranda následoval na

NO trůnu Longobardském Rachis, jejž Zachariáš odvrátil od zamýšle
-ných jeho výbojů, tak že obnovil s Římem dvacetiletý mír. Když

později král tento sestoupil s trůnu, přijal ho Zachariáš do stavu
duchovního, a uvedl jej, manželku i dceru jeho do kláštera. — Ob
zvláště blahoplodně působil tento papež v ohledu církevním na
Francii a na Německo, v kteréžto poslední zemi apoštoloval toho
času sv. Bonifacius. Papež Zachariáš zemřel v měsici březnu r.
752. Máme od něho mnoho listů, psaných k sv. Bonifaciovi i k
rozličným jiným osobám, ježlo vylištěny se nalézají v rozličných
sbírkách. |

+

Zeno sw., biskup Veronenský, klade se do rozličných stoleti. Co o něm
kritika jakožto ku pravdě nejpodobnější vypátrala, jest následující.
Zeno byl nejspiše rodem z Afriky, načež sloh jeho spisů i některé



ZENO SV. — ZOSIMUS SY. 249

jiné okolnosti se poukazovati zdají, a před svým usednutím ve Ve
roně konal cestu do Orientu. Mezi rokem 360—3%0 stal se bisku

pem Veronenským, dle posloupnosti osmým, a poněvadž obec kře
sťanská ve městě tom ještě příliš byla slaba, obrátil hlavní svůj
zřetel k obracování tamějších pohanů na víru, což se mu s tako
vým prospěchem dařilo, že. většina obyvaletů městských stala se
křesťany. Neméně horlivě bojoval Zeno proti kaciřstvím svého věku.
Obecné minění jest, že zemřel Zena smrti násilnou, jejiž však bližší
okolnosti ani příčina nejsou známy, pročež ho Veronenští dlouhý
čas ctili toliko co vyznavače, až teprva v 16. stoleti zavedena úcla
jeho jakožto svatého mučenníka. Za rok smrti jeho přijimá se r.
380, někteří však tomu chti, že trpěl smrt mučennickou za cisaře
Galeria. Ten omyl ale spočivá na zmatení osoby tohoto cisaře s ji
ným Galeriem, nejspiše nějakým velmožem hořejší Ilalie, jehož
dcera byla ďáblem posedlá a od sv. Zenona uzdravena. Svatý Am
brož v jednom ze svých listů určitě udává jeho věk sto let po ci
saři Galeriovi, a svatý Řehoř Veliký jest první, který ho jmenuje
mučennikem. K vyrovnání odporu strany věku, ve kterém svatý
tento bisknp žil, chtěli někteří dva Veronenské biskupy toho jména
přijmouti, což ale odporuje všeliké mistni tradici. Památku jeho
slaví Cirkev dne 12. dubna. Z četných spisů jemu přičítaných
uznala kritika 93 řečí za pravé. Sbírky jeho spisů vyšly r. 1586
ve Veroně, nejsprávnější teprv r. 1739 tamléž.

Zlatoústec, Zlatousty. VizChrysostoin,
Zonaras Johannes, byzanlinský mnich, klerýžto žil ku konci 11. a na za

čátku 12.. stoleti. Misto mezi církevními spisovateli náleži mu pro
dosti obširný kommentar, jejž zhotovil k prvnímu dilu Fotiovy sbírky
kanonů okolo r. 1120. Kommentar tento, klerý se ostatně větším
dilem jenom na výklad slovní obmezuje, i na Západě v latinském
překladu ve známost vešel. Nejlepší vydání jeho spůsobil William
Beveridge ve svém: „Zvvodixov sive Pandectae canonum ss. Apo
stolorum et Consiliorum Ecel. graecae. Oxonii 1672, II fol“

Zosimus sv., nejspíše rodem Řek, dosedl na stolicipapežskou co nástupce
Innocencia I. dne 18. března 417, nepanoval však ani dvě léta. Od
něho máme 15 listů, psaných v rozličných příčinách k rozličným bi
skupům. Papeži tomu vytýká se, že arcibiskupa Arelatského Pa
trokla, ostatně jak se zdá nepořádně voleného, nadal přilišnými
právy na ujmu jiných biskupů gallických, pod záminkou, že Cirkev



250 ZOSIMUS SV.

Arelatská jest nejstarší v Gallii, a že odtud světlo evangelia po
celé zemi se rozšířilo. Z toho povstala církevní roztržka v Gallii,
když biskupové Simplicius Viennský, Hilanius Narbonnský a Prokulus
Marsilský, nic papežových nařízení nedbajice, provozovali dosavadní
pravomocnost svou jako před tim. Došliť věci tak daleko, že papež
jmenovitě Prokula sesadil a kletbou stihal, což ale nemělo nižá
dného účinku, neboť Prokulus nejenom zůslal až do smrti v držení
své dioecese, nýbrž i v nepřetrženém církevním obcování s ostatními
biskupy gallickými a též afrikánskými, ba sv. Jeronym jej jmenuje
sanctlum et doctissimum pontificem a vystavuje ho co vzor duchovního

skému, meze slušnosti překročil, dokažuje jmenovitě svědectví papeže
Lval., znějici v ten smysl, že Patroklovi udělena byla práva, jakých
žádný z jeho předchůdců v té rozsáhlosti byl neužival a která jemu
samému zase později byla odejmuta (guod Patroclo a Sede Aposto
lica temporaliter videbatur esse consessum, postmodum sententia
meliore sublatum). — Také s biskupy afrikánskými byl Zosimus
v rozepři, nejprvé v přičině Caelestia a Pelagia, kterýchžto, nemaje
pro rozličné okolnosti náležité vědomosti o jejich bludařství, s počátku
proti jejich obžalovatelům se zastával, Pokud měl Zosimus věc Cae
lestiovu a Pelagiovu za spravedlivou, což trvalo až do jara r. 418, stál
při nich, jak mile však poznal opak, naklonil se ihned na druhou stranu.
Druhá rozepře s biskupy afrikánskými měla následující přičinu. Ur
banus, biskup Sikkarský, přítel sy. Augustina, vyřkl kletbu nad kně
zem Apiariem jemu podřízeným, za příčinou všelijakých přestupků
jemu dokázaných. Apiarius učinil odvolání k papeži proti všemu
řádu, který takové se odvolávání nižších duchovnich k stolici Řím
ské zakazoval. Zosimus ujal se Apiaria a poslal v lé záležitosti
tři legáty do Kartaga. Nedočkal se však ukončení této rozepře,
nébrž zemřel po dlouhé a bolestné nemoci dne 26. prosince 418.
Cirkev přijala Zosima do počtu Svatých a slavi památku jeho v den
jeho úmrtí. Sluši ještě podotknouti, že Zosimus vydal zvláštní na
řízení týkajicí se ordinace kněží, že nalehal na odbývání církevních
soudů, že nařídil, aby jahnové nosili na levém rameně šátek, a že
velikonoční svíce dovolil světiti i ve farních kostelích. Listy a de
krety jeho tištěny jsou v „Mansi: S. Conciliorum coll. Florentiae
1760, tom IV.“ p. 345—372.

—DiPade—



Připomenutí

Achacius .
Agapel.. - * .
Alanus ab Insulis
Albertus Magnus .
Alexander I. sv.
Alexander VII..
Alkulcenský sněm
Alkulenská synoda
Alacius Leo
Ambrož sv... .
Anaklét sv..
Anastas -< .

Ancyránský sněm
Aselm sv.
Anlontus sv.
Apollo.
Apošlolské stanovy

Archelaus sv.
Arlský sněm
Arnobius .
Atanus
Alenagores
Allo .

+

StrankaII

(klwlwem

©OD©|
10
11

14

16

17
18

„19
„ 8

22

Augustin 80. -< + «

Augustin Valer .
Aurelius Prudenlius .

B.

Bako Verulamský
Balbin Bohuslav .
Barrabáš sv.
Basil sv..

Basilejský sněm
Beda Venerabilis .
BenediktXIII..
Beneventský sněm
Benno sv.
Bernard sv.. . «*
Bernardin sv.
Blosius +.. + +
Boelius
Bonaventura sv.
Bonifác sv.

Brakarenský sněm
Brigillu sv.
Bruno st.

Cauesavius 80. < < -2

Cajelan

Stránka
: 22
„26

—

27

30
JÍ
32
33

3
JO
J8

39

43

. A4

46
4?



292

Stránka |

Cajus. - . 2... M
Cařihradský sněm =
Cassia < 22
Cassiodorus . . ———
Čicero Markus Tullius ———
Coelestin I. sv. ©- . —

Constilutiones el canones Apo
stolorum < < -2 + + 2. 48

Cornelius << 22 49
Cosmas < < 2

Cypriansv... .
Cyrill Alexandrinskýý a
Cyrill Jerusalémský ©. . . . ŠÍ

D.

Damascenský - . . + 0... 88
Damusus, Damas I. sv. —DanianPetr.<. 2.2.. 4
Diadochus sv. 96
Didakus sv. ..
Divišst. AlexandrinskýK
Divišsv. Areopagila <.. . 8
Diviš Kurlusiánský. . . . . 99
Diviš sev. Koriniský ©. . . . 60
Diviš sv. Římský . - ——.Dreser2.2. „. 62

E.
/

Efesský sněm < < 22 —
Efrém Syrský sv... - -2 +. 68
Eliberitánský sněm .- < . +. 66
Epifán sv. ..
Eugen IV... 2.2 66
Eucherst. . . 2... 6

Euseb CČaesarejský . . . . . 68
Buseb Emisenský ©- . + «+ . 693

Euseb Gallikánský . . . . . 70

Euthymius Zigabenus
Eutychius

F,

Felix I. sv.. .- .
Ferrer Vincenc sv.
Filip Neri
Florentinský sněm
Fotin. M

František Saleský
František Serafinský
Fulgens st. < - » «

G.

Gajus .
Gaudenc 80. < < «
Gelás sv. .
Germanus 80. < 
Graciún « < + +

Helladius sv.
Hermas -+ + «
Hieronym
Hilarius sv.
Hippolit sv.
Honorius sv. .

Hugo Svatoviktor ský

Ch.

Chalcedonský sněm .
Chalonský sněm
Chrysolog Pelr sv.

Stránka0
(1

72

76

„7
78
09

81

82

83

86
86
87

88
89

90



I,

Ignác sv. s Lojoly
Ignác Řím.
Jdefons sv..
Innocenc I. sv.
Innocenc III.
Irene) sv.
Isidor Pelusiota
Isidor sv.
Ivo sv.

J,
Jan Damascenský sv.
Jan Klimakus .

Justin sv. .
Justiniani Vavřinec .

KM,

Kajetán
Kajus .
Kalixt I. sv.

Karel Veliký

Kassian Jan
Kassiodor

Kliment I. sv.
Klimukus
Kolínský sněm

Stranka

3%
93
96

97
98

„ 9
„100
. 101
. 10%

„103
. 104
. 105

. 109

„110

„ M

„ 112
„14
„16

„W

„ 13
. 120
. M21

, 122

Kornelius st.
Kosmas . . . .

Koslnický sněn

L,
Laktancius Firmianus.
Laodicejský sněm
LateránskýsněmIII...
Laleránský sněm IV. .- - *
Leo Allacius
Legenda slovanská .
Leo Velikýsv..
Leoncius sv.

Liguori sv. .
Lucius st.
Ludvík Blosius

M.

Makarius sv.
Marcellus sv.
Maximus sv.

Mediolánský, MilánskýŮ sněm

253

Stranka
. 122
. 123

. 125

. 126
„127

. 128

„130

. 133

i

v)o

|Še|
ed St

i Melciades.
Melito
Method sv.

Milevitanský sněm
Minutius Felix .

M.

Nicefor sv. 
Nicejský sněm I.
Nicejský sněm II.
Nilus sv..

O.

Optat sv..

„T
18

. 137

. 138

. 139
„140
. Wi



204

Origenes .
Orosius

Pacian sv.

Pařížský sněm
Paulin sv.
Pavel Diakon
Persici .

Petr Damian
Petr Chrysolog

Petr Ravenský
Phoťin sv.
Plutarch .
Polykarp sv.
Pomiena

Proskovský
Prosper sv..
Prudenlius

Rhabanus
9

Řehoř Sv.

Řehoř VII. sv.

w

9

hJ

9 5

1506

169
170

Římský sněm . © « *

s.Sadler43Salvian4220
Sedulius .
Sever Sulpil.
Siricius 80... -2 -2

Smyrnenská Úírkev .
Sozomenus .

Spalatensků synoda
Sulpilius Severus

h4

Stěpán Sv.,pupež ..
Sťěpán sv., král Uherský .

(MTannér©-44
Teresie 80.. « « « « *
Tertullian
Theodor Kanterbur ský
Theodor Studites „.
Theodorel —-- . -+ +

Theodulf.
Theofanes Cerameus
Theofil Alexandrinský .
Theofil Antiochenský
Theofilakt
Thommasin . . ..
Toletůnská synoda 1 —
Toletánská synoda IV.
Toletůnská synodu VIII..
Tomáůš sv. Aguinský
Tomůšs Kempenský bl. .
Tomáš z Villanovy sv.
Tridentský sněm © © + * *

Stranka
. 17%

. 176

. 107

. 188

. 189

. 190



W.

Vavřinec Justiniani
Valenlia -< « « .

Venanlius
Veronius.
Vigilius
Vigilius sv.
Viktor sv. Afrikánský
Viktor Kapuánský
Viklor Tununský .
Viktor Vitůnský «
Viktricius sv.. «
Vilém Dijonský
Villanova

Vincenc Beauvaisský
Vincenc Ferrer
Vincenc sv. Lirinenský
Vincenc de Paula sv. +

*

Stránka

. 229

. 231

W.

Walafrid Slrabo .
Wandelbert . . .
Widrikus M
Wigbert sv. 0.
Widfrid < < <...
Willibald sv. .
Williram .
Wiltmann

M

Zaccaria Antonín Marie . «
Zaccaria František Antonín
Zachariáš < < + 3-. «*
Zeno sv.. .- .

Zlatoústec, Zlatoústý —
Zonaras. ..
Zosimus sv.

B)

Stránka

. 240

. 241

. 242

. 244

. 246

. 246

. 247


